
Práce z Masarykova ústavu a Archivu AV ČR
řada D, svazek 4

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:11  Stránka 1

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



PŘEHLED DÍLŮ

1 Fond Edvard Beneš, oddíl I – veřejná činnost 1918–1938

2 Fond Edvard Beneš, oddíl II – veřejná činnost 1939–1945

3 Fond Edvard Beneš, oddíl III – veřejná činnost 1945–1948

4 Fond Edvard Beneš, oddíl IV/1 – osobní dokumenty

5 Fond Edvard Beneš, oddíl IV/2 – osobní korespondence

6 Fond Edvard Beneš, oddíl IV/3 – fotografie

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:11  Stránka 2

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Edvard Beneš
(1884–1948)

Písemná pozůstalost 

Ivan Šťovíček a kol.

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.

Praha 2013

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:11  Stránka 3

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Práce z Masarykova ústavu a Archivu AV ČR
Řada D, svazek 4

Recenzovali:
Július Baláž, Milena Běličová

Překlad anglického textu:
Melvyn Clarke

Název fondu: Edvard Beneš, oddíl I
Zkratka: EB I
Časový rozsah: (1905) 1918–1938 (1947)
Název archivu: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.
Držitel/vlastník: Ústav T. G. Masaryka, o. p. s.
Číslo pomůcky: 5031
Číslo listu NAD: 5011
Rok vzniku: 2004
Stav ke dni: 12. 8. 2013
Počet evidenčních jednotek:    269 kartonů, 4 kartotéky, 12 map, 1 kniha, 242 fotografií a 1 album
Počet inventárních jednotek: 1324
Rozsah fondu: 35,6 bm
Fond a inventář zpracoval: Ivan Šťovíček
Revizi provedli: Ivan Šťovíček, Vlasta Quagliatová (2013)
Počet stran inventáře: 238
Schválil: Jan Bílek (2004), Helena Kokešová (2013)

Translation © Melvyn Clarke, 2013
Cover © Ondřej Huleš, 2013
© Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i., Praha 2013

ISBN 978-80-87782-15-6 (1. díl)
ISBN 978-80-87782-14-9 (soubor)

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:11  Stránka 4

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



OBSAH

PŘEDMLUVA A ÚVOD K PÍSEMNÉ POZŮSTALOSTI EDVARDA BENEŠE

Předmluva (Ivan Šťovíček)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Životopis Edvarda Beneše (Josef Tomeš)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Vývoj a dějiny písemné pozůstalosti E. Beneše (Ivan Šťovíček ve spolupráci s Janem Bílkem)  . . . . . . . . . . . . 11

ÚVOD K FONDU EDVARD BENEŠ, ODDÍL I

Archivní charakteristika oddílu I fondu Edvard Beneš  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Stručný rozbor obsahu oddílu I fondu Edvard Beneš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Záznam o uspořádání oddílu I fondu Edvard Beneš a sestavení pomůcky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

INVENTÁRNÍ SEZNAM

KABINET MINISTRA A PREZIDENTA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Pomocné rejstříky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Denní programy E. Beneše  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Zájezdy E. Beneše v ČSR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Kancelář prezidenta republiky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Národní shromáždění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Ministerská rada  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Vnitropolitické záležitosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Vnitropolitická situace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Soudnictví  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Školství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Kultura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Politické strany  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Nacionální a fašistické hnutí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Čs. legie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
Církve  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Ústavy, organizace, spolky apod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Slovensko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
Podkarpatská Rus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
Menšiny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

Hospodářské záležitosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
Státní rozpočet  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
Hospodářská politika (finance, výroba, obchod aj.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
Pozemková reforma a zemědělství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

Zahraničněpolitické záležitosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
Zahraniční politika, ministerstvo zahraničních věcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
Zahraniční cesty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
Záznamy rozhovorů E. Beneše a hlášení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
Mezinárodní vztahy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
Ruská a ukrajinská emigrace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
Habsburská dynastie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
Společnost národů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
Mezinárodní konference  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Reparace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
Mezinárodní organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
Malá dohoda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
Politické a jiné zprávy – země  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112

Osobní složky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190
Mapy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202

– 5 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:11  Stránka 5

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Tisková dokumentace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202
Sbírka periodických tisků a výstřižků s články o E. Benešovi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204
Sbírka tiskovin a výstřižků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205

REJSTŘÍKY

Osobní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209
Zeměpisný  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227

Résumé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:11  Stránka 6

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



PŘEDMLUVA A ÚVOD K PÍSEMNÉ POZŮSTALOSTI
E. BENEŠE

Předmluva

Je to téměř zázrak, že písemná pozůstalost prezidenta Edvarda Beneše se přes bouřlivé dějinné období zachova-
la do současnosti v dobrém stavu, v takovém rozsahu a úplnosti. Zažila několik stěhování, dělení, procházelo jí
gestapo i československá státní bezpečnost. Paradoxně tomu přispěla skutečnost, že její největší část byla uza-
vřena v trezoru bývalého Ústavu dějin KSČ, pozdějšího Ústavu marxismu-leninismu ÚV KSČ a badatelské ve-
řejnosti nebyla téměř přístupná a že další její část si ponechala prezidentova manželka paní Hana Benešová,
která ji postupně předávala do Archivu Národního muzea. Další část písemností při stěhování zůstala zcela za-
pomenuta v Archivu ministerstva zahraničních věcí. Státní bezpečnost z části vybraných dokumentů vytvořila
svůj speciální fond. č. 39 a některé dokumenty z Benešova fondu zařadila do tzv. fondu Londýnský archiv č. 61.
Některé dokumenty původního tzv. Benešova archivu zůstaly v Kanceláři prezidenta republiky a některé i v Se-
zimově Ústí.

V současné době je největší část Benešovy písemné pozůstalosti uložena v Archivu Ústavu T. G. Masaryka
spravovaném Masarykovým ústavem a Archivem AV ČR, další části spravuje Archiv Národního muzea a Ar-
chiv ministerstva zahraničních věcí. Některé další dokumenty z Benešova archivu jsou v různých fondech a sbír-
kách v Archivu Kanceláře prezidenta republiky, v Národním archivu a Husitském muzeu v Táboře.

Nepočítáme-li zpracování části Benešových písemností z období druhé světové války, které provedli počát-
kem devadesátých let minulého století pracovníci Vojenského ústředního archivu – Vojenského historického ar-
chivu (R. Hlušičková, I. Šťovíček) v rámci pomoci právě vzniklému Archivu Ústavu T. G. Masaryka (jehož fondy
se nacházely v té době právě v depozitářích na Invalidovně), k vlastnímu komplexnímu uspořádání a inventari-
zaci došlo až v letech 2001–2006.

Fond v AÚTGM zpracovali a inventarizovali I. Šťovíček, J. Soukup, E. Maršoun, Z. Jirsová, dále se podílel
J. Bílek. V roce 2013 inventární pomůcky revidovali I. Šťovíček, V. Quagliatová a H. Kokešová, která zároveň
provedla závěrečnou redakci. Na zpracování částí písemné pozůstalosti E. Beneše uložených v dalších archivech
se podíleli A. Chalupa, A. Šubrtová, M. Vandrovcová (ANM), Z. Kukánová (AMZV), I. Šťovíček (NA).

Po ukončení a zpřístupnění fondu E. Beneš v AÚTGM, vzhledem k tomu, že Benešova písemná pozůstalost
je roztříštěna do několika archivních souborů uložených ve výše uvedených archivech, navrhl J. Bílek zpřístup-
nit veřejnosti jako komplet alespoň její inventární seznamy v jedné publikaci. Došlo k jednání s jednotlivými ar-
chivy a zpracovateli fondů. S ohledem na skutečnost, že v ANM se připravuje revize a přepracování archivního
fondu E. Beneš, nebyly do předkládaného souboru inventářů zařazeny pomůcky vzniklé ve výše uvedených in-
stitucích. Předpokládá se, že po dokončení inventarizačních prací v ANM budou zbývající inventáře, resp. in-
ventární seznamy vydány samostatně.

Předkládaný soubor inventářů má ve společném úvodu části, které se vztahují k písemné pozůstalosti E. Bene-
še jako celku, tj. životopis původce a dějiny fondu. Ostatní části uvádějí archivní charakteristiky, rozbory obsahů
a záznamy o uspořádání, za nimi následující inventární seznamy k příslušným oddílům fondu.

Díl 1 obsáhne dokumentaci k Benešově politické činnosti v letech 1918–1938, díl 2 pak z let 1939–1945, díl 3
z let 1945–1948. Ve 4.–6. dílu jsou zpracovány dokumenty osobní povahy, osobní dokumenty, korespondence
a fotodokumentace. 

Ivan Šťovíček

– 7 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:11  Stránka 7

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Životopis Edvarda Beneše

Osobnost původce fondu Edvarda Beneše patří ke stěžejním postavám novodobých českých dějin, jež se výraz-
ně zapsaly do národního historického povědomí.1 Zůstává nedílně spjata se vznikem samostatného českoslo-
venského státu v r. 1918 a s jeho dramatickými osudy v následujících třiceti letech; personifikuje československý
odboj za první i druhé světové války, mnichovské dilema září 1938 i kapitulaci demokratických sil v únoru 1948.
Má však i významné místo ve vývoji české sociologie a politické vědy a výrazný podíl na utváření moderního
českého politického myšlení.

E. Beneš se narodil 28. května 1884 v Kožlanech na Plzeňsku jako nejmladší z deseti dětí chalupníka Matěje
Beneše (1848–1910) a jeho manželky Anny (1840–1909). S podporou svého nejstaršího bratra, učitele Václava Be-
neše (1865–1919), vystudoval reálné gymnázium na Královských Vinohradech a po maturitě (1904) začal studo-
vat moderní filologii, sociologii a filozofii na české univerzitě v Praze, kde byl mj. žákem T. G. Masaryka. V le-
tech 1905–1908 studoval sociologii a politické vědy na pařížské Sorbonně a Ecole libre des sciences politiques
a práva na univerzitě v Dijonu, kde 1908 dosáhl doktorátu (disertace Le problème autrichien et la question
tchèque). Kromě toho absolvoval i studijní pobyt v Londýně (1906) a na berlínské univerzitě (1907–1908). Po ná-
vratu do Prahy ukončil studia na české univerzitě a r. 1909 zde byl promován doktorem filozofie. V letech
1909–1915 působil jako profesor národního hospodářství na Českoslovanské obchodní akademii v Praze (v Res-
slově ulici); r. 1912 se stal soukromým docentem (od 1922 řádným profesorem) sociologie na filozofické fakultě
české univerzity, od 1913 též na České vysoké škole technické v Praze. Dne 10. prosince 1909 se oženil s Annou
(Hanou) Vlčkovou (1885–1974).

Od gymnazijních let se zajímal o politické a sociální otázky a posléze se aktivně zapojil do politického života.
Jeho ideový profil se formoval především pod vlivem socialisticky orientovaných starších bratří Václava a Vojty
(1878–1951). V letech 1900–1908 patřil ke stoupencům sociálně demokratické strany a v letech 1904–1908 byl
spolupracovníkem Práva lidu, kam za svého studijního pobytu ve Francii a Anglii pravidelně přispíval články
o zdejších sociálních poměrech a o západoevropském socialistickém hnutí. V r. 1908 vstoupil do Masarykovy
České strany pokrokové (realistické) a záhy se stal výrazným exponentem její mladé generace, spolupracovní-
kem a v r. 1914 redaktorem Času.

Ve svém sociologickém díle vycházel z Durkheimovy pozitivistické školy, postupně ji však korigoval v inten-
cích Masarykova kritického realizmu: odmítal přílišný kolektivizmus a schematické oddělování jevů sociálních
od psychických a zdůrazňoval význam individuality ve společenském životě. Zaměřil se na sociologii politiky;
zvláštní pozornost věnoval problematice politického stranictví (habilitační spis Stranictví, 1912) a socialistických
směrů (Stručný nástin vývoje moderního socialismu, 1910–1911). Sociologické poznatky se pak snažil aplikovat
v politice, kterou považoval za vědu svého druhu – praktickou sociologii.

Po vypuknutí 1. světové války se aktivně podílel na organizaci domácího protirakouského odboje a v letech
1914–1915 byl vůdčí osobností tajného výboru Maffie. Navázal úzkou spolupráci s T. G. Masarykem a po jeho
odchodu do zahraničí s ním udržoval stálé spojení. Počátkem září 1915 odešel do Švýcarska a odtud záhy do Pa-
říže a spolu s T. G. Masarykem a M. R. Štefánikem se stal hlavním představitelem čs. zahraničního odboje. V le-
tech 1916–1918 vykonával funkci tajemníka Národní rady československé v Paříži; vyvíjel rozsáhlou propagan-
distickou a diplomatickou činnost, směřující k získání rozhodujících politických kruhů dohodových mocností
pro ideu samostatného československého státu, k vytvoření a budování československých vojenských jednotek
(legií) po boku dohodových armád a k uznání československé zahraniční reprezentace. Publikoval četné články
ve francouzském tisku a v revui La Nation Tchèque, kterou též v letech 1917–1918 řídil, a vydal obsáhlý spis Dét-
ruisez l’Autriche-Hongrie! (Zničte Rakousko-Uhersko!, též anglická a italská verze; 1916). V době Masarykova
pobytu v Rusku (od května 1917 do března 1918) a ve Spojených státech amerických (od dubna 1918 do konce
války) byl faktickým výkonným vůdcem československého zahraničního odboje. Dne 14. října 1918 vyhlásil

– 8 –

1 Z literatury o E. Benešovi: Dr. Edvard Beneš, spoluzakladatel nové svobody a tvůrce zahraniční politiky československé.
Sborník statí, Praha 1924; 50. let Edvarda Beneše. Vzpomínky, svědectví, úvahy, Praha 1934. J. Papoušek, Edvard Beneš.
Třicet let práce a boje pro národ a stát, Praha 1934; Edvard Beneš, filosof a státník. Uspořádal A. Hartl, Praha 1937; F. M.
Hník, Edvard Beneš, filosof demokracie, Praha 1946; E. B. Hitchcock, Zasvětil jsem život míru, Praha 1947; Edvard
Beneš. Rozpravy a úvahy věnované prezidentu Československé republiky dr. Edvardu Benešovi k jeho šedesátým naro-
zeninám státníky a vědci anglo-amerického světa, Praha 1947; L. Hosák, O předcích pana presidenta Dra Edvarda Beneše,
Brno 1948; C. Mackenzie, Dr. Beneš, Praha 1948; F. Peroutka, Byl Edvard Beneš vinen?, Paříž 1950; M. Lvová, Mnichov a Ed-
vard Beneš, Praha 1968; V. Kadlec, Podivné konce našich prezidentů, Hradec Králové 1991; F. Havlíček, Edvard Beneš – člo-
věk, sociolog, politik, Praha 1991; A. Klimek, Zrození státníka, Praha 1992; E. Táborský, Prezident Beneš mezi Západem a Vý-
chodem, Praha 1993; K. Kaplan, Poslední rok prezidenta. Edvard Beneš v roce 1948, Praha 1993; J. Hanzal, Edvard Beneš,
Praha 1994; J. Smutný, Svědectví prezidentova kancléře, Praha 1996; Z. Zeman, Edvard Beneš. Politický životopis, Praha 2000;
K. Novotný – Z. Kufnerová, Člověk Edvard Beneš, Praha 2006; J. Dejmek, Edvard Beneš I–II, Praha 2006–2008.

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:11  Stránka 8

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



v Paříži prozatímní československou vládu, v níž se stal ministrem zahraničí a vnitra (14. října–14. listopadu
1918). Koncem října 1918 vedl v Ženevě jednání se zástupci domácího odboje o podobě a uspořádání nového
československého státu.

Od 14. listopadu 1918 do 18. prosince 1935 zastával nepřetržitě funkci ministra zahraničních věcí celkem ve
čtrnácti československých vládách, od 26. září 1921 do 10. října 1922 byl současně předsedou vlády všenárodní
koalice. V letech 1919–1920 zastupoval (spolu s Karlem Kramářem) Československou republiku na Pařížské mí-
rové konferenci, kde se mu podařilo obhájit hranice československého státu. V r. 1920 stál u zrodu Společnosti
národů a v následujících patnácti letech se významně podílel na její činnosti (1920 místopředseda, 1935 předseda
Společnosti národů; 1923–1927 člen rady Společnosti národů); zvláště se angažoval při řešení bezpečnostních
a odzbrojovacích otázek a patřil k čelným propagátorům politiky kolektivní bezpečnosti. V r. 1924 byl spoluau-
torem tzv. ženevského protokolu o mírovém řešení mezinárodních konfliktů, který však plénum Společnosti ná-
rodů nepřijalo. Koncipoval a uskutečňoval československou zahraniční politiku, orientovanou na spojenectví
s Francií a Malou dohodou, po nástupu nacizmu v Německu též na československo-sovětskou spolupráci. Ve
vnitřní politice náležel k vůdčím osobnostem politické skupiny „Hradu“; v letech 1920–1923 byl neorganizova-
ným reprezentantem, v letech 1923–1935 členem, vedoucím činitelem (místopředsedou) a předním ideologem
národně socialistické strany, jejíž program i politiku podstatně ovlivňoval. V letech 1919–1920 byl členem Revo-
lučního národního shromáždění, 1920–1926 a 1929–1935 poslancem Národního shromáždění. Spolu s T. G. Ma-
sarykem chápal demokracii nejen jako politický systém, ale též jako filozofickou koncepci vedoucí k soustavné-
mu uplatňování humanitních ideálů v praxi. Považoval ji za jediný možný fundament československé politiky
a důrazně vystupoval proti všem fašistickým, fašizujícím a autoritativním tendencím.

Jako nejbližší spolupracovník, ideový a politický následovník prezidenta T. G. Masaryka byl po jeho abdikaci
(a na jeho výslovné doporučení) zvolen 18. prosince 1935 – po překonání odporu pravicových stran – preziden-
tem Československé republiky. V této funkci usiloval o demokratické řešení národnostní otázky v Českosloven-
sku, o mezinárodní i vnitřní zajištění československé demokracie tváří v tvář vzrůstající agresivitě hitlerovského
Německa, avšak v září 1938 pod nátlakem francouzské a britské vlády a v důsledku selhání spojeneckých garan-
cí kapituloval a 30. září 1938 přijal mnichovský diktát. Dne 5. října 1938 abdikoval a 22. října 1938 odešel do
exilu, nejprve do Londýna, v únoru 1939 do Spojených států amerických, kde několik měsíců přednášel na chi-
cagské univerzitě; v červenci 1939 se vrátil do Velké Británie.

Po vypuknutí 2. světové války se postavil do čela formujícího se československého zahraničního odboje. Na
základě teorie právní kontinuity předmnichovské Československé republiky vytvořil v červenci 1940 v Londýně
československou exilovou státní reprezentaci, v jejím rámci převzal funkci prezidenta republiky a jmenoval
vládu. Vytyčil program obnovy Československa v předmnichovských hranicích, pro nějž postupně získal pod-
poru všech mocností protihitlerovské koalice, stejně jako posléze i pro požadavek vysídlení německého obyva-
telstva z Československé republiky. Pod dojmem vývoje válečné situace dospěl k realistickému závěru o budou-
cí významné úloze Sovětského svazu ve střední Evropě; zároveň se spolu s předními západními státníky mylně
domníval, že po válce dojde k postupné demokratizaci sovětského režimu i komunistického hnutí. Proto 12. pro-
since 1943 uzavřel v Moskvě novou československo-sovětskou spojeneckou smlouvu, v níž spatřoval garanci
proti opakování Mnichova i právní základ rovnoprávných spojeneckých vztahů se sovětskou říší, a navázal jed-
nání s vedoucími představiteli československého komunistického exilu o poválečném uspořádání Českosloven-
ské republiky. V souvislosti s dobovým celosvětovým trendem i s vnitřním ideově politickým posunem ve vlasti se
stal stoupencem „socializující demokracie“, kterou považoval za nosné východisko poválečného politického
a sociálně ekonomického systému v Československu, reflektující i jeho mezinárodně politickou pozici mezi Vý-
chodem a Západem.

Dne 4. dubna 1945 jmenoval v Košicích první poválečnou vládu Národní fronty. Dne 16. května 1945 se tri-
umfálně vrátil do Prahy; 28. října 1945 byl ve svém prezidentském úřadě potvrzen Prozatímním národním shro-
mážděním, dne 19. června 1946 Ústavodárným národním shromážděním znovu zvolen prezidentem republiky.
V období 1945–1948 symbolizoval kontinuitu demokratické Československé republiky a masarykovské tradice.
V zásadě přijal realitu „lidové demokracie“, usiloval však o zachování parlamentně demokratického politického
systému i zahraničně politických svazků se západními velmocemi. Od závěru 2. světové války byl stále zjevněji
konfrontován se skutečnou podobou sovětských imperiálních zájmů i strategie Komunistické strany Českoslo-
venska na uchopení moci ve státě, nedokázal jí však účinně čelit, oslabován přitom i rychle se zhoršujícím zdra-
votním stavem. V únorové krizi 1948 posléze podlehl komunistickému nátlaku, přijal demisi demokratických
ministrů a jmenoval nové, komunisty nadiktované členy vlády. V květnu 1948 však odmítl podepsat novou, „li-
dově demokratickou“ ústavu a 7. června 1948 abdikoval. Uchýlil se na své soukromé sídlo v Sezimově Ústí a zde
záhy – 3. září 1948 – zemřel. Jeho oficiální státní pohřeb se stal příležitostí k demonstraci nesouhlasu širokých
vrstev s komunistickým režimem.

Integrální součást Benešova politického působení tvořila jeho činnost politologická a publicistická. Vedle čet-
ných časopiseckých a novinových článků publikoval samostatně řadu přednášek, studií a úvah z oblasti politické
teorie i praktické politiky (Povaha politického stranictví, 1920; Válka a kultura, 1922; Zahraniční politika a demo-
kracie, 1923; Nesnáze demokracie, 1924; La France et la Nouvelle Europe, 1932; Demokracy today and tomor-
row, London 1940 – 1. anglické vydání; Demokracie dnes a zítra, Londýn 1942, Praha 1946 – rozšířená verze;

– 9 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:11  Stránka 9

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Úvahy o slovanství, Londýn 1944, Praha 1947) a o svých stěžejních politických zápasech podal svědectví v něko-
lika memoárových knihách (Světová válka a naše revoluce, I–III, Praha 1927–1928 a další vydání; Paměti. Od
Mnichova k nové válce a k novému vítězství, 1947, další vydání 1948; Mnichovské dny, Londýn 1958, Praha
1968). Jako zvláštní tisky vyšly některé jeho zásadní projevy, jiné byly vydány v knižních souborech (Problémy
nové Evropy a zahraniční politika československá, 1924; Boj o mír a bezpečnost státu, 1934; Tři roky druhé svě-
tové války, 1942; Šest let exilu a druhé světové války, 1946). Mnohé jeho práce zůstaly v rukopise nebo byly pub-
likovány jen zčásti. V době komunistického režimu – s výjimkou let 1968–1969 – nesměla být Benešova díla vy-
dávána a po většinu tohoto období byla stažena z veřejných knihoven; sporadicky vycházela jen v zahraničí
a v prostředí československého exilu, kde o prezidentův odkaz pečoval Ústav dr. Edvarda Beneše v Londýně
(1950–1964). Po listopadu 1989 vyšly ve vlasti reedice některých Benešových spisů a zásluhou Společnosti dr.
Edvarda Beneše2 a Masarykova ústavu AV ČR jsou postupně vydávány jeho dosud nepublikované texty, výbory
z Benešových statí, přednášek, projevů a korespondence i bibliografie3 jeho prací (např. Německo a Českoslo-
vensko, 2005; Projevy – články – rozhovory 1935–1938, 2006).

Ideové a politické koncepce Edvarda Beneše dlouhodobě ovlivnily českou společnost i české politické myšle-
ní. Zvláště rezonovaly v prostředí demokratické levice a liberálně demokratického středu, odmítavě se k nim na-
opak stavěla česká nacionální pravice a radikální levice (komunisté), slovenští a němečtí nacionalisté. Vedle své
reálné historické role působil Beneš již za svého života a dále po své smrti též jako symbol. V meziválečném ob-
dobí personifikoval – vedle T. G. Masaryka – první zahraniční odboj a politickou skupinu „Hradu“, koncem tři-
cátých let boj na obranu republiky a posléze mnichovskou katastrofu. Za druhé světové války se stal sjednocují-
cím symbolem československého zahraničního i domácího odboje a zároveň ústředním terčem nacistické
protičeskoslovenské propagandy. Původně nacistický obraz Beneše jako představitele a ideologa českého ger-
manofobního šovinizmu převzala po r. 1945 a dodnes udržuje sudetoněmecká politická reprezentace a publicis-
tika. V poválečném období a zejména po únoru 1948 zosobňoval Beneš pro větší část českého národa odkaz ma-
sarykovské demokracie, první republiky a demokratického proudu druhého odboje: takto byl vnímán jak
domácími odpůrci komunistické totality a účastníky protikomunistické rezistence, tak majoritou demokratické-
ho československého exilu. Z téhož důvodu byl zatracován komunistickým režimem, který proti jeho odkazu
vedl ideologické kampaně a posléze jej – spolu s masarykovskou tradicí – tabuizoval. Symbolicky působí i po li-
stopadu 1989, kdy pro jedny představuje české demokratické, protifašistické a protikomunistické dědictví, pro
jiné nehumánní koncept odsunu německého obyvatelstva, poválečnou zvůli, ústupnost sovětskému a komunis-
tickému tlaku, vrcholící únorovou kapitulací 1948. „Fenomén Beneš“ bývá přitom účelově využíván v součas-
ných politických sporech a zápasech.

Objektivní hodnocení Benešovy činnosti a role v kontextu českých a světových dějin 20. století vyžaduje větší
časový odstup; dosud je výrazně ztěžováno ideologickými a politickými rezidui nepříliš vzdálené minulosti
a stále živými dějinnými traumaty.

Josef Tomeš

– 10 –

2 Bulletin Společnosti Edvarda Beneše; Knižnice Společnosti Edvarda Beneše.
3 Edvard Beneš. Soupis publikací, Praha 1994; Bibliografie Edvarda Beneše. Zpracoval K. Novotný, Praha 2004.

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:11  Stránka 10

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Vývoj a dějiny písemné pozůstalosti E. Beneše

Benešův archiv oslavil 29. září 2004 své sedmdesáté narozeniny.4 Jeho osud nebyl vůbec jednoduchý a klidný, jak
by se v případě archivu dalo očekávat. Kopíruje nejenom složitou životní dráhu E. Beneše a postoje k němu po
jeho smrti, ale odráží i komplikované české dějiny celého daného období. Prožil si slávu, ale i těžká období, růst
i ztráty a jako málokterý archiv i rozsáhlé stěhování. Pozornost jeho osudům věnovali po r. 1989 v souvislosti
s životem E. Beneše i někteří historici a pamětníci. Zvlášť v této věci přispěli K. Kaplan, V. Olivová a J. Smutný.5
Nicméně pozornost byla věnována jen strastiplnému osudu archivu po únoru 1948. Celý jeho příběh, který začal
v r. 1934, je daleko složitější a útrpnější, než by se vůbec očekávalo. Těch sedmdesát let existence se hluboce vrylo
do jeho tváře a zformovalo ji až do dnešní podoby, kdy se konečně dočkal jako archivní fond úplného a koneč-
ného zpracování a kdy bude moci v nejširším rozsahu nabídnout své bohatství všem zájemcům o poznání čes-
koslovenských dějin v letech 1915–1948.6

Vznik Soukromého archivu E. Beneše při Archivu Ministerstva zahraničních věcí ČSR

Soukromý archiv zřídil E. Beneš až na sklonku působení ve funkci ministra zahraničních věcí Československé
republiky. Ještě v r. 1931, při jednání o uložení dokumentů vzniklých z činnosti prvního odboje a z Benešova pů-
sobení na Pařížské mírové konferenci, nenamítal nic proti návrhu na jejich rozdělení. Příslušnou dohodu vypra-
covali přednosta Archivu ministerstva zahraničních věcí J. Opočenský a představitel Památníku osvobození
J. Werstadt. Písemnosti Československé národní rady v Paříži z let 1915–1918 měly připadnout Archivu Památ-
níku osvobození a písemnosti Pařížské mírové konference Archivu ministerstva zahraničních věcí. Časovým
mezníkem pro rozdělení dokumentů se stal 14. listopad 1918. Beneš sám měl určit, které spisy se předají do Pa-
mátníku a které zůstanou v archivu ministerstva. Rozdělení se mělo provést přímo v kabinetu ministra. Opočen-
ský s Werstadtem požádali ministra, aby jim dovolil doplnit oba nově vzniklé fondy písemnostmi, které byly
uloženy v Benešově bytě ve vile v pražské ulici Na Zátorce.7

Když E. Beneš odevzdal v září 1934 do Archivu ministerstva zahraničních věcí první archiválie představující
základ jeho soukromého archivu, učinil o tom archivář ministerstva B. Matouš záznam, ve kterém uvedl: „Pan
ministr odevzdal do archivu 47 balíků obsahujících nejrůznější materiál. Valnou většinu tvořily věci úřední, další
část byly jeho koncepty k jeho literárním pracím, jako třetí celek bylo by lze vyzvednouti část korespondence,
jakož i část korespondence paní ministrové, dále část vnitropolitického zpravodajství a konečně něco málo knih,
příležitostných brožur a dosti novinového materiálu. Jak z materiálu lze souditi, hromadil se bez jakéhokoliv
vyššího účelu, prostě bylo odevzdáno to, co pan ministr kdysi úplně namátkou vzal k sobě do Zátorky. […] Z to-
hoto torza má archiv vytvořiti soukromý archiv pana ministra Beneše.“8

V další části zápisu se B. Matouš zaobíral charakterem archivu a problematikou jeho budování: „Než se ar-
chiv definitivně srovná, nutno nejdříve stanovit obecně platné směrnice. V daném případě jde o soukromý ar-
chiv nejvyššího státního úředníka, to znamená, že z archivu nutno velmi pečlivě vyloučit veškeré věci, které mají
povahu úřední, tj. které vznikly z úřední funkce majitele soukromého archivu nebo které mu byly ať již úřední-
mi nebo soukromými osobami odevzdány ne jako soukromé osobě, nýbrž jako představiteli určité státní moci.

– 11 –

4 Dne 29. září 1934 zaznamenal archivář ministerstva zahraničních věcí B. Matouš převzetí prvních 47 balíků Benešových
písemností do archivu ministerstva. Akt provázel úkol vybudovat Benešův soukromý archiv (Archiv Ústavu T. G. Masa-
ryka, fond Edvard Beneš, oddíl III, signatura KPR 14, karton 2). Podnětem k založení archivu byla výstava o E. Benešovi,
která se v daném roce konala. Ministerstvo zahraničních věcí si 22. srpna zapůjčilo z výstavy k ofotografování dokumen-
ty uložené v Památníku osvobození. Fotokopie (jedná se především o dokumenty z prvního odboje, jako např. korespon-
dence E. Beneše s T. G. Masarykem aj.), jsou uloženy ve fondu E. Beneš, ale i ve fondu Ústav T. G. Masaryka. (O zapůjče-
ní dokumentů a jejich fotografování viz poznámky na kartotéčních záznamech k fotooddělení f. ÚTGM).

5 K. Kaplan, Poslední rok prezidenta. Edvard Beneš v r. 1948, Praha 1993; V. Olivová, Vila Edvarda Beneše v Sezimově
Ústí, Praha 2001; J. Smutný, Svědectví prezidentova kancléře, Praha 1996.

6 Studii o vývoji a dějinách fondu viz I. Šťovíček ve spolupráci s J. Bílkem, Sedmdesát let archivního fondu Edvard Beneš
(K 120. výročí narození prezidenta E. Beneše), Archivní časopis, 53, 2004, č. 3 a 4, s. 174–182 a 250–264. Studie se z větší
části shoduje s následujícím textem.

7 Zápis z 10. září 1931 sepsaný v Archivu ministerstva zahraničních věcí (AÚTGM, EB I, R 157/7, k. 87). Návrh na rozdělení
písemností byl realizován ještě téhož roku a v následujících letech se stanovený princip rozdělení dodržoval. Např. 17. září
1946 postoupila Kancelář prezidenta republiky do Památníku osvobození konvolut náhodně nalezených spisů Českoslo-
venské národní rady v Paříži z let 1916–1918 (AÚTGM, EB III, KPR 11, k. 2). V současné době je fond Pařížský archiv uložen
v Archivu ministerstva zahraničních věcí a fond Československá národní rada v Paříži ve Vojenském ústředním archivu.

8 AÚTGM, EB III, KPR 14, k. 2. Záznam B. Matouše z 29. září 1934.

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:11  Stránka 11

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Na veškeré tyto věci má nepochybné právo pouze stát, respektive archiv toho ministerstva, v jehož čele stojí pan
ministr, tedy Archiv ministerstva zahraničních věcí. […] Za soukromé věci lze pokládati pouze korespondenci
skutečně soukromou, tj. zajisté nikoli korespondenci s panu ministru podřízenými úředníky, pokud se v ní zmi-
ňují také buď o svých osobních úředních věcech […] neb o politických událostech, jak se zračí v okruhu působ-
nosti, který je jim svěřen. To platí i tehdy, jde-li o vnitropolitické události. Pouze tehdy, obsahuje-li tato kores-
pondence věci týkající se čistě osoby pana ministra [...], lze ji míti za čistě soukromou.“

V další části úvahy se B. Matouš věnoval rozboru příčin, které vedly ke vzniku archivu. Vyjádřil domněnku,
že E. Beneš si chce vybudovat pramennou základnu pro pozdější psaní osobních a politických pamětí. Jelikož
čistě soukromý archiv by tomuto účelu dostatečně neposloužil, navrhl postupně systematicky budovat jako jeho
součást sbírku dokumentů, do které by byly zařazovány duplicitní materiály, fotokopie a opisy dokumentů ulo-
žených ve fondech ministerstva. Jednat se mělo především o výběr politických zpráv nejvýznamnějších česko-
slovenských zastupitelských úřadů (Bělehrad, Berlín, Bern, Brusel, Budapešť, Bukurešť, Haag, Londýn, Moskva,
Paříž, Řím, Varšava, Vatikán, Vídeň, Washington a Ženeva), o výběr z depeší – šifer došlých i odeslaných, dále
o výběr dokumentů z kabinetu ministra a ze II., III., případně i IV. sekce ministerstva.

Sám E. Beneš zřejmě s vývody B. Matouše souhlasil. Dne 24. ledna 1935 podepsal memorandum, které před-
stavuje jakousi ustavující listinu jeho soukromého archivu: 

„Memorandum.

A.  Právní postavení soukromého archivu páně ministrova v rámci Ústředního archivu ministerstva zahranič-
ních věcí.
I.    Soukromý archiv pana ministra dr. E. Beneše zůstává jeho soukromým majetkem v depositu Archivu mi-

nisterstva zahraničních věcí.
II.   Okamžikem smrti pana ministra přechází tento archiv do majetku Archivu ministerstva zahraničních

věcí.
III.  Disposiční právo jím přísluší za jeho života panu ministru E. Benešovi.
IV.  Pan ministr ve svém pořízení stanoví dobu, po kterou archiv zůstane nepřístupný veřejnosti i úřadu. Ne-

učiní-li pan ministr tohoto opatření za živa anebo pořízením, učiní tak archiv po smrti pana ministra
z moci úřední.

B.  Materiálie, z nichž tento archiv se má vytvořiti, lze rozděliti na dvě skupiny:
1.  Materiál soukromý. Při jeho získání byl archiv odkázán zcela na to, co mu pan ministr dosud odevzdal,

neb v budoucnosti ještě odevzdá. Dosud byla odevzdána část osobní korespondence, části konceptů lite-
rárních prací a přednášek, materiál související s činností pana ministra ve straně československých národ-
ních socialistů a věci o některých vnitropolitických otázkách, pokud písemnosti o nich se dostaly do rukou
pana ministra (Hlaváček, Stříbrný, Pergler, Kramář). Kromě toho bylo archivu odevzdáno jisté množství
předmětů (obrazy, sochy, fotografie atd.), které archiv zvláště zinventarizoval a připravuje je pro budoucí
muzeum pana ministra Beneše.

2.  Materiál úřední. Tento materiál získal archiv jednak též odstupem různých úředních spisů přímo od pana
ministra, jednak má možnost doplniti jej ze svých sbírek. Pokud jde o postup při zpracování odevzdaných
spisů, dbá archiv podle platných zásad archivních, aby věci, vzešlé z úřední činnosti pana ministra neb
ministerstva zahraničních věcí, byly přičleněny v prvé řadě k Úřednímu [!] archivu ministerstva zahranič-
ních věcí, neb pokud jsou ještě živé, byly opět zařazeny do příslušných spisoven. Teprve duplikáty neb
opisy resp. fotografie zařazuje do soukromého archivu pana ministra.

V důsledku toho soukromý archiv pana ministra bude podle pevného, později nezměnitelného schématu, obsa-
hovati:

1. Fond právní, t. j. souhrn veškerých osobních dokumentů pana ministra s trvalou právní průkazností.
2. Fond literární.
3. Fond vnitropolitický.
4. Fond zahraničněpolitický.
Odděleně od tohoto archivu budou uloženy předměty muzeální.

Fondy 1–3 porostou podle toho, kolik materiálu odevzdá pan ministr archivu k uložení. Za tím účelem žádá ar-
chiv, aby kabinet posílal archivu:

a) jeden exemplář projevů pana ministra, řečí ve sněmovně, expozé, řečí politických, interview, přednášek atd.
b) kopie článků anebo originální rukopisy.

Do fondu č. 4. uloží archiv ze své úřední moci
a) politické zprávy a šifrogramy nejdůležitějších vyslanectví (pokud je má dvojmo),
b) šifrované instrukce zasílané různým vyslanectvím, 

– 12 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:11  Stránka 12

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



c) důležité spisy o mezinárodních jednáních (konferencích atd.). Aby tento fond byl co nejúplnější, žádá, aby
kabinet odevzdával pravidelně archivu z úředního materiálu 
l) jeden exemplář šifer, které dostal pan ministr a které se dosud vracejí odd. B.
2) Jeden exemplář zápisů o rozmluvách s diplomaty a cizími státníky.
3) Jeden exemplář nót panem ministrem osobně koncipovaných,

V Praze dne 24. ledna 1935.
Dr. Edvard Beneš“ 9

K memorandu byl 16. března 1936 připojen dodatečný bod, podle něhož měl být archiv v případě původcova
úmrtí uzavřen na třicet let. Ustanovení podepsal prezident republiky E. Beneš až 22. října 1936.

Návrh koncepce a struktury vznikajícího archivu vypracoval J. Opočenský. Archivář B. Matouš byl Benešo-
vým dopisem ministru zahraničních věcí K. Kroftovi ze 4. listopadu 1936 pověřen správou archivu.10 Práci na
budování archivu představující heuristiku a výběr dokumentů ve fondech ministerstva, vyjmutí kopií a vyhoto-
vení fotokopií a opisů, uspořádání sbírky a vypracování rejstříků odhadoval Matouš na nejméně pět let.11 Rych-
lý spád událostí na konci třicátých let minulého století však nedovolil Matoušovi započaté dílo, kterého se ujal
s maximálním nasazením a erudicí kvalifikovaného archiváře, dokončit.

Z dochovaných písemností politického charakteru z let 1918–l938, které dnes tvoří oddíl I fondu Edvard
Beneš, lze usuzovat, že heuristika byla z velké části provedena. V oddílu se nalézá rozsáhlý soubor dokumentů
k vnitřní politice, mj. zřejmě úplná sbírka Benešových vystoupení v poslanecké sněmovně a v senátu i ve výbo-
rech obou komor Národního shromáždění, dokumentace činnosti vlády, politických stran, různých organizací,
církví, dokumenty vztahující se k situaci na Slovensku a na Podkarpatské Rusi atd. Oddíl obsahuje úplný soubor
denních pořadů ministra a později audiencí prezidenta republiky, soubor dokumentů o jeho cestách po republi-
ce atd. Ale hlavní pozornost se při budování fondu zaměřovala na mezinárodní situaci a zahraniční politiku čes-
koslovenského státu.

Vedle dokumentace mezinárodních konferencí, počínaje mírovou konferencí v Paříži a pokračující řadou
konferencí reparačních a odzbrojovacích, obsahuje oddíl dokumenty dalších summitů, mj. Malé dohody. Nejroz-
sáhlejší části zahraničněpolitického souboru tvoří politické zprávy vybraných československých zastupitelských
úřadů. B. Matouš v úvaze o uspořádání archivu z 29. září 1934 předpokládal, že sestaví a do archivu začlenění
soubory kopií odeslaných i došlých depeší: „Do archivu pana ministra, aby alespoň trochu mohl posloužiti
k orientaci a k sepsání pamětí, bylo by nutno vložiti fotografické kopie šifrových telegramů. Poněvadž v minis-
terstvu zahraničních věcí se šifrové telegramy nijak neliší podle svého obsahu […], bude nutno bedlivě projíti
všechny telegramy odeslané i došlé od r. 1918 a vybrati z nich ty, které by mohly pana ministra zajímati […]. Tato
práce vyjádřená v cifrách znamená přečísti 32 000 (slovy dvaatřicet tisíc) telegramů a dáti z nich nejméně 10 000
ofotografovati. Nevykoná-li se tato práce velmi pečlivě, odpovědně a se zevrubnou znalostí intencí pana minist-
ra, bude naprosto bezcenná a zbytečná. Referent upozorňuje, že bude vyžadovati nejméně půl roku práce a ná-
kladu asi 12 000 Kč. […].“12 Není známo, zda archiv v původní podobě obsahoval řady došlých telegrafických
zpráv ze zastupitelských úřadů a jim odeslaných instrukcí, jak předpokládalo memorandum. Ve fondu není uce-
lený soubor depeší a instrukcí zastoupen. Pokud vznikl, stal se patrně obětí skartací v době nacistické okupace
za druhé světové války. Stejně nelze s určitostí říci, zda B. Matouš stihl provést původně plánovanou heuristiku
v materiálech II., III. a IV. sekce ministerstva.13

O rozsahu Matoušovy práce svědčí současný stav příslušné části fondu E. Beneš. Dnešní oddíl I je po zpraco-
vání uložen v 252 kartonech, oddíl IV obsahující osobní dokumenty, rukopisy, korespondenci aj. má před archiv-
ním zpracováním rozsah kolem 120 kartonů. Dohromady tedy čítá původní jádro archivu kolem 370 kartonů.
Bohužel nic nevíme o rozsahu ztrát, které lze předpokládat v letech 1939–1945 a po r. 1948. Dnes je také obtížné
zjistit, které dokumenty byly do těchto oddílů fondu zařazeny dodatečně, až v r. 1945 nebo později. Z úředních
písemností vybíral B. Matouš do Benešova privátního archivu především kopie úředních dokumentů a další du-
plicitní materiály, nechal pro něj pořizovat opisy a výjimečně i fotokopie. Do r. 1938 se mu podařilo vybrané do-
kumenty hrubě uspořádat a k části archiválií vypracovat kartotéční rejstřík.

Po volbě E. Beneše prezidentem republiky byly do soukromého archivu předávány zřejmě i některé doku-
menty z Kanceláře prezidenta republiky. Nasvědčoval by tomu ucelený soubor dokumentů o audiencích
u hlavy státu, dokumenty o holdech, oficiální korespondence s cizími politiky a státníky, zdravice ke státním
svátkům, kondolence apod. a zřejmě některé významné dokumenty zahraničně politických aktivit prezidenta, jako
záznamy o jednání s cizími diplomaty. S činností patrně souvisel výnos Kanceláře prezidenta republiky z r. 1937
o zřízení prezidentovy dokumentace.14

– 13 –

9 AÚTGM, EB III, KPR 14, k. 2.
10 AÚTGM, EB III, KPR 10 a KPR 14, k. 2.
11 AÚTGM, Spisy o fondu EB. Zápis J. Soukupa o rozhovoru s B. Matoušem z léta r. 1956.
12 AÚTGM, EB III, KPR 14, k. 2.
13 Tamtéž.
14 AÚTGM, J. Smutný, i. č. 29.

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:11  Stránka 13

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Soukromý archiv E. Beneše v krizovém roce 1938

Konec prvního období budování Benešova archivu nastal v květnu r. 1938. Očitý svědek B. Matouš o tom 23. červ-
na 1945 vypověděl: „Dne 21. května 1938 na pokyn z Kanceláře pana prezidenta rozdělil jsem archiv podle důle-
žitosti a připravil dvanáct beden pro evakuaci v případě války, dalších osm beden s materiálem neunikátním (zprá-
vy politické, šifry, atd.) ku spálení v daném okamžiku a zbytek s materiálem nepříteli zcela neprospěšným jsem
ponechal na místě. Po 6. říjnu 1938 byl obojí materiál, tj. 12 a 8 beden, odvezen na Hrad, a to podle dispozic, které
tlumočil pan vyslanec J. Smutný. Zde jsem vybral části zvlášť důležité (celou soukromou korespondenci, rozhovory
s cizími státníky, novináři a vyslanci a některé věci vnitrostátní) a odevzdal je k další dopravě do Londýna.“15

Unavený E. Beneš se po abdikaci vyhlášené 6. října 1938 uchýlil do své vily v Sezimově Ústí. Brzy nato,
10. října u něho nastoupil službu pracovník Kanceláře prezidenta republiky P. Drtina s úkolem urychleně roztří-
dit a zpracovat různé písemnosti, jež se nahromadily na prezidentově stole v posledních týdnech zářijové krize.
Šlo o Benešovy poznámky z rozhovorů, došlou korespondenci, poznámky jiných politiků k řešení sporu
s Němci, memoranda, pamětní spisy, depeše, šifry, nóty, demarše, telegramy československých vyslanců apod.
Podle P. Drtiny byla spisů „plná velká dřevěná bedna“.16 Drtinou srovnané dokumenty se zřejmě staly základem
sbírky vztahující se k mnichovské krizi, která je dnes uložena ve 24 kartonech a je součástí oddílu IV fondu
E. Beneš.

Dne 21. října se E. Beneš rozhodl odjet z Česko-Slovenska. V pozdních odpoledních hodinách manželé Bene-
šovi s úmyslem odletět do Londýna opustili Sezimovo Ústí. Téhož dne vyjel ze Sezimova Ústí stěhovací vůz,
který byl krom jiného naložen desítkami beden prezidentova archivu.17 Archiv nebyl jednak pro svůj rozsah
a jednak z důvodů bezpečnostních uložen přímo v Londýně. Deponován byl u Benešova přítele z dob prvního
československého odboje, britského publicisty W. H. Steeda. Do Londýna, do prezidentova sídla ve Wingrave,
byl archiv přestěhován až na přelomu let 1941–1942.18

Do Velké Británie byla přesunuta jen část Benešova soukromého archivu. Jeho větší část stále zůstávala v Ar-
chivu ministerstva zahraničních věci. A nad její budoucností se začaly stahovat černé mraky, ohrožena byla její
samotná fyzická existence. Již za éry ministra F. Chvalkovského a po odchodu přednosty archivu J. Papouška se
začalo v listopadu 1938 uvažovat o její úplné likvidaci začleněním jednotlivých skupin do archivu ministerstva.
Stále se objevovaly útoky proti archiváři B. Matoušovi. Vynořil se názor, že je nepřípustné, aby úředník minister-
stva pracoval v úředních hodinách na zpracovávání soukromého archivu. Jednání o zrušení archivu E. Beneše se
ale protahovalo, zřejmě i na základě zásahů J. Smutného a P. Drtiny, které B. Matouš o situaci informoval.19

Soukromý archiv E. Beneše pod nacistickou správou

Zlomovým datem pro další vývoj Benešova archivu byla noc ze 14. na 15. března 1939 a německá okupace Prahy,
která přinesla změnu situace: „Dne 15. března 1939 byl jsem asi ve 3 hod. ráno povolán do služby, abych vyslechl
příkaz, že z Archivu ministerstva zahraničních věcí se nesmí nic ztratit,“ vzpomínal po válce B. Matouš a ve
svém pamětním záznamu pokračoval: „Pokud to krátký čas dovolil a pokud jsem se mohl dostati bez dohledu
k materiáliím soukromého archivu pana prezidenta, odnesl jsem z něj, přemístil a zničil, co bylo možné. Šlo mi
hlavně o soukromé zprávy podávané jednotlivci z Německa nebo jiné země, pokud se týkaly poměrů v Němec-
ku a pokud jejich pisatelé byli Němci.“20

Dne 17. března byli všichni zaměstnanci Archivu ministerstva zahraničních věcí povoláni německou správou
Černínského paláce do úřadu za účelem předání archivu. Archiv přejímal v uniformě SS legační rada Lohman.

– 14 –

15 AÚTGM, EB III, KPR 14, k. 2.
16 P. Drtina, Československo můj osud. Kniha života českého demokrata 20. století. Svazek první, kniha 1. Přes Mnichov do

emigrace, Praha 1991, s. 256–257.
17 V. Olivová, c. d., s. 34. Viz též Národní archiv, Archiv Huberta Ripky (dále NA, AHR), sig. 1–9–16, k. 130 (zpráva o pro-

hlídce a zapečetění vily gestapem). Jádro nákladu tvořilo zřejmě oněch 20 beden archiválií vybraných B. Matoušem ze
soukromého archivu E. Beneše již v květnu 1938 a předaných 6. října do Kanceláře prezidenta republiky J. Smutnému.
Do Londýna byl patrně odeslán i soubor dokumentů týkajících se Mnichova tříděný P. Drtinou. Dnes nemůžeme přesně
říci, jaké části Benešova soukromého archivu byly do Londýna převezeny, neboť po válce byly písemnosti zpětně zama-
nipulovány do fondu. Nevíme ani, zda byl vyhotoven seznam převážených dokumentů. Lze předpokládat, že k písem-
nostem, které se za války nalézaly v Londýně, patřily mj. politické zprávy vybraných československých zastupitelských
úřadů. Tyto dokumenty byly ještě v r. 1990 při přebírání Benešova fondu Ústavem T. G. Masaryka uloženy v anglických
pořadačích.

18 Válečné deníky Jana Opočenského, J. Čechura – J. Čechurová – J. Kuklík – J. Němeček (edd.), Praha 2001, s. 184, záznam
z 9. ledna 1942.

19 AÚTGM, EB III, KPR 14, k. 2. Pamětní záznamy B. Matouše z 23. června 1945 a 15. ledna 1948.
20 AÚTGM, EB III, KPR 14, k. 2. Pamětní záznam z 23. června 1945.

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:11  Stránka 14

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Zajímal se především o Benešův soukromý archiv. Koncem března byl B. Matouš předvolán k výslechu, ve kte-
rém byl především dotazován na dokumenty, které v Benešově archivu scházely.21 Správou Archivu minister-
stva zahraničních věcí byl nejprve pověřen doc. dr. Schiech a od konce r. 1941 dr. R. Urban, který se neslavně zvi-
ditelnil publicistickými útoky proti E. Benešovi a J. Masarykovi. Po převzetí archivu zřídila německá okupační
správa v Praze zvláštní archivní vyšetřovací komisi (Archivuntersuchungskomission in Prag). V jejím čele stáli
zpočátku prof. W. Wostry z Německé univerzity v Praze a dr. K. Braunias z Úřadu říšského místodržitele ve
Vídni, který byl zároveň v úzkých stycích s Institutem pro zahraničněpolitické bádání v Berlíně a s Institutem
pro zahraniční politiku v Hamburku. Krátce v Praze působil také dr. L. Gross z vídeňského státního archivu.

O archiv ministerstva i soukromý archiv E. Beneše se záhy začalo zajímat gestapo. Podstatná část archivu
byla podle B. Matouše záhy po okupaci odvezena do Berlína a po prostudování vrácena.22 Část spisů si ale ges-
tapo nadále podrželo. Německá správa archivu prováděla v období 1939–1945 ve fondech skartace. Především
z Benešova archivu byly vyřazeny duplicitní části, tj. politické zprávy a telegramy, které se nacházely v ucele-
ných řadách archivu ministerstva. Zničeny byly i dokumenty ukryté ještě před okupací mezi běžnou spisovou
agendu ministerstva, kterou poslali němečtí úředníci bez prohlídky do stoupy.23

Strukturu archivu E. Beneše narušily další akce německé správy a zvláště gestapa. Ihned po okupaci Česko-
slovenska se začaly do Černínského paláce svážet veškeré spisy Ministerstva zahraničních věci z Velflikovy
ulice, Hradu, Strakovy akademie a Toskánského paláce. Gestapo sem přivezlo i písemnosti dosud uložené v Se-
zimově Ústí, mezi nimiž byly rukopisy prací E. Beneše z doby před první světovou válkou, některé osobní do-
kumenty,24 písemnosti H. Benešové apod. Gestapo po prostudování uložilo dokumenty sebrané z různých míst
podle vztahové zásady. Tak se v Benešově archivu objevily písemnosti pocházející nejen ze Sezimova Ústí, ale
i z registratury ministerstva zahraničních věcí a z Kanceláře prezidenta republiky a zřejmě i z dalších míst.25

V r. 1944 gestapo objevilo u firmy Sháněl ve Školské ulici osm beden s dvojitým dnem, v nichž byly uloženy
hnědé balíky se spisy. Mezi nimi byly písemnosti J. Masaryka, dokumenty týkající se T. G. Masaryka, důvěrné
zprávy československých vyslanectví, záznamy rozhovorů E. Beneše, rukopisy E. Beneše aj. Zda písemnosti po-
cházely z Benešova privátního archivu a zda k němu byly znovu připojeny, není známo. Další tři bedny se spisy
gestapo objevilo v Praze na Žižkově v Husově ulici 80. Spisy patrně zničilo.26

Vznik tzv. Benešova Londýnského archivu v rámci Kanceláře prezidenta republiky

Dne 22. října 1938 odletěli manželé Benešovi z Česko-Slovenska do Velké Británie. Zamířili do Londýna, kde se
ubytovali na předměstí Putney v malém domku v ulici Gwendolen 26. E. Beneš si zde připravoval přednášky
pro chicagskou univerzitu, vyhýbal se politické činnosti, nestýkal se s britskými státníky a politiky, odmítal po-
zvání a nepřijímal ani představitele tisku.27 Setkával se jen s přáteli a dávnými známými z politického života.28

Mezi písemnostmi, které v této době vznikaly a které (pokud se dochovaly) se staly součástí Benešova tzv. Lon-
dýnského archivu, převažovaly texty přednášek a korespondence. Sám E. Beneš o tom v pamětech napsal:
„Moje poštovní korespondence s přáteli doma byla tehdy tak rozsáhlá, že mi brzo můj bratr Vojta Beneš – s nímž
jsem se v Londýně setkal o Vánocích roku 1938 při jeho návratu ze Spojených států do Prahy – musil z domova
odevzdat varování pražské vlády, abych jí neztěžoval situaci a se vším přestal.“29

V Londýně zůstal E. Beneš jen tři měsíce. Dne 27. ledna 1939 se vydal na cestu do Spojených států americ-
kých, kam přijel 9. února. Vedle přednášek na chicagské univerzitě a dalších veřejných vystoupení se začal,
zvláště po l5. březnu 1939, významně zapojovat do politické činnosti. V hotelu Windermere, kde v Chicagu byd-
lel, zřídil první Kancelář československé zahraniční akce. Vedl politické rozhovory, dával interview tisku, vystu-
poval na veřejnosti s přednáškami, korespondoval se svými spolupracovníky, dával instrukce, vypracovával
různé dokumenty a memoranda, se kterými se obracel na diplomaty a politiky, zahájil propagační činnost. Dne

– 15 –

21 Tamtéž.
22 Tamtéž.
23 Tamtéž.
24 Dnes jsou tyto písemnosti součástí oddílu IV fondu E. Beneš. Vila v Sezimově Ústí byla zapečetěna již 28. března 1939. Ve

dnech 26. a 27. dubna 1939 zde začali příslušníci gestapa pátrat po Benešových spisech a dokumentech. Odvezli asi 40 kg
písemností. Dalších asi 70 kg spisů odvezli 12. května 1939. NA, AHR, sig. 1–9–16, k. 130 (zpráva o prohlídce a zapečetě-
ní vily gestapem).

25 Tamtéž, viz též záznamy B. Matouše z 28. ledna l947 (AÚTGM, EB III, KPR 12, k. 2) a ze 14. října 1946 (EB III, KPR 11,
k. 2).

26 AÚTGM, EB III, KPR 12, k. 2.
27 Formování československého zahraničního odboje v letech 1938–1939 ve světle svědectví Jana Opočenského. Kritické

vydání připravil M. Hauner ve spolupráci s M. Ďurčanským, V. Podaným a M. Šulcem, Praha 2000, s. 76–77.
28 E. Beneš, Paměti. Od Mnichova k nové válce a k novému vítězství, 3. vydání, Praha 1948, s. 91.
29 Tamtéž. Viz též Formování československého zahraničního odboje v letech 1938–1939, s. 78–80 a dokumenty č. 1–15.

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:11  Stránka 15

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



28. května byl přijat k soukromému rozhovoru prezidentem F. D. Rooseveltem a 1. června se sešel s velvyslan-
cem Sovětského svazu ve Spojených státech amerických K. A. Umanským.30

Ani dokumenty vzniklé při americkém pobytu E. Beneše nevytvořily ještě žádný rozsáhlejší archivní celek.
Teprve později vplynuly tyto písemnosti do nově budovaného tzv. Londýnského archivu, který začal postupně
vznikat v úzké vazbě na Benešovu londýnskou kancelář, respektive na exilovou Kancelář prezidenta republiky
ve Velké Británii.

Když se E. Beneš 18. července 1939 vrátil ze Spojených států amerických do Londýna, snažil se kolem sebe
shromáždit co nejvíce spolupracovníků a zároveň okamžitě zřídil svou první neoficiální kancelář – Kancelář čes-
koslovenské zahraniční akce,31 respektive Kancelář československého zahraničního ústředí v Londýně. Po vzni-
ku Československého národního výboru v Paříži dne 17. října 193932 se tato kancelář přeměnila v Kancelář pre-
zidia Československého národního výboru. E. Beneš a jeho spolupracovníci se po vypuknutí druhé světové
války snažili o ustavení exilové československé vlády. Nenašli však pochopení ani u francouzské, ani u britské
vlády. Teprve po porážce Francie, kdy se do Londýna přenesla celá činnost Československého národního výbo-
ru, britská vláda souhlasila s ustavením prozatímního státního zřízení v zahraničí, které tvořil úřad prezidenta,
prozatímní vláda a Státní rada. Dosavadní Kancelář prezidia Československého národního výboru se přeměnila
v Kancelář prezidenta republiky. Kancelář postupně dostala pevnou organizační strukturu. Jejím přednostou se
stal J. Smutný. Srdcem Kanceláře byl kabinet, v jehož čele stál prezidentův osobní tajemník E. Táborský, který
vedl mj. celou prezidentovu písemnou agendu a byl mu podřízen tzv. důvěrný a politický archiv.

S ukládáním písemností v prezidentské kanceláři to bylo složitější. Jednotlivé součásti agendy nebyly sou-
středěny v jednom odboru či centrální spisovně, ale byly svěřeny do správy různým osobám. V tzv. důvěrném
a politickém archivu zřízeném při kabinetu prezidenta republiky, který ve skutečnosti nebyl v pravém slova
smyslu archivem, ale jen jakousi neformální registraturou, se ve výběru ukládaly živé, důvěrné a politické píse-
mnosti týkající se zahraniční, ale i vnitřní politiky. Písemnosti Státní rady a Právní rady, které došly prezidentovi,
byly ukládány v I. odboru u P. Drtiny, kde je spravovala slečna G. Skrbková. P. Drtina měl na starosti i písem-
nosti vzniklé ze styku s domovem, tj. prezidentovy vzkazy do vlasti, dále zprávy z domova a ze Slovenska. Péčí
o ně byla pověřena slečna R. Matějovská.33 Písemnosti nebyly uloženy ani na jednom místě v jedné budově. Část
z nich se nacházela v budově československého vyslanectví na 9. Grosvenor Place 1943, část v sídle Kanceláře
prezidenta republiky ve Wingrave a část ve venkovském sídle prezidenta v Aston Abbotts.

I když se dochovaly podací protokoly, všeobecný i důvěrný, řada dokumentů, mnohdy právě těch nejvýznam-
nějších, které E. Beneš dostával přímo, nebo jichž byl sám autorem, neprocházela spisovnou a vymkla se jakékoli
evidenci. Jsou mezi nimi např. zápisy o významných diplomatických jednáních, zpravodajské informace aj.

Podle stručného ukládacího plánu nebo jakéhosi přehledu uložených písemností, zpracovaného na přelomu
let 1943–1944,34 byly dokumenty zakládané v tzv. důvěrném archivu tříděny do třech základních skupin:

a) Styk s cizinou
Ve skupině byly uloženy a abecedně podle zemí a kontinentů uspořádány diplomatické politické zprávy, tele-
gramy došlé a odeslané a písemnosti diplomatického styku s různými státy.

b) Ústředí
Zde byly uloženy dokumenty vlády, programy a zápisy jejích schůzí, písemnosti styku s jednotlivými minister-
stvy a ministry, písemnosti Nejvyššího účetního a kontrolního úřadu, informačního oddělení Ministerstva za-
hraničních věcí, dále dokumenty týkající se Slovenska, Podkarpatské Rusi, československých Němců a českoslo-
venské emigrace. Samostatnými složkami v rámci této skupiny byly věci vojenské, věci finanční, věci
hospodářské a dokumenty vztahující se k problematice poválečného uspořádání Československé republiky
a Evropy, informace o akcích Spojenců, různé zprávy o situaci v protektorátu, fotografie apod.

c) E. Beneš
Třetí neoznačenou část důvěrného archivu tvořily písemnosti vztahující se přímo k osobě prezidenta E. Beneše.
Především zde byly soustředěny jeho projevy, rozhlasové proslovy, výstřižky z novin, deník návštěv a další pí-
semnosti.

– 16 –

30 Podrobněji o pobytu E. Beneše v USA J. Opočenský, Prezidentův pobyt ve Spojených státech amerických. In: Formování
československého zahraničního odboje v letech 1938–1939, s. 84–120; a tamtéž dokumenty s. 161–265. Srov. Od rozpadu
Česko-Slovenska do uznání československé prozatímní vlády 1939–1940, Praha 2002, dokumenty č. 1, 7, 8, 10, 14, 18, 19,
20, 22, 23, 24, 25, 26, 30, 31, 34, 37, 39, 41, 44, 47, 49, 55. Viz též Z. Zeman, Edvard Beneš. Politický životopis, Praha 2000,
s. 160–171.

31 E. Beneš, Paměti, 3. vydání, s. 128. 
32 Od rozpadu Česko-Slovenska do uznání československé prozatímní vlády 1939–1940. Příloha, Praha 1999, dokument. č. 2.
33 AÚTGM, EB II, 38–16–1/2, k. 222.
34 AÚTGM, EB II, EB L 72, k. 310; EB II, 38 B–14, k. 238.

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:11  Stránka 16

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



V úvodní poznámce k výše uvedenému ukládacímu plánu tzv. důvěrného archivu Kanceláře prezidenta re-
publiky se píše: „Při zakládání důvěrného archivu Kanceláře prezidenta republiky se vycházelo z předpokladu,
že je to archiv i politický a v důsledku toho jsou v něm ukládány téměř všechny věci rázu politického (i když ne
povahy důvěrné), které by vlastně měly býti uloženy v archivu všeobecném.

Na druhé straně jsou v něm ukládány i věci, jež svým charakterem patří přímo do všeobecného archivu ad-
ministrativního (např. projevy a proslovy pana prezidenta, výstřižky, fotografie, úřední věstník atd.). Tyto věci
byly ukládány do důvěrného archivu hlavně do doby rozdělení Kanceláře prezidenta republiky na dvě budovy,
aby byly hned po ruce.

Politický archiv není úplný. Většina důležitých politických spisů ani důvěrným protokolem neprošla, byvši
odevzdána přímo panu prezidentovi u příležitosti návštěv hlavně pánů ministrů Masaryka a Ripky a zůstavši
pak uložena v Aston Abbots. I když některé z těchto spisů pak přišly z Aston Abbotts do důvěrného protokolu,
nemohly býti zde zaprotokolovány, poněvadž měly datum i několik měsíců staré“.35

Vedle ukládacího plánu z přelomu let 1943–1944 se ve fondu dochovaly další dva přehledy písemností ulože-
ných v tzv. důvěrném archivu. První se nazývá Důvěrný a politický archiv z doby Československého národního
výboru v Londýně a v Paříži. Tento dokument však vznikl až v r. 1945, zřejmě v souvislosti se stěhováním archi-
vu z Londýna do Prahy.36 Jedná se patrně o soupis části důvěrného archivu uloženého v Aston Abbotts a části
uložené ve Wingrave. Dokládá to i poměrně malý rozsah – čtyři kovové bedny a dva kovové kufry, v nichž byly
uloženy „balíky z Wingrave“.

Ze soupisu vyplývá, že písemnosti byly jen zhruba tematicky roztříděny a uspořádány do složek. Vedle zápisů
ze schůzí Československého národního výboru v Paříži tato část důvěrného archivu obsahovala i spisový mate-
riál výboru, záznamy telefonátů, dokumenty vojenské správy Československého národního výboru, dokumenty
týkající se činnosti gen. L. Prchaly, písemnosti o politických osobnostech, dokumenty o styku s československý-
mi zastupitelskými úřady v cizině a dokumenty vzešlé z oficiálního diplomatického styku. V této části důvěrné-
ho archivu byly uloženy i dokumenty o uznání prozatímní československé vlády, o vzniku vojenských jednotek
apod. Nacházely se v ní i stenografické záznamy E. Beneše z jednání s politiky a diplomaty. Byla v ní uložena
i část tzv. všeobecného archivu, která obsahovala další spisy Československého národního výboru, depeše
a zprávy z r. 1938 (!), materiály o československých Němcích, dokumentaci o M. Hodžovi, J. Lichnerovi, doku-
menty o Mnichovu, o Polsku, zprávy H. Ripky a dále memoranda, vlastnoruční poznámky a elaboráty E. Bene-
še, tiskové materiály aj.

Do r. 1940 se svým vznikem hlásí druhý soupis archiválií tentokráte nazvaný Soukromý archiv dr. Beneše.37

V archivu byly podle tohoto dokumentu uloženy politické a situační zprávy, záznamy rozhovorů s politiky,
zprávy z domova, vzkazy do vlasti, dokumenty týkající se armády, písemnosti vztahující se k zahraniční politice
a k situaci v jednotlivých zemích, dokumenty vnitropolitického charakteru, písemnosti o československé emi-
graci apod. Měla v něm být archivována i písemná agenda Československého národního výboru a vlastní doku-
mentace E. Beneše, jeho záznamy a stenogramy z diplomatických jednání, texty projevů, osobní korespondence,
záznamy telefonických rozhovorů s představiteli Československého národního výboru v Paříži aj. Jelikož tento
soukromý archiv v následujících letech není zmiňován, patrně zanikl, respektive splynul s tzv. důvěrným a poli-
tickým archivem. Obsah a charakter písemností, které jsou zmiňovány v soupisech obou archivů, tomu alespoň
nasvědčují.

Jednoduché to nebylo ani s ukládáním dokumentů týkajících se styku s domovem, tj. prezidentových vzkazů
do vlasti a zpráv z domova. Tyto dokumenty se měly archivovat na I. odboru Kanceláře u P. Drtiny. Ve skuteč-
nosti se zde ukládala a i pořádala jen část této dokumentace. Jednotlivé části vzkazů a zpráv z domova se podle
záznamu E. Táborského ze 14. března 1944 nacházely v balících a v železných skříních ve Wingrave, v železné
skříni u prezidenta v Aston Abbotts a v úřadu na 9. Grosvenor Place. Jak poznamenává E. Táborský, žádná
z těchto částí nebyla úplná.38

Z dalšího záznamu E. Táborského z 10. července 1944 vyplývá, že E. Beneš si hodlal i nadále udržet soubor
svých vzkazů do vlasti a zpráv z domova. Táborský proto žádal P. Drtinu, aby mu byly předávány dva exemplá-
ře zpráv, jeden pro archiv a jeden pro prezidenta. K tomu poznamenal jako zdůvodnění žádosti: „Nestačí dát věc
pouze panu prezidentovi, neboť ten to založí a zmizí to.“ P. Drtina na tuto žádost odpověděl taktéž záznamem:
„V tomto směru ani Kancelář prezidenta republiky ani já osobně nemůžeme zaručit úplnost, protože některé
zprávy z domova dává plk. Moravec přímo panu prezidentovi a mně se jich nikdy nedostalo. I jiné zprávy než
od plk. Moravce mně občas unikají, takže archiv, který je uložen u mne, nedává záruky naprosté úplnosti.“39

– 17 –

35 Autorem poznámky a seznamu byl zřejmě J. Opočenský, kterého prezident pověřil zpracováním archivu. Viz Válečné
deníky Jana Opočenského, s. 184, zápis z 9. ledna 1942.

36 AÚTGM, EB II, SA 1, k. 191. V přehledu je mj. uvedena položka Zprávy ministra dr. Ripky (1940–1945).
37 AÚTGM, EB II, V 185/5, k. 195.
38 AÚTGM, EB II, V 185/6, k. 195.
39 Tamtéž.

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:11  Stránka 17

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



K odbornému uspořádání celého archivu v Londýně nikdy nedošlo. Nedošlo ani k realizaci Benešova zámě-
ru vytvořit jakousi dokumentaci druhého odboje, o kterém se ve svém deníku zmiňuje dne 7. října 1940 J. Opo-
čenský: „Zavolal si mne Smutný a řekl mi, nechtěl-li bych se stát archivářem druhého odboje. Řekl jsem mu, že
nevidím možnost, jak bych se mohl stát, když druzí by mne nepustili ke spisům. Řekl mi, že bych byl zařazen
jako archivář Zamini a můj úkol by byl vytvořit z toho archiv odboje. Řekl jsem mu, že toto nechci, protože bych
neměl totéž postavení jako dřívější archivář Zamini, a nevezmu zodpovědnost, kde bych nasadil své dobré vě-
decké jméno, aniž bych měl svá práva. Panu prezidentovi archiv srovnám a jsem ochoten začít hned, ale vládě –
to je jiná věc.“ 40 O tom, zda J. Opočenský archiv E. Beneše v Londýně pořádal, prameny mlčí. J. Opočenský se
patrně podílel jen na uspořádání té části Benešova archivu, která byla přivezena z Prahy a do Wingrave byla
přestěhována až na přelomu let 1941–1942.

Benešův archiv po osvobození

Stav Benešova archivu po osvobození byl katastrofální. Výmluvně o tom informuje očité svědectví B. Matouše:
„Dne 10. května 1945 dostavil jsem se do Černínu, avšak, poněvadž zámek k tajnému archivu byl porouchán,
mohl jsem provésti zběžnou prohlídku teprve po otevření tajného archivu dne 18. května 1945. Při tom jsem
shledal, že nejdůležitější části Benešova archivu již nejsou na svém místě. Část jsem nalezl ve sklepě Černínské-
ho paláce, kam byla uložena patrně k ochraně proti leteckému bombardování, avšak valná část starého materiá-
lu chybí dosud úplně, snad byly tyto části vyvezeny z Prahy na bezpečné místo, snad byly za války odevzdány
na sběr starého papíru, a tak zničeny.“41 Další části archivu E. Beneše se zřejmě nalezly mezi spisy Archivu mi-
nisterstva zahraničních věcí, v tajném politickém archivu ministerstva a patrně i jinde. O stavu Benešova archivu
a jeho osudech během války zpravil B. Matouš dne 25. června prezidentova kancléře J. Smutného. V té době se
ještě z Londýna nevrátily všechny písemnosti, které tam byly odvezeny v roce 1938, ani ty novější, vzniklé na
místě v průběhu války. Měl je v létě přivézt J. Opočenský.42

Před prezidentovým archivářem stál náročný úkol rekonstrukce archivu. Navíc archiv měl být obnoven niko-
li už v rámci Archivu ministerstva zahraničních věci, ale přímo při Kanceláři prezidenta republiky. Práce před-
stavovala shromáždění dochovaných částí archivu, jejich přestěhování na nové místo. Vyžadovala i materiální
zabezpečení celého fondu, získání vhodných místností, jejich vybavení regály, nákup krabic, obalů atd. Práci od-
hadoval B. Matouš v případě ideálních podmínek nejméně na dva roky.43 Nové místnosti dostal archiv až v prv-
ním čtvrtletí r. 1946 ve třetím patře severního křídla na prvním nádvoří Hradu. Prostory původně přidělené pro
umístění archiválii nevyhovovaly, byly příliš malé.44

Podle rozkladu, který B. Matouš vypracoval patrně v červnu 1945, sestával Benešův soukromý archiv „z ně-
kolika skupin archiválií různých podle svého původu a právního charakteru, a to z materiálií: 1) které byly
v tomto archivu před rokem 1938, pokud byl uložen v Archivu ministerstva zahraničních věcí a pokud se tyto
věci zachovaly jednak na místě svého původního uložení, jednak se opět vrátily z Londýna, kam byly zaslány na
podzim 1938, 2) jichž se zmocnilo gestapo povětšinou v Sezimově Ústí, ale snad i jinde a jež koncentrovalo
během okupace do Černínského paláce, kde byly po 9. květnu 1945 nalezeny, 3) které přišly v létě 1945 z Londý-
na do Prahy (důvěrná spisovna Kanceláře prezidenta republiky z let exilu), 4) jež má dosud pan prezident
u sebe, pokud je teď nebo v budoucnosti hodlá odevzdati archivu.“45

Ze zápisu je patrné, že již v r. 1945 měl být součástí Benešova soukromého archivu po svém převozu do
Prahy i tzv. Londýnský archiv, který tvořila především důvěrná spisovna londýnské Kanceláře prezidenta re-
publiky, zřejmě i části všeobecné spisovny, materiály kabinetu prezidenta a dokumenty o styku s domovem.
V r. 1946 zahrnoval B. Matouš do archivu i tzv. Košický archiv. V témže roce odkázal E. Benešovi svou sbírku do-
kumentů z let 1939–1945 archivář a účastník československého odboje za druhé světové války V. Klecanda.46

Počátkem března 1946 došlo k dalšímu neočekávanému nálezu. Dne 2. března 1946 gen. König z pražského
amerického velvyslanectví odevzdal prezidentu republiky E. Benešovi tzv. Štěchovický archiv, který příslušníci
americké armády odvezli 12. února 1946 z Hradišťka u Štěchovic. Archiv uložený ve třiatřiceti bednách dopravi-
la z Frankfurtu do Prahy americká vojenská policie doprovázená za československou stranu ing. Stallerem. Ar-
chiv byl uskladněn v prvním poschodí městského traktu Pražského hradu v rohu u Vladislavského sálu a před
dveře byla postavena stráž. V neděli 3. června začalo jeho komisionální otevírání. Některé bedny byly původní –

– 18 –

40 Válečné deníky Jana Opočenského, záznam ze 7. října 1940.
41 AÚTGM, EB III, KPR 12, k. 2. Záznam B. Matouše z 23. června 1945.
42 AÚTGM, EB III, KPR 14, k. 2.
43 Tamtéž.
44 Tamtéž. Záznam z 22. dubna 1946. 
45 AÚTGM, EB III, KPR 14, k. 2. Nedatovaný rozklad.
46 K. Kaplan, c. d. s. 94. Soubor dokumentů V. Klecandy nebyl začleněn do fondu E. Beneš, ale zůstal jako samostatná sbír-

ka. Nyní je stejně jako fond E. Beneš uložena v AÚTGM. 

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:11  Stránka 18

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



německé, jiné nové – do nich byly archiválie vloženy ve Frankfurtu. Po otevření se ukázalo, že část materiálu
utrpěla vlhkem. V bednách se nenacházely žádné seznamy obsahu, které Němci obvykle přikládali. V bednách
byly balíky zabalené v papíře, nebo svazky bez obalu pouze převázané motouzem. Podle zjištění komise byly
bedny baleny zřejmě ve dvou etapách, po 1. březnu 1945 a pak po 21. dubnu 1945, a brzy nato byly převezeny na
Hradištko. Jaké bylo překvapení, když se mezi spisy státního sekretáře a později státního ministra K. H. Franka
a mezi spisy archivu Úřadu říšského protektora postupně nacházely dokumenty patřící do Benešova archivu,
pocházející z let 1920–1938. „Spisy Soukromého archivu dr. E. Beneše byly v jednotlivých bednách mezi jiným
materiálem, a ne pohromadě, ačkoliv původně jistě pohromadě byly. Tyto spisy ležely totiž za okupace v tajném
archivu v podkroví Černínského paláce, zatímco ostatní spisy, o něž jde, byly uloženy v I. poschodí Černínského
paláce.“47 Po roztřídění materiálu připadly na prezidentův privátní archiv tři bedny.48

V připomínaném rozkladu z června 1945 upozorňoval B. Matouš také na to, „že pokud jde o materiál týkající
se Mnichova (tento materiál nebyl ovšem v r. 1938 v archivu dr. E. Beneše), není zachován ani v zahraničním mi-
nisterstvu. […] Kdyby tyto materiály měly být uloženy do Soukromého archivu dr. E. Beneše, bylo by nutno zji-
stiti v registraturách Kanceláře prezidenta republiky, které zůstaly v Praze, zdali se v nich nezachovaly.“49 Sbírka
dokumentů nazvaná Mnichov, která se stala součástí Benešova archivu, vznikla tedy až v letech 1945–1948. Jejím
základem se staly dokumenty, které si E. Beneš odvezl do Londýna. Ke sbírce byly postupně připojovány, ať již
za války nebo po ní, další písemnosti různé provenience.50 Řada jich byla jistě přejata i z registratury Kanceláře
prezidenta republiky.

Z ní byly vybírány i další dokumenty a doplňovány do Benešova archivu. Především to byly politické zprávy
československých zastupitelských úřadů z let 1920–1938, které ministerstvo zahraničních věcí pravidelně zasíla-
lo prezidentské kanceláři na vědomí.51 Důvodem takového počínání byla skutečnost, že v době okupace byla na-
cisty řada těchto dokumentů z prezidentova soukromého archivu zničena.

V r. 1946 zahájil B. Matouš také pořádací práce. Nejprve se rozhodl archivně zpracovat části tzv. Londýnské-
ho archivu – důvěrnou spisovnu Kanceláře prezidenta republiky a dokumentaci styku s domovem. Ve svém roz-
kladu k tomu poznamenává: „Je to žádoucí, protože toto dříve nejvíce používané oddělení je poněkud neurov-
nané a není evidenčně zcela zpracováno. Až bude pořízena přesná evidence celé důvěrné registratury a veškeré
spisy budou zaindikovány, ukáže se, co kde chybí a bude lze pátrati po materiálu, který provenienčně do archi-
vu patří a jenž by mezery doplnil.“ Je pochopitelné, že v následující době se chybějící spisy dohledávaly a do ar-
chivu doplňovaly, nicméně řada dokumentů byla stále mimo. Část dokumentů stále držel prezident. Některé
byly uloženy v jeho velké pracovně na Hradě, jiné v předpokoji velké knihovny,52 jiné měl prezident v Sezimově
Ústí a konečně některé i v pražském bytě na Loretánském náměstí 2.

V r. 1946 byl při Kanceláři prezidenta republiky zřízen tzv. Politický archiv, jemuž byla kromě jiných úkolů
svěřena péče o Soukromý archiv E. Beneše. O stavu archivního uspořádání fondů zřizovaného archivu B. Ma-
touš 22. dubna 1946 napsal: „Materiálie nově utvořeného Politického archivu Kanceláře prezidenta republiky
nejsou dosud uspořádány. Všem jeho fondům chybí evidence (indexy, katalogy, elenchy atd.) zpřístupňující
obsah materiálu a umožňující v něm úspěšné, dokonalé a vyčerpávající heuristické bádání o té které otázce. Ma-
teriálie archivu Londýnského, Košického a prof. V. Klecandy jsou alespoň vnitřně uspořádány; materiálie Sou-
kromého archivu dr. E. Beneše jsou ze známých příčin zcela neurovnány a nutno v nich pořádací práce provésti
v plném rozsahu od začátku znova.“53 Na zpracování dalších částí archivu se pracovalo až do r. 1948. Přesto, že
vznikla řada nových kartoték, které jsou dnes součástí fondu E. Beneše, archiv jako celek archivně zpracován
nebyl. Dokonce některé skupiny nebyly ani archivně uspořádány.

Poválečná část Benešova archivu

Po návratu E. Beneše z exilu začala v rámci prezidentské kanceláře vznikat třetí část jeho archivu. O jejím zrodu se
však nedochovaly žádné písemné informace. Jestliže první část Benešova archivu byla budována přímo z popudu

– 19 –

47 AÚTGM , EB II, KPR 8, k. 1. Protokol a zápisy o otevření Štěchovického archivu.
48 Tamtéž.
49 AÚTGM, EB III, KPR 14, k. 2. Nedatovaný rozklad.
50 Ještě v lednu 1948 byly E. Benešovi zaslány z ministerstva zahraničních věcí fotokopie dokumentů získaných v Docu-

ment Center v Berlíně, které se týkaly československo–německých vztahů v r. 1938 (AÚTGM, EB III, KPR 13, k. 2. Zá-
znam B. Matouše a seznam zaslaných dokumentů).

51 Důkazem je, že ve fondu E. Beneš je řada těchto zpráv opatřena registračním razítkem Kanceláře prezidenta republiky
a že některé zprávy jsou ve fondu uloženy dokonce dvakrát.

52 AÚTGM, EB III, KPR 11, k. 2. Nedatovaný záznam.
53 AÚTGM, EB III, KPR 14, k. 2. Ve skutečnosti byly uspořádány jen části Londýnského archivu, tj. důvěrná spisovna (res-

pektive její většina) – později označovaná jako fond 40, zprávy z domova a zřejmě i soubor radiodepeší. Velká část archi-
vu uspořádána nebyla, ještě v r. 1990 se nacházela v pořadačích, tak jak byla přivezena z Londýna.

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:11  Stránka 19

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



E. Beneše jako systematická sbírka dokumentů shromažďující písemnosti k vnitro i zahraničněpolitické problema-
tice, která měla sloužit jako dokumentace jeho politické činnosti a jako základní studijní pramen pro psaní zamýš-
lených politických pamětí, a jestliže druhá část jeho archivu obsáhla veškerou Benešovu exilovou dokumentaci
včetně téměř celé registratury londýnské prezidentské kanceláře, pak třetí část vznikala jako sbírka, která už nemě-
la systematický charakter a už vůbec ji nelze spojovat s registraturou Kanceláře prezidenta republiky.

Po analýze obsahu písemností třetího oddílu Benešova fondu docházíme ke zjištění, že se převážně jedná
o dokumenty informativního charakteru. Vlastní politické dokumenty vzniklé z činnosti prezidenta či jeho Kan-
celáře se zde nenacházejí. Jsou zde sice dokumenty, jejichž autorem byl prezident E. Beneš, jako jeho články, in-
terview, armádní rozkazy, zdravice a dopisy, tyto písemnosti však nemají přísně politický či diplomatický cha-
rakter, i když se většinou k funkci prezidenta republiky vztahují. 

Zvláštní skupiny dokumentů tvoří sbírky Varia a Výstřižky. Obě sbírky vznikly pravděpodobně přímo v kan-
celáři prezidenta, nebo v Politickém archivu Kanceláře prezidenta republiky. Obecně lze z charakteru písemnos-
tí celého třetího oddílu Benešova fondu usuzovat, že tato část vznikala patrně přímo v pracovně nebo kabinetu
prezidenta, nikoli ovšem jako výsledek práce úřadu. Kdo se na vzniku celého souboru dokumentů podílel, kdo
jej zpracovával, není známo. Ze všech částí Benešova fondu byl poválečný oddíl nejlépe uspořádán. Zda k uspo-
řádání došlo již v Archivu Kanceláře prezidenta republiky nebo později v Archivu Ústavu marxismu-leninismu
Ústředního výboru Komunistické strany Československa, nelze říci.

Pamětní zápis o právním postavení archivu E. Beneše

I když B. Matouš po květnu 1945 zahájil práce na kompletaci a pořádání Benešova „soukromého“ fondu, uvědo-
moval si, že jeho postavení po vyjmutí ze správy ministerstva zahraničních věcí a převedení do Politického archivu
Kanceláře prezidenta republiky je nejasné a nejisté. Ve svém záznamu k práci politického archivu 17. února 1947
napsal: „V politickém archivu jest však jako podstatná součást uložen soukromý archiv pana prezidenta. O do-
plňování tohoto archivu (kromě věcmi soukromými podle uvážení pana prezidenta) byly vydány směrnice,
které však platily pouze pro materiál, vzniklý z působnosti Zamini, neboť archiv byl ustaven v době, kdy pan
prezident byl ministrem zahraničí. Tyto směrnice již neplatí, stejně jako konstitutivní listina soukromého archi-
vu, která byla zrušena, když byl tento archiv ze Zamini převezen do Kanceláře prezidenta republiky.“ V závěru
svých poznámek B. Matouš zdůraznil nutnost „vypracovati novou konstitutivní listinu soukromého archivu
pana prezidenta v rámci politického archivu.“54

B. Matouš měl v úmyslu poznámkami připomenout, že už v květnu 1946 vznikl návrh nové konstitutivní lis-
tiny archivu – pamětního zápisu, který byl již schválen kancléřem J. Smutným. Tento návrh B. Matouš 15. ledna
1948 znovu předložil s pětistránkovým rozkladem ke schválení prezidentu E. Benešovi. Prezident s rozkladem
a s návrhy B. Matouše na pořádání soukromého archivu vyjádřil souhlas.55

Při zpracovávání archivu řešil Matouš hlavní problém, co do soukromého archivu zařadit, zvláště z píse-
mností válečných. „Těžší je otázka, co považovat z materiálu, vyrostlého za emigrace, za materiál soukromý a co
za materiál úřední, a podle toho rozdělení uložit tyto materiálie buď v archivu soukromém neb v archivu tzv.
Londýnském, tj. Archivu Kanceláře prezidenta republiky v Londýně.“56 Nastíněný problém však B. Matouš už
ani prakticky řešit nemohl. Soukromé písemnosti E. Beneše i tzv. Londýnský archiv zůstaly do budoucna jako
celek nerozděleny.

Právní postavení Benešova soukromého archivu v rámci Politického archivu Kanceláře prezidenta republiky
bylo vyřešeno schválením pamětního zápisu 25. února 1948. Zápis podepsal E. Beneš a jako svědkové se pode-
psali ministr zahraničních věcí J. Masaryk, kancléř prezidentova úřadu J. Smutný a přednosta politické sekce
prezidentské kanceláře J. Jína. Zápisem, který měl charakter jakési poslední vůle týkající se archivu, E. Beneš
rozhodl následovně: 

„A.
Soukromý archiv prezidenta republiky dr. Edvarda Beneše, jehož nedělitelnou součástí je darovaný mi archiv
profesora dr. Vladimíra Klecandy, je mým soukromým vlastnictvím, které jsem jako depozitum s výhradou
svého vlastnického práva uložil v Politickém archivu Kanceláře prezidenta republiky.

Správou svého soukromého archivu pověřuji až do odvolání vrchního oborového radu Kanceláře prezidenta
republiky dr. Bohuslava Matouše.

O práci, hledící k vytvoření a uspořádání mého soukromého archivu platí směrnice, jimiž správce mého ar-
chivu je vždy povinen se říditi.

– 20 –

54 AÚTGM, EB III, KPR 12, k. 2.
55 AÚTGM, EB III , KPR 14, k. 2. Srov. poznámka J. Smutného na Matoušově rozkladu.
56 Tamtéž.

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:11  Stránka 20

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



B.
1)  Neučiním-li pro případ svého úmrtí jiného opatření, přechází můj soukromý archiv automaticky a bez náhra-

dy do majetku československého státu, a to za těchto podmínek:
2)  Soukromý archiv prezidenta republiky dr. Edvarda Beneše zůstane trvale uložen v Kanceláři prezidenta re-

publiky jako samostatná, odděleně spravovaná část jejího politického archivu.
3)  Neučiním-li za života nebo posledním pořízením opatření, zejména kdo a do jaké míry bude oprávněn po

mém úmrtí dávati dispozitivní příkazy o tomto archivu, uzavře Kancelář prezidenta republiky používání taj-
ného oddělení mého soukromého archivu na dobu třiceti let, počínaje datem mého úmrtí.

4)  Nastane-li případ, předvídaný v odstavci B 3. tohoto pamětního zápisu, dá Kancelář prezidenta republiky za
vedení správce mého soukromého archivu zabalit a zapečetit tajné oddělení mého soukromého archivu.
O zabalení a zapečetění sepíše správce mého archivu dvojmo protokol, jehož jedno vyhotovení odevzdá sprá-
vě pozůstalosti a druhé Kanceláři prezidenta republiky.

5)  Nenastane-li případ předvídaný v odstavcích B 3. a 4., má úředník, mnou pověřený správou mého soukro-
mého archivu podle směrnic zmíněných v odstavci A 3, povinnost pečovati odborně i nadále o můj soukromý
archiv a uspořádati veškerý spisový materiál, odevzdaný mu po mém úmrtí správou pozůstalosti nebo jiný-
mi osobami s určením, aby byl vřazen do mého archivu.

C.
Veškeré změny nebo závady, které by nastaly po mém úmrtí a byly v rozporu s tímto zápisem, je povinen správ-
ce mého archivu oznámiti prostřednictvím Kanceláře prezidenta republiky mým právním nástupcům.

Tento pamětní zápis jsem dal sepsati a podepsal jej v přítomnosti tří svědků.“57

Společně s pamětním zápisem podepsal E. Beneš následující Směrnice, hledící k vytvoření a uspořádání Sou-
kromého archivu prezidenta dr. Edvarda Beneše:

„1) Soukromý archiv prezidenta dr. Edvarda Beneše je sbírkou písemností, které jsem odevzdal správci archivu,
neb jež získá správce archivu při pracích, sloužících mým potřebám.

2)  Soukromý archiv má za úkol jednak sloužit mým potřebám, jednak sloužit budoucí historiografii Republiky
československé, a to pokud jde o její vnitřní i zahraničněpolitické dějiny, a konečně poskytovat materiál pro
budoucí práce o mém životopise.

3)  Se zřetelem k tomuto určení archivu má správou pověřený úředník ukládat odevzdaný a jím jinak získaný
materiál do samostatných fondů podle tohoto rozdělení:
a) fond právní, tj. vlastní soukromý archiv jakožto soubor veškerých osobních dokumentů s trvalou právní

průkazností,
b) fond literární,
c) fond vnitropolitický,
d) fond zahraničněpolitický,
e) fond druhého odboje 1938–1945,
f) korespondence a fotografie.

4)  Veškeré fondy má správce soukromého archivu podle vnitřního obsahu urovnat, odborně upravit a zpřístup-
nit je archivními indexy a elenchy, aby je bylo lze snadno používat.

5)  Po vyhotovení těchto indexů a elenchů má správce archivu vypracovat celkový katalog mého soukromého
archivu.

6)  Při pořádacích pracích má správce mého soukromého archivu zvlášť označovat materiál, který je považovati
za tajný, na nějž se vztahují ustanovení bodu B/3 a B/4 pamětního zápisu o právním postavení Soukromého
archivu prezidenta republiky dr. Edvarda Beneše v rámci Politického archivu Kanceláře prezidenta republiky
ze dne 25. února 1948.

7)  Za tajný materiál jest považovat materiál mnou označený nebo správcem archivu jako takový vybraný.
Správce archivu má vybrat a jako tajný označit a jej opatrovat materiál, jehož známost by mohla poškodit
zájmy Republiky československé neb jakkoli uškodit osobám, jichž se ten který materiál dotýká.

8)  Spisy a materiálie, uložené v mém soukromém archivu, jsou přístupny pouze mně. Správce archivu nesmí je
tudíž nikomu jinému předkládat ani z nich pořizovat kopie neb výpisky pro jiné osoby. Dovolení k používání
mého soukromého archivu uděluji pouze sám nebo osoba mnou k tomu výslovně zmocněná.

9)  V případě mého úmrtí je správce mého soukromého archivu povinen vykonat veškerá opatření, ustanovená
v pamětním zápise ze dne 25. února 1948 o právním postavení Soukromého archivu prezidenta republiky dr.
Edvarda Beneše v rámci Politického archivu Kanceláře prezidenta republiky (bod B).“58

– 21 –

57 AÚTGM, EB III, KPR 14, k. 2.
58 AÚTGM, EB III, KPR 14, k. 2.

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:11  Stránka 21

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Benešův archiv po 25. únoru 1948

Prezidentův pamětní zápis však archiv před dalším dramatickým osudem neochránil. O Benešův archiv se již
koncem r. 1947 začala zajímat Státní bezpečnost. Dne 18. prosince 1947 referent ministerstva vnitra Kř. [Jurij Kří-
žek] informoval vedení Komunistické strany Československa a následujícího dne i vedoucího představitele Stát-
ní bezpečnosti J. Veselého o významu archivu. Navrhoval dosadit do archivu vlastní lidi nebo získat pro spolu-
práci dosavadní pracovníky. J. Veselý v odpovědi z 21. prosince sice nepovažoval za nutné otázku archivu
okamžitě řešit, nicméně pověřil autora zprávy „předběžnými zpravodajskými pracemi“, tj. zjistit uložení archi-
vu, prověřit jeho zaměstnance a připravit plán jeho zabezpečení. Dne 26. února 1948, den po vládní krizi, ale i po
podepsání pamětního zápisu E. Benešem, komunistické vedení rozhodlo, že je „nanejvýš nutno v prvé řadě
zajistit osobní archiv prezidenta,“ protože „do archivu se sbíhají zprávy rozvětvené zpravodajské služby Hradu
s velmi četným materiálem všeho druhu.“ 59

Zájem o archiv ze strany vedení Komunistické strany Československa a Státní bezpečnosti ještě zesílil po Be-
nešově abdikaci 7. června. Referent ministerstva vnitra J. Křížek okamžitě předložil připravený návrh postupu
na zajištění spisů a Archivu Kanceláře prezidenta republiky. O dalších aktivitách Státní bezpečnosti píše K. Ka-
plan: „Týž den se pověřený referent [J. Křížek] spojil s úředníkem Státní bezpečnosti pro prezidentskou kancelář,
který doporučil obstarat si pověření k převzetí Politického archivu a dohledem všech tajných protokolů Kance-
láře prezidenta republiky“ .60 Pověření podepsané K. Gottwaldem zajistil J. Veselý, dokument jmenoval J. Křížka
prozatímním správcem archivu. S pověřením se 8. června dostavil do prezidentské kanceláře, ale J. Smutného
nezastihl (byl v Sezimově Ústí). Přítomný B. Matouš mu sdělil, že o dalším osudu archivu bude E. Beneš jednat
s K. Gottwaldem. 

Dne 9. června J. Smutný seznámil J. Křížka s příkazem prezidenta E. Beneše k přestěhování jeho soukromého
archivu do Lán do 14. června.61 Proti postupu J. Křížek protestoval a poukazoval na pokyn svého ministra: „za-
chovat věci v takovém stavu, v jakém je převzal.“62 Kancléř J. Smutný po neúspěšném pokusu o telefonické spo-
jení s ministrem vnitra V. Noskem rozhodl, aby se referent s B. Matoušem dohodli, co bude do Lán převezeno.
Teprve v této chvíli se referent dozvěděl o existenci pamětního zápisu z 25. února 1948. J. Veselý mu pak sdělil,
že v Noskově přítomnosti ho K. Gottwald informoval, že odvoz archivu do Lán schválil. Provedením pověřili
B. Matouše a J. Křížka. Jejich protokol o odevzdání politického archivu E. Beneše z 12. června obsahoval seznam
spisů převezených do Lán a materiálů převzatých J. Křížkem k uložení v archivu prezidentské kanceláře.63 Do
Lán se stěhovalo 682 beden, krabic a složek.64 Údaj není přesněji rozveden, neuvádí, kolik bylo beden, kolik kra-
bic a kolik jiných evidenčních jednotek a je těžké usuzovat z něho o rozsahu archivního materiálu. 

Ministerstvo vnitra usilovalo o převzetí alespoň některých částí Benešova archivu i nadále. Koncem července
1948 o tom referent ministerstva [zřejmě J. Křížek] zaznamenal: „Dne 27. července jsem projednával otázku pře-
vzetí tzv. Londýnského archivu a archivů z protektorátního období, uložených v Kanceláři prezidenta republiky,
ministerstvem vnitra. Mluvil jsem o této věci se soudruhem šéfredaktorem Nečáskem, s kterým jsem tuto věc již
dříve ústně projednal a kterému jsem přinesl formální písemný přípis, v němž ministerstvo vnitra žádá o povo-
lení převzetí uvedených archivů. Protože jsem již dříve měl souhlas s. Nečáska […], byl jsem poněkud podiven
tím, že mi sdělil, že tuto věc musí rozhodnouti jedině kancléř. […] Protože kancléřem je dosud vyslanec J. Smut-
ný, považuji za správné upozorniti na to, že bude jistě proti odevzdání tohoto písemného materiálu ministerstvu
vnitra, neboť se bude obávati, že uvedený materiál by mohl jej nebo někoho z okruhu dr. E. Beneše kompromito-
vat. Protože jde o materiál, týkající se lidí, kteří jsou ještě dnes v důležitých diplomatických nebo jiných správ-
ních funkcích, trvám na svém doporučení, které již bylo schválené ministerstvem vnitra, aby uvedený materiál
byl i ministerstvem vnitra převzat. […] Prosím, aby bylo uváženo, zda by měl být učiněn nějaký zásah, aby pří-
padný odpor pana kancléře Smutného byl již v zárodku paralyzován.“65

Záznam dokládá, o jaké materiály měla Státní bezpečnost ještě za života E. Beneše zájem a k jakým účelům je
hodlala použít. Naznačuje nedůvěru, kterou měla vůči J. Smutnému, a ukazuje úsilí o získání úplného, elimina-
cemi neztenčeného archivního materiálu. Domněnka o možných ztrátách se objevila také v dalším nepodepsa-

– 22 –

59 K. Kaplan, c. d., s. 94.
60 Tamtéž, s. 95.
61 Po abdikaci E. Beneš změnil dispozice týkající se uložení svého soukromého archivu: „Starost o archiv, snaha o jeho

vhodné uložení a zajištění jeho kvalifikované správy byla také hlavním důvodem toho, že prezident přijal nabídku
vlády, aby mu byl zámek Lány ponechán k doživotnímu užívání.“ V. Olivová, c. d., s. 69. Srovnej A. Posse-Brázdová,
Tajné dopisy z Prahy 1948, Praha 1994, s. 38.

62 K. Kaplan, c. d., s. 95.
63 J. Křížek převzal do správy v rámci Archivu Kanceláře prezidenta republiky i archiv kancléře P. Šámala, spisy ministra

protektorátní vlády J. Havelky, pracovníka Kanceláře A. Popelky, dále E. Háchy, Národního soudu, tzv. Londýnský ar-
chiv a tajnou spisovnu Kanceláře prezidenta republiky. K. Kaplan, c. d., s. 97, pozn. 160.

64 Tamtéž. Viz též V. Olivová, c. d., s. 69.
65 Archiv bezpečnostních složek, Spis o fondu Studijního ústavu ministerstva vnitra č. 38, s. 3. (Dále ABS, Spis o fondu SÚ

MV č. 38.)

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 22

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



ném zápisu z 12. října: „Vzhledem k tomu, že archiv dr. Beneše byl přebírán až po jeho abdikaci, je zřejmé, že
mnoho věcí bylo z něj po únorových událostech odstraněno“.66

Podezření Státní bezpečnosti vycházelo zřejmě z poznatků, které její agenti získali pozorováním práce Kance-
láře a archivu a sledováním jejich pracovníků. E. Beneš i jeho kancléř se snažili zabezpečit některé dokumenty
tak, že je dávali do úschovy různým důvěryhodným osobám. Je známo, že část písemností byla svěřena prezi-
dentovu tajemníkovi V. Sýkorovi, část J. Jínovi a zřejmě i dalším osobám. Část dokumentů svěřených V. Sýkorovi
převezla jeho sekretářka J. Gleichová v říjnu 1950 tajně do Švédska a předala je do úschovy A. Posse–Brázdové.
Ta je v r. 1955 uložila v londýnském Ústavu dr. Edvarda Beneše pro politické a sociální studium. Materiály však
představovaly jen torzo dokumentů svěřených V. Sýkorovi. Později se totiž ukázalo, že vyvezení Benešových
dokumentů probíhalo pod kontrolou Státní bezpečnosti, neboť J. Gleichová byla od léta 1949 její spolupracovni-
cí. Není proto divu, že člen kuratoria Benešova ústavu J. Smutný mezi předanými písemnostmi nenalezl vše, co
V. Sýkorovi do úschovy předal, mezi jiným i rukopis Benešových mnichovských pamětí.67 Ústavní archiv, který
shromáždil i řadu písemností E. Beneše, se po zániku pracoviště stal částí fondu J. Smutného.68

Skon exprezidenta E. Beneše 3. září 1948 vyvolal další vlnu úsilí ministerstva vnitra o převzetí jeho archivu.
J. Veselý okamžitě vyslal do Lán své podřízené J. Křížka, V. Müllera a J. Pokorného s úkolem archiv zajistit.69

Předešli je však pracovníci archivu B. Matouš a J. Svobodová, které sem vyslal již 2. září J. Smutný. V souladu
s pamětním zápisem z 25. února 1948 a směrnicemi k vytvoření a uspořádání archivu měli zabalit a zapečetit
spisový materiál považovaný za tajný. Jmenovaní ve spolupráci se správcem zámku v Lánech F. Nevřelou poslá-
ní splnili a zabalené spisy zapečetili pečetidlem zesnulého E. Beneše a osobním pečetidlem H. Benešové. O uzav-
ření tajného oddílu soukromého archivu týž den podepsali protokol.70 Pracovníci ministerstva vnitra pak jen za-
pečetili místnost archivu a místnosti s knihovnou a muzeem E. Beneše a zajistili jejich střežení. Samozřejmě
pracovníky archivu i správce zámku podrobili výslechu.71

Dne 27. září B. Matouš, J. Svobodová a F. Škarvan zapečetili dalších 18 balíků písemností, které byly uloženy
v Sezimově Ústí.72 Dalších 5 balíků (krabic) dokumentů, které byly nalezeny „v prádelníku uloženém v kancelá-
ři pana sekčního šéfa Červíčka“ na Pražském hradě, bylo za přítomnosti J. Smutného, L. Kašpaříkové a Z. Šedivé
zapečetěno pečetí J. Smutného 5. listopadu.73 K poslednímu uzavření a zapečetění části tajného oddílu Benešova
soukromého archivu došlo 5. ledna 1949 v pražském prezidentově bytě na Loretánském náměstí. Jednalo se
o bednu dokumentů, které prezident nechal do Prahy převézt v srpnu 1948 ze Sezimova Ústí. Zapečetění pode-
psali B. Matouš, K. Kotyza a L. Pružina.74

Po zapečetění části Benešova archivu v Lánech byl mezi Kanceláří prezidenta republiky na straně jedné a minis-
terstvem vnitra na straně druhé veden spor o další uložení a správu archivu. Ministerstvo trvalo na jeho předání,
zvláště na předání tzv. Londýnského archivu, který byl z velké části uložen stále v Politickém archivu Kanceláře
prezidenta republiky. Kancléř J. Smutný trval na tom, že celý Benešův archiv bude ve správě archivu prezidentské
kanceláře. V tom měl podporu i u vedoucího pracovníka Kanceláře F. Nečáska. Proto J. Smutný požádal již 13. září
nového vedoucího prezidentského archivu J. Pachtu, aby se ujal také Benešova archivu v Lánech.75

Státní bezpečnost se snažila využít situace, která nastala, když o lánský zámek projevil počátkem října zájem
nový prezident K. Gottwald. J. Veselý přikázal Benešův archiv přivézt do Prahy, rozdělit ho a významné části
převzít. Akci měla provést tříčlenná komise ve složení J. Křížek, J. Pachta a J. Pokorný. Proti rozdělení archivu se
postavili J. Smutný i F. Nečásek. Oba upozornili na stanovisko K. Gottwalda, že o věci rozhodne pozůstalostní
soud. Dne 12. října se zástupci ministerstva vnitra a Kanceláře prezidenta dohodli, že Benešův archiv dostane
prozatím do správy ministerstvo a osobní věci převezme rodina. S tím ovšem nesouhlasil J. Smutný, který trval
na dodržení prezidentovy poslední vůle, tj. na jeho předání do Archivu Kanceláře prezidenta republiky.76

– 23 –

66 ABS, Spis o fondu SÚ MV č. 38, s. 9.
67 Ústav Edvarda Beneše v Londýně 1950–1964, Praha 2000, s. 15–16, 19–20. Též V. Olivová, c. d., s. 69–70. Srovnej Z. Dvo-

řáková – J. Doležal, O Miladě Horákové a Milada Horáková o sobě, Praha 2001, s. 76–77.
68 Fond J. Smutného je od r. 1971 pod názvem Jaromir Smutny Papers uložen v Archivu Kolumbijské univerzity v New Yorku

ve 27 kartonech. V r. 1995 k němu byly přidány dodatky. Fond zpracoval V. M. Fic. Mikrofilmy vybraných dokumentů
z amerického fondu J. Smutného jsou uloženy v jeho fondu v Archivu Národního muzea, včetně dokumentů E. Beneše.
Ústav Edvarda Beneše v Londýně 1950–1964, Praha 2000, s. 23 a přírůstková kniha Archivu Národního muzea.

69 K. Kaplan, c. d., s. 96.
70 AÚTGM, EB III, KPR 14, k. 2. Celkem bylo zapečetěno 195 balíků. Srov. K. Kaplan, c. d., s. 96, pozn. č. 164.
71 K. Kaplan, c. d., s. 96.
72 AÚTGM, EB IV, 38–16/7. Pozůstalostní řízení u Okresního soudu v Táboře.
73 K. Kaplan, c. d., s. 96. Viz též V. Olivová, c. d., s. 77–78. Jako zdůvodnění, proč byly dokumenty vyjmuty z archivu se

v zápise uvádí, že „krabice zřejmě byly uloženy na místě ještě z doby protektorátu“. Lze souhlasit s názorem V. Olivové,
že tento údaj je značně nepravděpodobný a že to spíše ukazuje na „pokus J. Smutného odvrátit podezření, že se snažil
materiály zatajit“.

74 AÚTGM, EB IV, 39–19/7. Pozůstalostní řízení u okresního soudu v Táboře.
75 ABS, Spis o fondu SÚ MV č. 38, s. 5. K. Kaplan, c. d., s. 97.
76 ABS, Spis o fondu SÚ MV č. 38, s. 9. K. Kaplan, c. d., s. 97.

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 23

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Spor skončil 14. října kompromisem. Depozitáře, v nichž byl archiv v Lánech uložen a které pracovníci mi-
nisterstva vnitra 3. září zapečetili, byly otevřeny a „archivní materiál v zapečetěném stavu byl odvezen do míst-
ností Politického archivu v budově ministerstva vnitra Praha IV, Jiřská ulice“.77 Archiv zde měl být uložen v za-
pečetěných místnostech až do dalšího rozhodnutí. S uzavřeným kompromisem vyjádřil nesouhlas referent
ministerstva vnitra, který ve svém zápisu z října 1948 napsal, že toto řešení neodpovídá dispozicím, které mu
byly dány a navrhl, „aby bez ohledu na formální řízení pozůstalostního soudu ministerstvo vnitra trvalo na oka-
mžitém rozdělení písemného materiálu a převzalo všechen politický materiál tak, jak mi bylo uloženo.“78

Do Politického archivu Kanceláře prezidenta republiky se postupně dostávaly i další části Benešova archivu.
Dne 17. listopadu převzal J. Pachta v Sezimově Ústí zde uloženou část archivu a převezl ji na Pražský hrad.79

Dne 5. ledna 1949 byla do Politického archivu Kanceláře prezidenta republiky předána bedna archiválií, která se
nacházela v prezidentově pražském bytě na Loretánském náměstí.80

Zdá se, že s kompromisním řešením dohodnutým 14. října 1948 se ministerstvo vnitra na čas smířilo. Interní
reakce jeho vedení na již zmíněná odmítavá stanoviska ministerského referenta k tomuto rozhodnutí není
známa. Bezpečnost již měla archiv pod kontrolou. I když byl Benešův archiv oficiálně ve správě Archivu Kance-
láře prezidenta republiky, byl uložen v prostorech ministerstva vnitra, byl zapečetěn a neměl k němu s výjimkou
pověřených osob nikdo přístup. Státní bezpečnost jej mohla vytěžovat, jak uznala za vhodné. 

Potom, co byl u V. Sýkory nalezen v srpnu 1949 přehled písemností tajného prezidentova archivu,81 začala
Státní bezpečnost projevovat o využití archivu intenzivní zájem. První návštěva jejích pracovníků se zřejmě usku-
tečnila již 14. září 1949.82 Když pak tajemník Ústředního výboru Komunistické strany Československa L. Kopřiva
oznámil K. Gottwaldovi, že „Šváb se domnívá, že Benešův archiv zapečetěný na Hradě pomohl by jim vyjasnit
mnoho otázek při šetření protistátní činnosti,“ frekvence návštěv se značně zvýšila.83 Od dubna 1950, kdy Státní
bezpečnost fakticky převzala správu archivu do svých rukou, navštěvovali její pracovníci archiv s menšími pře-
stávkami do ledna 1951 téměř denně.84 Chování příslušníků bylo hrubé a svévolné. Již 27. června 1950 si J. Pachta
na jejich postupy stěžoval. Poukazoval na skutečnost, že jsou porušovány všechny bezpečnostní předpisy, že není
dodržována hygiena a pořádek apod. a že její příslušníci dokonce vypáčili dveře od další místnosti archivu.85

Ve dnech 5. a 20. března 1951 podal J. Pachta další dvě hlášení o práci příslušníků Státní bezpečnosti. V prv-
ním hlášení uvedl: „Poslední projev s. Gottwalda na zasedání Ústředního výboru Komunistické strany Česko-
slovenska mě znovu přivedl na mysl uvedené jevy z června 1950. Kromě toho jsem si vzpomněl, že mne tehdy
jeden z příslušníků hradní Státní bezpečnosti při odevzdávání klíčů od Politického archivu sdělil, že členové
Státní bezpečnosti pracující v Benešově archivu odnášeli z něho některé dokumenty a někdy je i ničili (skartova-
li).“ Druhé hlášení opřel J. Pachta o sdělení pracovnice archivu V. Olivové-Pávové, se kterou hovořil 16. března.
Její zápis o situaci v Benešově archivu z 19. března se stal přílohou tohoto druhého Pachtova hlášení. V. Olivová
upozornila především na to, že z krabic bylo vyjmuto velké množství dokumentů, které byly postupně odváže-
ny. „Poslední část tohoto materiálu“ psala, „byla narovnána do velikého pytle (víc než l m v průměru) a odveze-
na někdy v září či v říjnu minulého roku.“ Dále informovala o tom, že se od příslušníků Státní policie dověděla,
„že materiál z tohoto archivu je pálen“.86

Reakcí na stížnosti J. Pachty byla zřejmě žádost Archivního a studijního ústavu Ministerstva národní bezpeč-
nosti o předání Benešova archivu, kterou přednesli jeho představitelé dne 20. dubna 1951 F. Nečáskovi. Svou žá-
dost ústav opakoval 23. srpna.87 Výsledkem jednání byl opět kompromis. Dne 20. prosince 1951 podepsali
št. straž. Hladký a ppor. S. Blecha za Archivní a studijní ústav Ministerstva národní bezpečnosti a J. Pachta za
Politický archiv Kanceláře prezidenta republiky dokument, kterým se ústavu zapůjčovala na dobu 5 let část ma-
teriálů z Benešova archivu. Podle přiloženého seznamu se jednalo především o písemnosti obsahující údaje

– 24 –

77 Viz protokol sepsaný 14. října o komisionálním otevření čtyř zapečetěných místností v zámku v Lánech. Protokol pode-
psali F. Nečásek, J. Pachta, F. Nevřela, J. Křížek a O. Odstrčil (AÚTGM, EB III, KPR 14, k. 2 a ABS, Spis o fondu SÚ MV
č. 38, s. 10). Posledně jmenovaný, ředitel Ústavu T. G. Masaryka, byl přizván k převzetí Benešovy knihovny pro kniho-
vnu Ústavu; knihovna je jako samostatný celek stále součástí jejího fondu. 

78 ABS, spis o fondu SÚ MV č. 38, s. 11.
79 Archiv Národního muzea (dále ANM), E. Beneš, č. 275, k. 17.
80 AÚTGM, EB III, KPR 14, k. 2.
81 K. Kaplan, c. d., s. 98.
82 AÚTGM, Spis o fondu E. Beneše. Záznam o převzetí klíčů od zapečetěných místností.
83 K. Kaplan, c. d., s. 98.
84 AÚTGM, Spis o fondu E. Beneš. Záznam J. Pachty z 5. března 1951, zápisy o převzetí klíčů od místností archivu.
85 Tamtéž. Záznam J. Pachty z 27. června 1950.
86 Tamtéž. AÚTGM, Spis o fondu E. Beneš. Údaje o pálení a skartaci písemnosti Benešova archivu nelze ani potvrdit, ani

vyvrátit. Žádné zápisy nebo skartační protokoly k věci nejsou k dispozici. Pokud k nějaké skartaci a ničení dokumentů
skutečné došlo, bylo to prováděno ilegálně a nemohlo se jednat o velké množství. Archivní a studijní ústav Ministerstva
národní bezpečnosti 24. srpna 1951 vyčíslil rozsah Benešova archivu na 1200 kartonů a balíků. K. Kaplan, c. d., s. 98,
pozn. č. 167.

87 K. Kaplan, c. d., s. 98, pozn. č. 167.

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 24

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



o zpravodajských službách, o činnosti některých významných vojenských a politických osobností v době války
a o dokumenty politického charakteru z období po r. 1945.88

Zapůjčený materiál byl zřejmě zamanipulován s dokumenty již dříve nelegálně vynesenými do jednoho
fondu nazvaného Archiv dr. Edvarda Beneše. V číselné řadě souboru ústavu dostal číslo 38. Fond zpracoval
J. Hrabálek a ke dni 5. dubna 1952 dokončil jeho archivní soupis. Z něho plyne, že písemnosti byly rozčleněny
do šedesáti osmi základních věcných hesel.89 Fond byl uložen celkem v 34 kartonech. V následujících letech byly
materiály fondu zpravodajsky zpracovávány a jednotlivé dokumenty regestovány. Veškerá příjmení, která se
vyskytovala v textech, byla vypisována a zařazovaná do jednotné evidence osob, do tzv. dvoumilionové kartoté-
ky. V době, kdy byl fond ve správě Studijního ústavu Ministerstva vnitra, ve který se přeměnil Archivní a studij-
ní ústav Ministerstva národní bezpečnosti, to je do r. 1962, byla o něm vedena přísná evidence a jeho využívání
kontrolováno.90

Po předání vybraných dokumentů Benešova archivu Archivnímu a studijnímu ústavu Ministerstva národní
bezpečnosti ustal tlak na převedení celého fondu do správy Státní bezpečnosti. Víc než 90% archivu (s tzv. Lon-
dýnským archivem, fondy J. Smutného, V. Klecandy a dalšími materiály) zůstalo ve správě Kanceláře preziden-
ta republiky. Většina archivního materiálu byla nezpracována. Ještě v říjnu r. 1953 Benešův archiv „zůstal v pod-
statě zachován ve stavu, ve kterém byl převzat od bývalého ministerstva národní bezpečnosti,“ psal bývalý
vedoucí Politického archivu prezidentské kanceláře J. Pachta. Pracovníci Politického archivu Kanceláře prezi-
denta republiky provedli jen „nejnutnější chronologické roztřídění a rozdělení materiálu do věcných skupin“.
Při tom některé dokumenty z archivu použili pro účelový sborník o T. G. Masarykovi. Pro badatelské účely fond
zpřístupněn nebyl.91 Dokumenty, které do Benešova archivu „byly vzaty z registratury Kanceláře prezidenta re-
publiky, byly nyní vyřazeny a opět uloženy do tajné registratury Kanceláře prezidenta republiky.“92

Benešův archiv v Archivu Ústavu dějin Komunistické strany Československa

V r. 1953 přestala prezidentská kancelář o fondy archivu jevit zájem. Zřejmě na popud A. Zápotockého došlo
k jednání o jeho předání do Ústavu dějin Komunistické strany Československa. Na základě stanovisek J. Pachty
a archiváře Vernera psal 23. října 1953 ředitel Ústavu dějin Komunistické strany Československa J. Veselý (který
ještě jako představitel Státní bezpečnosti usilovně vymáhal vydání Benešova archivu) tajemníkovi komunistické
strany B. Köhlerovi: „Až dosud jsem se bránil tomu, aby tento archiv z Kanceláře prezidenta republiky byl Ústa-
vem dějin Komunistické strany Československa převzat. Činil jsem tak hlavně proto, že za dnešního stavu za-
městnanců a nynějších tendencí jej ještě snížit, není naděje, že by naši pracovníci mohli tento značný přírůstek,
který se jen z časti dotýká dělnického hnutí, v dohledné době zpracovat a politicky využít. Uznávám ovšem, že
v dnešní situaci je Ústav dějin Komunistické strany Československa jediným místem, skýtajícím záruku zacho-
vání, udržení a nezneužití těchto dokumentů. Domnívám se proto, že bude nejlépe, když v návrhu politickému
sekretariátu Ústředního výboru Komunistické strany Československa, který má být vypracován podle přání
soudruha A. Zápotockého, bude doporučeno, aby tyto archivy převzal Ústav dějin Komunistické strany Česko-
slovenska. Prosím pouze, aby bylo vzato na vědomí, že se aspoň dočasně jedná pouze o uložení a zajištění a ni-
koliv o zpracování a využití těchto dokumentů.“93

Jednání o předání fondů bylo ukončeno počátkem listopadu 1953. Dne 3. listopadu byl vypracován návrh
provedení delimitace. Oddělení propagandy, agitace a kultury Ústředního výboru Komunistické strany Česko-
slovenska pak 12. listopadu zařadilo návrh do pořadu 160. schůze politického sekretariátu. Na schůzi, která se

– 25 –

88 ABS, Spis o fondu SÚ MV č. 38.
89 ABS, Spis o fondu SÚ MV č. 38. Řada písemností zřejmě do fondu zařazena nebyla. Již u první položky soupisu (38-l) je

poznámka: „Osobní svazky (nejsou zařazeny).“ Tyto písemnosti pravděpodobně byly připojeny ke sbírkám vedeným na
jednotlivé osoby. Obdobně mohly být některé dokumenty zařazeny do jiných fondů. Tak např. ve sbírkovém fondu na-
zvaném Londýnský archiv (č. 61) dnes uloženém ve Státním ústředním archivu, byly při jeho pořádání objeveny doku-
menty prokazatelně pocházející z Benešova archivu (korespondence E. Beneše s pplk. F. Moravcem z r. 1939, několik zá-
pisů ze zasedání londýnské vlády aj.). Některé dokumenty mohly být zařazeny jako důkazní materiál do spisů při
různých procesech. J. Pachta v jednom návrhu na předání Benešova archivu do Ústavu dějin KSČ ze dne 20. října 1953
píše: „Z této archivní sbírky byly čerpány průkazné materiály pro různé procesy s protistátními živly, mezi jiným i pro
proces s protistátním spikleneckým centrem R. Slánského.“ (NA, Ústav dějin Komunistické strany Československa,
f. 114. Dále NA, ÚD KSČ, f. 114.)

90 ABS, Spis o fondu SÚ MV č. 38.
91 NA, ÚD KSČ, f. 114. Zpráva J. Pachty J. Veselému z 20. října 1953.
92 NA, ÚD KSČ, f. 114. Návrh na převzetí soukromých archivů Masaryka a Beneše z Kanceláře prezidenta republiky do

Ústavu dějin KSČ z 28. října 1953. V současnosti jsou v Archivu Kanceláře prezidenta republiky uloženy dokumenty za-
hrnující celé funkční období E. Beneše 1935–1948 ve 32 kartonech. Viz příslušná část archivní pomůcky fondu Kanceláře
zpracovaná E. Javorskou. V tomtéž archivu je uložena i malá část dokumentů londýnské prezidentské kanceláře.

93 NA, ÚD KSČ, f. 114.

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 25

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



konala 19. listopadu, byl návrh schválen. Na následující schůzi politického sekretariátu 23. listopadu byl schvá-
len ještě dodatek k usnesení, podle kterého se do Ústavu dějin Komunistické strany Československa měl předat
i „tzv. archiv londýnské vlády“.94 Vlastní předání archivu se uskutečnilo 8. prosince 1953. Do Ústavu dějin Ko-
munistické strany Československa bylo převedeno celkem 1353 kartonů archiválií. Z toho vlastní Benešův ar-
chiv sestával z 819 kartonů a sbírka vybraných dokumentů z Benešova archivu byla uložena v 17 kartonech, 375
kartonů představoval tzv. Londýnský archiv (rozumí se část písemné agendy Kanceláře prezidenta republiky
v Londýně), sbírka dokumentů J. Smutného představovala 17 kartonů, dalších 109 kartonů tvořila sbírka archi-
vu V. Klecandy.95

Převzetím archivu skončilo období jeho častého stěhování a sporů o jeho správu. Více než 36 let byl v péči
Ústavu dějin Komunistické strany Československa, který se v r. 1968 přejmenoval na Ústav dějin socialismu a po
r. 1969 na Ústav marxismu-leninismu Ústředního výboru Komunistické strany Československa. Potom, co o něj
jako o celek ztratila Státní bezpečnost zájem, prožíval Benešův archiv období relativního klidu. V r. 1956 si Ar-
chivní a studijní ústav Ministerstva vnitra ještě prodloužil zápůjčku archivního materiálu, který Státní bezpeč-
nost odvezla v r. 1951 z Kanceláře prezidenta republiky, o dalších pět let. Nicméně v r. 1962 pracovníci Studijní-
ho ústavu po prověrce fondu č. 38 zjistili, že „materiály byly ministerstvem vnitra dostatečné využity“ a že pro
další práci jsou již nepotřebné. A tak 13. listopadu 1962 protokolárně předal I. zvláštní odbor ministerstva vnitra
Ústavu dějin Komunistické strany Československa 33 kartony fondu č. 38 se spisy z Benešova archivu.96 Tímto
aktem byl Benešův archiv opět sjednocen. Samozřejmě v něm chyběly dokumenty, které byly vyňaty a zařazeny
k jiným složkám archivního souboru Státní bezpečnosti, případně k vyšetřovacím spisům apod.97

Ale ani tak fond neobsahoval celou písemnou pozůstalost E. Beneše. I když po jeho úmrtí byly písemnosti
nacházející se ve vile v Sezimově Ústí zapečetěny a odvezeny do Prahy, zůstal v Sezimově Ústí soubor doku-
mentů, který vlastnila H. Benešová a který z neznámých důvodů nebyl včleněn do soukromého archivu E. Bene-
še. Snad byl tento soubor považován za osobní fond paní Hany, o který Státní bezpečnost nejevila zájem. Tyto
materiály H. Benešová postupně předávala Archivu Národního muzea, se kterým 29. dubna 1969 uzavřela píse-
mnou dohodu. Po její smrti převzal muzejní archiv všechny další písemnosti, které byly ve vile v Sezimově Ústí
nalezeny. Celkem bylo převzato 131 kartonů a balíků a 49 atypických krabic s korespondencí. Při archivním
zpracování souboru prozatímně označovaného jako fond H. Benešová (HB) z něho byly v letech 1990–1993 vy-
členěny 83 kartony archiválií, které vznikly z činnosti E. Beneše.98

I po předání souboru Benešova archivu do Archivu Ústavu dějin Komunistické strany Československa se
zvláštní režim zacházení s jeho písemnostmi příliš nezměnil. Zpřístupněny byly pouze sbírka J. Smutného (v archi-
vu označen č. 37) a sbírka V. Klecandy (č. 38), k nimž byly vypracovány inventáře.99 Vlastní Benešův archiv (č. 39)
zůstával nadále archivně nezpracován. Uspořádán byl pouze tzv. Londýnský archiv (č. 40), respektive část důvěr-
né spisovny londýnské Kanceláře prezidenta, která se ještě za Benešova života stala součástí jeho archivu, v rozsa-
hu 145 kartonů. 100 Ostatní části soukromého archivu byly jen hrubě roztříděny a nebyla k nim vypracována žádná
hodnotná archivní pomůcka. V evidenčním záznamu k pozůstalosti E. Beneše vyplněném v r. 1970 bylo v rubrice
stupeň zpracování, archivní pomůcka uvedeno: „přehledy a částečné soupisy,“ v rubrice rozsah: 400 kartonů.101

Zpracování fondu, jak se ukázalo již při jednání o převzetí archivu, nepatřilo mezi priority. Benešův archiv byl
prakticky pro veřejnost uzavřen a to i poté, co vypršela třicetiletá lhůta stanovená původcem v pamětním zápisu.
Samozřejmě se vždy operovalo s padesátiletou ukládací dobou stanovenou tehdejšími platnými archivními před-
pisy a archivním zákonem. Souhlas ke studiu ve fondu dostávali jen vybraní a stranicky prověření jedinci. K jisté-
mu uvolnění začalo docházet ve druhé polovině šedesátých let, v období tzv. normalizace se přístup k fondům
zase téměř zastavil. V šedesátých letech se také některé dokumenty objevily v řadě v té době vydávaných edic.
Z rukopisu Benešových pamětí uložených v archivu byl vydán v r. 1968 svazek Mnichovské dny.102

– 26 –

94 NA, ÚV KSČ, 02/5, sv. 68; NA, ÚD KSČ, f. 114.
95 NA, ÚD KSČ, f. 114. S Benešovým archivem bylo předáno 17 kartonů archivu T. G. Masaryka, resp. Ústavu T. G. Masaryka.
96 ABS, Spis o fondu SÚ MV č. 38. Protokol o zápůjčce z 22. června 1956 (s. 107–109); návrh na předání f. č. 38 a předávací

protokol (s. 120–121). Pracovníci archivu převzatý fond částečně zamanipulovali na předpokládaná původní místa ulo-
žení v Benešově archivu a částečně zůstal jeho samostatným celkem.

97 Srov. pozn. č. 84.
98 ANM, Úvod k inventáři fondu E. Beneš. Fond v letech 1990–1994 zpracovali A. Chalupa a A. Šubrtová. Do fondu byl

také zamanipulován 1 karton různé drobné dokumentace delimitovaný z Literárního archivu Památníku národního pí-
semnictví.

99 Zpracovala je L. Klimešová v r.1958 a v r. 1959. Ve skutečnosti se jedná spíše o archivní seznamy. Sbírky mají dohromady
rozsah 133 kartonů.

100 Pracovníci archivu řízení J. Soukupem respektovali u tzv. Londýnského archivu Matoušovo uspořádání a zpracování,
soubor nebyl nějak nově manipulován a pořádán; původní zpracování bylo jen korigováno a dokončeno. Tento pietní
přístup vedl k rezignaci na jeho důsledné rozčlenění a k jeho zakonzervování v ne zcela uspokojivé podobě. Archiválie
byly v průběhu 60. let přebaleny.

101 AÚTGM, Spis o fondu E. Beneš. Záznam 9. února zhotovil J. Soukup. Žádné dobové pomůcky nejsou v archivu uloženy. 
102 Dr. Edvard Beneš, Mnichovské dny. Paměti, Praha 1968. K vydání připravil J. Soukup.

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 26

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Benešův archiv po roce 1989

Nová historie archivu se začala psát po listopadu 1989. Když se v prosinci 1989 obnovil Ústav T. G. Masaryka,103

začalo jednání o převzetí archivu T. G. Masaryka i archivu E. Beneše a osobních fondů jejich spolupracovníků do
správy Ústavu. Ústav však v té době neměl ani prostory, kam by mohly být archiválie přestěhovány, ani pracov-
níky, kteří by o písemnosti pečovali. Situaci navíc zhoršoval postoj České spořitelny, která hrozila násilným vy-
stěhováním z restituované budovy v Rytířské ulici, v jejímž trezoru byly fondy Masaryka a Beneše uloženy. Po
dohodě Ústavu T. G. Masaryka, Historického ústavu Československé armády a Vojenského historického archivu
byly fondy v červnu 1990 urychleně přestěhovány do prostor Vojenského historického archivu do budovy kar-
línské Invalidovny,104 kde Archiv Ústavu T. G. Masaryka získal depozitní prostory v prvním patře budovy.
Podle dohody byl soubor ve společné péči a užívání. Jelikož Ústav T. G. Masaryka neměl v té době ani vlastní ar-
chiváře, péči o archiv převzali vojenští archiváři, kteří pomohli archiválie uložit v depozitáři a podíleli se i na je-
jich částečném zpracování. Postupně začali přebírat péči o archiválie pracovníci Ústavu T. G. Masaryka. Když
pak v r. 1995 vznikl Masarykův ústav Akademie věd České republiky, který převzal úkoly a povinnosti Ústavu
T. G. Masaryka, přešel také Archiv Ústavu T. G. Masaryka, od r. 1997 archiv zvláštního významu, do jeho správy
a s ním i fond E. Beneš.105

Po r. 1990 se Benešův archiv, ač archivně ještě nezpracován, částečně otevřel badatelské veřejnosti. Jeho doku-
menty se staly základem řady významných edic dokumentů i řady monografií, studií a článků domácích i za-
hraničních badatelů.106 K orientaci po fondu respektive jeho skupinách sloužila zpočátku pouze osobní lístkov-
nice J. Soukupa s poznámkami o dokumentech, později kartotéka k části válečného Londýnského archivu
zpracovaná vojenskými archiváři (R. Hlušičková, I. Šťovíček) a posléze soupisy vypracované v letech 1992
a 1993 A. Chalupou107 a v r. 1994 J. Němečkem.108 V r. 1998 opatřila H. Velecká prozatímním inventárním sezna-
mem fotografie.109 Tyto prozatímní dílčí pomůcky byly naprosto nedostatečné. V r. 1996 byl z Benešova fondu
vyčleněn fond H. Benešová – čestná předsedkyně Československého červeného kříže, čítající 16 kartonů.110

K vlastnímu komplexnímu archivnímu zpracovaní se přikročilo až v r. 2001 po přestěhování archivního souboru
z budovy Invalidovny do nových prostor Masarykova ústavu Akademie věd České republiky v ulici Na Floren-
ci, které se uskutečnilo v r. 1999. Těžce zkoušený archiv druhého československého prezidenta čekal na své zpra-
cování nejen 41 let komunistického režimu, ale i 11 let v obnovených demokratických poměrech.111

V současné době je veškerá písemná pozůstalost E. Beneše chápána a evidována jako jeden fond Edvard
Beneš (značka EB), který má čtyři oddíly. První oddíl (EB I) tvoří nejstarší písemnosti politického archivu, tj. pí-
semnosti z let 1918–1938,112 oddíl druhý (EB II) soustřeďuje veškerou písemnou agendu z let l939–1945,113 oddíl

– 27 –

103 O ustavení Ústavu T. G. Masaryka rozhodl prezident V. Havel 4. ledna 1990. Zároveň pověřil historika K. Kučeru „sou-
střeďovat archivní a knižní fond bývalého Ústavu T. G. Masaryka a další dosažitelné dokumenty o práci Masarykových
spolupracovníků a následovníků.“ Viz Mám jen knihy a skripta. Cenná práce životní. 70 let Masarykova ústavu. Studie
a dokumenty, Praha 2002, dokument č. 35.

104 Protokol o převzetí archivních fondů z Ústavu marxismu-leninismu ÚV KSČ Ústavem T. G. Masaryka a Historickým
ústavem Československé armády byl podepsán dodatečně 4. července 1990. Tamtéž, dokument. č. 37. Rozsah fondu
E. Beneš s dodatky byl pro tuto příležitost uveden v rozsahu 1600 kartonů; vzhledem ke stavu fondu vyjadřovalo číslo
přibližný údaj. Od cifry je třeba odečíst sbírky Klecandy a Smutného, další úbytek rozsahu jde na vrub nahrazení atypic-
kých pořadačů standardními kartony a zpracování (vyčlenění kartonů H. Benešové nebo vyřazení dokumentů, které do
fondu nepatří, např. tzv. Libereckého fotoarchivu – sbírky tamního muzea zločinů fašismu, která byla v padesátých le-
tech minulého století předána Archivu Ústavu dějin Komunistické strany Československa).

105 Smlouvu o výpůjčce archivních a knihovních fondů, hmotného majetku a inventáře podepsali představitelé kuratoria
Ústavu T. G. Masaryka s Masarykovým ústavem AV ČR 31. května 1995. Tamtéž dokument č. 54. Smlouva byla noveli-
zována v r. 2003.

106 Zpřístupnění nezpracovaného fondu částečně umožněné již v Archivu Ústavu marxismu–leninismu Ústředního výboru
Komunistické strany Československa a pokračující v 90. letech v Archivu Ústavu T. G. Masaryka zkomplikovalo jeho de-
finitivní archivní zpracování.

107 A. Chalupa, EB – Republika. Prozatímní inventární seznam, ev. č. 9, Praha 1992 a týž, EB – Válka. Prozatímní inventární
seznam, ev. č. 26, Praha 1993.

108 Na Němečkovu činnost, která přinesla pouze torzo v podobě popisu 40 kartonů, navázal J. Soukup a v letech 2000–2002
vykonal revizi uspořádání tzv. Londýnského archivu a vypracoval k němu inventární seznam. Jeho rukopis viz
AÚTGM, Spisy o fondu E. Beneš.

109 H. Velecká, EB – Fotografie. Prozatímní inventární seznam, ev. č. 10, Praha 1998.
110 Fond a inventární seznam zpracovala H. Velecká.
111 Prozatímní, výše citované pomůcky byly postupně vyřazeny.
112 Dnešní oddíl I tvoří převážně ta část Benešova archivu, která byla po r. 1990 označována značkou EB R (tj. E. Beneš – re-

publika).
113 Oddíl II sdružuje jednotlivé soubory archiválií, dříve často označované za samostatné fondy, soubory byly také různě

nazývané: EB V (E. Beneš – válka), EB L (E. Beneš – Londýn), DEP (depeše), RD (radiodepeše), Košice, f. 38 – SÚ MV, f. 40
(Londýnský archiv – LA) apod.

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 27

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



třetí (EB III) obsahuje dokumenty z let 1945–1948.114 Dokumenty soukromé povahy, osobní doklady, sbírka do-
kumentů o politické činnosti v letech 1915–1918, rukopisy literárních prací, soubor přednášek a projevů, po-
známky, sbírky dokumentů k vědecké literární činnosti a ke psaní pamětí a konečně osobní korespondence
a fotografie jsou zařazeny do oddílu čtvrtého (EB IV).115 V současné době má fond 1145 kartonů.116 Představuje
jádro archivních dokumentů spjatých s osobností E. Beneše, které jsou uloženy také na dalších místech.117

Ivan Šťovíček ve spolupráci s Janem Bílkem

– 28 –

114 Oddíl III tvoří písemnosti označované po r. 1990 jako EB P (E. Beneš – poválečné období).
115 Oddíl IV byl často označován jako EB R (E. Beneš – republika), někdy též jako EB O (E. Beneš – osobní); za samostatné

celky byly považovány korespondence a fotoarchiv.
116 Při zpracování byly z fondu vyčleněny archiválie a knihy různé povahy o celkovém rozsahu 3 b. m., které byly jednak

uvnitř instituce přeřazeny do archivních fondů svých původců (H. Benešová – 2 k., Vl. Klecanda – 2 k., J. Smutný – 2 k.,
E. Táborský – 2 k.). Při zpracování bylo dále skartováno 0,4 b. m. rukopisných, zpravidla několikaslovných heslovitých
poznámek na volných listech, které většinou vznikly z organizačních důvodů a neměly věcný obsah z let 1919–1938
a nedatovaných.

117 Zejména Archiv ministerstva zahraničních věcí (f. Pozůstalost dr. E. Beneše, část zpracovala M. Polišenská), Archiv Národ-
ního muzea (f. E. Beneš), Archiv Kanceláře prezidenta republiky (f. Kancelář prezidenta republiky), Columbia University
Libraries, New York, USA (f. J. Smutný) a Hoover Institution Archives, Stanford, USA (f. E. Táborský). (Srov. J. Kuklík–
J. Němeček, České a československé dokumenty v Archivu Hooverova institutu, Soudobé dějiny, V, 1998, č. 1, s. 95–116.)

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 28

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Archiv Ústavu T. G. Masaryka
ve správě

Masarykova ústavu a Archivu Akademie věd České republiky, v. v. i.

Díl 1

Edvard Beneš
oddíl I

veřejná činnost
(1905) 1918–1938 (1947)

inventář
archivního fondu

číslo listu NAD: 5011
evidenční číslo pomůcky: 5031

zpracoval Ivan Šťovíček

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 29

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 30

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Úvod k fondu Edvard Beneš, oddíl I

Archivní charakteristika oddílu I fondu Edvard Beneš

Nejstarší část osobního fondu E. Beneš (oddíl I) začal budovat B. Matouš, archivář ministerstva zahraničních
věcí a později osobní archivář E. Beneše, na základě rozhodnutí původce v r. 1934.118 Pohnutkou pro shromáždě-
ní systematického a rozsáhlého souboru dokumentů k politické činnosti původce byla potřeba získat základnu
pro psaní zamýšleného pokračování politických pamětí. Sbírka nebyla podle záměrů jejího tvůrce dokončena,
práci na jejím budování, které bylo v pokročilém stádiu, zastavil spád událostí v r. 1938. Proto v ní oproti původ-
nímu záměru postrádáme ucelený soubor kopií, opisů či fotografií telegrafických zpráv československých vysla-
nectví a soubor odeslaných zpráv a instrukcí ministra a ministerstva zahraničních věcí, ale i další dokumenty
z jednotlivých sekcí ministerstva. 

Přestože nejstarší část fondu prošla všemi útrapami nemilosrdných dějin, přežila, byť v poškozené podobě,
léta 1938–1945 i období po r. 1948 a zachovala si v jistém smyslu svou původní strukturu, tj. členění archiválií do
tematických souborů. Zásluhu o to má B. Matouš, který po květnu 1945 vynaložil nemalé úsilí, aby její píse-
mnosti znovu shromáždil a v krátkém období oddíl částečně zrekonstruoval. Při rekonstrukci části fondu zřejmě
využíval kopie dokumentů, které našel ve fondu prezidentské kanceláře. Například v souboru politických zpráv
československých vyslanectví se nalézají dokumenty, které mají její prezentační razítko.

Mimo sbírku zůstala však značná část písemností, o kterých B. Matouš zřejmě nevěděl. Při stěhování fondu
z Archivu ministerstva zahraničních věcí na Pražský hrad do Kanceláře prezidenta republiky v r. 1945 zůstala
v Černínském paláci zapomenuta jeho nemalá část. Ta se tehdy zřejmě nacházela mezi písemnostmi minister-
stva, kam byla těsně před okupací ukryta, nebo byla z nějakých jiných důvodů vmanipulována mezi ministerské
materiály, a kterou B. Matouš považoval za ztracenou. Tato část byla objevena až při zpracování písemností
v ministerském archivu a dnes tvoří samostatný fond uložený v Archivu ministerstva zahraničí. Mimo soubor
dokumentů z let 1918–1938 zůstávala po r. 1945 i část písemností, které si E. Beneš odvezl v r. 1938 do exilu. Jed-
nalo se o politické zprávy vybraných československých vyslanectví z let 1920–1938, které se při zpracování od-
dílu EB II (část EB L) v r. 1992 nacházely ještě v původních anglických pořadačích, tak jak byly po skončení
druhé světové války přivezeny z Londýna. 

Při zpracování oddílu I bylo ponecháno původní roztřídění písemností do věcných skupin, jen došlo k mírné
úpravě jejich pořadí. Samozřejmě byly do oddílu zařazeny všechny příslušné písemnosti, které se až dosud na-
cházely v jiných oddílech fondu. 

Počátkem devadesátých let minulého století zpracoval A. Chalupa první archivní pomůcku tohoto souboru
(dílčí soupis, respektive prozatímní inventární seznam), kterou nazval Písemná pozůstalost E. Beneše. Později
v rámci celého Benešova archivu, respektive Benešova osobního fondu, byl soubor označen jako část republika
(R), což znamenalo, že se jedná o dokumentaci z období republiky 1918–1938. Oddíl byl tak odlišen od ostatních
částí fondu označených písmeny V (válka), P (poválečné). V souboru R se nacházely i osobní doklady, rukopisy
a jiné osobní materiály, které byly při současném zpracování vyřazeny a ze kterých vznikl oddíl IV (osobní). Tak
jako u ostatních oddílů se písmeno R stalo společně s číslem původního kartonu součástí signatury pro jednotli-
vé zápisy inventárních jednotek. To umožňuje vyhledat dokumenty uváděné v literatuře podle starších citací.
Při archivním zpracování se skartace neprováděla.

Při zpracování se pořizovaly záznamy o jednotlivých inventárních jednotkách. Inventární jednotku pak tvoří
skupiny dokumentů, které mají některé společné znaky, jsou si blízké formou, tématem, časovým rozpětím
apod., tak jak vznikaly v historickém procesu. Tam, kde to bylo možné, inventární jednotky vycházejí z původ-
ních registraturních celků nebo skupin písemností, jak je sestavili pracovníci archivu E. Beneše v době budování
fondu a v období jeho rekonstrukce. Vzhledem k rozličnému charakteru dochovaných písemností je i fyzický
rozsah inventárních jednotek různý, od jednotlivého dokumentu až po větší skupinu písemností.

V inventáři byly záznamy archivních jednotek uspořádány do věcných logických kapitol, které víceméně od-
povídají záměru původního archivního uspořádání.

Jelikož se nedochovaly žádné starší soupisy písemností z období republiky, nelze říci, do jaké míry rekon-
strukce oddílu odpovídá původnímu obsahu a rozsahu. Ze stejného důvodu není možné pojednat o případných
ztrátách. Po ukončení inventarizačních prací byla zjištěna ztráta záznamu o zdravotním stavu A. Švehly z roku
1928 a dopisu B. Švehlové K. Čapkovi z roku 1929 (i. č. 1235).

Fyzický stav oddílu je dobrý, na dokumentech nejsou viditelné znaky fyzického poškození, napadení plísní či
jinými škůdci. 

118 Podrobněji o vzniku a vývoji oddílu I fondu E. Beneš viz s. 11–12.

– 31 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 31

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Oddíl I fondu E. Beneš obsahuje celkem 1324 inventárních jednotek, které jsou rozděleny do 12 základních
věcných skupin, přičemž 4 z nich jsou dále členěny do 29 podskupin. Počet evidenčních jednotek: 4 ks kartoték,
269 ks kartonů, 12 ks map, 1 kniha, 242 ks fotografií a 1 album.

Stručný rozbor obsahu oddílu I fondu Edvard Beneš

Stávající oddíl I Benešova fondu byl původně systematicky budovaný jako archivní sbírka s významným podí-
lem úředních dokumentů. Jedná se o archiválie vzniklé z činnosti E. Beneše jako resortního ministra a minister-
stva zahraničních věcí, později prezidenta a jeho kanceláře. Vedle dominující dokumentace zahraničněpolitické
souvisejí další archiválie s vnitropolitickou, vnitrostranickou a veřejnou činností původce fondu. Zvláště je
možné upozornit na osobní zprávy – dopisy československých vyslanců zasílané přímo E. Benešovi, ať již jako
ministrovi nebo jako prezidentovi, které většinou nejsou odjinud známy. Tyto dokumenty jsou zařazeny ve sku-
pině zahraniční záležitosti – politické zprávy – země.

Záznam o uspořádání oddílu I fondu Edvard Beneš a sestavení pomůcky

Oddíl I fondu E. Beneš v Archivu Ústavu T. G. Masaryka zpracoval Ivan Šťovíček v roce 2004. Pomůcku v témže
roce zpracoval stejný pracovník, přičemž k napsání životopisu původce fondu byl přizván Josef Tomeš a na se-
stavení pomůcky se podílel Jan Chodějovský. Pomůcka byla zpracována v programu Inventáře firmy Bach sys-
tems, Olomouc.

– 32 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 32

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

Kabinet ministra a prezidenta
Pomocné rejstříky

1 Osobní a věcný rejstřík ke spisům E. Beneše 1919–1939
A-E kartotéka 1
F-L kartotéka 2
M-Q kartotéka 3
R-Ž kartotéka 4

2 KRA 1 1936–1938 22
Jmenný a věcný rejstřík ke spisům 
Kabinetu prezidenta republiky (kniha)            

Denní programy

3 R 95/1 1919–1935 1
Seznamy audienčních programů, pozvání do schůzí Senátu, 
Poslanecké sněmovny a různých schůzí, pozvání na přednášky, 
různé oslavy a další společenské, kulturní i sportovní akce 

4 R 95/2 1919 1
Denní pořady (od 26. září)
Přílohy: seznam příloh, pozvánky, programy schůzí vlády 

5 R 95/3 1919 1
Diář – Kniha konceptních záznamů k denním pořadům 
(od 27. září) 

6 R 95/4 1920 1
Denní pořady
Přílohy: seznam příloh, pozvánky 

7 R 95/5 1920 1
Diáře – Knihy konceptních záznamů k denním pořadům
(2. ledna–22. května, 29. července–31. prosince) 

8 R 96/1 1921 2
Denní pořady
Přílohy: seznam příloh, pozvánky, programy schůzí vlády 

9 R 96/2 1921 2
Diář – Kniha konceptních záznamů k denním pořadům 
(5. ledna–14. října) 

10 R 96/3 1921–1922 2
Denní rozvrhy, audience – Knihy konceptních záznamů
(27. září 1921–31. ledna 1922) 

11 R 97/1 1922 3
Denní pořady a zvláštní záznam Janov, Ženeva
Přílohy: seznam příloh, pozvánky, programy schůzí vlády 

12 R 97/2 1922–1923 3
Denní pořady, audience – Knihy konceptních záznamů
(27. února–19. srpna 1922; 26. října 1922–15. února 1923) 

– 33 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 33

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

13 R 98/1 1923 4
Denní pořady
Přílohy: seznam příloh, pozvánky, programy schůzí vlády 

14 R 98/2 1923 4
Denní pořady – Knihy konceptních záznamů
(16. února–28. října) 

15 R 99/1 1924 5
Denní pořady
Přílohy: seznam příloh, pozvánky, programy schůzí vlády 

16 R 99/2 1923–1925 5
Denní pořady – Knihy konceptních záznamů 
– tzv. diář L. Szathmáryho
(29. října 1923–17. července 1925) 

17 R 100 1925 6
Denní pořady
Přílohy: seznam příloh, pozvánky, programy schůzí vlády, 
konceptní záznamy k denním pořadům (červenec-prosinec) 

18 R 101 1926 7
Denní pořady
Přílohy: seznam příloh, pozvánky, konceptní záznamy 
k denním pořadům (leden-listopad) 

19 R 102 1927 8
Denní pořady
Přílohy: seznam příloh, pozvánky, žádosti o audience, 
konceptní záznamy k denním pořadům 

20 R 103 1928 9
Denní pořady
Přílohy: seznam příloh, pozvánky, žádosti o audience, 
konceptní záznamy k denním pořadům aj. 

21 R 104 1929 10
Denní pořady
Přílohy: seznam příloh, pozvánky, konceptní záznamy 
k denním pořadům aj. 

22 R 105 1930 11
Denní pořady
Přílohy: seznam příloh, pozvánky, konceptní záznamy 
k denním pořadům aj. 

23 R 106 1931 12
Denní pořady
Přílohy: seznam příloh, pozvánky, konceptní záznamy 
k denním pořadům aj. 

24 R 107 1932 13
Denní pořady
Přílohy: seznam příloh, pozvánky, konceptní záznamy 
k denním pořadům aj. 

– 34 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 34

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

25 R 108/1 1933 14
Denní pořady
Přílohy: seznam příloh, pozvánky, konceptní záznamy 
k denním pořadům 

26 R 108/2 1934 15
Denní pořady
Přílohy: seznam příloh, pozvánky, konceptní záznamy 
k denním pořadům aj. 

27 R 109/1 1935 16
Denní pořady
Přílohy: seznam příloh, konceptní záznamy k denním pořadům 

28 R 109B/1 1936 17
Audience u prezidenta republiky
Audience Klubu národohospodářských redaktorů, záznam žádosti
o interview s otázkami týkajícími se jednání hlav států Malé dohody
v Bukurešti v červnu 1936, audience Rady hl. m. Prahy, delegace
Orientálního ústavu v Praze, návštěva prezidenta v Tyršově domě v Praze,
nástupní audience vyslanců Německa, Turecka, Francie, Bulharska,
Venezuely, Velké Británie a Číny (E. Eisenlohra, Y.K. Karaosmanoglu,
L.V. de Lacroixe, I. Popova, S. Tovar Langeho, Ch.H. Bentincka, Lone
Lianga), audience Asociace zahraničního tisku

29 R 109B/2 1937 17
Audience u prezidenta republiky
Informace k audiencím Ochranného sdružení podniků s vlastními
prodejnami, E. Schönbauma (ve věci Všeobecného penzijního ústavu),
Spolku komerčních inženýrů, zástupců Komitétu pro výzkum otázky ras
aj. 

30 R 109B/3 1938 17
Záznamy o denních programech prezidenta republiky 

31 R 109B/4 (1937), 1938 17
Společenské akce prezidenta republiky (snídaně, obědy, čaje, večeře,
garden-party)
Seznamy pozvaných, programy, program akcí v červnu a červenci v rámci
X. všesokolského sletu 

Zájezdy v ČSR

32 R 275A/1 1937 18
Organizace – jednací řád zájezdů prezidenta, bezpečnostní opatření     při
cestách prezidenta, rozhodnutí správních a policejních orgánů,   mapa
rozestavění četnických hlídek v okrese Slaný pro případ            návštěvy
prezidenta 

33 R 275A/2 1922 18
Cesta E. Beneše do Slezska a na Moravu 21.–27. září
Program zájezdu 

34 R 275A/3 1923 18
Návštěva E. Beneše v Hradci Králové 16. května
Program zájezdu 

– 35 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 35

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

35 R 275A/4 1936 18
Cesta E. Beneše do jižních Čech v květnu
Korekturní tisk brožury se zprávou o cestě 

36 R 275A/5 1936 18
Cesta E. Beneše na Moravu ve dnech 13.–19. června
Program zájezdu, proslovy E. Beneše, uvítací projevy místních představitelů 

37 R 275A/6 1936 18
Návštěva E. Beneše v Plzni 21. června
Zpráva o cestě 

38 R 275A/7 1936 18
Návštěva E. Beneše v Liberci 19. srpna
Program návštěvy, bezpečnostní opatření, šetření spolehlivosti osob
v Liberci, instrukce pro výkon služby neuniformované policie, organizační
materiály, zpráva policejního ředitelství v Liberci o ohlasu návštěvy 

39 R 275A/8 1936 18
Cesty E. Beneše na Slovensko ve dnech 19.–28. září
Programy cest, plakát s částí projevu E. Beneše v Bratislavě, menu
slavnostního obědu v Žilině 

40 R 275B/1 1937 19
Návštěva E. Beneše v Bratislavě dne 21. dubna
Plakáty o návštěvě 

41 R 275B/2 1937 19
Cesta E. Beneše do jižních Čech 6.–8. května
Informace o memorandech z jižních Čech, program zájezdu, záznamy
o zájezdu, projevy místních představitelů, menu slavnostních obědů
a večeří, brožury o návštěvě okresů Kaplice a Jindřichův Hradec 

42 R 275B/3 1937 19
Účast E. Beneše na manévrech čs. armády 24. srpna
Dodatek k programu, projev vojenského představitele 

43 R 275B/4 1937 19
Cesta E. Beneše do země moravskoslezské ve dnech 22.–26. srpna
Informace o městech a okresech Moravská Ostrava, Opava, Olomouc,
Uherské Hradiště, program cesty, projevy E. Beneše a místních
představitelů, program národopisných slavností v Uherském Hradišti,
pozvánka velmistra řádu německých rytířů (německého řádu) na oběd,
brožura o návštěvě v Olomouci

44 R 275B/5 1937 19
Cesta E. Beneše do Židlochovic ve dnech 2.–5. listopadu u příležitosti
návštěvy rumunského krále Carola II.
Návrh na uskutečnění zájezdu krále Carola II., program zájezdu 

45 R 275B/6 1938 19
Návštěva E. Beneše v Táboře 21. května
Program zájezdu, program veřejného cvičení žactva, zpráva tiskového
odboru Prezidia ministerské rady o cestě 

– 36 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 36

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

46 R 275B/7 1938 19
Návštěva E. Beneše na letišti v Rané 12. června
Výroční zpráva Masarykovy letecké ligy za r. 1937, program zájezdu,
projev předsedy ligy poslance A. Srby, odpověď E. Beneše, informační
bulletiny ligy 

47 R 275B/8 [1936] 19
Cesta E. Beneše na Podkarpatskou Rus
Návrh, mapa Podkarpatské Rusi se zakreslenou trasou navrhovaného
zájezdu 

48 R 275B/9 1937–1938 19
Nerealizované cesty aj.
Návrh na zájezd do Mariánských Lázní, neuskutečněná cesta do Plzně 

Kancelář prezidenta republiky

49 R 156A/1 1935–1937 20
Organizace Kanceláře prezidenta republiky
Přehledy, návrhy na reorganizaci, seznam telefonních stanic, úkoly úřadu
šéfa protokolu, služba u prezidenta, předpis pro bezpečnostního pobočníka
prezidenta, užívání prezidentské vlajky, přehled činnosti, příchod a odchod
pošty v Topolčiankách, rozklad o příslušnosti prezidenta k penzionování
vyslance

50 R 156A/2 1920–1940 20
Rejstříky spisovny Kanceláře prezidenta republiky
Zřízení, zrušení rejstříků, jejich vedení 

51 R 156A/3 [1936]–1938 20
Knihovna prezidenta republiky
Záznamy o došlých knihách, přehled literatury 

52 R 156A/4 1935–1938 20
Služební zařazení zaměstnanců Kanceláře prezidenta republiky
Seznamy, osobní status, návrhy na úpravu služebních přídavků 

53 R 156A/5 1935–1937 20
Seznamy darů oddělení „D“ Kanceláře prezidenta republiky 

54 R 156A/6 [1935–1936] 20
Udílení milosti prezidentem republiky ap.
Zásady udílení, přehled o milostech v letech 1919–1935, návrh na doplnění
§82 ústavy ve věci projednávání žádostí občanů o napravení křivd 

55 R 156A/7 1936–1938 20
Záznamy a informace pro prezidenta republiky
Stanovisko národního shromáždění k otázce rezignace prezidenta,
memorandum o Pražském hradě, zásilka hroznového vína z Topolčianok
a její rozdělení, memorandum k slyšení 19. 11. 1936, záznam P. Šámala
o otázkách projednaných s prezidentem 3.2.1937, návrh na projednání
otázky evakuace korunovačních klenotů v případě ohrožení státu (1937),
přehled sociální situace (1938), ozdravovna diplomovaných sester,
stěhování knihovny Ústavu T.G.Masaryka (1938), informace o Rodolfu
Nervo

– 37 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 37

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

56 R 156A/8 1936–1938 20
Záležitosti občanů
Žádosti o místo, o propuštění z vyšetřovací vazby, o výpomoc 

57 R 156B 1936 21
Telegramy vyměněné mezi pražskou Kanceláří prezidenta republiky
a doprovodem E.Beneše za jeho pobytu v Topolčiankách v září 

58 KRA 1/1–3 1936–1938 22–24
Kabinet prezidenta republiky (karton 22)
Spisy tajemníka prezidenta, záznamy kabinetu, korespondence, depeše,
záznamy o rozhovorech, zprávy aj. 
Korespondence:
Aero Car Club, K. Amerling, F. Bartoš, F. Bauer, J. Beneš, W. Benn, E. Bureš, 
O. Butter, Carol II., B. Čermák (v příloze dopis rumunské princezny
Laetitie Ghiky), L. Drůbek, J. Esterházy, J. Filípek, M. Fílová, O. Flanderka,
J. Fukátko, E. Hauner, J. Hejda, A. Hlinka, M. Hodža, H. Holt a W.J. Carr,
L. Horák, J.L. Hromádka a P. Butmann, F. Javůrek, J. Kalfus, O. Klapka,
[O. Kokoška] – A. Krainer, V. Kroupa, Lepkowski, K. Lisický, V. List,
K. Loevenstein, A. Masaryková, V. Mastný, B. Matouš, D. Miličević,
I. Mościcki, K. Moudrý, G. Moravec, Z. Nejedlý, S. Novotný, J. Opočenský,
Š. Osuský, D. Palátová, J. Papoušek, J. Patta, R. Pazdera, J. Pekař, A. Pešl,
F.D. Roosevelt, J.J. Rückl, O. Sedlmayerová, A. Schenk, J. Schlögl,
B. Sládeček, F. Spina, E. Strauss, M. Svobodová, A. Šofr, A. Švestka,
B. Tarant, N. Titulescu, F. Udržal, Verband deutscher Frauen-vereinigungen
in der ČSR, E. Vojáček, S. Veselý, L. Weiss, R. Young, E. Zajicek, P. Zenkl,
L.N. Zvěřina
Výběr z dalších hesel:
S.S. Alexandrovskij – záznamy o přijetí (1938); Armády cizí – ČTK o přijetí
delegací cizích armád (1936); R. Bechyně – záznamy o přijetí (1936–1938);
E. Beneš – instrukce vyslanectvím v Bukurešti a Bělehradě a deklarace
o Maďarsku (1937), nóta britské a francouzské vládě z 14. května 1938;
R. Beran – záznamy o přijetí, rozhovor R.Berana s předsedou klubu
Přítomnost (1936–1938); Bezpečnost – záznam o zajištění bezpečnosti
prezidenta z 27. září 1938; L. Blum – poznámky k memorandu L. Bluma
(1936); O. Butter – zpráva o schůzi francouzských a britských ministrů
19. září 1938; N. Chamberlain – zpráva o projevu ve sněmovně 28. září
1938; K. Čapek – záznamy o návštěvách (1936–1938); Čínský řád JADE
(1936), ČTK – zpráva z 28. září 1938; plk. F. Dastich – záznam o rozhovoru
(1936); E. Eisenlohr – záznamy o přijetí, záznam rozhovoru 27. července
1938 a návrh oběžníku o řešení národnostních otázek z června 1938;
Emigranti – memorandum o vytvoření dobrého poměru k Německu
a o emigrantském tisku (1937); K. Engliš – záznamy o přijetí (1936–1938),
F. de Fracendis – memorandum předané italskému vyslanci v ČSR (1938);
Francie – záznam o demisi vlády, mnichovská dohoda (1938); E. Franke –
záznamy o přijetí, zpráva ministerstva školství a národní osvěty k rozpočtu
na r. 1938 (1936–1938); Giordano d’Italia – politické zprávy vyslanectví
v Římě č. 25–28/1938, záznamy o rozhovorech s korespondenty tisku,
memorandum E. Beneše k psaní listu, osobní zpráva F. Chvalkovského
K. Kroftovi o rozhovoru s hrabětem G. Cianem (1938); V. Haering – stavba
sanatoria Československého červeného kříže (1936); A. Hampl – záznamy
o přijetí (1936–1938); lord E.F. Halifax – čs. nóta z 27. září 1938; K. Henlein
– zpráva R.W. Seton-Watsona o Henleinově přednášce v Londýně (1935),
schůze Sudetendeutsche Partei v Praze (1936), instrukce E. Beneše k reakci
na Henleinův projev (1937), příloha – informace o Henleinově archivu
(1947); A. Hitler – projev 12. září 1938; M. Hodža – záznamy o přijetí, 

– 38 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 38

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

záznam E. Beneše o projevu M. Hodži 18. září 1938 (1936–1938); Hrad –
záznam P. Drtiny a J. Schieszla o demonstraci na Hradě 23. září 1938;
W. Jaksch – záznamy o přijetí (1937–1938); J. Jína – poznámky k návrhu
čs.-německé smlouvy (1938)

Kabinet prezidenta republiky (karton 23)
Návrh organizace, organizace Kabinetu ministra zahraničí (1936); J. Khýn –
zpráva o činnosti Banky čs. legií (1936); V. Klofáč – záznamy o přijetí
(1936–1938); L. Krejčí – zpráva k vojenské situaci z 25. září 1938; I. Krno –
záznamy o přeletu polského území čs. letadly (1938); Kraus – záznam
o rozhovorech K. Henleina s R.W. Seton-Watsonem (1936); K. Krofta –
záznamy o přijetí (1936–1938); K. Kříž – záznam o poslanci SdP G.
Petersovi (1938); L.V. de Lacroix – záznamy o rozhovorech E. Beneše a
K. Krofty (1936–1938); K. Lisický – k projevu A. Hitlera (1936); F. Machník
– záznamy o přijetí; Malá dohoda – záznamy rozhovorů E. Beneše
s princem Pavlem a králem Carolem II. (1936); J. Malypetr – záznamy
o přijetí (1936–1938); J. Masaryk – záznamy telefonických zpráv
z 26. září–1. října 1938; T.G. Masaryk – dopis E. a H. Benešových
T.G. Masarykovi z 9. září 1937(fotokopie), záznam a tiskový výstřižek
o sarkofágu (1938); V. Mastný – koncept instrukce z 30. září 1938;
B. Matouš – archivní fond Československé národní rady v Paříži (1936);
I. Mościcki – dopis E. Beneše z 22. září 1938; Čs. strana národně-
socialistická – oznámení o nedovolené výrobě granátů (1937); J. Nečas –
záznamy o přijetí (1936–1938); firma Nekvasil – šetření (1937); Němci
v ČSR – nezaměstnanost sudetských Němců, zřízení pracovních táborů aj.
(1937–1938); B.C. Newton – záznamy o přijetí (1938); Š. Osuský – osobní
zpráva E. Benešovi o vztahu Francie k Polsku z 3. září 1938, záznam
telefonických zpráv z 18. září 1938, dopis E. Beneše z 9. srpna 1938
(1936–1938); J. Pekař – dopis starostovi Polákovi z Kostěnic z 21. listopadu
1936; F. Peroutka – záznamy o přijetí (1937–1938); A. Pešl – sdělení ve věci
habilitace J. Fischera (1936); J. Pfitzner – záznam o přijetí (1936); Poláci –
informace o státním svátku (1937), záznam o incidentech na čs.-polské
hranici ze dne 24. září 1938, záznam o polské nótě z 28. září a návrh
odpovědi z 29. září 1938; J. Preiss – záznam o přijetí (1936–1937)

Kabinet prezidenta republiky (karton 24)
H. Ripka – poznámky o rozhovorech s Rossim, Rosenfeldem, Bastianellim,
P. Comertem, E. Herriotem, G. Tabouisovou, G. Mandelem (březen 1938),
záznamy o přijetí (1936–1938); F.D. Roosevelt – odpověď E. Beneše
z 26. září 1938 na telegram F.D. Roosevelta; A. Rosche – rozhovor E. Beneše
s A. Roschem; Rozhlas čs. – návrhy na reformu Čs. rozhlasu, memorandum
Městské rady v Liberci o otázce německého vysílače v ČSR, stanovisko
k memorandu, organizace rozhlasového zpravodajství (1936–1938); lord
W. Runciman – záznamy o rozhovorech lorda W. Runcimana s E. Benešem,
přehled ústavních a správních reforem požadovaných sudetskými Němci
na základě bodů projevu K. Henleina v Karlových Varech, korespondence
aj.; E. Rydz-Śmigły – memorandum pro gen. M.G. Gamelina (1936); SdP –
depeše K. Krofty o vyhlášení mobilizace 23. září 1938; J. Slávik – zpráva
o návštěvě u J. Becka (1936); Slováci – záznam o dojednání dohody
o úpravě vzájemného poměru mezi Čechy a Slováky v republice (28. září
1938); J. Stránský – záznamy o přijetí (1936, 1938); L. Sychrava – rozhovor
L. Sychravy s R. Beranem (1938); gen. J. Syrový – záznamy o přijetí (1936);
F.X. Šalda – záznamy o přijetí (1936–1938); V. Škrach – korespondence
Mezinárodní ženské ligy, záznamy o propagandě a teroristické činnosti
Henleinovy SdP (1938); J. Šrámek – záznamy o přijetí (1936–1938); S. Taub
– záznamy o přijetí (1937–1938); J. Tiso – záznamy o přijetí (1936, 1938); 

– 39 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 39

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

V. Tuka – žádost o milost (1935); Ústav T.G. Masaryka – získání budovy,
memorandum ve věci žaloby proti a.s. Tempo a J. Stříbrnému (1938);
vojsko – program schůze Nejvyšší rady obrany státu 9. července 1937;
Völkischer Beobachter – záznam o článku týkajícím se M. Hodži (1936);
Varšava – záznam z 23. září 1938 o britské demarši ve Varšavě a Budapešti;
ministerstvo zahraničních věcí – cirkulární telegram o demisi prezidenta
E. Beneše (5. října 1938)

59 KRA 2/4 1938 25
Kabinet prezidenta republiky
Spisy tajemníka prezidenta
Jednání o národnostních otázkách se sudetskými Němci – poznámky
k návrhu SdP, informace o stavu jednání pro čs. zastupitelské úřady a pro
vyslanectví Francie a Velké Británie, Memorandum o národnostní politice
ČSR, instrukce Metoda a postup práce při jednáních mezi vládou a SdP,
zápis o postupu jednání v otázkách národnostních smluveném
s poslancem E. Kundtem a s W. Sebekowským u prezidenta republiky
24. srpna, návrh protokolu z jednání 4. září, návrh komuniké, zásadní
prohlášení K.H. Franka při zahájení IV. zasedání Národního shromáždění

60 KRA ? 1938 25
Kabinet prezidenta republiky
Spisy tajemníka prezidenta
Mnichov – čs. odpovědi vládám Francie a Velké Británie z 20. a 21. září,
britské a francouzské nóty z 18., 19. a 21. září, čs. nóta z 28. září, zprávy,
depeše a jiné dokumenty z února-října, záznam o průběhu služby z 20. na
21. září

61 KRA 4/4 1938 25
Kabinet prezidenta republiky
Spisy tajemníka prezidenta
Hospodářství Československa (heslo: Poznámky) – poznámky E. Šlechty
o sudetoněmeckém průmyslu, Hospodářské problémy našeho státu,
zpráva o předběžných vyhlídkách na sestavení rozpočtu na rok

62 KRA 5/4 1938 25
Kabinet prezidenta republiky
Spisy tajemníka prezidenta – nezařazené
Rozklady – L. Štúr, Rovnost jednotlivců a rovnost národnostních skupin
ve státě, přehled o pravidelných zpravodajských relacích evropských
rozhlasových stanic, rozklad o mezinárodním postavení ČSR
Tiskové a rozhlasové zprávy, záznam o schůzi politických ministrů
u E. Beneše 1.července, rozkazy Hradní stráže

63 R 280/D1/1 1935 26
Oddělení D
Zdravice, blahopřání a poděkování prezidenta E. Beneše zahraničním
představitelům 

64 R 280/D1/2 1936 26
Oddělení D
Zdravice, blahopřání a poděkování prezidenta E. Beneše zahraničním
představitelům i domácím činitelům 

– 40 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 40

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

65 R 280/D1/3 1937 26
Oddělení D
Zdravice, blahopřání a poděkování prezidenta E. Beneše zahraničním
představitelům i domácím činitelům 

66 R 280/D1/4 1938 26
Oddělení D
Zdravice, blahopřání a poděkování prezidenta E. Beneše zahraničním
představitelům i domácím činitelům 

67 R 281/D2/1 1935–1938 27
Oddělení D
Projevy prezidenta E. Beneše k veřejnosti 

68 R 281/D2/2 1935–1936 27
Oddělení D
Projevy, zdravice, blahopřání, kondolence prezidenta E. Beneše 

69 R 281/D2/3 1935–1936 27
Oddělení D
Poděkování za blahopřání prezidenta E. Beneše 

70 R 282/D3/1 1935–1936 28
Oddělení D
Zdravice prezidenta E. Beneše hlavám států, sdělení o zvolení prezidentem 

71 R 282/D3/2 1936 28
Oddělení D
Projevy prezidenta E. Beneše při zájezdech v Čechách a na Slovensku 

72 R 282/D3/3 1938 28
Oddělení D
Zdravice, blahopřání, kondolence prezidenta E. Beneše 

73 R 282/D3/4 1938 28
Oddělení D
Projevy prezidenta E. Beneše při audiencích k veřejnosti, abdikační projevy,
interview novinářům, články, odpovědi na výzvu k zachování míru 

74 R 282/D3/5 1937 28
Oddělení D
Informační záznamy pro prezidenta E. Beneše o vnitropolitických záležitostech 

75 R 282/D3/6 1918–1919 28
Oddělení D
Interview E. Beneše v zahraničním tisku 

76 R 282/D3/7 1938 28
Oddělení D
Projevy prezidenta E. Háchy 

– 41 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 41

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

Národní shromáždění

77 R 139/1 (R 142) 1919 29
Vystoupení E. Beneše v Poslanecké sněmovně Národního shromáždění
30. září, 1. a 2. října a 7. listopadu o činnosti čs. delegace na mírové
konferenci v Paříži a o čs. zahraniční politice 

78 R 139/2 (R 142) 1920 29
Vystoupení E. Beneše v Poslanecké sněmovně Národního shromáždění
30. ledna, 28. února, 11. března, 9. dubna a 24. listopadu o případu
lužickosrbského politika A. Barta, o maďarském problému, o jazykovém
zákonu, o Těšínsku a polském teroru, o dopravě sibiřské armády do vlasti
a o úkolech Společnosti národů

79 R 139/3 (R 150) 1921 29
Vystoupení E. Beneše v Poslanecké sněmovně Národního shromáždění
27. ledna, 31. března, 1. dubna, 14. července, 18. a 26. října a 16. listopadu
o zahraniční situaci a mírových smlouvách, o domnělých tajných
smlouvách, o událostech v Maďarsku, o projevu říšského ministra
dr. Simonse, o vládním programu, o návratu Karla Habsburského do
Maďarska, o zákroku proti Maďarsku v souvislosti s příchodem Karla
Habsburského, interpelace, odpovědi na interpelace o Prager Presse,
o pamětním spise z r. 1919 o problému Němců v Čechách, interpelace
o zasahování Vatikánu do vnitřních poměrů ČSR a odpověď, o ruské
pomocné akci, o tiskové a zahraniční službě ministerstva zahraničí,
poznámky k projevům

80 R 140/1 (R 139,142,150) 1922 30
Vystoupení E. Beneše v Poslanecké sněmovně Národního shromáždění ve
dnech 23. a 30. května, 24., 26. a 28. října o mezinárodní hospodářské
konferenci v Janově, o rakouské otázce ve Společnosti národů, jednání
s Itálií, uvítání delegace jugoslávského parlamentu, o politické situaci,
o jednání s Rakouskem a Itálií, o odstoupení Javoriny

81 R 140/2 (R 139) 1923 30
Vystoupení E. Beneše v Poslanecké sněmovně Národního shromáždění dne
30. října o zahraniční situaci – o schůzce Malé dohody v Sinaji, o poměru
k Itálii, Maďarsku a Polsku, o jednání Společnosti národů, o cestě
prezidenta T.G. Masaryka do Paříže, Bruselu a Londýna, o Německu
a reparacích

82 R 140/3 (R 142) 1924 30
Vystoupení E. Beneše v Poslanecké sněmovně Národního shromáždění dne
30. října o zahraniční situaci – o tzv. ženevském protokolu, o odstranění
války a omezení zbrojení 

83 R 140/4 (R 142) 1925 30
Vystoupení E. Beneše v Poslanecké sněmovně Národního shromáždění
1. dubna a 23. června o diplomatickém boji za zajištění evropské
bezpečnosti a míru a o garančním paktu, o jednání s Polskem a konferenci
Malé dohody, o jednání s Rakouskem a Maďarskem v Ženevě

84 R 140/5 (R 149) 1926 30
Vystoupení E. Beneše v Poslanecké sněmovně Národního shromáždění dne
16. února o maďarském penězokazectví, prohlášení E. Beneše o rezignaci
na poslanecký mandát 

– 42 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 42

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

85 R 141/1 (R 149) 1928 31
Vystoupení E. Beneše v Poslanecké sněmovně Národního shromáždění dne
6. června o mezinárodní situaci a zahraniční politice ČSR, poselství T.G.
Masaryka z 28. října k 10. výročí ČSR 

86 R 141/2 (R 143) 1930 31
Vystoupení E. Beneše v Poslanecké sněmovně Národního shromáždění
30. ledna, 4. února, 20. a 28. května o reparačních jednáních v Haagu
a o reparačních dohodách ujednaných v Haagu a v Paříži 

87 R 141/3 (R 143,150) 1933 31
Vystoupení E. Beneše v Poslanecké sněmovně Národního shromáždění dne
25. dubna o politické situaci po upevnění Malé dohody, nastolení vlády
A. Hitlera a ujednání Paktu čtyř velmocí 

88 R 141/4 (R 143) 1934 31
Vystoupení E. Beneše v Poslanecké sněmovně Národního shromáždění
2. července a 6. listopadu o zahraniční situaci, o nové fázi v boji
o evropskou rovnováhu a uznání SSSR de iure 

89 R 141/5 (R 143,152) 1935 31
Vystoupení E. Beneše v Poslanecké sněmovně Národního shromáždění dne
5. listopadu o zahraniční situaci vzhledem k válce v Habeši 

90 R 142/1 1919 32
Vystoupení E. Beneše v zahraničním výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění 30. září, 1., 14., 21., 23. a 24. října, 5. a 6. listopadu
o činnosti čs. delegace na mírové konferenci v Paříži a o výsledcích
jednání; odpovědi na otázky poslanců; zpráva E. Beneše z Paříže
zahraničnímu výboru ze 14. dubna o situaci na pařížské konferenci

91 R 142/2 1920 32
Vystoupení E. Beneše v zahraničním výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění 23. a 30. ledna, 17. února, 11., 18., 23. a 30. března,
24. června, 9., 23. a 24. listopadu o jednání s Rakouskem o hospodářských,
finančních a dopravních otázkách, o činnosti britského kněze Vancea,
o jednání ve věci propuštění Pšeničky z bolševické internace, o mírových
jednáních s Maďarskem a údajných pokusech revize hranic, o situaci
v Německu, o činnosti zahraniční služby a ministerstva zahraničních věcí,
o aktivitách K. Kramáře, odpovědi na otázky poslanců v různých
záležitostech

92 R 142/3 (R 141) 1921 32
Vystoupení E. Beneše v zahraničním výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění 18. a 25. ledna, 2. března, 14. a 21. dubna,
25. května, 1. července, 27. září, 24. října, 7. a 14. prosince o jednání na
mírové konferenci, o zahraniční situaci, o podepsání smlouvy
s Rumunskem a Královstvím SHS a o postoji Polska, o situaci v Maďarsku
a Německu, o cestě do Londýna, o otázkách západního Maďarska
a Burgenlandu, o čs.-polské úmluvě, odpovědi na různé dotazy
o problematice zahraniční situace a politiky; 
Zápisy o různých vystoupeních poslanců v zahraničním výboru, odpověď
na interpelaci ve věci čs. intervence u rakouské vlády týkající se plebiscitu
o připojení k Německu

– 43 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 43

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

93 R 143/1 (R 141) 1922 33
Vystoupení E. Beneše v zahraničním výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění 10. a 18. ledna, 4. dubna, 3. listopadu
a 13. prosince o jednání s rakouskou vládou, o vztahu k Polsku
a o mezinárodní situaci, o situaci před konferencí v Janově, o zasedání
Společnosti národů v Ženevě, o ratifikaci ženevského protokolu

94 R 143/2 (P 141) 1923 33
Vystoupení E. Beneše v zahraničním výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění 30. ledna a 22. listopadu o zahraniční politické
situaci, o situaci vzniklé návratem Hohenzollernů do Německa 

95 R 143/3 1924 33
Vystoupení E. Beneše v zahraničním výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění 6. února, 19. března a 17. prosince o zahraniční
situaci, o falešných dokumentech v Berliner Tageblatt, o jednání Rady
Společnosti národů v Římě a o církevní politice ČSR 

96 R 143/4 1925 33
Vystoupení E. Beneše v zahraničním výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění 2. dubna, 23. června a 30. října o jednání
o evropské bezpečnosti a o garančním paktu v poměru k ČSR,
o mezinárodní situaci a o mezinárodním vývoji od mírové konference
ke konferenci v Locarnu

97 R 143/5 (R 144) 1926 33
Zpráva E. Beneše pro zahraniční výbor Poslanecké sněmovny Národního
shromáždění ze 16. října o vstupu Německa do Společnosti národů,
o politice Malé dohody, o čs. zahraniční politice 

98 R 143/6 (R 144) 1927 33
Vystoupení E. Beneše v zahraničním výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění dne 26. října o zahraniční situaci 

99 R 143/7 (R 144) 1928 33
Vystoupení E. Beneše v zahraničním výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění 1. února, 6. června a 4. října o zahraniční situaci,
o jednání s Vatikánem, o jednání odzbrojovací komise o omezení zbrojení,
o locarnské politice a Briand-Kellogově paktu, o mírovém paktu, o cestě do
Francie, Velké Británie a Německa

100 R 144/1 (R 143,144) 1929 34
Vystoupení E. Beneše v zahraničním výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění dne 5. června o jednání Malé dohody v Bělehradě 

101 R 144/2 1930 34
Vystoupení E. Beneše v zahraničním výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění 20. května a 15. října o haagských a pařížských
ujednáních, o stavu Evropy po 12 letech boje za mír, o mezinárodním
postavení ČSR a o mezinárodní situaci 

102 R 144/3 1931 34
Vystoupení E. Beneše v zahraničním výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění 23. dubna a 20. října o mezinárodní situaci –
o celní unii mezi Rakouskem a Německem a o stanovisku a politice ČSR,
o politicko-hospodářských událostech, o Hooverově moratoriu a finanční 

– 44 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 44

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

krizi Německa, o světové hospodářské a finanční krizi a postavení ČSR
v této krizi, o situaci ve střední Evropě, o bilanci čs. zahraniční politiky

103 R 144/4 (R 145,146) 1932 34
Vystoupení E. Beneše v zahraničním výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění 22. března a 7. listopadu o středoevropské
spolupráci, konferenci o odzbrojení v Ženevě, o čínsko-japonském
konfliktu a mimořádném shromáždění Společnosti národů v březnu,
projev nazvaný Rozhodne se Evropa pro mír nebo válku o mezinárodní
situaci, otázkách zbrojení, požadavcích Německa, o problémech organizace
evropského míru a bezpečnosti aj.

104 R 145 (R 145,146,149) 1933 35
Vystoupení E. Beneše v zahraničním výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění 1. března a 31. října o organizačním paktu Malé
dohody a o stavu mezinárodní politiky, vztahu k velmocím, odzbrojovací
konferenci, o čínsko-japonském konfliktu, o německé revoluci, odchodu
Německa ze Společnosti národů, o hospodářské krizi ap.
Výtah z projevu z 25. dubna Boj o demokracii v Evropě a světová politika,
zveřejněný v The Central European Observer

105 R 146/1 1934 36
Vystoupení E. Beneše v zahraničním výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění dne 21. března o zahraniční situaci, o situaci
Rakouska a jeho zahraniční politice, plány Německa, Itálie,
středoevropských zemí a rakousko-maďarské na řešení rakouského
problému

106 R 146/2 1936 36
Vystoupení K. Krofty v zahraničním výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění dne 25. června o poměru k Vatikánu,
o komunismu, o rozcházení se ľudové strany s vnitřní a zahraniční
politikou státu, o otázce neutrality, poměru k Polsku a SSSR – text doplněn
E. Benešem

107 R 146/3 [1919]–1933 36
Zápisy z jednání zahraničního výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění z 29. června 1926, 19. listopadu 1932, 15. února
1933, 2. března 1933 a bez data 

108 R 147/1 1920 37
Vystoupení E. Beneše v rozpočtovém výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění dne 12. listopadu k projevům poslanců ve věci
financování zahraniční služby, francouzské vojenské mise aj. 

109 R 147/2 (R 142) 1921 37
Vystoupení E. Beneše v rozpočtovém výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění 3. a 10. listopadu o mezinárodní situaci
a k dotazům poslanců týkajících se ministerstva zahraničních věcí 

110 R 147/3 1922 37
Vystoupení E. Beneše v rozpočtovém výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění dne 8. listopadu o rozpočtu ministerstva
zahraničních věcí 

– 45 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 45

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

111 R 147/4 1923 37
Vystoupení E. Beneše v rozpočtovém výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění dne 14. listopadu k dotazům a vystoupením
poslanců, týkajících se ministerstva zahraničních věcí 

112 R 147/5 1924 37
Vystoupení E. Beneše v rozpočtovém výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění dne 8. listopadu k dotazům týkajících se
ministerstva zahraničních věcí 

113 R 147/6 1927 37
Vystoupení E. Beneše v rozpočtovém výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění dne 19. listopadu k dotazům poslanců týkajících
se rozpočtu ministerstva zahraničních věcí 

114 R 148/1 1928 38
Vystoupení E. Beneše v rozpočtovém výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění 3. a 5. října o zahraniční politice 

115 R 148/2 1930 38
Vystoupení E. Beneše v rozpočtovém výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění dne 16. října k dotazům poslanců o zahraniční
politice a činnosti ministerstva zahraničních věcí 

116 R 148/3 1931 38
Vystoupení E. Beneše v rozpočtovém výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění dne 30. října k dotazům poslanců o zahraniční
politice a činnosti ministerstva zahraničních věcí 

117 R 148/4 1933 38
Vystoupení E. Beneše v rozpočtovém výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění 14. ledna a 14. listopadu o rozpočtu ministerstva
zahraničních věcí a k dotazům poslanců o zahraniční politice aj. 

118 R 148/5 1934 38
Vystoupení E. Beneše v rozpočtovém výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění dne 13. listopadu o rozpočtu ministerstva
zahraničních věcí 

119 R 148/6 1935 38
Vystoupení E. Beneše v rozpočtovém výboru Poslanecké sněmovny
Národního shromáždění dne 25. listopadu o rozpočtu ministerstva
zahraničních věcí 

120 R 148/7 [1920]–1928 38
Poznámky E. Beneše a různé dokumenty z jednání rozpočtového
výboru Poslanecké sněmovny Národního shromáždění 

121 R 148/8 1924–1937 38
Zápisy z jednání rozpočtového výboru Poslanecké sněmovny Národního
shromáždění z 5. listopadu 1924, 9. října 1930 a 17. listopadu 1937
o rekonstrukci Pražského hradu, o udílení řádů, o vnitropolitických
otázkách, o názorech SdP aj. 

– 46 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 46

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

122 R 148/9 1920 38
Vystoupení E. Beneše ve stálém výboru Poslanecké sněmovny Národního
shromáždění 4. srpna a 1. září o těšínské otázce, o politických jednáních
v Bělehradě a Bukurešti 

123 R 148/10 (R 149) 1925 38
Vystoupení E. Beneše ve stálém výboru Poslanecké sněmovny Národního
shromáždění dne 30. října o locarnské smlouvě 

124 R 149/1 1920 39
Interpelace senátorů Národního shromáždění ze 17. června a 16. října ve
věci předložení mírových smluv a ve věci útoků na čest E. Beneše,
prohlášení E. Beneše ve věci jeho cti 

125 R 149/2 [1921] 39
Vystoupení E. Beneše v [Senátu] Národního shromáždění o vyjednávání
s Francií a Polskem, o jednání s Rakouskem, Itálií a Vatikánem,
o francouzsko-polských vztazích, o plánu Loucheura na pomoc Rakousku
a vztazích k SSSR, o principech čs. zahraniční politiky

126 R 149/3 (R 150) 1921–1922 39
Vystoupení E. Beneše v Senátu Národního shromáždění a odpověď na
interpelaci senátorů o zahraniční politice (bez data), tisková zpráva
o jednání Senátu a senátních výborů 

127 R 149/4 1923 39
Záznam o jednání zahraničního výboru Senátu Národního shromáždění
29. května za účasti E. Beneše, týkající se zahraniční politiky 

128 R 149/5 1925 39
Vystoupení E. Beneše v zahraničním výboru Senátu Národního
shromáždění dne 1. dubna o diplomatickém boji za zajištění bezpečnosti
v Evropě a stabilizaci míru 

129 R 149/6 1933 39
Zápis a záznam z jednání zahraničního výboru Senátu Národního
shromáždění dne 3. března s odpovědí E. Beneše na dotazy senátorů
o čs. zahraniční politice 

130 R 149/7 1934 39
Vystoupení E. Beneše v zahraničním výboru Senátu Národního
shromáždění dne 2. července o nové fázi boje o bezpečnost v Evropě 

131 R 149/8 1930 39
Vystoupení E. Beneše v rozpočtovém výboru Senátu Národního
shromáždění dne 30. března o čs. zahraniční politice, činnosti ministerstva
zahraničních věcí aj. 

132 R 150/1 1919–1932 40
Návrhy a osnovy zákonů, nařízení a usnesení předložené v Národním
shromáždění 

133 R 150/2 1925–1938 40
Různé interpelace a odpovědi přednesené v Národním shromáždění 

– 47 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 47

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

134 R 150/3 1919–1935 40
Různé tisky Národního shromáždění
Těsnopisecké zprávy o schůzích (1919, 1929), zprávy k rozpočtu (1931,
1932, 1934), denní pořady schůzí (1931, 1932, 1935), zpráva o společné
schůzi s poslanci jugoslávské Národní Skupštiny (1926) 

135 R 150/4 1921–1937 40
Různé dokumenty Národního shromáždění
Zápis parlamentní komise z koncentrovaných stran, Úmluva mezi
stranami tvořícími koncentraci (1921), výtahy ze stenografických protokolů
(1925), zápis o otázce vypuzení patriarchy z Istanbulu, o ženevském
protokolu, o Maďarsku, o čs.-polských vztazích (1925), zápis o schůzi
sociálně-politického výboru o osnově platového zákona, stanovisko Klubu
Čs. republikánské strany týkající se Mezinárodní obchodní úmluvy, zápisy
z jednání Senátu (1933), návrh rezoluce KSČ k mírovým návrhům SSSR
(1934), informace o projevu A. Pezeta, rozvaha o ústavních právech,
seznam členů zahraničního výboru Senátu, zápis rozhovoru předsedy
sněmovny F. Staňka se zástupci státních zaměstnanců (1932–1935?), expozé
ministra veřejných prací J. Dostálka v technicko-dopravním výboru Senátu
(1937), seznamy tajemníků klubů

Ministerská rada

136 R 155/1 1918 41
Zpráva prezidenta T.G. Masaryka o čtyřleté zahraniční revoluční činnosti 

137 R 155/2 1920 41
Jednací řád, poznámky z jednání, nařízení o výplatách pohledávek na
Hlučínsku, zvýšení cen chleba, předkládání normativních výnosů
Kanceláři prezidenta republiky, program schůze vlády 6. srpna 

138 R 155/3 1921 41
Vládní program, programy, záznamy a výpisy z protokolů ze zasedání
vlády, usnesení, poznámky E. Beneše ze zasedání, zásady pro povyšování
státních zaměstnanců, směrnice pro poskytování přídavků a odměn,
rozklad o stabilizaci platů státních zaměstnanců 

139 R 155/4 1922 41
Programy, záznamy a výpisy z protokolů zasedání vlády, návrhy a osnovy
zákonů – o služebním poměru učitelů a státních úředníků, o řešení
válečných půjček, o řešení poručenské a opatrovnické agendy na
Slovensku a Podkarpatské Rusi, o zřízení Řádu bílého lva a návrh stanov
řádu, o úpravě lékárnictví; různé spisy – úvěr na ruskou a ukrajinskou akci
a hladovějícímu Rusku, maďarský a opoziční tisk na Slovensku
a Podkarpatské Rusi, přípis Svazu německých velkostatkářů v Čechách ve
věci záborového zákona

140 R 155/5 1923 41
Výtahy z protokolů o zasedání vlády, zápis o meziministerské poradě ze
14. července, zprávy o povolovacím řízení na obilí a mouku,
o zemědělských clech, aplikaci smluvních sazeb na víno z Jugoslávie,
zpravodajská činnost radiové společnosti Radioslávia 

– 48 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 48

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

141 R 155/6 1924 41
Výtahy z protokolů o zasedání vlády, žádost Alice G. Masarykové o dotaci
pro Čs. červený kříž 

142 R 155/7 1925 41
Tiskový odbor o ustanovení společnosti Orbis a spolupráci zahraniční
zpravodajské služby, podklady k poradě o reparacích, evaluaci železnic
a požadavcích Rumunska 

143 R 155/8 1926 41
Program schůze vlády 14. května 

144 R 155/9 1927 41
Program schůze vlády 17. března, složení čs. delegace na Mezinárodní
hospodářské konferenci, meziministerská porada 21. července o upravení
penzí pro ruské invalidy 

145 R 155/10 1928 41
Návrh na zařazení do rozpočtu příspěvku pro Slovanský ústav
a Orientální ústav v Praze, řešení povolovacího režimu pro dovoz
z Jugoslávie 

146 R 155/11 1929 41
Přípis akcionářů Hrušovské cukerní rafinerie ve věci převzetí akcií státem 

147 R 155/12 1930 41
Jednání s Rumunskem o otázkách administrativně právních a finančně
právních, rumunská půjčka, revize celního sazebníku; návrhy zákonů
o celních sazbách, o úpravě mimořádných poměrů způsobených válkou,
o pomoci na zmírnění úvěrové tísně v zemědělství, o zákazu zřizování
nových cukrovarů

148 R 155/13 1931 41
Konference v Ženevě a Paříži o přebytcích obilnin, Ruská pomocná akce,
poměr státu a Škodových závodů, státní úmluvy ve věci Škodových
závodů, výroční zpráva Škodových závodů za r. 1930, návrh zákona
o ochraně čs. měny a o oběhu platidel, rozpočet Y.W.C.A. na r. 1932

149 R 155/14 1933 41
Programy schůzí vlády, připomínky ve věci poplatků, informace
o kompenzačním obchodu Galambos s Maďarskem, instrukce k jednání
Měnové a hospodářské konference v Londýně, návrh zákona o kartelech
a soukromých monopolech, schválení ujednání z Haagu 

150 R 155/15 1935 41
Program schůze vlády, výpomoc Rimamuráňským závodům, kontingent
dovozu vepřů, systemizace ministerstva zahraničních věcí, personální
změny v předsednictvu ministerské rady 

151 R 155/16 1936 41
Usnesení vlády o služebních přídavcích v oboru ministerstva zahraničních
věcí 

– 49 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 49

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

152 R 155/17 1923, 1937–1938 41
Zprávy o přípravě cesty prezidenta T.G. Masaryka do Paříže
a Londýna v r. 1923, důvodová zpráva k osnově zákona o dnech
svátečních, přehled projednávaných věcí, jmenování vyslance J. Brože
v Číně, platby pro předsednictvo ministerské rady a ministerstvo
zahraničních věcí, výpisy z protokolů o personálních záležitostech

Vnitropolitické záležitosti

Vnitropolitická situace

153 R 121/1 1919 42
Rozklad k problematice vnitřní politiky ČSR, depeše o vnitropolitické
situaci zaslané E. Benešovi do Londýna, seznam okresních hejtmanství ve
Slezsku a na Moravě, deklarace socialistického bloku 

154 R 121/2 1920 42
Záznamy o audiencích L. Očenáška a deputace Družiny čs. legionářů
v Kanceláři prezidenta, výsledky voleb, rozklady k otázkám na vnitro-
politické uspořádání ČSR, postavení Slovenska, Podkarpatské Rusi aj. 

155 R 121/3 1921 42
Zpráva G. Habrmana s dopisem A. Janouška v příloze, zpráva V. Kučery
P. Šámalovi o návratu T.G. Masaryka z Říma 

156 R 121/4 1922 42
Odstoupení E. Beneše z funkce předsedy vlády, přehled politické situace
koncem října, rozklad o obecných a občanských školách v Čechách, na
Moravě, ve Slezsku a na Slovensku 

157 R 121/5 1923 42
Poznámky k osnově zákona na ochranu republiky, schůze Národního hnutí
v Nuslích, informace o stavební parcele v lokalitě U světice pod
Brandýsem n.L., tisk o boji v národní demokracii na Moravě,
memorandum Spolku majitelů domů za zrušení zákona na ochranu
nájemníků

158 R 121/6 1924 42
Protest města Brna proti převedení Filozofické fakulty Masarykovy
univerzity do Bratislavy, stať Nové Svobody k diskusi o 28. říjnu,
prohlášení G. Dubského k zakoupení domu z prostředků T. G. Masaryka,
šetření leteckého neštěstí u Vinoře, zpráva H. Jelínka o propagační činnosti

159 R 121/7 1925 42
Náhrada škody způsobené stávkou horníků v Karviné, chystaný atentát na
E. Beneše, reorganizace státní správy 

160 R 121/8 (R 130) 1926 42
Zápis porady v ministerstvu obchodu konané 3. května, záznam J. Hájka
o setkání s J. Hrizbylem, článek v časopisu Stavitelský přehled, zprávy
a drobné informace, situační telegramy, poznámky k tzv. Benešově
zpovědi, podání Nejvyššího soudu ve věci stíhání senátora A. Šolce pro
podvody, působení R.O. Jakobsona a V.A. Antonova-Ovsejenka na postoj
komunistů ke znovuzvolení T.G. Masaryka prezidentem, Národní
demokraté proti volbě Masaryka, koncept Benešovy obhajoby proti útoku, 

– 50 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 50

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

názory agrárníků na volbu prezidenta, informace o redaktoru F. Schwar-
zovi, poznámky kanceláře ministra – sjezd legionářů v Jaroměři, postoj
k záměru E. Beneše rezignovat aj.

161 R 121/9 (P 126,130) 1927 42
Informace propagačního odboru a jiné zprávy o vnitropolitické situaci,
o politických stranách a politicích, stanovisko obhajoby ve věci žaloby
V. Klofáče proti J. Doležalovi, šéfredaktorovi Lidových listů aj., diskuse
Svazu Národního osvobození o Benešově katolictví, výlov rybníku
Rožmberk u Třeboně

162 R 121/10 1928 42
Informace propagačního odboru a jiné zprávy o vnitropolitické situaci,
politických stranách a politicích, zákon o ochraně domácího trhu práce,
vláda vzbouřených ukrajinských kozáků v Praze a její styky s Národní obcí
fašistickou, zprávy a záznamy o rozhovorech s politiky, informace
o událostech, o osobách, přehled výsledků zemských voleb, statistická
tabulka počtů obyvatelstva dle národností za léta 1925–1928,
memorandum ve věci odbočky International Migration Service v ČSR,
situace v periodickém tisku

163 R 122/1–2 (121,126,130) 1929 43
Informace propagačního odboru a jiné zprávy o vnitropolitické situaci,
politických stranách a politicích (M. Hodža, R. Gajda aj.), zprávy o tisku,
zprávy o Etnickém hnutí čs. studentstva, výstřižky z maďarského tisku,
záměr postavit Dělnický dům v Bratislavě, konflikt K. Kramáře s E.
Benešem, manifest k oslavám Mistra J. Husa 6. července

164 R 122/3 (121,126,130) 1930 43
Informace propagačního odboru a jiné zprávy o vnitropolitické situaci,
politicích, o politických stranách (strana lidová a agrární), o návrhu
vládního nařízení o cejchování vnitrozemských lodí, informace o novele
zákona č. 77/1927, výkaz nezaměstnanosti v srpnu-říjnu, informace
o tisku, lidovci k volbě E. Beneše prezidentem, rozklad o obchodech
politických stran s uhlím, financování stavby spolkového domu
Robotníckeho družstva ve Zvolenu, poměry v Bankenbeamtenvereinu,
situace v periodickém tisku

165 R 123/1 (122,130) 1931 44
Informace o politické situaci, politických stranách, politicích a jiných
osobách, informace o tisku, výkaz jmění E. Beneše, stížnost Maxe
Lobkowitze proti generálnímu řediteli Státních dolů K. Stouchovi,
informace o činnosti maďarských opozičních stran, návrhy zákona
o opatřeních k úpravě poměrů způsobených hospodářskou krizí a zákona
o silničním fondu, záznamy, situace v redakci Národních listů, tisk
o prodeji vily E. Beneše

166 R 123/2 (122,130) 1932 44
Informace o politické situaci, politických stranách, politicích a jiných
osobách, informace o tisku, letácích ap., návrh zákona o přirážkách k dani
z obratu a dani přepychové, návrh novely zákona o dani z lihu, Plán
hospodářské pomoci – Nouzový plán pro zimu 1932–1933, žádost
o odškodnění za uvěznění Němci v Rusku, politické akce proti E. Benešovi,
sjezd zahraničních Čechoslováků

– 51 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 51

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

167 R 123/3 (130) 1933 44
Informace o politické situaci, politických stranách, politicích a jiných
osobách, otázky nezaměstnanosti, zdravotnictví, elektrifikace obcí, návrh
zákona o mimořádné moci nařizovací, o přechodné úpravě státního
příplatku k podpoře nezaměstnaných, o novele zákona o zubním lékařství,
poznámky aj.; letáky Německé sociálně demokratické strany,
memorandum o zřízení Stálé výstavní instituce v Belvederu, návrh
vládního nařízení o úsporných personálních opatřeních, vztahy
ukrajinských emigrantů k nacismu, memorandum o potřebě vysílací
stanice pro německé vysílání Čs. rozhlasu, maďarské irredentistické hnutí

168 R 123/4 1934 44
Informace o politické situaci, informace o osobách, žádost Ženské národní
rady týkající se připravované úmluvy o noční práci žen, revize u firmy
Schenker, zpráva o lázeňských a klimatických místech v ČSR, návrh
vládního nařízení o zprostředkování práce, memorandum Ústředního
spolku českých profesorů proti zavedení ředitelských zkoušek, připomínky
k návrhům na zavedení pohotovostní služby lékařů

169 R 124/1 (123,130) 1935 45
Informace o vnitropolitické situaci, o situaci na německých územích,
o politicích, činnost Związku Niepodleglościowców Śląska v [Českém]
Těšíně, rozpočet pro volby, výsledky voleb, vládní nařízení o rozhodčích
komisích pro stanovení cen stavebních hmot, návrhy zákonů o pomoci
nezaměstnaným vlastníkům rodinných domků, o stavebním ruchu
a o bytové péči o chudé, připomínky k návrhu zákona o podpoře
cizineckého ruchu, zpráva o obecních volbách, statistický přehled členstva
Čs. obce sokolské (1920–1935), rozklad o státních financích, stavu dluhů
a nezaměstnanosti

170 R 124/2 1935 45
Volba prezidenta E. Beneše, záznamy o jednání s politiky, stenogram
E. Beneše, zpráva ČTK o volbě dne 18. prosince, dopisy J.J. Rückla
představitelům církve na podporu volby E. Beneše, dopis E. Benešovi
po zvolení, poznámky E. Beneše, hlasovací lístky aj.

171 R 124/3 1936 45
Informace o politické situaci, politických stranách, politicích, stav
zdravotnictví, úprava komunikací před Černínským palácem, výpomoc
pro nezaměstnané, pojištění osob samostatně hospodařících, situace
v cizineckém ruchu, zdravotně-technická situace v Sezimově Ústí, návrh
zákona a studie o státním pohraničním území, zemědělská politika, péče
o nezaměstnané, českoslovenští a zahraniční Němci, úspěšné sociální akce,
úlevy na sociálním dělnickém pojištění, Nejvyšší rada obrany státu, návrhy
zákonů o ochraně zaměstnanců odvedených k vojenské službě,
o kolonizačním fondu, o zprostředkování práce, o úplatkářství, přehled
vývoje závaznosti pracovních smluv, rozklad o podpůrných akcích, jejich
evidenci, kontrole a nutnosti reformy, informace o agrární straně,
Národním sjednocení, stanovisko k memorandu starosty Liberce, dopis
s připomínkami k osnově zákona na obranu státu aj.

172 R 125 1937 46
Informace o politické situaci, o osobách, dopisy J. Pekaře J. Pfitznerovi,
J. Stránský a A. Janota o korespondenci T.G. Masaryka a B. Hlaváče,
přehled odsouzených osob, otázka srážek z penzí, přehled o májových
oslavách, případ architekta Davídka, stenogramy E. Beneše o rozhovorech 

– 52 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 52

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

při vládní krizi v červenci, návrhy na řešení nezaměstnanosti, přijetí
H. Krebse a R. Junga A. Hitlerem, stav opevňovacích prací, výtisk
Sudetendeutscher Pressdienst (Berlin); návrhy zákonů o registraci
politických stran, zahraniční službě, učebním poměru, platnosti
hromadných pracovních smluv, výklad k rozpočtu na r. 1938, národnostní
statut ČSR, návrh vládního nařízení na ochranu života a zdraví dělníků,
o úpravě dnů výplat státních zaměstnanců, o vládních tajemstvích v obcích
(připomínky), činnost agrární strany, poznámky J. Nebesáře o českém
nacionalismu, rozklad J.B. Kozáka a E. Utitze Poslání filozofie a organizace
filozofické práce, výstavba silnice v okrese Klatovy, připomínky k novele
živnostenského zákona, návrh J. Hůly na reorganizaci Čs. státních drah,
rozklad o důvodech vydání vládního nařízení o dočasných omezeních
v některých odvětvích podnikání (v příloze text nařízení z r. 1935), dopis
s rozkladem o termínu voleb do obecních zastupitelstev aj.

173 R 126/1 (125) 1938 47
Návštěva prezidenta E. Beneše ve Vojenské vysoké škole intendantské,
program vystoupení armády na X. všesokolském sletu s účastí prezidenta,
výpisy z výnosů ministerstva národní obrany, projevy Věrni zůstaneme
a V rozhodné chvíli, provolání sokolů, dopis E. Beneše J. Syrovému
oznamující abdikaci, výtisk listu Polabská stráž ze 7. října, rozhovor
P. Šámala s E. Benešem o R. Beranovi, dopisy s rozkladem o situaci
v pohraničí po porážce puče SdP a rozkladem k situaci po Mnichovu, leták
Všemu pracujícímu lidu Velké Prahy, leták Na stráž – L. Rieger: Národu
svému přeji, aby sebe sama nikdy neopouštěl

174 R 126/2 (128,130) bez data 47
Rozklad o sčítání lidu a národnosti, návrh na změnu ústavy, návrh
zákona o veřejné péči o mládež, poznámky, záznamy a různé dokumenty,
K. Čapek a Z. Bořek-Dohalský o A. Švehlovi, článek Pesti Hirlap –
Českoslovenští státníci, rozklad o zavedení pasterizovaného mléka v Praze,
návrh na zrušení ministerstva zdravotnictví, politické zákulisí volby
primátora v Praze, informace o návrhu agrární strany německým
politikům na vytvoření občanské koalice, výpovědi studentů
o násilnostech policie, informace o Benzonim, jednání o zřízení zemských
nemocnic a o reorganizaci učitelských ústavů na učitelské akademie

175 R 126/3 1919–1925 47
Vnitropolitické a zahraniční informace o politické situaci, o politických
a jiných osobách, o politických stranách a hnutích ap. 

176 R 94/1 1929 48
Výsledky voleb do zemských zastupitelství v r. 1928 

177 R 94/2 1929 48
Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny a do Senátu 

178 R 94/3 1920–1935 48
Statistika voleb do Poslanecké sněmovny Národního shromáždění
za léta 1920, 1925, 1929 a 1935 (zpracoval E. Gutfreund) 

179 R 94/4 1935 48
Volby do Národního shromáždění
Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny a do Senátu 

– 53 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 53

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

180 R 94/5 1938 48
Výsledky voleb do obecních zastupitelstev 

181 R 94/6 1923, 1930, 1931 48
Bulletin Socialiste Tchécoslovaque (č. 2, 55, 57) 

Soudnictví

182 R 189/1 1930–1937 49
Návrh Nejvyššího soudu na personální posílení soudu, přehled činnosti
Nejvyššího soudu a personálního obsazení, přípis ministra vnitra ve věci
provádění zákona o stíhání protistátní činnosti státních zaměstnanců a ve
věci kárných soudů (1933), článek Platí norimberské zákony
v Československu týkající se sňatků cizinců na území ČSR a stanovisko
ministerstva vnitra (1936), posudek profesora A. Miřičky v trestní věci
R. Hegera pro úplatkářství – tzv. brněnský uhelný proces (1937), záznam
o žádosti dr. Říhy o přeložení k soudu do Prahy (1930)

183 R 189/2 1933–1937 49
Nejvyšší správní soud – rozhodnutí ve věci započítání legionářské služby
Novela zákona o Nejvyšším správním soudu – informace, návrh zákona 

184 R 189/3 1935,1936 49
Trestní věci – přehled osob popravených pro zločiny vraždy v letech
1922–1935, přehled o návrzích na udělení milosti prezidenta republiky
a o výkonech trestu smrti v r. 1936, výkaz trestního řízení pro zločiny
vraždy za r. 1936 a statistika trestního řízení za léta 1924–1936

185 R 189/4 1938 49
Amnestie v oboru občanskotrestního soudnictví, zprávy ministra I. Dérera,
přehled stíhaných osob, rozhodnutí prezidenta o amnestii 

Školství

186 R 190/1 1936, 1937 49
Školy národní, vysoké, lidové, hospodářské
Zprávy Státního úřadu statistického o národních školách (tj. školách
měšťanských a obecných), vysokých školách, hospodářských a lidových
školách 

187 R 190/2 1928, 1935 49
Zemské školní rady
Návrh zákona o zřízení Zemských školních rad pro Slovensko
a Podkarpatskou Rus (1928), návrh zákona o Zemských školních radách
(1935) 

188 R 190/3 1937 49
Vysoké školy
Návrh zákona o služebním poměru vysokoškolských učitelů, stanoviska
německých vysokých škol 

189 R 190/4 1937 49
Vysoké školy
Návrh zákona na zřízení Vysoké školy ekonomické a politické 

– 54 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 54

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

190 R 190/5 (1922), 1932–1937 49
Vysoké školy
Prof. A. Ráliš o reformě studia práv, kursy branné výchovy na vysokých
školách, národnostní poměry, zřízení Domu francouzské kultury, umístění
II. chirurgické a II. gynekologické kliniky, návrh a zestátnění Svobodné
školy politických nauk v Praze, memorandum Ukrajinského
pedagogického ústavu ve věci zastavení subvencí, jednání ve věci
zachování Ústavu pro fyziologii rostlin při Masarykově univerzitě v Brně,
návrh na zřízení optických laboratoří na Vysoké škole speciálních nauk při
ČVUT, zpráva o Vysoké škole sociální, návrh na zřízení Vysoké školy
sociálních věd, návrh na zřízení Vysoké školy technické na Slovensku,
studentské záležitosti – odchod jihoslovanských studentů

191 R 190/6 1931–1937 49
Vysoké školy
Záležitosti personální – návštěva ruských profesorů u prezidenta
republiky, spor prof. J. Bidla a J. Slavíka, obsazování profesorských funkcí,
aféra dr. T. Saturníka 

192 R 190/7 1933–1937 49
Vysoké školy
Náčrt memoranda o Německé univerzitě v Praze, obsazení stolice
porodnicko-gynekologické při Lékařské fakultě Německé univerzity,
memorandum Deutsche Akademische Völkerbundligy, pamětní spis
studujících pražských německých vysokých škol, dopisy rektora Německé
univerzity v Praze ve věci personálního zabezpečení, stavby
vysokoškolských kolejí a předání univerzitních insignií, informace
o německé lékařské fakultě, záznam o záměru zřídit německou vysokou
školu obchodní a zřídit lesnické oddělení na německé technice, pamětní
spis německé Masarykovy lidové vysoké školy (Masaryk Volkshochschule)
v Brně, přehled učitelů na fakultách Německé univerzity v Praze

193 R 190/8 1934 49
Vysoké školy
Periodický tisk o Německé univerzitě a projevech nacismu (výstřižky) 

194 R 190/9 1922, 1934–1937 49
Národní a střední školy a jiné
Činnost Pedagogické jednoty Komenského, žádost rodičovského sdružení
Čs. dívčího reálného gymnázia Ch.G. Masarykové v Praze I o uvolnění
místností, studijní cesta A. Červína do Polska, Estonska, Lotyšska, Litvy
a Rumunska, statistika počtu žáků a škol za léta 1935–1937, kursy o laické
morálce na školách, vyučování moderních jazyků, adresa učitelů
prezidentu republiky, náklady na stavbu školy v Sezimově Ústí, položení
základního kamene francouzského gymnázia, trestní řízení s prof.
B. Upleggerem z Plön v Prusku, personální záležitosti, zrušení německého
gymnázia v Prachaticích (1922)

Kultura

195 R 191/1/1 1922–1934 50
Divadlo
Návrh na zřízení čs. divadla ve Vídni [1922], stanovisko a požadavky
J. Kvapila k jmenování do funkce generálního intendanta Národního
divadla, návrhy instrukcí generálního intendanta, statuta pro správu 

– 55 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 55

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

Národního divadla, návrhy J. Kvapila pro ideové zaměření divadla
a směrnice uměleckého provozu, návrhy instrukcí pro ředitele divadla,
šéfy opery a činohry, návrh organizačního statutu (1929), subvence
německého divadla v Praze, záležitosti německého divadla v Brně aj.

196 R 191/1/2 1927 50
Divadlo
Projektový návrh na stavbu operního a činoherního divadla v Praze,
nazvaného Smetanova lidová opera 

197 R 191/2 1927–1938 50
Film
Žádost o podporu k natáčení filmu k mileniu sv. Václava, memorandum
o opatřeních státní správy v oboru kinematografie, návrh na úpravu
filmového hospodářství, informace J. Papouška o kinematografii,
informace o světovém filmovém trhu, memorandum o kinematografické
licenci pro Orbis, memorandum o zřízení a financování čs. filmového
žurnálu, informace o V. Binovcovi, stanovisko k návrhu natočit film
Ressurection d’un Peuple, informace o americkém filmu Hoši z Pavelské
ulice (No Greater Glory)

198 R 191/3 1935–1937 50
Výtvarné umění
Výstavy sovětského umění v Praze a čs. umění v Moskvě, přijetí
předsednictva Mezinárodního komité pro dějiny umění prezidentem
E. Benešem, porada o situaci ve Státní galerii na Letné, využití jízdárny
Pražského hradu k výstavám uměleckých děl

199 R 191/4 1919 50
Hudba
Informace o Českém kvartetu, brožura Czechoslovak Festival in London (1919) 

200 R 191/5 1914, 1920, 1934–1937 50
Tisk
Stanovy tiskařského závodu Politika (1914/18), vydávání periodického
tisku, informace o tisku – zahájení vydávání německého deníku (1920),
bulharsko-československá tisková dohoda, informace o Prager Tageblatt,
o českých periodikách a České tiskové kanceláři, seznam delegace
novinářů z Berlína, financování nakladatelství Čin, změny v Lidových
novinách

201 R 192/1 1926–1937 50
Rozhlas
Návrhy na reformu a reorganizaci Čs. rozhlasu, na opatření prozatímní
stanice pro německé vysílání, zprávy a memoranda přednosty tiskové
služby ministerstva zahraničních věcí J. Hájka o politickém zpravodajství,
o využití rozhlasu k propagandě státu, o problematice rozhlasových zpráv
ČTK aj., záležitosti vysílání zpráv, rozhlasová stanice v Liblicích, dopisy
Central European Radio, výstavba čs.-německé rozhlasové vysílačky,
záležitosti Radiožurnálu, vysílání přednášek, poplatky za vysílání,
stanovisko německých sociálních demokratů k novému personálnímu
obsazení německého vysílání Radiožurnálu

202 R 192/2 1938 50
Čs. kulturní dům v Paříži
Šetření ve věci umístění 

– 56 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 56

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

Politické strany

203 R 127/1 (129) 1924 51
Čs. strana [národně] socialistická
Dokumenty X. sjezdu strany – sjezdová legitimace a projev E. Beneše
o zahraniční politice, projev V. Klofáče o branném systému a reorganizaci
armády, projevy o organizaci zemědělství a průmyslu, o státní daňové
a finanční politice, program kulturně-politický

204 R 127/2 (129) 1926 51
Čs. strana [národně] socialistická
Dokumenty mimořádného sjezdu strany, směrnice Strana naše a naše
politika, dopis E. Beneše V. Klofáčovi ke sjezdu strany, korespondence ve
vztahu k jednání sjezdu, ohlas v tisku 

205 R 127/3 (129) 1931 51
Čs. strana národně-socialistická
Dokumenty XII. sjezdu – sjezdová legitimace a projev E. Beneše, osnova
organizačního řádu, osnova akčního programu, studie a připomínky
k programu, návrhy rezolucí, kandidátní listina, letáky 

206 R 127/4 (129) 1913–1930 51
Čs. strana národně-socialistická
Stranické tisky – Návrh národně sociálního komunálního programu (1913),
Program strany (1918), Rozšířený program ženských komisí (před r. 1930),
Politický program Národní strany práce (před r. 1930), Ideový podklad
odborového socialismu (bez data), leták k slavnosti vztyčení vlajky (1924),
brožura s dokumenty organizace živnostníků Čs. strany národně-
socialistické

207 R 128/1 (127,129) 1924–1936 52
Čs. strana národně-socialistická
Zprávy, dokumenty, poznámky aj. – finanční rozvaha (1924), přehled
sanačního plánu, leták na předvolební schůzi, projevy E. Beneše na
předvolebních schůzích (1925), záznamy z jednání výkonného výboru,
záznam schůze župních důvěrníků, krize ve straně a útoky na E. Beneše,
žádost za odstoupení E. Beneše z funkce ministra, stanovisko T.G.
Masaryka ke krizi (1926), dopis E. Beneše sjezdu strany, stanovisko ke
spojení Národní strany práce s Čs. stranou národně-socialistickou,
informace o protistranickém psaní Lidových listů (1928), delegační lístky
pro E. Beneše, memorandum s návrhem na kandidaturu J. Stránského pro
volby do Poslanecké sněmovny (1929), legitimační listy pro E. Beneše
(1931–1932), návrh na úsporné finanční opatření strany (1933), rozklad
o situaci ve straně, přehled župní a obvodní organizace strany (1933),
úkoly pro zmírnění nezaměstnanosti, situace a reorganizace strany na
Podkarpatské Rusi (1935), večer s novými straníky, průvod na 1. máje
(1936), organizační přehledy ap.

208 R 128/2 (R 127,129,138) 1922–1937 52
Čs. strana národně-socialistická
Korespondence s orgány, organizacemi a členy strany, stranické
a organizační věci, osobní záležitosti aj., zprávy zemského výkonného
výboru a zemského sekretariátu strany na Podkarpatské Rusi 

– 57 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 57

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

209 R 129/1 1922 53
Koalice stran
Úmluva mezi stranami tvořícími koncentraci v Národním shromáždění,
protokol Souručenství a organizace sdružených stran – výkonný výbor –
jednací řád, memorandum českých stran v Českém Těšíně v záležitosti
rozpuštění provozní části Košicko-bohumínské dráhy v Českém Těšíně

210 R 129/2 (R 161) 1921–1936 53
Čs. sociálně demokratická strana
Informace o situaci ve straně, nástup komunistů na Brněnsku, postoj strany
k akci lorda H.S.H. Rothermera, taktika strany, memorandum zemské
organizace strany na Slovensku o stavu Slovenského národného divadla,
rozklad k rezoluci XVII. sjezdu a k programu strany, provolání Práci, chléb
a mír!, záznam o zasedání exekutivy II. internacionály v r. 1936

211 R 129/3 (R 161) 1920–1936 53
Komunistická strana Československa
Informace o komunistickém hnutí v ČSR, informace o jeho představitelích
(B. Šmeral aj.), o situaci v hnutí a v KSČ, žádost divize Rudé armády
o převzetí čestného velení Komunistickou stranou Československa,
rozhovor s J. Švermou o postoji KSČ k otázce restaurace Habsburků
v Rakousku, připojení Rakouska k Německu, k válečnému konfliktu
s fašistickým Německem aj. (1936)

212 R 129/4 (R 161) 1935,1936 53
Hospodářská strana pokroková
Memorandum vládě ČSR, Ústřední výbor strany Kanceláři prezidenta
republiky o činnosti a úkolech strany 

213 R 129/5 (R 161) [1935] 53
Čs. strana lidová
Projev J.J. Rückla Jak si představuji Benešovo Československo? 

214 R 129/6 (161) 1939–1937 53
Živnostenská strana
Informace o vnitřní situaci ve straně, hospodářská politika strany, korupce
ve straně, pozice představitele strany a ministra J.V. Najmana, záznamy
o rozhovorech s J.V. Najmanem 

215 R 129/7 1919–1930 53
Národně demokratická strana
Informace o vnitřní situaci strany, o její činnosti, informace o psaní
stranického tisku – Národních listů, informace o Národním hnutí Národně
demokratických žen 

216 R 129/8 [1928] 53
Národní strana práce
Rozpočet na r. 1928 

217 R 130/1 (R 161) 1922–1933 54
Slovenská ľudová strana
Fotodokumentace spisů Kanceláře prezidenta republiky – informace
o situaci na Slovensku a ve straně, záznamy o audiencích poslanců,
dokumenty o činnosti strany, dopisy prezidentovi T.G. Masarykovi aj. 

– 58 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 58

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

218 R 130/2 (161) 1923 54
Německá křesťansko-sociální strana
Informace o straně 

219 R 130/3 (161) 1936–1938 54
Německá sociálně demokratická strana
Informace o situaci ve straně a v pohraničních německých oblastech,
situace v textilním průmyslu, činnost německé sociální demokracie, činnost
SdP, záznamy o rozhovorech a korespondence s W. Jakschem 

220 R 130/4 (161) 1925 54
Strana německých realistů
Dopis M.O. Kremera, žádost k ministerské radě ve věci financí 

221 R 130/5 (161) 1936 54
Sudetoněmecká strana
Žaloba K. Henleina proti A. Laurinovi a přílohy – informace o situaci
ve straně, o její činnosti a politice, informace o K. Henleinovi
a o funkcionářích strany, dokumenty o činnosti strany, výstřižky z tisku 

222 R 130/6 (161) 1938 54
Sudetoněmecká strana
Dokumentace k činnosti R. Lodgmana von Auen – připomínky k návrhu
zákona na ochranu menšin 

223 R 130/7 1935–1938 54
Sudetoněmecká strana
Zprávy, dokumenty, záznamy aj. – memorandum o SdP a jejím spojení
s Německem, tisková konference SdP, zpráva SdP o KSČ a vlivu SSSR na
ČSR zaslaná do Německa, spojení K. Henleina s Německem a Rakouskem,
metody propagandy SdP proti ČSR v cizině;
Jednání K. Henleina v Londýně (1935–1938);
Záznamy rozhovorů E. Beneše, J. Schieszla a V. Mastného s K. Henleinem
(1936–1937), rozhovory s Kiesewetrem a H.R. Knickerbockerem;
Jednání architekta Ruthy a poslance Neuwirtha za SdP v Ženevě, J.
Masaryk o jednání Ruthy v Londýně

Nacionální a fašistické hnutí

224 R 166/1 (R 167–168) 1920 55
R. Gajda. Depeše G.V. Čičerina sovětské misi v Praze ve věci R. Gajdy,
depeše S. Gillersona 

225 R 166/2 1923 55
Národní hnutí
Informace o schůzích a činnosti Národního hnutí 

226 R 166/3 (R 167) 1926 55
R. Gajda
Šetření zvláštní komise ministerstva národní obrany o činnosti R. Gajdy,
protokoly z výslechů R. Gajdy, J. Kratochvíla, I. Solověva, přepisy
korespondence R. Gajdy a I. Solověva z let 1920–1921, poznámky ke
zprávě a k resumé vyšetřující komise, zprávy ministerstva zahraničních
věcí a vyslanectví v Bělehradu o činnosti R. Gajdy, zápis o sdělení
V.A. Antonova-Ovsejenka o spolupráci R. Gajdy se Sověty

– 59 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 59

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

227 R 166/4 (R 166–168) 1926 55
R. Gajda
Informace propagačního odboru, zprávy, záznamy, poznámky E. Beneše
a jiné dokumenty o fašistickém hnutí a R. Gajdovi; korespondence
V. Škracha, V. Girsy, gen. J. Šnejdárka, gen. S. Čečka, O. Ostrčila, J. Šeby aj.
o R. Gajdovi, styk s francouzským vyslancem F. Cougetem a sovětským
zástupcem V.A. Antonovem-Ovsejenkem ve věci R. Gajdy, záznamy
rozhovoru E. Beneše s gen. J. Šnejdárkem, interview s T.G. Masarykem, tisk
o R. Gajdovi, italské interview o poměru E. Beneše k fašismu a Itálii,
žaloba R. Gajdy proti J. Kratochvílovi a I. Solověvovi aj.

228 R 166/5 (R 127) 1926, 1927 55
R. Gajda
Tisk o činnosti R. Gajdy 

229 R 167/1 (R 166–168) 1927 56
R. Gajda
Informace propagačního odboru, záznamy, zprávy a jiné dokumenty
o fašistickém hnutí, Národní obci fašistické a o činnosti R. Gajdy, záznam
o návštěvě V.A. Antonova-Ovsejenka u E. Beneše, katalog výstavy památek
a dokumentů zahraničního odboje R. Gajdy, záznam o rozhovoru E. Beneše
s gen. V.V. Klecandou, dopis E. Beneše T.G. Masarykovi o R. Gajdovi

230 R 167/2 1927 56
R. Gajda
Odvolání se R. Gajdy proti usnesení kárného výboru ministerstva národní
obrany, záznam výpovědi před odvolacím kárným výborem, konečné
usnesení ze zasedání odvolacího kárného výboru konaného od 21. března
do 5. dubna týkající se R. Gajdy 

231 R 167/3 (R 166) 1927 56
R. Gajda
Konečné usnesení ze zasedání odvolacího kárného výboru ministerstva
národní obrany konaného od 31. října do 16. prosince týkající se R. Gajdy 

232 R 167/4 (R 169) 1927 56
R. Gajda
Odvolání J. Kratochvíla a I. Solověva proti rozsudku Okresního soudu
v Praze ve věci sporu s R. Gajdou 

233 R 168/1 (R 166–168) 1928 57
R. Gajda
Informace propagačního odboru o fašistickém hnutí, Národní obci
fašistické, R. Gajdovi a jeho stoupencích, dokumenty o činnosti, Bauerovo
memorandum o Národní obci fašistické 

234 R 168/2 (R 166–168) 1929 57
R. Gajda
Informace propagačního odboru o fašistickém hnutí, Národní obci
fašistické a činnosti R. Gajdy 

235 R 168/3 (R 166–168) 1930 57
R. Gajda
Informace propagačního odboru o fašistickém hnutí, Národní obci
fašistické a činnosti R. Gajdy, elaborát Český fašismus 

– 60 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 60

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

236 R 168/4 (R 166–168) 1931 57
R. Gajda
Informace propagačního odboru o fašistickém hnutí, Národní obci
fašistické a činnosti R. Gajdy 

237 R 168/5 (R 166) 1933 57
R. Gajda
Obžalovací spis vojenského prokurátora v Brně na O. Tesárka a F. Jakubce
za přepadení kasáren v Brně 

238 R 168/6 (R 166) 1933 57
R. Gajda
Obžalovací spis Státního zastupitelství v Brně na 58 osob za přepadení
kasáren v Brně 

239 R 168/7 (R 166,168) 1927–1937 57
R. Gajda
Různé informace o fašistickém hnutí a R. Gajdovi, záznamy,
korespondence, provolání k R. Gajdovi aj. 

240 R 169/1 (R 167,169) 1923 58
J. Stříbrný
Informace o J. Stříbrném, výňatek ze zápisu Ústředního výkonného výboru
Čs. strany socialistické, záznam o rozhovoru O. Wünsche s J. Stříbrným 

241 R 169/2 1925 58
J. Stříbrný
Informace o J. Stříbrném – dopis T.G. Masaryka J. Stříbrnému, výňatky ze
schůzí Ústředního výboru Čs. strany socialistické 

242 R 169/3 (R 167,169) 1926 58
J. Stříbrný
Informace, záznamy, korespondence o J. Stříbrném, záznamy rozhovorů
E. Beneše a F.X. Šaldy s J. Stříbrným, záznam o vystoupení J. Stříbrného na
schůzi Čs. strany socialistické, informace o Františku a Jiřím Stříbrných,
prohlášení E. Beneše k rozhovoru s J. Stříbrným, dopis o stanovisku XIX.
župy Čs. strany socialistické k J. Stříbrnému, poznámky k sjezdu čs.
socialistů, dopis E. Beneše A. Švehlovi

243 R 169/4 (R 167,169) 1927 58
J. Stříbrný
Informace, záznamy, korespondence o J. Stříbrném 

244 R 169/5 (R 167,169) (38–20) 1928 58
J. Stříbrný
Informace propagačního odboru, korespondence a jiné dokumenty
o J. Stříbrném, výpisy z protokolů ve věci F. Hlaváček vs L. Kunte
s výpovědí J. Stříbrného 

245 R 169/6 (R 167,169) 1929 58
J. Stříbrný
Informace propagačního odboru a jiné zprávy, zápisy a dokumenty
o činnosti J. Stříbrného, R. Gajdy a dalších, Národní obce fašistické a jiných
organizací, styky fašistů s politickými stranami a politiky, činnost
Stříbrného Radikální strany slovanských socialistů, výpisy z deníku člena
direktoria Národní obce fašistické L. Henycha (1927–1928)

– 61 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 61

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

246 R 169/7 (R 167,168) 1930 58
J. Stříbrný
Informace propagačního odboru a jiné zprávy, zápisy a dokumenty
o činnosti J. Stříbrného, R. Gajdy, K. Perglera a dalších, o činnosti Radikální
strany slovanských socialistů a Národní ligy, styky fašistů s politickými
stranami aj. 

247 R 169/8 (R 167–169) 1931 59
J. Stříbrný
Informační zprávy propagačního odboru, zápisy a dokumenty o činnosti
J. Stříbrného, R. Gajdy a dalších, o činnosti Národní ligy, styky fašistů 

248 R 169/9 (R 167–169) 1931 59
J. Stříbrný
Zpráva vyšetřovacího výboru Poslanecké sněmovny šetřící obvinění
vznesená proti J. Stříbrnému, zprávy ředitele Pražského uhelného spolku
v Praze a úředníků Zemské hypotéční banky v Praze, výpovědi J.
Stříbrného a svědků, brožura J. Stříbrného Před vyšetřujícím výborem,
různé zprávy a informace

249 R 169/10 (R 167–169) 1932 59
J. Stříbrný
Informace propagačního odboru, zprávy a dokumenty o činnosti
J. Stříbrného, Národní ligy aj. 

250 R 169/11 (R 167–169) 1933–1936 59
J. Stříbrný
Informace propagačního odboru o J. Stříbrném a jiných osobách 

251 R 169/12 (R 167–169) 1938 59
J. Stříbrný
Žaloba Ústavu T.G. Masaryka proti nakladatelství Tempo a J. Stříbrnému 

252 R 169/13 (R 167,168) bez data 59
J. Stříbrný
Zprávy, záznamy, poznámky a dokumenty o činnosti J. Stříbrného 

253 R 169/14 (R 167–169) (38–17–1) [1926–1930] 59
Zprávy o fašistickém hnutí
Memorandum proti korupčnímu kapitálu, informace o osobách finančně
podporujících fašistické hnutí (1926), soudní usnesení ve věci činnosti
organizace Vlajka (1930), letáky Národní obce fašistické 

254 R 169/15 (R 167,168) po r. 1935 59
Sudetoněmecké nacionální hnutí – K. Henlein
Záznamy a zprávy o činnosti K. Henleina a jeho strany, zpráva o situaci
v pohraničí 

Českoslovvenské legie

255 R 163/1 1916–1919 60
Výkaz národní daně krajanů z Ruska, Kniha zaplacených příspěvků 

– 62 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 62

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

256 R 163/2 1918, 1919 60
Dokumenty o činnosti čs. legií na Rusi
Korespondence, telegramy, hlášení a zprávy o situaci, vydržování
a repatriaci čs. vojsk na Rusi, styky s francouzskou misí, činnost B. Pavlů
a V. Girsy, postavení gen. P. Janina a styky s ním, prohlášení P. Maxy
o údajném jednání s Němci a o jednání se sovětskou vládou
a s V.I. Leninem, otázka čs. intervence v Rusku, hlášení o transportu
Liverpool-Maru aj.

257 R 163/3 1920 60
Dokumenty o činnosti čs. legií na Rusi
Korespondence, telegramy, hlášení, zprávy o situaci a repatriaci čs. vojsk
na Rusi; zprávy J. Nováka a M. Hesse o R. Gajdovi, gen. P. Janinovi
a admirálu A.V. Kolčakovi, hlášení gen. J. Syrového o admirálu A.V.
Kolčakovi, depeše gen. P. Janina, nóta francouzské vojenské mise, zpráva
mjr. J. Sedmíka o situaci na Sibiři (politika Japonska, čs. vojsko na Sibiři
a jeho operace, reorganizace ruské armády, memorandum o polské otázce)

258 R 163/4 1920 60
Zprávy Lt. Col. B.G. Backera z italské fronty od února 1918 do listopadu 1920 

259 R 164/1 (R 163,164) 1920 61
Zprávy a dokumenty gen. P. Janina o čs. legiích
Dopis zaslaný E. Benešovi s deníkem vedeným v Irkutsku s dokumenty
v příloze, rozklad (poznámky) o činnosti čs. vojsk na Sibiři 

260 R 164/2 1921 61
Likvidace hospodářství čs. vojsk na Sibiři 

261 R 164/3 1922 61
Dokumenty o čs. legiích v Rusku
Zřízení zvláštního fondu pro úvěrovou podporu legionářů-zemědělců,
výlohy na repatriaci čs. vojska a zajatců, článek F. Šípa Sibiřské doplatky,
referát F. Šípa o vydržovacích nákladech sibiřské armády, poznámky
E. Beneše o sibiřské armádě, dopis vyslanectví Francie, článek L. Sychravy
M.R. Štefánik a Slovensko aj.

262 R 164/4 1923 61
Výpis z pobočnických zápisků mjr. Lašky o návštěvě E. Beneše u italských legií 

263 R 164/5 1924 61
Dokumenty o čs. legiích
Dopis ministra války Francie J. Morissona o repatriaci čs. legií z Ruska
(přílohy z let 1918–1919), informace o pojišťování italských legionářů 

264 R 164/6 1925 61
Dokumenty o čs. legiích
Likvidace tzv. Havlíčkovy akce 

265 R 164/7 1930 61
Přípisy ředitelství Banky čs. legií o finančních otázkách, informace o účtu
cenových rozdílů vzniklých při prodeji zboží dovezeného ruskými legiemi 

– 63 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 63

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

266 R 164/8 1931 61
Dokumenty, korespondence aj. o hospodářské likvidaci ruských legií,
zpráva o ukončení činnosti odbočky Čs. národní rady v Petrohradě
a o převezení jejího archivu do ČSR 

267 R 164/9 1932 61
Zpráva o hospodářské likvidaci ruských legií, žádost o povolení dovozu
zahraničních filmů k vyrovnání schodku z filmu Třetí rota 

268 R 164/10 1933 61
Zpráva o hospodářské likvidaci ruských legií 

269 R 164/11 1934 61
Zpráva o vzniku a průběhu odboje čs. vojsk na Rusi a o likvidaci jejich
hospodářství, dokumenty týkající se povyšování a započítávání
legionářských let 

270 R 164/12 1937 61
Zpráva o hospodářské likvidaci ruských legií k revizní zprávě Nejvyššího
účetního a kontrolního úřadu 

271 R 164/13 bez data 61
Informace Kanceláře čs. legií o hospodaření a činnosti, E. Beneš o významu
legií, rozhovor s legionářem-generálem o situaci v čs. armádě, informace
o šíření zpráv poškozujících dobré jméno legií, námět pro projev do
Zborovského almanachu 

272 R 164/14 (R 165) bez data 61
Záznam o návrhu T.G. Masaryka na budování vojenské organizace
a o jednání ve Francii ve věci ustavení čs. armády, zpráva J. Šeby
o čs. legiích v Itálii, životopisné informace o gen. P. Janinovi 

273 R 164/15 (R 165) 1919–1921 61
Fotokopie dokumentů o čs. legiích, poznámky o čs. legiích na Sibiři,
zprávy o repatriaci do vlasti aj. 

274 R 164/16 (R 131) 1920 61
Dobrovolníci z USA
Vyplácení podpor v letech 1917–1918 

275 R 165/1 (R 164) 1921, 1922 62
Banka čs. legií
Výroční zprávy za léta 1920–1921, dopis Kanceláře čs. legií o zřízení fondu
pro podporu legionářů-zemědělců 

276 R 165/2 1922–1937 62
Čs. obec legionářská
Stanovy a programové prohlášení, přijetí Čs. obce legionářské do
Fédération interalliée des anciens combattans – FIDAC (1922), sjezd obce
a záznam projevu E. Beneše (1923), schůze zastupitelstva (1925), leták obce
k volbám (1925), Benešova Moje odpověď o finančních věcech, otevřený
dopis E. Beneše Bratřím legionářům týkající se útoků na jeho osobu, tisky
s dopisem E. Beneše (1926), informace o programu Čs. národní pouti do
Itálie (1928), adresa zaslaná E. Benešovi ze sjezdu (1936), záznam o návrhu
Kruhu francouzských legionářů na oslavy založení čs. armády (1937),
memorandum o postavení legionářů ve sboru četnictva aj.

– 64 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 64

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

277 R 165/3 (R 164) 1930, 1937 62
Nezávislá jednota čs. legionářů
Dokumenty z činnosti, kritika Čs. obce legionářské (1930), informace,
pokyny a průkazky manifestačního sjezdu, stanovisko Čs. obce legionářské
ke sjezdu (1937) 

278 R 165/4 1924 62
Kruh starodružiníků
Přípis ve věci náhrad škod, utrpěných v Rusku, zpráva ve věci poskytnutí
výpomoci (bez data) 

279 R 165/5 [1934] 62
Svaz invalidů čs. legií
Adresa vládě ČSR a Národnímu shromáždění o postavení invalidů,
poznámky E. Beneše z návštěvy delegace 

280 R 165/6 [1917, 1918] 62
Fotografie čs. legií v Rusku, Francii a Itálii 
(205 fotografií a 1 album s 10 fotografiemi)

Církve

281 R 193/1 1919, 1920 63
Dopis Spolku poutníků moravských diecézí do Svaté země o Poutním
domě v Jeruzalémě, F. Ruppelt synodnímu výboru Evangelické církve
českobratrské o evangelické církvi na Slovensku 

282 R 193/2 (1920), 1921 63
Program vlády v otázce poměru mezi státem a církví, nástin postupu
při rozluce mezi státem a církví, stanovisko členů Sboru pro řešení
církevně-politických věcí, text nóty Vatikánu o církevním majetku,
čs. vyslanectví ve Vatikánu o jezuitech v Českém Těšíně, o stížnosti
premonstrátů v Jasově, memorandum Evangelické církve a. v. na
Slovensku, penze pro biskupy Betthyanyho a Radnay-Ritthammera,
kardinál Bertram o odloučení vratislavské diecéze, memorandum
Česko-bratrské církve evangelické

283 R 193/3 1922 63
Záznamy o schůzi rozlukové komise, nóta nunciatuře ve věci jmenování
biskupa v Mukačevu na místo A. Pappa, záležitosti jmenování
apoštolského administrátora v Trnavě a obsazení řecko-katolického
biskupství v Prešově, návrh zákona o užívání bohoslužebných budov,
místností a konfesijních hřbitovů, memorandum Jednoty katolického
duchovenstva československého papeži, správa církevního majetku na
Slovensku, memorandum o pravoslavné církvi na Podkarpatské Rusi
a Slovensku, činnost rozlukové komise a jiné otázky církevní,
memorandum vyslanectví Francie o papežské encyklice, jmenování
vyslance ve Vatikánu

284 R 193/4 1923 63
Rozhovor s čs. vyslancem ve Vatikánu V. Pallierem, přehled otázek
projednaných s Vatikánem, organizace pravoslavné církve v ČSR,
memorandum dr. Helly o nadaci bratří Šimonů 

– 65 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 65

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

285 R 193/5 1924 63
Pravoslavná církev v ČSR – protest proti poslání biskupa Dositeje, zpráva
o ujednání Malé dohody ve věcech církevních, nóta a návrhy papežské
nunciatury, řád německých rytířů, memorandum čs. vyslance ve Vatikánu
V. Palliera a informace o úpravě hranic diecézí římsko a řeckokatolické
církve podle státních hranic, nóta nuncia msgre F. Marmaggiho ve věci
přeložení A. Pappa a jmenování P. Gebého, poměr pravoslavné církve
v ČSR k Srbské církvi pravoslavné, záznam o návštěvě nuncia F. Marma-
ggiho na ministerstvu školství a národní osvěty, memorandum o uzavírání
sňatků katolických kněží, přehled o církevních otázkách projednávaných
ministerstvem zahraničních věcí, návštěva msgre F. Borgongini Ducy na
ministerstvu zahraničních věcí, memorandum o ústavu Pazmaneum ve
Vídni, memorandum o řádu piaristů v ČSR, církevní svatby a obsazování
vysokých církevních míst, poměr církve k státu, poznámky pro jednání se
zástupci Vatikánu

286 R 193/6 1925 63
Záznam o rozhovoru s představenou Anglických panen, zřízení apoštolské
administratury pro slovenský a karpatoruský úsek římskokatolické diecéze
satumarské, dopis a memorandum nuncia F. Marmaggiho ohledně
pastýřského listu katolických biskupů na Slovensku, zpráva o teroru
katolického duchovenstva proti příslušníkům pokrokových stran na
Slovensku, nóty nuncia F. Marmaggiho ve věci projednání církevních
otázek v parlamentu a ohledně církevních svátků a odpověď ministerstva
zahraničních věcí, návrh na odepření víza biskupu T. Boromiszovi,
konkordáty bavorský a polský s Vatikánem, odjezd nuncia F. Marmaggiho
z ČSR, jmenování J. Čarského apoštolským administrátorem v Rožňavě,
nóta F. Marmaggiho ohledně církevních svátků, návrh modu vivendi mezi
ČSR a Vatikánem, konflikt a jednání s Vatikánem (nóty) ohledně oslav
mistra J. Husa, poznámky o interpelaci a prohlášení vlády ke konfliktu
s Vatikánem, souhrné sdělení E. Beneše ministerské radě o konfliktu
s Vatikánem, K. Kramář v tisku o uctívání J. Husa a o státní církevní
politice, prohlášení E. Beneše ve věci Husova svátku, nóta E. Beneše
papežské nunciatuře o účasti prezidenta T.G. Masaryka na oslavách
J. Husa, kopie církevně politických akt z archivu ve Vídni, další
dokumenty o diskusi, polemikách aj. týkajících se Husových oslav,
stanovisko E. Beneše k odstranění polního biskupa J. Bombery, vysvětlivky
k otázce rozluky církve od státu, církev československá, konkordát
Vatikánu a Polska, odstěhování biskupa A. Pappa, brožura M. Píchy
Přešlo-li rakouské právo jmenovací na vládu Republiky československé

287 R 194/1 1926 64
Žádost Československé církve o podporu k úhradě výloh spojených
s účastí na všeobecné křesťanské konferenci ve Stockholmu a brožura
Církve a otázky dneška (z myšlenek konference), stanovisko k otázce
odškodnění arcibiskupa Csernocha, likvidační komise pro správu
církevních majetků na Slovensku – odevzdání statků, organizace
pravoslavné církve v ČSR, nóta nunciatuře v Praze ve věci oslav J. Husa,
žádost o podporu k úhradě nákladů cesty K. Farského do USA, stanovisko
ministerstva školství a národní osvěty k obsazení biskupství v Brně,
renunciace majetku čs. a maďarských církevních hodnostářů, úvaha
o odpovědi na interpelaci o účasti vlády na Husových oslavách, informace
o návrhu zákona o patronátním právu, jmenování F. Zapletala proboštem
vyšehradským, žádost o povolení pobytu řeholnic řádu sv. Basila Velikého
na Slovensku, seznam nevyřízených církevních otázek, memorandum
o duchovních otázkách projednávaných mezi Vatikánem a ČSR

– 66 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 66

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

288 R 194/2 1927 64
Nóta kardinála P. Gasparriho E. Benešovi o msgre P. Ciriacim,
memorandum P. Ciriaciho o oslavách J. Husa, nóta E. Beneše Vatikánu ve
věci jednání o otázkách politicko-náboženských, církevní majetek katolické
církve a jeho správa na Slovensku, oslavy narozenin papeže Pia XI., oslavy
kardinála P. Gasparriho a České koleje ve Vatikánu, dopis P. Ciriaciho
E. Benešovi o Husově svátku a jednání s Vatikánem, cesta K. Krofty do
Vatikánu, informace a instrukce pro čs. vyslanectví ve Vatikánu, dopis
kardinálu P. Gasparrimu o souhlasu čs. vlády s výsledky jednání o modu
vivendi, zpráva K. Krofty o jednání s Vatikánem o modu vivendi, Husově
svátku a F. Marmaggim, rozklad o jednání o modu vivendi a text
dokumentu

289 R 194/3 1928 64
Stanovisko Německa a Maďarska k čs. modu vivendi, katolická církev
a modus vivendi, nóta E. Beneše kardinálu P. Gasparrimu ve věci vyřízení
církevně-politických otázek, dopis a memorandum K. Krofty k provádění
modu vivendi, zpráva čs. vyslanectví ve Vatikánu o Ciriaciho řeči
o arcibiskupovi F. Kordačovi, delimitace a dotace diecézí – projev pro
plenární schůzi delimitační komise, seznam zabraného církevního majetku
v ČSR

290 R 194/4 1929 64
Informace o činnosti katolické církve v ČSR i v zahraničí, církevně-
politické otázky – provádění modu vivendi, dotační plán pro diecéze na
Slovensku, návrhy na udělení řádů pro Vatikán a pro ČSR 

291 R 195/1 1930 65
Žádosti Evangelické církve a. v. na Slovensku ve věci úpravy kněžských
platů a majetkové likvidace s Evangelickou církví a. v. v Maďarsku,
informace o srbské a bulharské církvi 

292 R 195/2 1931 65
Žádost Československé církve o zaslání skleněného poháru R. Allierovi na
teologickou fakultu v Paříži, koupě majetku ostřihomského arcibiskupství
na Slovensku Státním pozemkovým fondem, jednání s vratislavským
arcibiskupstvím o úpravě poměrů a rozdělení majetku, vyslanectví ve
Vatikánu o provádění modu vivendi, memorandum Československé církve
ve věci majetkových požadavků, referát J.J. Rückla o jednáních ve
Vatikánu, vyjádření církevního referátu o jmenování nového armádního
ordináře, posudek o ústavní stránce modu vivendi, rezignace arcibiskupa
F. Kordače

293 R 195/3 1931 65
Jednání slovenských a maďarských biskupů v Maďarsku bez vědomí
čs. vlády, vztah novináře K. Horkého a arcibiskupa K. Kašpara 

294 R 195/4 1932 65
Podmínky pro zaměstnání F. Kašpara v klášteře Kongregace sester
sv. Norberta na Svatém Kopečku, obsazení biskupského stolce
řeckokatolické eparchie na Podkarpatské Rusi, referát A. Fuchse
o církevně-politických jednáních v Polsku, pravoslavná církev v ČSR,
stížnost řeckokatolických duchovních z okolí Makovice, publicistická
činnost prof. V. Šandy namířená proti nunciovi P. Ciriacimu, mystická
hnutí v ČSR, požadavky pařížského arcibiskupa pro návštěvu Prahy,
žádost kapituly v Košicích o poskytnutí zálohy z církevních statků, 

– 67 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 67

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

rozhovor s apoštolským vizitářem řádu premonstrátů P. Nootsem, Union
catholique d’etudes internationales, rozhovor K. Krofty s dr. Herlingerem,
návštěva evangelických teologických fakult a církví v Nizozemí, katolický
palestinský kongres v Einsiedelnu, různé poznámky a informace, časopis
Pax Romana s článkem Ústředí katolického studentstva československého

295 R 195/5 1933 65
Stanovisko Masarykova lidovýchovného ústavu k protestu arcibiskupa
K. Kašpara k promítání některých filmů mládeži, jednání biskupa
J. Vojtaššáka s arcibiskupem Seredim o rozdělení církevních statků na
Slovensku, jednání s vratislavským arcibiskupstvím o provádění modu
vivendi, Ordinariátní list č. 7 o potrestání V. Šandy

296 R 195/6 1934 65
Žádost biskupa v Mukačevu o příspěvek na úhradu věcných potřeb,
jednání se slovenskými biskupy o provádění modu vivendi 

297 R 195/7 1935 65
Dopis arcibiskupa K. Kašpara E. Benešovi ve věci arcibiskupské mensy,
dopis ústředního ředitele velkostatků arcibiskupství pražského ve věci
moratoria, zprávy J.J. Rückla 

298 R 195/8 1936 65
Audience opata strahovského kláštera M. Zavorala ve věci náhrady za
Dürerův obraz Růžencová slavnost 

299 R 195/9 1937 65
Cesta msgre F. Hály do Říma, činnost německé zpravodajské služby
v církevních kruzích, rozhovor F. Bednáře s lordem Cecilem na církevní
konferenci v Oxfordu o sudetoněmecké propagandě, dopis J.J. Rückla 

300 R 195/10 1938 65
Dopis A. Hlinky papežskému komorníkovi (opis), pohlednice k sjezdu čs.
katolických žen a dívek 

Ústavy, organizace, spolky apod.

301 R 162 1920–1938 66
Autoklub RČS – přehled činnosti, připomínky k zákonu o dopravě
a o silničním fondu;
Čs. akademie socialistické práce – statuta;
Čs. červený kříž – informace, projev L.P. Procházky;
Čs. národní komitét pro vědeckou organizaci – rezoluce ze sjezdu;
Čs. obec dělnická – konference předsednictev odborových organizací;
Deutsche Gesellschaft der Wissenschaften und Künste für die
Tschechoslowakische Republik – memorandum;
Institut Français v Praze – informace;
Matice slovenská – informace o publikaci;
Národní rada československá – anketa a informace;
Novinářská obec československá – návrh statutu, rezoluce;
Odborové organizace – vybírání příspěvků od nezaměstnaných;
Orientální ústav – stanovy;
Památník osvobození – informace o ústavu a J. Werstadtovi;
Pantheon na Žižkově – plány budovy, nabídky na kamenickou práci;

– 68 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 68

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

Slovanský ústav – stanovy, rozklad o organizaci a zabezpečení ústavu,
návrhy na jmenování členů;
Slovanští právníci – I. sjezd;
Sokol – informace o sletu;
Solidarita, sdružení na obranu práv – memorandum;
Společenský klub české fakulty filozofické – reprezentační česko-polský večer;
Společnost pro hospodářské a kulturní sblížení se SSSR – uznání SSSR;
Spolek komerčních inženýrů – memorandum o činnosti a úkolech;
Spolek pro sociální ochranu státních zaměstnanců – stanovy;
Státovědecká společnost – informace o schůzi;
Svaz čs. soudců – stanovisko k resystemizaci;
Svaz katolických žen a dívek (YWCA) – stanovisko k novelizaci občanského zákoníku;
Svaz Národních jednot a Matic – pamětní spis;
Svaz skautů ČSR – projev k 10. výročí vzniku;
Svaz soukromých učitelů – memorandum;
Svobodní zednáři – drobné tisky, Nachrichten der Allgemeinen Freimaurer
– Liga (3/1929), studie Zednáři na vedoucím místě ve veřejném životě;
Syndikát čs. novinářů – zamítnutí komunistických žurnalistů, leták Syndikátu denního tisku;
Ukrajinská hospodářská akademie – informace;
Unie, česká grafická akc. společnost – informace;
Uranie – obsazení místa ředitele;
Ústřední svaz čs. studentstva – konference, informace Vox Studentium;
Verein Deutsche Studentenfürsorge – memorandum, přehled o státní
sociální podpoře německým studentům, články o nutnosti sociální
podpory;
Výbor pro zvýšení brannosti lidu – návrh memoranda o vojenské službě;
YMCA – informace;
Zdar, stavební a bytové družstvo – informace o činnosti, přidělování bytů aj.;
Zemská péče o mládež – informace;
Zemsko-gorodskoj komitet – informace;
Ženská národní rada – svolání protestní schůze

Slovensko

302 R 134 (R 136) 1920–1938 67
Fotodokumentace písemností Kanceláře prezidenta republiky o situaci
na Slovensku – činnost Slovenské ľudové strany a A. Hlinky, předpisy
o informační službě ministerstva pro správu Slovenska, situace ve
slovenském bankovnictví, protičeská propaganda časopisu Slovák,
slovenská iredenta v Polsku, iredentistické maďarské hnutí, šetření
informací o údajné nótě T.G. Masaryka zaslané 14. listopadu 1918
M. Károlyimu zveřejněné maďarským publicistou J. Breitem, slovenská
iredenta – porady ve Vídni, zájem italského konzula o protimaďarskou
demonstraci, zatčení G. Weinera, jednání před volbou E. Beneše
prezidentem

303 R 135/1 1930–1938 68
V. Tuka
Fotodokumentace písemností Kanceláře prezidenta republiky – činnost
Slovenské ľudové strany a V. Tuky, informace o V. Tukovi, snahy o revizi
Tukova procesu, žádosti o milost, udělení milosti aj. 

304 R 135/2 1924 68
Fotodokumentace písemností Kanceláře prezidenta republiky – článek Ako
a prečo uzavrela sa Pittsburská dohoda vytištěný v časopisu Denný hlas 

– 69 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 69

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

305 R 136/1 1918 69
Informace o politické situaci – zpráva o výzvě pplk. F. Vixe M. Károlyimu
k vyklizení Slovenska a přiložené dokumenty 

306 R 136/2 1920 69
Informace o situaci – vznik Deutsch-magyarische Einheitsfront 

307 R 136/3 1922 69
Informace o situaci a dokumenty – činnost Slovenské ľudové strany,
politická situace, memorandum obyvatel Spišské Magury vládě,
memorandum čs. státních zaměstnanců, telegram F. Jurigy
T.G. Masarykovi, Bílá kniha o poměrech na jižní hranici Slovenska 

308 R 136/4 1923 69
Informace o B. Rudnayovi 

309 R 136/5 1926 69
Memorandum o svobodném přístavním pásmu v Bratislavě 

310 R 136/6 [1928] 69
Program slavnosti odhalení pomníku M.R. Štefánika na Bradle 

311 R 136/7 1929 69
Informace zpravodajského odboru o politické situaci na Slovensku –
činnost A. Hlinky, činnost Slovenské ľudové strany aj. 

312 R 136/8 1930 69
Informace zpravodajského odboru o politické situaci – činnost Slovenské
ľudové strany, Slovenského autonomistického bloku, dalších seskupení
a politiků, stížnost L. Labaja na Ľudovou banku, informace o zájmu
švýcarských bank o slovenské místní dráhy 

313 R 136/9 1931 69
Informace zpravodajského odboru o politické situaci – činnost Slovenské
ľudové strany, Slovenské rolnické jednoty ap., zpráva o živnostenských
družstvech 

314 R 136/10 1932 69
Informace zpravodajského odboru o politické situaci – činnost Národně
demokratické strany, informace o majetku členů bývalé panovnické rodiny,
zpráva gen. V. Klecandy o cestě na východní Slovensko 

315 R 136/11 1933 69
Zprávy a informace – finanční situace V. Šrobára, hospodářská situace,
slovenské iredentistické hnutí – příprava demonstrace aj., zápis porady
zákonodárců slovenských koaličních stran, výkaz investic na Slovensko
v letech 1919–1932 

316 R 136/12 1934 69
Zprávy a dokumenty – memorandum Katolického bloku, návrh na
vybudování silniční sítě, zpráva komise akčního výboru slovenských
zákonodárců, deklarace poslanců a senátorů Slovenska 

– 70 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 70

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

317 R 136/13 1935 69
Informace a dokumenty – činnost Slovenské ľudové strany, dovoz knih
z Maďarska, situace na Slovensku, memorandum Appel du Conseil Slovaque
a La Societe des Nations 

318 R 136/14 1936 69
Zprávy, informace a dokumenty – stanovy Národohospodářského ústředí
pro Slovensko v Bratislavě, Štúrovské slavnosti, užívání jazyka menšin,
memorandum I. Dérera k situaci na Slovensku, informace o Slovenském
klubu 

319 R 136/15 1937 69
Zprávy, informace a dokumenty – zápis o výslechu A. Hlinky,
memorandum učitelských spolků, zpráva o cestě J.B. Součka do Komárna
a Bratislavy, memorandum německé menšiny, memorandum regionálního
národohospodářského výboru, projev E. Beneše na univerzitě v Bratislavě,
brožura Slovenská rada českému národu

320 R 136/16 1938 69
Zprávy, informace, dokumenty – plán hospodářského, sociálního
a kulturního rozvoje slovensko-polského pohraničí, memorandum
I. Dérera o činnosti Hlinkovy Slovenské ľudové strany, jednání E. Beneše
s J. Tisem, záznamy o tisku aj. 

321 R 136/17 1939 69
Rozklad Ako bol pripravený komplot proti Československu a Generál
Sikorski o úlohe Slovenska v strategických plánoch Nemecka 

322 R 136/18 bez data 69
Zprávy, informace, poznámky – koupě lesů na jižní hranici středního
Slovenska, zdravice města Košic, seznam představitelů Bratislavy a dalších
slovenských měst, informace o K. Sidorovi a o politické situaci, prohlášení
o Slovensku, zpráva o politické situaci a protibenešovských náladách mezi
americkými Slováky

Podkarpatská Rus

323 R 137/1 1921, 1922 70
Zprávy viceguvernéra Podkarpatské Rusi o politické situaci 

324 R 137/2 1921 70
Informace, zprávy a dokumenty o situaci na Podkarpatské Rusi – dopis
J. Nečase o postoji Ukrajinců k ČSR, stav a činnost politických stran,
politické poměry, státní správa, národnostní otázka, problémy církví,
postavení Židů, školství, jazyková otázka, poznámky E. Beneše o jednání
se zástupci politických stran v Užhorodě 31. prosince, činnost ukrajinské
armády na Podkarpatské Rusi, zpráva o pravoslavném hnutí, statistika
národnostního složení obyvatelstva, přípis ministerstva vnitra ve věci
organizace správy

325 R 137/3 1922 70
Zprávy a dokumenty o Podkarpatské Rusi – informace o politické situaci,
zprávy z maďarského tisku, zpráva gen. inspektora čs. armády J.S.
Machara o inspekční cestě 

– 71 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 71

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

326 R 137/4 1922 70
Protokol o schůzi ministerské rady 9. ledna s přílohami, přehled
organizace správy na Podkarpatské Rusi, interpelace poslanců KSČ
o politických a administrativních poměrech na Podkarpatské Rusi,
generální statut pro organizaci a administraci Podkarpatské Rusi, záznam
E. Beneše o jednání o Podkarpatské Rusi, plán programu vlády na řešení
situace na Podkarpatské Rusi

327 R 137/5 1923 70
Zpráva o stranicko-politických poměrech, záznam o memorandu
ukrajinského plk. Černušenko-Sagajdačného ve věci selského hnutí
na Ukrajině 

328 R 137/6 1924 70
Informace o situaci na Podkarpatské Rusi – revize státního občanství,
politické poměry, otázky církevní a náboženské, stížnost Národní rady
židovské na postup při volbách do Národního shromáždění 

329 R 137/7 1925 70
Zpráva o cenzurní praxi, článek listu Cerkovnaja Pravda Naše stížnost na
těžké utrpení pravoslavných křesťanů na Karpatské Rusi 

330 R 137/8 1926 70
Studie Krátké pojednání o Podkarpatské Rusi, usnesení správy Centrální
ruské národní rady k jazykovému zákonu 

331 R 137/9 1928 70
Zprávy o návštěvě holandského vyslance Henrika van Werendyck
a princezny Marie Löwenstein na Podkarpatské Rusi 

332 R 137/10 1928 70
Zprávy a informace o situaci na Podkarpatské Rusi, Společnost národů
a Podkarpatská Rus, zprávy redaktora E. Waldsteina A. Laurinovi, návrh
zákona o statutu a autonomii Podkarpatské Rusi 

333 R 137/11 1931 70
Informace o situaci na Podkarpatské Rusi, obsazení pravoslavného
biskupského stolce 

334 R 137/12 1932 70
Informace o návštěvě zemského prezidenta J. Černého, informace
o politické situaci 

335 R 137/13 (R 138) 1933 70
Sanace Podkarpatoruské banky 

336 R 137/14 (R 138) 1934 70
Zpráva zemského tajemníka ke schůzi zemského výkonného výboru Čs.
strany národně socialistické o situaci na Podkarpatské Rusi, výkaz vydání
čs. administrativy, výkaz nezaměstnanosti, zpráva o živnostech,
vystoupení poslance P. Töröka ve sněmovně o Podkarpatské Rusi

337 R 137/15 (R 138) 1935 70
Rozklad Karpatoruské úvahy, poznámky k volbám, informace o politické
situaci, graf výsledků voleb v letech 1924–1935 

– 72 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 72

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

338 R 137/16 1937 70
Záznamy o jednání ministerské rady ve věci Podkarpatské Rusi 

339 R 137/17 (R 138) bez data 70
Informace o situaci – zprávy o jazykových poměrech, článek jednatele
Svazu ukrajinských důstojníků R. Jaryho Podkarpatská Rus, administrativa
na Podkarpatské Rusi aj. 

340 R 137/18 1921, 1922 70
Stvrzenky za vyplacení příspěvku na činnost sekce sociálně
demokratické strany na Podkarpatské Rusi a na vydávání časopisu Vpered 

341 R 138/1 (R 137) 1921 71
Dokumenty Společnosti národů o autonomii Podkarpatské Rusi –
Le Territoire autonome des Ruthénes au Sud des Carpathes 

342 R 138/2 1924–1936 71
Memoranda o Podkarpatské Rusi
Memorandum o postavení Židů [1924], memorandum Ruské národní
rady v Užhorodě o reformě správy a autonomii Podkarpatské Rusi,
memorandum ÚVV Čs. strany národně socialistické (1931), memorandum
poslanců a senátorů koalovaných stran na Podkarpatské Rusi ve věci
Podkarpatské banky (1933), memorandum karpatoruských spolků
a organizací (1936), memorandum ze shromáždění ruských veřejných
činitelů konaného v Prešově o požadavcích ruského obyvatelstva
prešovsko-ruské oblasti (1936), memorandum Ústředí ruské národní rady
o návrhu zákona o ústavě Podkarpatské Rusi (1936)

343 R 138/3 (R 137) 1929–1937 71
Návrh zákona o autonomii Podkarpatské Rusi a poznámky E. Beneše,
návrhy zákonů o zvláštním postavení území Podkarpatské Rusi,
o postavení guvernéra Podkarpatské Rusi a o souvisejících opatřeních
organizačních aj., poznámky a připomínky k návrhům 

344 R 138/4 (R 137) bez data 71
Návrh Ústřední ruské národní rady o ústavě autonomní Podkarpatské
Rusi 

345 R 138/5 (R 137) 1928 71
Abecední seznam obcí Země podkarpatoruské 

346 R 138/6 (R 137) 1918 71
Letáky podkarpatoruských organizací – protokol z 18. prosince o ustavující
schůzi Marmarošské ruské (ukrajinské) rady v Marmarošské Sihoti, letáky
Ruského demokratického Kola 

347 R 138/7 (R 137) 1933 71
Publikace Státního nakladatelství v Praze Školství na Podkarpatské Rusi
v přítomnosti 

348 R 138/8 1934 71
Publikace Kulturní a školské poměry na Podkarpatské Rusi a jejich neblahé
následky 

– 73 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 73

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

349 R 138/9 1934 71
Tiskové zprávy
Zprávy z tisku o cestě E. Beneše na Podkarpatskou Rus, tisk o vytvoření
nové maďarské strany, tisk o projevu E. Beneše v Užhorodě, výtisky Prager
Presse a Lidových novin ze 4. a 6. května aj. 

Menšiny

350 R 133/1 1920–1934 72
Dokumenty, projevy, korespondence týkající se projednávání otázky
menšin ve Společnosti národů – poznámky k projevu E. Beneše a zprávy
Společnosti národů o menšinách (1922), zprávy V. Girsy (1925),
Š. Osuského, Z. Fierlingera, J. Skalického a I. Krna (1929), poznámky
k závěrům zástupců ČSR, Polska, Jugoslávie, Rumunska a Řecka z jednání
o ochraně menšin (1929), instrukce E. Beneše vyslanectví v Paříži v otázce
menšin (1929), návrh memoranda vlád ČSR, Polska, Jugoslávie, Rumunska
a Řecka ve věci ochrany menšin (1929), nóta generálního sekretáře
Společnosti národů s textem memoranda vlád ČSR, Polska, Jugoslávie,
Rumunska a Řecka (1929), bulletin Les Minorités Nationales č. 1/1930,
projevy E. Beneše v menšinové komisi Společnosti národů (1930, 1933,
1934), nóty generálního sekretáře Společnosti národů týkající se
Podkarpatské Rusi (1931), informace o menšinovém řízení (bez data)

351 R 133/2 [1930–1938] 72
Statistické tabulky o menšinách v ČSR 

352 R 133/3 1934–1938 73
Dokumenty, zprávy a rozklady o menšinové problematice v ČSR
a o jejím řešení 

353 R 133/4 bez data 73
Mapky o rozložení menšin na území ČSR 

354 R 133/5 1920–1938 73
Maďaři
Dokumenty a informace o maďarské menšině v ČSR – dopis o čs. občanech
působících v maďarském sněmu a armádě (1920), styk s J. Esterházym –
dopis, záznam o audienci, memorandum (1920,1936), informace
propagačního odboru o činnosti organizací a tisku maďarské menšiny
(1931), požadavky maďarské menšiny (1931), maďarské memorandum
B. Kardose o možnostech mírové změny současného trendu asimilace
a reasimilace – srovnání mezi Švýcarskem a Slovenskem (1937),
dokumenty ze zasedání zemského výkonného výboru maďarského
a Čs. strany sociálně-demokratické (1938), zpráva o Maďarské akademii
věd a časopisu Új Szó (bez data)

355 R 133/6 1917–1938 73
Němci
Dokumenty, zprávy aj. o činnosti německé menšiny v ČSR – zprávy
rakousko-uherských úřadů v Čechách z r. 1917, události v Kraslicích
(1921), různé informace a dokumenty (1922,1923,1932), národnostní
poměry ve Vítkovických železárnách (1935), audience zástupců německých
organizací u E. Beneše (1936), požadavky SdP, rozklad o stavu
menšinového problému (1937), situace v německém pohraničí, zastřelení
dvou nacistů v Chebu, provokace a incidenty SdP, informace o zprávě 

– 74 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 74

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

Ústředny zaměstnaneckých odborových svazů o situaci v oblastech
s německým obyvatelstvem (1938), debata německých poslanců o otázce
vstupu do vlády, schůze vedení Sudetendeutscher Heimatbund

356 R 133/7 bez data 73
Poláci
Zprávy, přehledy aj. – přednáška Polské dělnictvo a ČSR, statistický
přehled o čs. občanech polské národnosti, rozklad Problémy čs.-polského
poměru: státoprávní postavení Těšínska, situace polské menšiny, politické
organizace polské menšiny, polské školství, polská menšina na poli
církevním, hospodářská situace polské menšiny, pracovní povolení
polským občanům, přehled politického poměru ČSR k Polsku, Bulletin
d’information o polské menšině v ČSR (1934), protičeskoslovenský leták
Polacy!!! Zbudźmy się!

357 R 133/8 bez data 73
Rozklad o otázce menšinového řízení ve Společnosti národů 

358 R 133/9 (R 190) 1938 73
Příprava národnostního zákonodárství
Statistické rozbory národnosti státních zaměstnanců, národnostní statut
podle usnesení parlamentního koaličního výboru z 19. července, návrh
zákona o jazykových právech, rozbor možnosti uspokojení požadavků
národnostních menšin v oboru jazykového práva (užívání jazyků v oblasti
státní správy, místní samosprávy, v soukromoprávním životě, ve státních
podnicích a na Podkarpatské Rusi), podklady o osnově jazykového zákona
k jednání s politickými ministry, přehledy působnosti zemí a okresů

Hospodářské záležitosti

Státní rozpočet

359 R 186A/1 1919–1921 74
Výkazy příjmů a vydání ČSR za listopad-prosinec 1918, výkazy
ministerstva zahraničních věcí a mírové delegace v r. 1919, kontokorentní
účet „Paříž“ 1919, výpisy z bankovních účtů E. Beneše z let 1919–1921
z Paříže 

360 R 186A/2 1921 74
Poukazy zpravodajského odboru ministerstva zahraničních věcí, výkaz
očekávaného překročení rozpočtových položek ministerstva zahraničních
věcí 

361 R 168A/3 1921, 1922 74
Státní rozpočet na r. 1922, schéma položek rozpočtu ministerstva
zahraničních věcí, podkladové materiály – přehled požitků čs. státních
zaměstnanců, přehledy situace a požitků státních zaměstnanců evropských
zemí, renumerace státním zaměstnancům, výkaz úspor v r. 1922

362 R 186A/4 1922 74
Podklady a rozbory k rozpočtu na r. 1923, srovnání rozpočtu na r. 1922
s návrhem rozpočtu na r. 1923 

– 75 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 75

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

363 R 186A/5 1923, 1924 74
Stanovisko ministerstva zahraničních věcí k rozpočtu na r. 1924,
přehled výdajů na propagaci v r. 1924 

364 R 186A/6 1924, 1925 74
Návrh rozpočtu ministerstva zahraničních věcí na r. 1925, přehledy
změn konceptních úředníků v zastupitelských úřadech ČSR a cizích
zastupitelských úřadů v Praze 

365 R 186A/7 1926 74
Výtah z rozpočtu – soupis subvencí 

366 R 186A/8 1927 74
Překročení rozpočtu ministerstva zahraničních věcí v r. 1927 

367 R 186A/9 1927 74
Návrh zpravodajské sekce ministerstva zahraničních věcí na r. 1928 

368 R 186A/10 1928, 1929 74
Státní rozpočet na r. 1929, záznamy z jednání rozpočtového výboru,
referát o rozpočtu ministerstva zahraničních věcí, subvence udělené
ministerstvem zaměstnaneckým organizacím ministerstva zahraničních
věcí, redukce rozpočtu, rozpočet Ruské pomocné akce, výkaz státních
dluhů ČSR k 31. prosinci 1928

369 R 186A/11 1929 74
Návrh výdajů ministerstva zahraničních věcí na zřízení zastupitelských
úřadů v r. 1930 

370 R 186A/12 1931 74
Expozé ministra financí K. Trapla k návrhu rozpočtu na r. 1932 

371 R 186A/13 1932, 1933 74
Státní rozpočet na r. 1933, materiály k rozpočtu čs. armády, záznamy
z jednání rozpočtového výboru 

372 R 186A/14 1933 74
Státní rozpočet na r. 1934, materiály a rozbory k návrhu rozpočtu, přehled
výdajů státní správy k 4. srpna, rozklad o hospodaření státu pro r. 1934 

373 R 186B/1 1936 75
Zpráva ministra financí J. Kalfuse o finanční situaci státu a stavu státní
pokladny, o plnění rozpočtu v r. 1936 a o rozpočtu na r. 1937, o úvěrech,
o opatřeních státu na obranu, o finanční rovnováze ap.; výklad J. Kalfuse
k rozpočtu na r. 1937 v Národním shromáždění

374 R 186B/2 1937, 1938 75
Finanční situace státu, zpráva ministra školství a národní osvěty
E. Frankeho pro rozpočtový výbor k projednání státního rozpočtu, záznam
projevu E. Frankeho v rozpočtovém výboru, přehled devizových zásob
ČSR k 15. února 1938, výklad ministra financí J. Kalfuse k rozpočtu na
r. 1938 v Národním shromáždění dne 9. listopadu 1937 a poznámky
E. Beneše k výkladu

375 R 186B/3 1935–1938 75
Pokladní výkazy státních příjmů a výdajů z let 1935–1938 

– 76 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 76

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

376 R 186B/4 1936–1938 75
Výkazy o stavu státního dluhu 

Hospodářská politika (finance, výroba, obchod aj.)

377 R 179A/1 1919 76
Dokumenty, materiály – Protokol o ceně uhlí a koksu dovezeného z dolů
ostravsko-karvinských do Polska, informace A. Hampla o uhelných
revírech v ČSR s mapkou, sčítání železničních vozů 

378 R 179A/2 1920 76
Dokumenty, materiály, korespondence – Informace Svazu rafinerií
minerálních olejů o petrolejovém průmyslu, situace v závodě Poldina huť
v Chomutově, činnost slovenské, rusínské a maďarské delegace v Krakově,
reorganizace Banky pro země rakouské, mor skotu v Polsku a Belgii –
ochranná opatření, expozé ve věci propagandy pro odbyt čs. výrobků ve
Švýcarsku, poznámky k otázce státní půjčky, nabídka dodávek benzinu,
informace A. Hampla o uhelných revírech v ČSR a mapka revírů

379 R 179A/3 1921 76
Dokumenty, materiály, korespondence – Proplácení důvěrných poukazů
zpravodajského odboru ministerstva zahraničních věcí, ujednání firmy Čs.
zbrojní průmysl o hájení zájmů koncernu v Rusku, záznam o memorandu
studentů maďarské právnické fakulty v Bratislavě, záznamy o zřízení
podniku Afsfalton, o výzvě firmy Stinnes k dodávkám strojů do Ruska,
ministerstvo školství a národní osvěty o Stavovském divadle, finanční
návrhy ministra A. Nováka, zprávy o petrolejových záležitostech, přidělení
labského a dunajského loďstva Československu, osobní lodní doprava na
Dunaji, organizace čs. námořní plavby, dodávky železné rudy Alpskou
báňskou společností pro Báňskou a hutní společnost, ministerstvo financí
o úvěru ve Velké Británii, zápis o ujednání dohody mezi podnikateli
a zástupci dělnictva moravsko-ostravského o doplňku ke kolektivní
smlouvě, rozklad ve věci statistiky zahraničního obchodu, otázka
desekvestrace, situační zpráva Bankovního úřadu ministerstva financí,
memorandum o mezinárodních smlouvách ČSR

380 R 179A/4 1922 76
Dokumenty, materiály, korespondence – Propouštění zaměstnanců
v přádelnách v Nové Kdyni, styk Čedoku s cestovní kanceláří Meiss ve
Švýcarsku, dopis B. Lockhartovi, bankovní informace, Škodovy závody ve
věci desekvestrace čínských bonů ve Velké Británii, opatření ke zmírnění
krize ve výrobě uhlí a koksu na Ostravsku, otázka válečných půjček, stav
a budoucnost čs. dopravy na Dunaji, návrhy pro 5. mezinárodní kongres
pro leteckou dopravu, informace o rakouském úvěru a likvidaci Rakousko-
uherské banky, přirážky k dani z lihu a informace o lihovarnictví, Stálé
byro konference o mezinárodním obchodu – zaslání materiálů, finanční
stav ČSR, memorandum belgické vlády ohledně obchodní dohody, britský
konzulát v Bratislavě o Mezinárodní dunajské konferenci, záležitosti
smlouvy o těžbě nafty v ČSR, záležitosti pařížské filiálky banky Bohemia,
protokol o schůzi Mezinárodní dunajské komise, záležitosti Anglo-
československé banky, stav Bankovního úřadu ministerstva financí,
memorandum britského vyslanectví o válečné taxe F. Duncana, memo-
randum o desekvestraci Fantových závodů ve Francii, memorandum
o valutovém problému ve střední Evropě, hospodářské styky se součas-
ným Ruskem, organizace průmyslu a podmínky práce v sovětském Rusku

– 77 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 77

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

381 R 179B 1923 77
Dokumenty, materiály, korespondence – Memorandum a jiné dokumenty
o činnosti a stavu banky Bohemia, reorganizace Anglo-československé
banky, Živnobanka o poradách Škodových závodů ve věci dodávek
munice a děl do Jugoslávie, informace Bankovního úřadu ministerstva
financí, informace o vývozu uhlí do Německa, státní záruky pro zbrojní
dodávky do Jugoslávie, K. Uhlig o aktivech čs. obchodní politiky
a o vývozu cukru, činnost Čedoku, rezoluce vodocestného sjezdu, nóta
Standard Franco-Americaine, letecká doprava – otázky přeletu přes
Německo, záležitosti jmenování ředitele Hypoteční banky, sanace bank,
restituce strojů náležejících firmě Burma Oil Company, odpisy z lodi Legie,
žádost čs. podnikatelů k bance Lloyd&National Provincial Foreign Bank
o úvěr na 1,5 miliardy Kč, finanční půjčky ve Velké Británii, obchodní
jednání s Francií, zpráva o Republikánské lidové pojišťovně, návštěva
prezidenta Lawndale National Bank Chicago F. Hájíčka v Praze,
memoranda o firmě Fischl a Bondy, provádění smlouvy o remboursních
dluzích ve Velké Británii, britské informace o stavu čs. bank, Zemská banka
o úvěrových poměrech a stavu peněžního trhu na Slovensku, francouzské
memorandum o letecké dopravě, letecké spojení Praha-Paříž, zpráva o čs.
pokladničních poukázkách, jednání o francouzsko-rumunskou smlouvu
o letecké dopravě, návrh Anglo-slovenské banky na sanaci banky Bohemia,
expozé v otázce nafty, olejů a benzínu v ČSR, článek o vojenské historii
Slovenska, britské memorandum ve věci koncese pro pojišťovací
společnosti Commercial Union a Excess, snahy německých firem
o proniknutí do ČSR v oblasti bezdrátové telegrafie, článek Rejstříková
hypotéka, projekt zřízení banky pro dlouhodobý úvěr obchodní, půjčka
hl. m. Prahy v Londýně, rozvaha o hospodaření odboru požárního,
francouzská zpráva ve věci jugoslávské půjčky, slevy cel na víno ve
francouzské smlouvě

382 R 180/1 1924 78
Dokumenty, materiály, korespondence – Memorandum o desekvestraci
majetku společností a osob ve Velké Británii, uhelná aféra vyvolaná listem
Stunde, sanace podniků, memorandum ministerstva vnitra ve věci
pojišťovací společnosti La Nationale, obchodní styk ČSR a Dánska,
obchodní jednání s Itálií, vývoz uhlí do Německa, exponent německých
bank na burze v Paříži A. Lambl, likvidace banky Bohemia, personální
otázky bývalé Buštěhradské a Ústecko-teplické dráhy, dluh Východočínské
dráhy, čs. úvěr polským bankám, ochrana autorského práva v USA,
krácení cla firmou P.E.V., informace o tiskařské a vydavatelské společnosti
Kramerius, úvěrové úlevy a finanční politika, kompenzační smlouva mezi
firmou Baculu a čs. ministerstvem národní obrany, rozhovor v Prager
Presse o stavbě plynových vzducholodí, činnost Francouzsko-rumunské
vzduchoplavecké společnosti, otázka splatnosti britských úvěrů, zájem
Belgičanů o dráhu Košice-Turňa, svolání středoevropské mezistátní
železniční konference, poznámky ministerstva zahraničních věcí k finanční
situaci ČSR, stav desekvestrace čs. majetku ve Velké Británii a ostatních
státech, otázky úpravy čs. finanční situace a politiky s výpočtem čs. dluhů,
stavební úpravy Pražského hradu a bytu prezidenta – úhrada výdajů,
vyvlastnění radiotelegrafních patentů firem Telefunken, Siemens a Halske

383 R 180/2 1925 78
Dokumenty, materiály, korespondence – Záležitosti letecké dopravy,
jednání o půjčce v USA, letecké spojení Paříž-Praha, hospodářské
problémy střední Evropy, expozé k britské půjčce z r. 1922 (smlouva mezi
Anglo-českou bankou a vládou ČSR, čs. dluhy ve Velké Británii a jejich 

– 78 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 78

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

splatnost, Škodovy závody ke zřízení Čs. letecké společnosti, letecké
spojení Praha-Maďarsko-Jugoslávie-Itálie, desekvestrace ve Velké Británii,
jednání o konsolidaci čs. dluhů vůči USA – zpráva Čs. dluhové komise,
přehled dovozů obilí z USA a SSSR do ČSR v letech 1920–1924, letecké
spojení Paříž-Innsbruck-Praha, přehled o dovozu polského uhlí do ČSR,
studie o čs. hospodářství, zápis o jednání ve věci obchodu s uhlím

384 R 180/3 1926 78
Dokumenty, materiály, poznámky – Úprava státního dluhu ČSR, Belgie
a Itálie vůči USA, sídlo Mezinárodní dunajské komise v Bratislavě, zpráva
Česko-polského společenského klubu, hospodářská jednání ve Švýcarsku,
návrh londýnské firmy G. Allen and Unwin na autorskou smlouvu
o vydání práce E. Beneše Problem of Slav Policy, čs. vývoz zbraní, účast
Škodových závodů na polském leteckém průmyslu, letecká doprava,
dopisy představitelů obuvnického průmyslu a dělnictva, jednání s Anglo-
československou bankou o sanaci a. s. Meva, otázka paroplavební dopravy,
subvencování Mezinárodní vzduchoplavecké společnosti v Praze, návrh
společnosti Zenit – radiozávody Přelouč na spolupráci s Vojenskými
telegrafickými dílnami, Úmluva mezi ČSR a USA o ochraně původního
práva, československý a maďarský provoz v jadranských přístavech
v Itálii, sněmovní návrh na úpravu čs. celního sazebníku

385 R 181A/1 1927 79
Dokumenty, materiály, poznámky – Čs. letecká situace vzhledem k cizině,
jednání s Německem o zřízení leteckých dopravních linek, zpráva
rakouského tisku o čs. nabídce celní unie s Rakouskem, začlenění
železniční správy ČSR a Polska v mezinárodních institucích, letecká
dohoda ČSR s Velkou Británií, memorandum o Mezinárodní železniční
unii, memorandum o opatřeních proti růstu moci finančního kapitálu,
náhrada škody firmě Wiesner za vystavěný cukrovar v Jugoslávii, stať
T. Bati Naše banky – sanace mravní musí předcházet sanaci finanční,
jednání o revizi obchodní smlouvy s Rakouskem, poznámky a tisk
o finančních a hospodářských otázkách

386 R 181A/2 1928 79
Dokumenty, materiály, korespondence – Hospodaření týdeníku Hlas,
návštěva delegace Société Jeumont u vedení Škodových závodů v Praze,
žádost Družstva Čechů a Slováků z Ruska o příspěvek, žádost Škodových
závodů o vydání souhlasu ke zbrojním dodávkám do SSSR, poštovní,
dopravní a železniční problémy střední Evropy, dohoda mezi ČSR a The
International Railways Management Corporation o železniční dopravě,
jednání o čs.-jugoslávskou obchodní smlouvu, vyclívání automobilů,
subvence pro čs. kolej v Římě

387 R 181A/3 1929 79
Dokumenty, materiály, korespondence – Otázka zřízení čs.-rumunské
obchodní komory, dohoda mezi polským Syndikátem pro vývoz vepřů
a sekcí dovozců a vývozců dobytka při Svazu průmyslníků, žádost
o poskytnutí státní půjčky (družstvo Vydrukor), jednání o Čs.-sovětském
obchodním ústavu v Praze se sovětským zástupcem A.J. Arosevem, Svaz
čs. pojišťoven k návrhu zákona o zřízení Čs. krupobitní a dobytčí
pojišťovny, jednání o finanční správě, úpadek Banque Commerciale de
Prague v Paříži, vývoj peněžního trhu, schůze správního sboru pro věci
Poštovního úřadu šekového, situace v čs. bankovnictví, rozklad
o zemědělské krizi, situace na burze, zrušení dovozních a vývozních
zákazů a celních omezení, statistika zahraničního obchodu, memorandum
o čs.-řeckých obchodních stycích, informace o finančních otázkách

– 79 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 79

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

388 R 181A/4 1930 79
Dokumenty, materiály, analýzy, korespondence – Firma Brouk a Babka,
rozdělení obvodů živnostenských komor v severních Čechách, informace
o bankách a finančních věcech, připomínky odborných institucí
k dovoznímu monopolu na obiloviny, otázka sanace bank, situace
v cukrovarnictví ve světě, Mezinárodní obchodní úmluva, otázka ratifikace
haagských úmluv o rakouských reparacích, jednání o fúzi bank, obnovení
žaloby proti bance Bohemia, intervence ve věci dodávek tabáku pro Čs.
tabákovou režii, J. Friedman ve věci jednání s Maďarskem o revizi
obchodní smlouvy, záznam o úpravě obchodní smlouvy čs.-jugoslávské,
hospodářské vztahy čs.-rumunské, V. Boháč o orientaci čs. obchodu „Na
východ“, vývoz uhlí, otázka přepočtu německé marky a koruny, zařazení
O. Klapky do funkce ve Státním pozemkovém úřadu, návrh na sanaci
Pražských vzorkových veletrhů, statistika neumístěných uchazečů
u zprostředkovatelen práce, česko-německá uhelná smlouva,
meziministerská porada o prodloužení platnosti čs.-maďarské obchodní
smlouvy, informace o dodávkách Čs. tabákové režii, návrh zákona
o zavedení přirážek ke clům na obiloviny, statistika dovozu zboží do
Maďarska v letech 1927–1930, nadlepšení akcií Komerční banky,
francouzské názory na čs. banky, memorandum o sporu mezi Škodovými
závody a zbrojovkou o výklad smluv, expozé České komerční banky
o důsledcích fúze Pražské úvěrní a České komerční banky, výsledky
sčítání zemědělských závodů, jednání s Německem o letecké dopravě

389 R 181B/1 1931 80
Dokumenty, materiály, analýzy, korespondence – Emise vnitřní půjčky pro
investiční potřeby, dovoz jugoslávského tabáku, čs.-polské obchodní styky,
jmění Čs. diskontní banky, Pražské vzorkové veletrhy a jejich ztráty
v důsledku krize, politické a hospodářské poměry na Balkánu (Jugoslávie,
Rumunsko, Turecko, Bulharsko), státní revize Pražských vzorkových
veletrhů, důsledky pádu Creditanstalt pro Českou eskomptní banku, návrh
zákona o podpoře zahraničního obchodu, porady o revizi čs.-polské
obchodní smlouvy, dovoz čs. uhlí do Maďarska, rozhovor s maďarskou
delegací ve Vídni, požadavky polské delegace ve Vídni ohledně cel,
zasedání Studijního výboru pro vývoz přebytků budoucí sklizně obilovin
v Ženevě, obchodně-politická jednání s Polskem, s Rakouskem a s Maďar-
skem, porušování obchodní smlouvy s Rumunskem, náhrady za dodávky
uhlí a koksu a za stávku pro firmu Larisch-Mönnich, program a úkoly
subkomise Evropské komise, protokol z jednání československé
a maďarské delegace, informace o stavu peněžního trhu, plán
meziministerské komise pro povolení dovozu obilovin, memorandum V.M.
Djuričiče, osnova návrhu zákona o zřízení Kontrolní a úsporné komise,
Ekonomický plánovací úřad, zabezpečení Čs. plavební akciové společnosti
Oderské, valná hromada Středoevropského ústavu k podpoře
hospodářského a kulturního sblížení, memorandum K. Engliše, odmítnutí
úvěru pro Vítkovické železárny Živnostenskou bankou, povolovací řízení
ve styku s Maďarskem, nařízení na ochranu měny, Serbska ludowa banka
v Budyšíně, osnova zákona o kartelech a soukromých monopolech,
informace o obchodně-politických jednáních, vliv hospodářské krize na
národní hospodářství, obchodně-smluvní poměr SSSR s cizími státy,
smluvní jednání ČSR se SSSR, situace v České komerční bance, vídeňští
bankovníci a průmyslníci o možnosti realizace čs.-rakouské celní unie,
informace o potížích České banky Union

– 80 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 80

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

390 R 181B/2 1932 80
Dokumenty, materiály, analýzy, korespondence, poznámky – Pomoc
čs. občanům poškozeným úpadkem Banque Commerciale de Prague,
záležitosti dohody s Jugoslávií o způsobu provádění platů, připomínky
k osnově zákona o kartelech a monopolech, pohledávky v Jugoslávii
a Rumunsku, dovoz knih z Maďarska, obchodně-politické jednání
s Maďarskem, pomoc čs. občanům postiženým úpadkem pařížské pobočky
pražské Komerční banky, program státního hospodářství v r. 1932,
memorandum o předpokladech státní finanční operace, návrh na řešení
daňových nedoplatků, sanační podmínky pro úpravu poměrů v bankách,
sanační opatření vlády v bankách, usnesení Masarykovy akademie práce,
porady a návrhy hospodářského plánu, informace o bankách, osnova
nařízení o sloučení ředitelství státních drah, sanace Čs. diskontní banky,
Národní banka o nárocích státní pokladny na ústřední rezervu úvěrovou
pro naléhavou potřebu v červnu a dalších měsících, návrh úhrady
zemědělského úvěru, jednání o clearing s Jugoslávií, problémy vývozu
tabulového skla do Francie, úprava dovozu zemědělských produktů,
rakouská nóta o dovozu jablek, expozé K. Engliše k problémům
hospodářství v době krize, memorandum o státním hospodářském
programu, otázka zmezinárodnění civilního letectví, informace o České
průmyslové bance, návrh čs. nóty Řecku ve věci koupě tabáku, přehled
požadavků Rakouska, návrhy V. Gutmanna na překonání krize, statistické
přehledy, brožura J. Loevensteina Světová hospodářská krise a hodnota
peněz, studie Krize čs. státních drah a její řešení, studie Dosavadní vývoj
a naléhavé úkoly čs. pojišťovnictví ve světle čs. pojišťovací soběstačnosti,
memorandum ve věci zřízení Exportního ústavu, Plán okamžité pomoci
hospodářské zpracovaný Masarykovou akademií práce, francouzská
půjčka a akcie Škodových závodů, návrh zákona o spotřební dani z droždí

391 R 182 1933 81
Dokumenty, materiály, analýzy, korespondence, poznámky – Informace
o situaci v bankách (Živnostenská banka, Česká průmyslová banka,
Rediskontní ústav, Česká banka Union), návrh na reorganizaci peněžnictví,
splácení čs. dluhu v USA, mezinárodní hospodářské a finanční konference,
zahraniční obchod, podpora vývozu, dovoz a vývoz zboží a zamědělských
výrobků ap., dodávky čs. zbraní do Číny, přístavní pásmo ČSR
v Hamburku a ve Štětíně (studie), zpráva Informační služby Škodových
závodů o případu B. Seletzkého v Rumunsku, nucená syndikalizace
v cizině, J. Preiss o finanční situaci ČSR, memorandum o proponovaném
kartelu dutého skla Duta, zprávy a záznamy o hospodářské a finanční
sutuaci, tiskové informace hospodářské, situační plány majetkových
poměrů v Klementinu, návrh na vybudování průplavu Odra-Dunaj

392 R 183/1 1934 82
Dokumenty, materiály, analýzy, korespondence – Návrh zákona o zřízení
Čs. reeskontního a lombardního ústavu, informace o situaci v Hypoteční
bance, dohoda ministerstva financí s Anglo-československou a Pražskou
úvěrní bankou, návrh ředitele Živnostenské banky na řešení hospodářské
situace, informace o zahraničním obchodu ČSR a dovozu a vývozu zboží,
čs.-maďarský obchod, dovoz a vývoz zemědělských produktů, opatření na
podporu vývozu, činnost národohospodářského odboru ministerstva
zahraničních věcí, hospodářství Malé dohody, K. Loevenstein (Škoda)
o hospodářské a mezinárodní politice, kompenzační obchody příplatkové,
statistika evropského obchodu, Mezinárodní pšeničná konference
v Londýně, vnitřní hospodářská situace v ČSR, situace v hornictví –
propouštění horníků, memorandum Kladenských velkodolů, 

– 81 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 81

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

memorandum Spolku čs. průmyslu cukrovarnického, memorandum
lesního hospodářství, situace v živočišné výrobě, opatření týkající se
výroby a prodeje umělých jedlých tuků, sloučení továren na výrobu
akumulátorů, informace o Čs. tabákové režii, devalorizace v ČSR,
obchodně-politická situace v ČSR, expozé ministra financí o programu
opatření v oboru finanční a hospodářské politiky, vývoz zbraní
(Rumunsko, Jugoslávie, Belgie, Írán), pověření J. Fukara k organizaci
hospodářské pomoci Slovensku

393 R 183/2 1935 82
Dokumenty, materiály, analýzy, korespondence – Návrh Národní banky
československé na získání úvěru pro čs. stát v zahraničí, otázka
poskytování exportních prémií Národní bankou, informace o zahraničním
obchodu – jednání Škodových závodů, vývoz cukru do Řecka, provoz
leteckého spojení Praha-Moskva, Světová výstava v Bruselu, vývoz
ostravského koksu a uhlí do Maďarska, snížení cel na sádlo, daňová revize
Bulharsko-československé akciové společnosti, povinnost ČSR vůči
náhradovému fondu z postátňovací akce, informace o hospodářské situaci
v ČSR, stav zemědělského a průmyslového dělnictva na Slovensku, krize
stavebních živností, Pamětní spis o hospodářské nouzi Karlových Varů,
domácí obchod s jatečním dobytkem

394 R 184/1 1936 83
Dokumenty, materiály, analýzy – Zpráva Banky čs. legií M. Hodžovi
o činnosti, situace v bankách, analýzy Veřejné práce, Naléhavé
hospodářské problémy, informace o nezaměstnanosti, záležitosti tzv.
uhelné aféry, analýzy o zahraničním obchodu, obchodní vztahy
s Rumunskem, nároky Čs. obilní společnosti vůči státu, činnost Exportního
ústavu v r. 1935

395 R 184/2 1937 83
Dokumenty, materiály, analýzy, informace – Hospodářská situace ve
střední Evropě, návrhy Švédska na snížení ceny zlata, otázky obchodu
s produkty živočišné výroby, obchodní spory, informace o Všeobecném
úvěrním ústavu v Praze, R. Beran o činnosti Úsporné komise, jednání mezi
Explosií a státem, distribuce zlevněného cukru, informace o firmě
Nekvasil, memorandum Sdružení kovodělného průmyslu českosloven-
ského o ochraně čs. automobilního průmyslu, vliv ekonomické krize,
žádost Země moravskoslezské o státní pomoc

396 R 184/3 1938 83
Dokumenty, informace – Přehled o trestních řízeních ve věcech
dodávkových, ministerstvo průmyslu, obchodu a živností o činnosti
dr. B. Donatha a ke zkouškám výroby syntetického benzinu 

397 R 185/1 bez data 84
Dokumenty, materiály, analýzy, informace – Zpráva o čs. bankovnictví,
finanční stav ČSR a finanční politika, stav Banky čs. legií, informace
o Živnostenské bance, obchodně-politické vztahy mezi ČSR a Jugoslávií,
zahraniční obchod, poznámky B. Halaburdy pro E. Beneše se zřetelem na
rozmluvu s ředitelem Fenixu dr. Berlinerem, spor vyslanectví Japonska
s firmou Pešel, soupis upisovatelů akcií Orbisu, kolonizace širších obvodů
měst, seznam expertů, memorandum o hospodářské situaci, hospodářská
krize, memorandum ministerstva sociální péče k řešení problému
hospodářského oživení, vývojové tendence v hospodářské struktuře,
zpráva komise pro podporu obchodu mezi Velkou Británií a dominii, akce 

– 82 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 82

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

na zřízení Čs. námořní společnosti, návrh na zřízení ministerstva
národního hospodářství, informace o A. Saltnerovi a M. Flandinovi,
informace o Dunajplavbě, služby Čs. státních drah, mapa situačních cest
v ČSR, poznámky o obchodních smlouvách s Belgií a Velkou Británií aj.

398 R 185/2 bez data 84
Dokumenty, analýzy – První pešťská národní spořitelna (Pesti Hazai
Elsö Takarékpénztár Egyesület) – smlouva z r. 1927 o převedení akcií do
American Shares, návrh na odkoupení akcií do ČSR 

399 R 185/3 1926–1934 84
Fotodokumentace šetření situace u Dunajplavby 

400 R 185/4 [1936] 84
Stanovisko ministerstva sociální péče k memorandu ministerstva
financí ve věci nezaměstnanosti 

Pozemková reforma a zemědělství

401 R 187/1 1928, 1929 85
Smíšený mezinárodní rozhodčí soud
Seznam členů smírčích komisí, záznamy, korespondence s čs. zástupci
při soudu a s prezidentem soudu Schreiberem, jednání Smíšeného
čs.-maďarského rozhodčího soudu v Haagu – dokumenty, poznámky,
zprávy aj. Zpráva o stavu provádění pozemkové reformy v ČSR

402 R 187/2 (1927), 1930 85
Jednání v zahraničí (Paříž)
Dokumenty, materiály, korespondence, informace o výsledcích
maďarsko-rumunských jednání, o žalobách proti ČSR, konference v Paříži
o pozemkové reformě, podepsání pařížských ujednání, koncept pravidel
pro ustavení fondu 

403 R 187/3 1924, bez data 85
Jednání se zahraničím
Čs. nároky a soudní spory, požadavky Maďarska aj. 

404 R 187/4 [1925] 85
Studie R. Bruneta Observations et remarques des Minorités
tchécoslovaques sur la Réponse du Gouvernement tchécoslovaque a leur
Petition concernant la réforme agraire 

405 R 188/1 1924, 1930 86
Statky panovnického rodu Habsburků
Rakouský vyslanec F. Marek o vyvlastnění panství Konopiště a Chlumec,
informace o žalobě císařovny Zity, informace o jmění arcivévodů, procesy
arcivévodů 

406 R 188/2 1927 86
Statky hraběte A. Hadika-Barkóczyho
Jednání o rozhodnutí smíšeného rozhodčího soudu čs.-maďarského, žaloba
k soudu v Haagu 

– 83 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 83

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

407 R 188/3 1925, 1934 86
Statky rodu Hohenzollern-Sigmaringen
Informace o statcích knížete Viléma, dědické nároky krále Carola II. 

408 R 188/4 1922–1932 86
Statky Filipa Koburského na Slovensku
Spory o dědictví s bulharskou linií Koburků 

409 R 188/5 1929 86
Statky dědiců rodu Kuenburg
Jednání s Rakouskem 

410 R 188/6 1925–1930 86
Statky Jana II. z Lichtensteina
Informace o pozemkové reformě 

411 R 188/7 1926 86
Statky Alaina Rohana
Dopis A. Rohana a informace o rozsahu a stavu majetku 

412 R 188/8 1927–1932 86
Statky Quida Thun Hohensteina
Náhrady za převzatou půdu, návrhy Itálie na arbitrážní řízení 

413 R 188/9 1924–1928 86
Statky Alberta M.L. Thurn-Taxise
Žaloby proti československému státu aj. 

414 R 188/10 1922–1930, 1936 86
Majetky a statky různých rodů
Statky Schwarzenbergů, Colloredo-Mansfeldů, pozemky O. Czernina,
majetky italských občanů, statky hr. Larische aj., majetky maďarských
občanů, smíšený rozhodčí soud čs.-maďarský, lesy rodu Hartig, statky rodu
Schoenborn-Buchheim aj.

415 R 188/11 bez data 86
Arcibiskupství vratislavské
Informace o provádění reforem 

416 R 188/12 1928–1934 86
Strahovský klášter premonstrátů
Zatížení reformou a prodej Dürerovy Růžencové slavnosti 

417 R 188/13 1921–1934 86
Vnitropolitické záležitosti
Dokumenty, materiály, korespondence – Memorandum poslance
R. Laubeho, Státní úřad pozemkový o pozemkové reformě, správní komise
v Domažlicích ve věci přídělu lesů, Státní úřad pozemkový k převzetí
zabraných lesů, úvěrová opatření pro Státní úřad pozemkový, převzetí
velkostatku Javorina, žádosti o přidělení půdy, záznam odstřelené zvěře
v polesí Ploskov u Lán ap.

418 R 188/14 1928–1937 86
Záležitosti zemědělství, zemědělské výroby, průmyslu a obchodu
Dokumenty, zprávy, záznamy, korespondence – list Utro o dluzích
Zemědělské syndikátní ústředny, informace o zemědělských družstvech, 

– 84 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 84

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

situace v agrární straně, pamětní zápis Svazu čs. průmyslových lihovarů,
lihové hospodářství, komunistické zemědělské organizace, příprava
zákona o clech, cla na dovoz dobytka, návrh na zřízení čs. kolchozu
v SSSR, otázka zemědělských úvěrů, použití syndikátních poplatků, otázka
zavedení obilního monopolu, rozklad o politické propagandě a jejím
působení u malozemědělců, rozklad Umělé tuky ohrožují zemědělství
ČSR, stížnosti Svazu spolků pro ochranu zvířat, dovozní kontingenty na
dovoz rýže, úvaha Organizování zemědělského dělnictva, řepařství v ČSR

Zahraničněpolitické záležitosti

Zahraniční politika, Ministerstvo zahraničních věcí ČSR

419 R 157/1 1921 87
Kancelářský řád 

420 R 157/2 1920–1930 87
Organizace – Přehledy a návrhy organizace, organizace francouzského
a německého ministerstva, zřízení stálého úřadu u Společnosti národů,
styk se zastupitelskými úřady ČSR, chod administrativy, organizační
statuty a jejich návrhy, početní stavy personálu, kompetence ministerstev,
návrh zákona o organizaci zahraniční služby, připomínky k návrhům,
memoranda týkající se organizace, návrh reorganizace ministerstva,
kompetence ministerstva v letectví a ve zřizování zastupitelských úřadů

421 R 157/3 1924–1938 87
Seznamy zastupitelských úřadů ČSR v zahraničí a zastupitelských
úřadů cizích států v ČSR 

422 R 157/4 1922–1926 87
Oběžníky a normálie, nařízení aj. týkající se organizace chodu
ministerstva, zahraniční služby a její administrativy, zaměstnanců aj. 

423 R 157/5 1922–1935 87
Propagační služba
Návrh pokynů pro činnost v zahraničí (1922), spolupráce s ministerstvem
školství a národní osvěty v oboru propagačním a oboru péče o krajany,
přehled činnosti propagační služby (1923), organizace čs. filmové
propagandy (1935), rozklad o propagační agendě ministerstva
zahraničních věcí, organizace zahraniční propagandy ve Francii,
organizace tiskového úřadu německého zahraničního úřadu, nový ročník
sborníku Zahraniční politika

424 R 157/6 1920–1927 87
Zpravodajská služba
Organizace zpravodajské služby ministerstva (1920), zpravodajská služba
a telegrafní agentura ČSR (1923), stanovisko zpravodajské sekce
k memorandu prezidia ministerstva Služba zpravodajská (po r. 1927) 

425 R 157/7 1931–1938 87
Rozdělení archivu Československé národní rady v Paříži, zřízení
soukromého archivu E. Beneše, zapůjčení dokumentů o E. Benešovi
z Archivu Kanceláře prezidenta republiky, seznamy archiválií a muzejních
předmětů, výstava dokumentů o činnosti E. Beneše 

– 85 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 85

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

426 R 158A/1 1925, 1926 88
Pořadník úředníků ministerstva, dobrozdání k pořadníku 

427 R 158A/2 1922–1929 88
Systemizace funkčních míst, zařazení a povyšování úředníků, osnova
zákona o úpravě požitků státních zaměstnanců, seznamy úředníků,
směrnice pro povyšování, návrh vydání směrnice o veřejných projevech
úředníků, udělení titulu konceptním úředníkům, zavedení nového
platového zákona, funkční tituly v zahraniční službě, memoranda a petice
úředníků s připomínkami k systemizaci , funkčnímu zařazení a platovému
ohodnocení, memorandum o právním základu úpravy služebních poměrů
aj.

428 R 158A/3 1920–1934 88
Záležitosti pracovníků ministerstva – všeobecné spisy
Úprava zahraničních přídavků, záležitosti jmenování do funkcí, výdaje na
odměny v r. 1931, definitivní a smluvní doba zaměstnání úředníků, pasové
instrukce, zákon o propůjčování míst legionářům, memorandum Spolku
konceptních úředníků, požitky úředníků na vyslanectví v Paříži,
memorandum kancelářských úředníků

429 R 158A/4 1930–1935 88
Záležitosti pracovníků ministerstva – všeobecně
Seznamy pracovníků 

430 R 158B 1918–1937 89
Záležitosti pracovníků úřadu (zařazení do funkce, služné, přijetí
do místa, odchody do důchodu), žádosti aj.
A-Ž

431 R 159/1 1922, 1923 90
Přehledy disciplinární agendy 

432 R 159/2 1921–1935 90
Disciplinární a trestní šetření činnosti vyslance v Brazílii J. Havlasy
(J. Klecandy), intervence ve věci pomoci J. Havlasovi 

433 R 159/3 1922 90
Šetření činnosti konzula ve Splitu Heřmana 

434 R 159/4 1921–1928 90
Šetření škod v budově vyslanectví v Bruselu způsobené rodinou
vyslance K. Mečíře a jednání o jejich náhradu 

435 R 159/5 1935 90
Šetření ve věci pohledávek vyslance M. Plesingera-Božinova
u Nederlandische Handel-Maatschappij 

436 R 159/6 1931, 1932 90
Disciplinární řízení proti F. Sedláčkovi 

437 R 159/7 1921–1923 90
Šetření remitenční aféry vyslance v USA B. Štěpánka, konzula
F. Kopeckého, F. Touška a dalších 

– 86 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 86

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

438 R 160A/1 1920–1934 91
Finanční a rozpočtové záležitosti
Plat ministra zahraničních věcí, přehledy finančních potřeb zastupitelských
úřadů, návrhy a připomínky k rozpočtům ministerstva a k platům
zaměstnanců, zásady pro vyměřování požitků zaměstnanců ministerstva
zahraničních věcí v cizině, kredity v ministerstvu, změny v systemizaci,
podpora ruské emigrace, schémata a nákresy výdajů, návrhy na snížení
rozpočtu, přehled rozpočtů ministerstva za léta 1919–1933, zabezpečení
studeného bufetu pro akci ministerstva v restauraci Savarin

439 R 160A/2 [1927], 1931–1933 91
Rozbory výdajů zpravodajské a propagační služby, propagační
paušály tiskových přidělenců, přehled financování propagační
a zpravodajské služby v jednotlivých evropských státech 

440 R 160A/3 1922–1937 91
Finanční náklady na úpravu a přestavbu Černínského paláce a jeho
okolí, vnitřní výzdoba, koupě Cumberlandského paláce ve Vídni (1922),
návrh na převzetí zámku Kačina 

441 R 160A/4 1931–1937 91
Jednání, kongres a delegace Fédération interalliée des anciens
combattans (FIDAC) 

442 R 160B/1 1919 91
Postoj stran socialistického bloku k intervenci v Rusku a Maďarsku,
německé protičeskoslovenské akce v Tanvaldu a okolí, poznámka
o návrzích týkajících se postavení českých Němců, vybavení bytu
E. Beneše nábytkem zámku Ploskovice, vyplacení odměny členům
čs. mírové delegace, záznam o žádosti profesora Německé univerzity
K. Coriho o povolení cesty do Itálie, záznam dr. Lochera o rozhovoru
s delegátem Polska dr. Wysockým ve věci designace vyslance P. Maxy
do Varšavy

443 R 160B/2 1920 91
Prohlášení ministerstva o postoji k Rusku a Maďarsku, vyjádření k návrhu
na zřízení pomocného výboru legionářského, oznámení o příjezdu
rakouské delegace, návrat válečných zajatců, nabídka na uspořádání
mezinárodní konference v Piešťanech, tisky týkající se dirigenta V. Šaka,
jednání o zrušení šlechtických titulů, zrušení šlechtických titulů, opis
článku poslance Medingera o německých územích v ČSR, zahraniční
informační služba, vypovězení čs. občanů z Bavorska, memorandum
o politické situaci v Německu, Rakousku, Maďarsku a Itálii a o kontaktech
se sovětským Ruskem, zajištění lodního prostoru pro švédskou železnou
rudu aj.

444 R 160B/3 1921 91
Cesta M. Weberové (komorné O. Masarykové) do Švýcarska, informace
o tisku, národnostní složení obyvatelstva, prodej sanatoria v Mariánských
Lázních, zasílání tiskovin, výstavba bytů stavebním družstvem úředníků
ministerstva, přehled činnosti státní správy za léta 1918–1921, informace
o konferenci v Porto Rosa pro ministra financí aj.

445 R 160B/4 1922 91
Zájmy ředitelství vývozních sladoven v Egyptě, rozklad Účetní a kontrolní
služba státní, vyklizení místností a přidělení nových vyslanectví Španělska 

– 87 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 87

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

446 R 160B/5 1923 91
Plán vydavatelství US DSS v cizině, osoby použivší kurýrní pošty do
Lipska, spolek Komenský ve Vídni, náhrada škody B. Zátkovi utrpěné
v Nizozemí, žádost o pomoc ve věci propuštění H. Mittnera z francouzské
cizinecké legie, umístění kanceláří řeckého vyslanectví, výstavba nové
plynárny v Praze, zprávy z tisku aj.

447 R 160B/6 1924 91
Zpráva prezidia ministerstva financí týkající se daňových nedoplatků
barona de Foresta a informace o trestním případu důchodovém proti
J. Dupoyovi a spol. pro podloudnictví, žádost Lužických Srbů (Serbski
Narodny Wubjerk) o pomoc, žádost V. Kálalové o cestovní stipendium
do Mezopotámie, propouštění polských občanů ze služeb železničního
ředitelství v Olomouci

448 R 160B/7 1926 91
Oběžník týkající se distribuce vstupenek na VIII. všesokolský slet, zpráva
pro předsedu vlády o demarši cizích diplomatických zástupců týkající se
usnesení Čs. strany socialistické žádající demisi E. Beneše, tisková kampaň
proti ministerstvu a E. Benešovi v souvislosti s jednáním rozpočtového
výboru o kapitole ministerstva zahraničních věcí a s otázkou Koburgů,
informace o žádosti italského vyslance, aby prof. H. Schloffer operoval
B. Mussoliniho, tiskové zprávy

449 R 160B/8 1927 91
Informace o jednání s prezidentem Nejvyššího kontrolního úřadu ve věci
důvěrných poukazů ministerstva, činnost Mezinárodního agrárního byra 

450 R 160B/9/1 1928 91
Připomínky k instrukci upravující právo aprobační, zaslání depeší, návrhy
na udělení Řádu bílého lva, cirkulární instrukce E. Beneše k otázkám
uzavření arbitrážních smluv, Briand-Kellogova paktu a Malé dohody 

451 R 160B/9/2 1929 91
Cirkulární instrukce E. Beneše 

452 R 160B/10 1930 91
Připomínky ministerstva k jednání o reorganizaci Čs. rozhlasu, seznamy
dodavatelů, dodávky inventárních předmětů, vozidel a čisticích potřeb,
dodavatelé kancelářských potřeb, zařízení vyslanectví a konzulátů
a ošacení v r. 1929, zastoupení ministerstva v mezinárodních leteckých
útvarech

453 R 160B/11 1931 91
Seznam objednaných časopisů, pozvání na valnou hromadu
Středoevropského ústavu 

454 R 160B/12 1932 91
Výroční zpráva Slovanské knihovny za r. 1931, zpráva o podvodech
a machinacích ve Vídni, záznamy pro projednání ve vládě, jmenování
člena delegace do Lausanne, reorganizace ředitelství státních drah, Sjezd
zahraničních Čechoslováků, záznam zprávy o rozhovorech ve Strese, věc
šifrovaných telegramů, neúplné informace o Komunistické internacionále

– 88 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 88

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

455 R 160B/13 1933 91
Žádost advokáta O. Hantke-Halmiho o pomoc ve sporu s bulharským
princem Cyrilem Koburským, informace o převozu ostatků plk. J.J. Švece,
J. Klecandy, pplk. Vašatky a por. Gajera, návrhy na dekorování účastníků
I. sjezdu právníků slovanských států 

456 R 160B/14 1934 91
Činnost ibero-americké zpravodajské služby (listopad 1933-únor 1934),
III. dělnická olympiáda, žádost E. Beneše o vyhledání depeše o rozhovoru
s vyslancem Polska W. Grzybowským 26. ledna, publikace G. Schachera
Mitteleuropa und die westliche Welt, záznamy o žádostech ve věci
poskytnutí interview pro listy Stampa a Le Petit Parisien

457 R 160B/15 1935 91
Členské příspěvky Čs. červeného kříže, záznam o vystěhovalectví v r. 1934,
stenogramy E. Beneše o dovozech obilí, o rozhovoru se Š. Osuským a jiné,
schválení dodatkové úmluvy s Německem o clech, poplatky za zkoušení
plynových masek a filtrů, seznam čs. kandidátů pro mezinárodní smírčí
instituce, převodní poplatky z koupě budovy rakouského vyslanectví
v Praze

458 R 160B/16 1936 91
Návrh na ekvipační příspěvek pro pracovníky ministerstva, šetření
neloajálního jednání ředitele tiskového archivu A. Kučery 

459 R 160B/17 1937 91
Seznam poslanců, záznam J. Masaryka o rozhovoru s francouzskou
političkou L. Weissovou týkající se podpory její politické a feministické
kampaně, záznamy informací z Vídně, záznamy dr. J. Schieszla
o rozhovorech s dr. Kuklou a Hurtem z Humanitní demokracie
a s dr. R. Siebenscheinem o prodeji pozemků a hřebčína pro ministerstvo
národní obrany, informace o ing. A. Pavlovi aj.

460 R 160B/18 bez data 91
Studijní cesty čs. vědeckých pracovníků do ciziny, jednání o smlouvu
přátelskou s Afghánistánem, podklad pro jednání komise Společnosti
národů, rozklad Plány zřízení politicko-vojenských, různé zprávy,
informace 

461 R 160C 1923–1938 92
Přehledy zahraničního tisku 

462 R 8/1 1928–1936 93
Kniha důvěrných platů z veřejných položek
(10 nesvázaných sešitů) 

463 R 8/2 1934–1937 93
Přehled příjmů a vydání účtu E. Beneše Třicetčtyři u
Anglo-československé banky 

464 R 8/3 1928–1937 93
Revize vyúčtování zpravodajsko-propagačního fondu 

465 R 8/4 1924–1932 93
Přehled stavu účtů na vkladních knížkách 

– 89 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 89

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

466 R 8/5 1927–1931 93
Stvrzenky a přehledy čerpání prostředků z důvěrného propagačního
fondu 

467 R 8/6 1924–1927 93
Přehledy vyúčtování důvěrných poukazů 

468 R 8/7 1920–1930 93
Účetní spisy, záznamy aj. 

469 R 8/8 (R9) 1937 93
Přehled dotací ministerstva zahraničních věcí pro fond prezidenta
republiky za léta 1926–1937 

470 R 8/9 (R9) 1936, 1937 93
Vyúčtování hospodaření fondu T.G. Masaryka 

471 R 8/10 (R9) 1936, 1937 93
Vyúčtování příjmů a výdajů fondu E. Beneše 

Zahraniční cesty

472 R 275C/1 1935 94
Seznam zahraničních cest E. Beneše 1921–1935 

473 R 275C/2 1935 94
Seznam cest E. Beneše na shromáždění a jednání orgánů Společnosti
národů, na konference ap. v letech 1920–1935 

474 R 275C/3 1925–1935 94
Denní programy a přehledy o zahraničních cestách E. Beneše v letech
1925–1935 

475 R 275C/4 1921 94
Cesta E. Beneše do Říma v únoru
Depeše ministerstva zahraničních věcí 

476 R 275C/5 1924 94
Zájezd E. Beneše do USA
Korespondence s americkými osobnostmi ve věci cesty 

477 R 275C/6 1925 94
Cesta E. Beneše do Londýna na Mezinárodní konferenci pro podepsání
locarnských ujednání 1.–2. prosince a jiné cesty
Poznámky, korespondence, programy 

478 R 275C/7 [1926] 94
Zájezd do Vídně
Program 

479 R 275C/8 1931 94
2. zasedání Studijního výboru pro evropskou unii a radu Společnosti
národů v Ženevě 13.–24. ledna
Stenogramy z jednání, záznam o Hospodářské konferenci ve Vídni v červnu 

– 90 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 90

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

480 R 275C/9 1937 94
Zájezd do Jugoslávie 5.–7. dubna
Zasedací pořádek recepce, pozvánky na oběd aj. 

481 R 275C/10 1919 94
Vyúčtování cest
Účetní doklady 

482 R 275C/11 1921 94
Vyúčtování cest
Účetní doklady 

483 R 275C/12 1923 94
Vyúčtování cest
Účetní doklady 

484 R 275C/13 1924 94
Vyúčtování cest
Účetní doklady 

485 R 275C/14 1927 94
Vyúčtování cest
Účetní doklady 

Záznamy rozhovorů E. Beneše a hlášení

486 R 110/1 1919–1928 95
Rozhovory s politiky, diplomaty ap.
Záznamy o jednání na konferenci v Paříži aj. 

487 R 110/2 1930 95
Rozhovory s politiky, diplomaty ap.
Záznamy o jednáních na mezinárodních konferencích, poznámky
a materiály aj. 

488 R 110/3 1931 95
Rozhovory s politiky, diplomaty ap.
Záznamy o jednáních na mezinárodních konferencích, poznámky
o rozhovorech aj. 

489 R 111–113 1932
Rozhovory s politiky, diplomaty ap.
leden-červen 96
červenec-listopad 97
prosinec 98
Záznamy o jednáních při zasedání Společnosti národů, na mezinárodních
konferencích, schůzích Malé dohody, jednání o dunajské spolupráci,
o odzbrojení ap.
Poznámky, stenogramy, materiály, dokumenty, memoranda, projevy
E. Beneše, telegramy, dopisy, zprávy, hlášení, zprávy z tisku, expozé
v parlamentu

– 91 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 91

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

490 R 114–115 1933
Rozhovory s politiky, diplomaty ap.
leden-březen 99
duben-prosinec 100
Záznamy o jednáních při zasedání Společnosti národů, na mezinárodních
konferencích, schůzích Malé dohody, jednáních o odzbrojení ap.
Poznámky, stenogramy, materiály, dokumenty, memoranda, projevy
E. Beneše, telegramy, dopisy, zprávy, hlášení, zprávy z tisku, expozé
v parlamentu

491 R 116 1934 101
Rozhovory s politiky, diplomaty ap., záznamy o jednáních při zasedání
Společnosti národů, na mezinárodních konferencích, schůzích Malé
dohody, jednáních o odzbrojení ap.
Poznámky, materiály, dokumenty, memoranda, telegramy, dopisy, zprávy,
hlášení, zprávy z tisku

492 R 117/1 1935 102
Rozhovory s politiky, diplomaty ap., záznamy o jednáních při zasedání
Společnosti národů, na mezinárodních konferencích, schůzích Malé
dohody
Poznámky, materiály, dokumenty, telegramy, zprávy, zprávy z tisku 

493 R 117/2 1936 102
Rozhovor s E. Eisenlohrem a Spreegerem 

494 R 114/3 1937 102
Rozhovor s B.C. Newtonem 

495 R 117/4 bez data 102
Stenografické poznámky o rozhovorech s politiky a diplomaty 

Mezinárodní vztahy

496 R 196 1937 103
Výklady K. Krofty o mezinárodní situaci
říjen-prosinec 

497 R 197/1 1938 103
Výklady K. Krofty o mezinárodní situaci
leden-září 

498 R 197/2 1920–1937 103
Dokumenty, zprávy, korespondence aj.
Dvě léta čs. zahraniční politiky, Sborník zahraniční politiky, Čs. zahraniční
politika, mezinárodní politika a vztahy, rozklad Základy zahraniční
politiky; odpověď na otázku o nezávislé kritice, rozklad o zahraniční čs.
obchodní komoře, program časopisu Le Danube, stať Evropská orientace
Československa, projevy, záznamy telegramů, zpráv, neúplné dokumenty,
rozklad o mezinárodním agrárním a neagrárním fondu, návrhy Francie
a Itálie na hospodářskou reorganizaci střední Evropy, projevy v diskusi ve
Francouzském institutu, redaktor Manchester Guardian Voigt
o mezinárodní politické situaci v r. 1936 aj.

– 92 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 92

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

499 R 221a-c 1931 104
Rakousko-německá celní unie
Projev E. Beneše ve schůzi zahraničních výborů Národního shromáždění
23. dubna, brožury s překlady projevu do němčiny, francouzštiny
a angličtiny, projev E. Beneše ve Společnosti národů v Ženevě proti plánu
celní unie dne 18. května, čs. memorandum, posudek o otázce kompetence
Rady Společnosti národů k vyřizování sporných otázek, články revue
Europa Wirtschaft, Wirtschaftliche Nachrichten a Der Bund

500 R 277 1931–1933 105
Středoevropský pakt
Memorandum E. Hantose o nové organizaci hospodářské ve střední
Evropě, dunajský problém a postavení ČSR, The Central European
Observer s článkem E. Beneše o hospodářské spolupráci, tisk Společnosti
národů o studiu problému hospodářského sblížení evropského
zahraničního obchodu podunajských států, rezoluce konference
v Innsbrucku o spolupráci podunajských států, články R. Hotowetze
o celní unii aj., stanovisko ke statistice Společnosti národů, stanovisko
a zájmy Bulharska a dunajských států, poměr Rumunska, hospodářská
spolupráce ve střední Evropě, zpráva finančního výboru Radě Společnosti
národů, světová hospodářská konference, návrh memoranda na utvoření
evropské federace, postoj Velké Británie k Dunajskému paktu, rozhovor
E. Beneše se Stoppanim, hospodářské styky středoevropských států
s Německem, Itálií, Francií, Velkou Británií, Polskem a Švýcarskem,
memorandum Itálie o Dunajském paktu, poznámky E. Beneše z jednání

501 R 278/1 1932, 1933 105
Pakt čtyř
Projev B. Mussoliniho v Turíně 23. října 1932, schůze Stálé rady Malé
dohody v Ženevě 25. března 1933, Š. Osuský E. Benešovi o Francii
a římském Paktu čtyř, návrh paktu, nóta francouzského vyslanectví
s memorandem a návrhem paktu, F. Chvalkovský E. Benešovi
o rozhovorech týkajících se paktu, stenogram E. Beneše o rozhovoru
s J. Paul-Boncourem, změny a doplňky návrhu aj.

502 R 278/2 [1936] 105
Studie O. Lehmanna-Russbueldta Wer retten Europa? – vojensko-politická
situace malých států 

503 R 278/3 1922 105
Letecká konvence
Návrh čs.-francouzské letecké konvence, čs. návrh dohody mezi ČSR
a Francií o vzduchoplavbě, memorandum 

504 R 278/4 1930 105
Dohody z 28. dubna o závazcích vyplývajících ze Smlouvy Trianonské
podepsané v Paříži 

505 R 278/5 [1933] 105
Návrhy smlouvy o neútočení (Pacte de Non-agression) 

506 R 278/6 bez data 105
Návrh smlouvy mezi Rakouskem, Maďarskem, Polskem, Rumunskem,
Jugoslávií a Československem 

– 93 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 93

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

507 R 278/7 bez data 105
Rozklady, články aj.
Středoevropská demokracie, Politický a kulturní program středoevropské
demokracie, Plán středoevropského zpravodajského podniku, Sociální
pokrok a světový mír, Československá Amerika, Československo v Malé
dohodě – vztahy čs.-italské, spor italsko-jihoslovanský

508 R 278/8 1936 105
Publikace
Brožura Correspondence showing the course of certain Diplomatic
Discussions directed towards securing an European Settlement, June 1934 –
to March 1936, Londýn 

Ruská a ukrajinská emigrace

509 R 246 1924–1928 106
Ruská emigrace
Bulletin Ekonomického kabinetu prof. Prokopoviče při kulturně-
osvětovém odboru Zemgoru (č. 1–2/1924, 29–30/1925, 31–42/1926,
43–52/1927, 53–55/1928), studie o hospodářské situaci v SSSR 

510 R 360C/1 1921 107
Ruská emigrace – zprávy, korespondence, tisky aj.
A.S. Lomšakov o utvoření organizace ruské inteligence v ČSR, dopis
A. Masarykové E. Benešovi s dotazem na vztah ministerstva zahraničních
věcí k ruským organizacím (v příloze zpráva o situaci Rusů v Praze),
přípisy National Hands of Russia Committee, dopis V.A. Archangelského
s rezolucí ve věci puče Karla Habsburského, instrukce E. Beneše k výplatě
peněz B.V. Savinkovovi, memorandum ve věci vydávání pasů ruským
emigrantům, program akce Čs. červeného kříže pro pomoc Rusku,
A. Mjachkov o vnitřní politické situaci v Rusku, zprávy agentury
Russunion, vyúčtování podpor, memorandum o čs. pomoci ruské
a ukrajinské emigraci, Sdružení Čechů a Slováků z Ruska o hospodářské
pomoci Rusku, seznam emigrantských ruských časopisů, časopisy
Revoljucionnaja Rossija č. 11/1921, Za narod č. 1–3/1921

511 R 360C/2 1922 107
Ruská emigrace – zprávy, korespondence
A.S. Lomšakov o organizaci ruského školství v ČSR, Čs. červený kříž
o účasti v akci pro ruské dítě, Svaz ruských lékařů v Bulharsku T.G.
Masarykovi o umožnění nalezení práce v ČSR, zpráva o činnosti Komitétu
sjednocení ruských činitelů samospráv v ČSR, poznámky k rozhovoru
J. Papouška s A.F. Kerenským, V.M. Černovem a Brušvitem, rozhovor
s V.A. Suchomlinovem a V.M. Černovem, pomocná akce ruské a ukrajinské
emigraci v ČSR, záznam ve věci patriarchy Tichona a církve v Rusku,
prohlášení člena Zemgoru A.A. Popova

512 R 360C/3 1923 107
Ruská emigrace – zprávy, korespondence
Bilance Zemgoru, V. Svatkovskij o monarchistickém hnutí v Rusku
a v zahraničí, dopis knížete Lvova T. G. Masarykovi s poděkováním za
péči o ruskou emigraci, zpráva o činnosti Zahraničního byra politických
organizací pracujících rolníků Ruska

– 94 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 94

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

513 R 360C/4 1924 107
Ruská emigrace – zprávy, korespondence
Dopis ruského velvyslance v Paříži N.A. Maklakova E. Benešovi
s memorandem o situaci v Rusku, dopis Š. Osuského s memorandem
knížete Lvova (v příloze Status du Comité des Zemstvos ..., návrh
rozpočtu)

514 R 360C/5 1925 107
Ruská emigrace – zprávy
Přehledy o ruských a ukrajinských studentech v ČSR, bilance Zemgoru 

515 R 360C/6 1931 107
Ruská emigrace – korespondence
Dopis představitele ruské emigrace na Dálném východě E. Benešovi
ve věci podpory ruského hnutí za svržení vlády Sovětů 

516 R 360C/7 bez data 107
Ruská emigrace – zprávy, tisky
Memorandum V.A. Gureviče o působnosti Zemgoru, gen. A.A. Brusilov
o situaci v Rusku, Čs. pomoc ruské a ukrajinské emigraci a hladovějícímu
lidu v Rusku, článek Monarchie v Rusku a ruští Češi, leták Save Crimean
Refugees, seznam publikací doc. M.A. Cimmermana z let 1924–25, přehled
o ruských a ukrajinských studentech v ČSR (fotokopie)

517 R 360C/8 1922 107
Ukrajinská emigrace – zprávy, korespondence
Memorandum vlády Ukrajinské národní republiky o svých úkolech
a cílech a o zřízení odbočky vlády v Praze, statistika posluchačů
Ukrajinské volné univerzity v Praze, postavení donské demokratické
skupiny, adresa zástupce Západoukrajinské republiky v Praze
T.G. Masarykovi ve věci přičlenění Východní Haliče k Polsku, dopis
představitele Západoukrajinské republiky o intervenci u států Dohody
ve věci východní Haliče

518 R 360C/9 1926 107
Ukrajinská emigrace – korespondence
Dopis ministra zahraničních věcí Ukrajinské národní rady v Paříži
o jednání se zástupci Velké Británie 

519 R 360C/10 1928 107
Ukrajinská emigrace – korespondence
Dopis A. Choulguina předsedovi Společnosti národů ve věci ukrajinských
uprchlíků 

520 R 360C/11 1929 107
Ukrajinská emigrace – zprávy
Informace o Ukrajincích, Rusech a Podkarpatské Rusi 

521 R 360C/12 1930 107
Ukrajinská emigrace – zprávy
Dopis F. Hrachovského z Nové Říše Horbaniukovi 

– 95 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 95

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

522 R 360C/13 (1922)–1934 107
Ukrajinská emigrace – korespondence
A. Choulguine a B. Panejka E. Benešovi (v příloze časopisy Politika č. 1
a 3/1925 a The Investigator č. 9/1933, pohlednice s mapkou porobených
národů v SSSR, brožura V. Paneyko: Zedyneni deržavy schidnoj Evropy,
Vídeň 1922)

523 R 360C/14 (38–18) 1937 107
Ukrajinská emigrace – zprávy
N. Hryhorijev E. Benešovi o situaci v ukrajinském hnutí 

524 R 360C/15 bez data 107
Ukrajinská emigrace – zprávy
P. Krasnij o činnosti Petljury a Direktoria na Ukrajině, změny
v ukrajinském hnutí 

Habsburská dynastie

525 R 132/1 bez data 108
Nezveřejněné vzpomínky K. Werkmanna, sekretáře císaře Karla
Der Zusammenbruch 1918

526 R 132/2 1920–1935 108
Dokumenty a zprávy týkající se Habsburků a jejich činnosti
Deklarace Konference vyslanců proti Habsburkům, informace
o stoupencích císaře Karla v Čechách, o monarchistickém hnutí (1920),
deklarace maďarské vlády o Habsburcích, další deklarace Konference
vyslanců (1921), dopis H. Vavrečky E. Benešovi o postoji Maďarska
k Habsburkům (1925), dopis vyslanci Velké Británie J.W. Ronaldu
Macleayovi (1928), rekapitulace gen. sekretariátu Konference vyslanců ve
věci habsburské dynastie (1930), nóta profesora J. Barthélemyho (1934),
memorandum rumunského vyslanectví o možnosti návratu Otty
Habsburského do Maďarska (bez data), dopis Ottovi o situaci v Maďarsku
od neznámého stoupence (1935)

527 R 132/3 1928–1934 108
Dokumenty týkající se majetku a majetkových sporů, podklady pro
smíšené rozhodčí mezinárodní soudy ve věci ocenění statků, informace
o smíšeném čs.-maďarském rozhodčím soudu 

Společnost národů

528 R 241/1 1920 109
Dokumenty, zprávy, korespondence
Nóta ministra Černé Hory J.S. Plamenatze o ukrutnostech Srbů v Černé
Hoře, expozé o přijetí malých států do Společnosti národů, zpráva
předsedy Společnosti národů P. Hymanse E. Benešovi o pomoci Arménii,
poznámky k výměně personálu generálního sekretariátu, návrh protokolu,
záznam Kanceláře prezidenta republiky o sdělení sekretáře Společnosti
národů V. Slavíka, dopis sira J.E. Drummonda aj.

– 96 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 96

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

529 R 241/2 1922 109
Dokumenty, korespondence, poznámky
Dokumenty z jednání, poznámky E. Beneše k projevu na zasedání, různé
koncepty a poznámky E. Beneše, výtisk Journal de Genéve z 30. září, dopis
Karpatoruského výboru (D. Markov) E. Benešovi, dopis švýcarského
ekumenického patriarchátu E. Benešovi, zpráva vyslanectví ve Vídni
o poměru k Rakousku aj.

530 R 241/3 1924 109
Dokumenty, zprávy, korespondence
Referát R. Künzla-Jizerského k návrhu smlouvy o vzájemné pomoci,
memorandum francouzské vlády, dopis britského vyslance v Praze
G. Clerka E. Benešovi ve věci dopisu generálního sekretáře Společnosti
národů, týkajícího se smlouvy o vzájemné pomoci, stanovisko ministerstva
národní obrany k ženevskému protokolu, informace o stanovisku Velké
Británie k projednávání ženevského protokolu

531 R 241/4 1925 109
Dokumenty, zprávy, korespondence
Zprávy přednesené E. Benešem, stanoviska Velké Británie, Švédska, čs.
armády aj. k ženevskému protokolu, návrh na zřízení Mezinárodního
úřadu pro přistěhovalce a vystěhovalce při Společnosti národů, irácko-
perský spor, přípis ministerstva zahraničních věcí k chilskému návrhu
na svolání mezinárodní tiskové konference Společnosti národů, dopis
A. Bullarda s memorandem o Společnosti národů a Meziparlamentní unii,
zprávy E. Beneše ze Společnosti národů týkající se bezpečnosti, výroby
zbraní, munice a válečného materiálu, odzbrojení aj., telegrafické zprávy
ministerstva zahraničních věcí E. Benešovi do Ženevy (vnitropolitické
informace)

532 R 241/5 1926 109
Dokumenty, zprávy, korespondence aj.
Zprávy o vstupu Německa do Společnosti národů, výzva V. Žikeše
k subskripci díla J.A. Komenského, podklady pro jednání Společnosti
národů, výstřižek z Journal de Geneve z 10. dubna, tisk písně The
International Cry věnovaný E. Benešovi autorkou textu Belle Houghovou,
dopis I. Milce týkající se v Ženevě šířených zpráv o hnutí fašistů v ČSR,
telegrafické zprávy E. Beneše o situaci a jednáních v Ženevě, zprávy do
Ženevy o vnitropolitické situaci v ČSR, záznam o současné krizi

533 R 241/6 1927 109
Dokumenty, zprávy, korespondence
Zápis o schůzi ekonomického výboru o mezinárodní hospodářské politice,
dokument komise pro přípravu odzbrojovací konference, tisk Společnosti
národů Comment faire connaitre la Société des Nations et développer
l’esprit de Coopération internationale, záznam o Turecku, informace
o maďarsko-rumunském sporu, dopis G. Murraye

534 R 241/7 1928 109
Dokumenty, korespondence
Dokumenty a materiály komise pro přípravu konference o odzbrojení,
dokumenty Společnosti národů (tisky) o mezinárodní spolupráci
a o odzbrojení aj., dopisy I. Milce s informacemi ze Ženevy 

– 97 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 97

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

535 R 241/8 1929 109
Dokumenty, zprávy, korespondence
Vyšetřovací opiová komise, menšinové otázky, čs. stanovisko ke zprávě
podvýboru veterinárních znalců, Petit Journal de la Société des Nations
s článkem E. Beneše, dopis I. Milce s informacemi ze Ženevy, záznam
o žádosti o místo ve Společnosti národů

536 R 241/9 1930 109
Dokumenty, zprávy, korespondence
Société des Nations Journal Officiel (č. 87, 90), Carl Mertens: Memorandum
zur deutschen Abrüstungspolitik (brožura), dohody přijaté v Haagu
v pařížském znění, zprávy čs. zástupce při Společnosti národů I. Krna
o Briand-Kellogově paktu a Paktu Společnosti národů, dokumenty Studijní
komise pro evropskou unii aj., dopis E. Boveta o politické komisi, depeše
ve věci italsko-řeckého konfliktu, koncept dopisu o evropské bezpečnosti
a smlouvě o vzájemné pomoci

537 R 242/1 1931 110
Dokumenty, zprávy, korespondence
Projevy E. Beneše o evropské hospodářské krizi, o preferenčním
zemědělském režimu, o otázce průmyslu, o situaci v Rakousku a problému
kreditu aj., dokumenty Společnosti národů – komise pro evropskou unii,
projekt H. Moora, rozklad Společnost národů a malé národy, tisky
Společnosti národů – odzbrojení, ženevská mezinárodní letní škola, zprávy
I. Krna ze Ženevy o jednáních Společnosti národů, o Maďarsku, Rakousku
a událostech v Ženevě, zprávy Z. Fierlingera, V. Pospíšila aj., poznámky
k memorandu Š. Osuského o rakousko-německém protokolu

538 R 242/2 1932 110
Dokumenty, zprávy, korespondence
Program 13. zasedání Shromáždění Společnosti národů, seznam delegátů,
zpráva o práci Společnosti národů od 12. zasedání, Bulletin Společnosti
národů s částí projevu E. Beneše, zpráva o finanční situaci Maďarska,
Rakouský protokol, dokumenty hospodářského výboru, zpráva
o konferenci ve Strese, měnová a hospodářská konference, tisky
a dokumenty o odzbrojení, o mezinárodní letní škole aj., zprávy I. Krna
o situaci, jednáních a událostech v Ženevě, záznamy telefonátů
A. Heidricha ze Ženevy, navštívenky ze zasedání Rady Společnosti národů

539 R 242/3 1933 110
Dokumenty, zprávy, korespondence
Program 70. zasedání Rady Společnosti národů, materiály měnové
a hospodářské konference a konference o redukci zbrojení, dokumenty
komisí, výborů aj., Journal of the Fourteenth Session of the Assembly
(č. 14), memorandum o situaci Lužických Srbů, rozklady: Přehled závazků
ČSR, Z politických smluv, Společnost národů – její dosavadní činnost a její
budoucnost, Situace v Asýrii, zpráva E. Beneše k memorandu chilské
delegace, zprávy I. Krna, A. Heidricha a R. Künzla-Jizerského ze Ženevy
a Bernu o situaci a událostech, zpráva Jewish Agency for Palestina, došlá
korespondence, cizí korespondence, záznam rozhovoru E. Beneše
s N.M. Hendersonem, návrh rezoluce, rozklad komise Společnosti národů
o menšinách aj.

– 98 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 98

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

540 R 243/1 1934 111
Spisy ministerstva zahraničních věcí
Projevy E. Beneše na 15. shromáždění Společnosti národů, v Radě
Společnosti národů, v komisích, k uctění památky krále Alexandra
a ministra J.L. Barthoua, o atentátu v Marseille, o sárském plebiscitu,
prohlášení zemského prezidenta v Bratislavě J. Orzsága o atentátu
v Marseille

541 R 243/2 1934 111
Dokumenty, zprávy, korespondence
Materiál o sporu Kolumbie a Peru, o podpoře minorit, zpráva komise pro
uprchlíky (Židy a další) z Německa, dokumenty a korespondence spojené
se zasedáním a předsednictvím E. Beneše, zpráva o schůzi hospodářského
výboru, zprávy a korespondence K. Lisického, A. Heidricha a R. Künzla-
Jizerského z Bernu a Ženevy o situaci, vztah SSSR a Rumunska

542 R 244/1 1935 112
Spisy ministerstva zahraničních věcí
Projevy E. Beneše jako předsedy Assemblée, italsko-habešský konflikt,
porušení mírové smlouvy Německem zavedením všeobecné branné
povinnosti, nástupní projev, řeč zástupce Malé dohody, projev při přijetí
delegace Mezinárodní organizace žen, projev k žurnalistům

543 R 244/2 1935 112
Dokumenty, zprávy, korespondence ap.
Italsko-habešský konflikt, provádění hospodářských a finančních opatření
v souvislosti s konfliktem, záznamy o ženevských rozhovorech E. Beneše
s E. Berger-Waldeneggem, P. Lavalem, P. Bargetonem a P. Aloisim, zprávy
K. Lisického ze Ženevy (situace v Gdaňsku, spor irácko-perský, Polsko
a ochrana menšin, spor italsko-habešský, návštěva J. Becka v Berlíně,
J. Avenol, situace ve Francii), zprávy A. Heidenreicha (spor italsko-
habešský aj.), koncepty článků a projevů E. Beneše, různé dokumenty
Společnosti národů a informace (kolektivní bezpečnost, smlouva
o vzájemné pomoci aj.), tisky – J. Kose: Význam Společnosti národů pro
Československo, American Neutrality and Collective Security, Remarques
sur Ľ État Actuel des Relations Economiques Internationales, průkazka
E. Beneše na zasedání

544 R 245/1 1936 112
Dokumenty, zprávy, korespondence
Italsko-habešský konflikt, činnost Čs. sdružení pro Společnost národů,
obchod se zbraněmi, rozklad R. Massigliho, interview E. Beneše o krizi
Společnosti národů, zprávy K. Lisického a A. Heidenreicha o situaci ve
Společnosti národů a v Ženevě, zpráva A. Heidenreicha, rozklad o situaci
a záznamy o rozhovorech K. Krofty v Ženevě

545 R 245/2 1937 112
Dokumenty, zprávy, korespondence
Rozklad o přestavbě systému kolektivní bezpečnosti, konference o omezení
zbrojení, vydání ročenky o obchodu se zbraněmi, záznam A. Heidenreicha
o rozhovorech během zasedání Rady Společnosti národů v lednu 1937,
zprávy R. Künzla-Jizerského o situaci v Bernu a Ženevě, postavení
žurnalistů u Společnosti národů

– 99 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 99

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

546 R 245/3 bez data 112
Dokumenty, zprávy, záznamy, korespondence
Mezinárodní garanční pakt, hospodářské a finanční porady ve Strese,
zprávy ze Ženevy, jednání komisí, expozé K. Krofty, příprava sborníků
k 10. výročí Společnosti národů, různé zprávy přednesené ve Společnosti
národů (též E. Beneše), vystoupení Německa ze Společnosti národů,
memorandum o Číně

547 R 279 1932, 1933 113
Journal de Genéve (výstřižky)
říjen 1932 – květen 1933 

Mezinárodní konference

548 R 206/1 1918, 1919 114
Mírová konference v Paříži – dokumenty, materiály, korespondence
Ženevská schůze delegátů Národního výboru československého, poslanců
a E. Beneše dne 31. října 1918 – zápis a deklarace, nařízení vlády
z 29. listopadu 1918 o zřízení úřadu pro přípravu mírové konference,
jednání s Maďarskem a Rakouskem, výpisy ze smlouvy s Německem
z Versailles z 29. června 1919, smlouva ze Saint Germain z 10. září 1919 aj.

549 R 206/2 1918–1919 114
Mírová konference v Paříži
Korespondence a zprávy E. Beneše K. Kramářovi, Národnímu výboru
československému, zahraničnímu výboru Národního shromáždění
a ministerské radě – zprávy o jednání aj. 

550 R 206/3 1919 114
Mírová konference v Paříži
Memoranda – Územní nároky Česko-slovenské republiky, Problém Němců
v Čechách, Problém Slezska a Těšínska, Memorandum o situaci ve Slezsku,
Memorandum o perzekuci Lužických Slovanů, otázka společné hranice
čs.-rumunské 

551 R 206/4 (R294) 1918–1920 114
Mírová konference v Paříži – dokumenty, zprávy, korespondence aj.
o čs.-polském sporu o Těšínsko
Protokol o schůzi Zemského národního výboru pro Slezsko a Polské
národní rady v Těšíně o úpravě poměrů v knížectví Těšínském, dohoda
usnesená konferencí, zprávy o situaci na Těšínsku, korespondence
o čs.-polském sporu, osnova nóty pro Polsko, dopis gen. M. Pellého
maršálu F. Fochovi o situaci, memorandum o problému těšínského Slezska,
dopis E. Beneše J.A. Balfourovi, zprávy E. Beneše o jednáních v Paříži aj.

552 R 206/5 1920 114
Mírová konference v Paříži – dokumenty, zprávy, korespondence,
poznámky, tiskové informace
Bulletin Demokratické republiky Bílé Rusi, informace o situaci na
Podkarpatské Rusi a jiné zprávy z Prahy, výpisy z tisku, navštívenky,
výstřižky z tisku, rozklad o čs. zahraničním odboji

553 R 207/1 1921 115
Odzbrojovací konference v Ženevě
Zpráva lorda R. Cecila 

– 100 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 100

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

554 R 207/2 1922 115
Odzbrojovací konference v Ženevě
Zprávy komise o redukci zbrojení 

555 R 207/3 1923 115
Odzbrojovací konference v Ženevě – zprávy, dokumenty
Memorandum o návrhu vojenského francouzsko-britského paktu,
čs. vyslanectví v Paříži o nótě Společnosti národů ve věci odzbrojení,
zprávy komise o redukci zbrojení, o SSSR a o námořním zbrojení 

556 R 207/4 1924 115
Odzbrojovací konference v Ženevě
Dokumenty Společnosti národů k odzbrojení, návrhy smluv a jiných
dokumentů, zprávy, výklady, projevy E. Beneše, poznámky E. Beneše,
korespondence, stanoviska jednotlivých zemí, tisky (časopis Zahraniční
politika), omezení zbrojení, námořní odzbrojení aj.

557 R 208/1 1925 116
Odzbrojovací konference – zprávy, dokumenty
Návrh smírčí smlouvy, memorandum o porušování mírové smlouvy
Maďarskem, memorandum E. Beneše ke smlouvě o bezpečnosti
a vzájemné pomoci, projevy E. Beneše, konference Společnosti národů
o kontrole mezinárodního obchodu se zbraněmi, nóta o pozvání SSSR
k předběžné konferenci o odzbrojení aj.

558 R 208/2 1926 116
Odzbrojovací konference
Návrh úvodu k přehledům spojeneckých a garančních smluv 

559 R 208/3 1927 116
Odzbrojovací konference – zprávy a dokumenty
Francouzské názory na odzbrojení, maďarské snahy o Rijeku, zprávy
z Maďarska, dokumenty Společnosti národů, návrhy zpráv a rezolucí,
memoranda, program Výboru pro arbitráž a bezpečnost, brožura Arbitrage
et Sécrite aj.

560 R 209 1928 117
Odzbrojovací konference – dokumenty a zprávy Společnosti národů
a Výboru pro arbitráž a bezpečnost (Comité d’Arbitrage et de Sécurité)
Návrhy programu výboru, návrhy bezpečnostních a arbitrážních smluv,
přehledy politických smluv a dohod, memoranda M. Rutgerse, J. Politise
aj., návrhy zpráv M. Rutgerse, studie rozhodčích konvencí a smluv
o vzájemné pomoci, návrhy a připomínky delegací Německa, Francie,
Polska a Rumunska, návrh SSSR na konvenci o odzbrojení, projev
předsedy výboru aj.

561 R 210/1 1930 118
Odzbrojovací konference – dokumenty Společnosti národů a komise
pro přípravu odzbrojovací konference
Návrh konvence, zprávy komise, zprávy (depeše) ze Ženevy 

562 R 210/2 1931 118
Odzbrojovací konference – dokumenty Společnosti národů
Zprávy jednotlivých zemí, expozé E. Beneše o garančním paktu
a mezinárodní situaci, zpráva finančního výboru, memorandum polské
vlády, zpráva výboru expertů komise pro přípravu odzbrojovací 

– 101 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 101

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

konference, návrh programu jednání generální komise, rozhovor I. Krna se
sirem J.E. Drummondem, E. Beneš o čínsko-japonském sporu, projevy
E. Beneše v rozhlase, časopis Désarmament, tisk o odzbrojovací konferenci,
jednání ministerstva zahraničních věcí a ministerstva národní obrany
o otázkách odzbrojení a o čs. armádě

563 R 211–215 (38–18) 1932
Odzbrojovací konference – dokumenty Společnosti národů, zprávy,
záznamy, projevy, korespondence aj.
únor 119
Průkaz E. Beneše, Konvence o kontrole mezinárodního obchodu zbraněmi,
střelivem a válečným materiálem, nóty čínské vlády, deklarace čínské
vlády, návrh Španělska ohledně konvence, projevy ministra Muncha, E.
Beneše, R. Nadolného, projevy delegací Německa, Argentiny, Rakouska,
Belgie, Bulharska, Finska, Maďarska, Itálie, Lotyšska, Persie, Polska,
Portugalska, Rumunska a Jugoslávie, návrhy delegací, projev A.
Apponyiho, tiskové ohlasy, spolupráce ženských organizací, pozvánky,
materiál čs. vojenské delegace, situace v Šanghaji, rozhovor E. Beneše s A.
Tardieu, memorandum E. Beneše pro A. Tardieu, dopis japonské delegace
a jiná korespondence, seznam pozvání v Ženevě
březen 120
Čínsko-japonský konflikt – projev E. Beneše, zpráva E. Beneše o programu,
návrhy rezoluce předložené delegacemi Kolumbie, Řecka, Švýcarska
a ČSR, rezoluce přijatá 11. března, nóty generálního sekretáře, japonské
memorandum, návrhy Švédska, pozvánky, rozhovory E. Beneše
s P. Comertem, A. Tardieu, R. Nadolnym, R.W.A. Leeperem, T. Michelisem
a R. Massiglim, různé dokumenty, memoranda ap., zprávy z Prahy
a z Berlína, korespondence aj.
duben
Tisk o konferenci, memoranda Argentiny, Itálie, Číny, Holandska, Švédska,
Japonska, Turecka, Dánska a Francie, projev H. Gibsona (USA), návrh
Afghánistánu, rezoluce Belgie, Dánska, Španělska, Norska, Švédska, ČSR
a Uruguaye, návrhy rezoluce Jugoslávie a Velké Británie, redakční výbory
různých států, program zasedání Společnosti národů, rezoluce přijatá
generální komisí, záznamy o jednáních, pozvánky
květen
Nóty generálního sekretáře Společnosti národů, rezoluce schválená
generální komisí, zpráva M.K. Westmana, zpráva M. Rutgerse
o chemických a bakteriologických zbraních, návrhy německé delegace
červen
Nóta gen. sekretáře se sovětským návrhem, zprávy Bourguina
a Bohemana, program schůze, zpráva čs. delegace-vojenské části
E. Benešovi, Benešův koncept nóty pro E. Herriota, dopis arménské
delegace, pozvánky, různé dokumenty, zprávy z Prahy a korespondence
červenec 121
Návrhy závěrečné rezoluce, návrhy změn rezoluce, dopisy britské
a japonské delegace E. Benešovi, dopisy N.M. Hendersona, A.G.M.
Cadogana a R. Massigliho, návrhy rezoluce zpracované E. Benešem,
korespondence A. Apponyiho s N.M. Hendersonem, projevy E. Beneše,
expozé E. Beneše na 23. zasedání generální komise, výklad právního
stanoviska k hlasování, projev E. Herriota, prozatímní protokol o 25. schůzi
generální komise, rezoluce schválená generální komisí, zpráva E. Beneše
pro G. Tabouisovou o rezoluci, pozvánky, korespondence, zprávy z Prahy,
projev H. Gibsona ve věci závěrečné rezoluce
srpen 122
Dopis Muncha E. Benešovi, nóta předaná F. Poncetovi

– 102 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 102

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

září
Francouzská nóta k německé nótě o rovnosti ve zbrojení, Le Temps
o německé nótě, stanoviska a odpovědi na německou nótu, zprávy z tisku,
pozvánky
říjen
Deklarace výboru pro odzbrojení předložená výboru 8 zemí, adresy členů
Rady Společnosti národů a jiných členů, memorandum o omezení zbrojení,
německá nóta, tisk o odzbrojení, pozvánky
listopad
Dopis I. Krna E. Benešovi a memorandum k čínsko-japonskému sporu,
práce generální komise, pozvánky
prosinec
Spor čínsko-japonský, pozvánky
bez data 123
Návrhy M.M. Litvinova, různé návrhy, návrhy smluv, tiskové ohlasy,
brožura La Situation eu Mandchourie, poznámky a koncepty E. Beneše

564 R 216/1 1933 124
Odzbrojovací konference – dokumenty Společnosti národů, zprávy,
projevy, poznámky, korespondence
Denní pořady E. Beneše v Ženevě, francouzský plán standardizace
evropské armády, britský návrh k otázce letectví, návrh k jednání o čínsko-
japonském konfliktu, porušování mírových smluv Maďarskem
a Německem, návrhy konvencí o omezení zbrojení, o námořním
vyzbrojování aj., přehled stavu příprav čs. armády a jejího hmotného
vybavení, protokol o schůzce vojenských expertů, diplomatické nóty,
Journal des Nations o konferenci, projev a expozé N.M. Hendersona,
rozhovory E. Beneše, článek E. Beneše La Pétite Entente et le desarmament,
projev E. Beneše o odzbrojení, časopis Panevropa o konfliktu německo-
evropském, čs. delegace o konferenci, pozvánky, navštívenky, stať
o francouzsko-sovětské smlouvě aj.

565 R 216/2 1934 124
Odzbrojovací konference – dokumenty Společnosti národů, zprávy,
záznamy, korespondence
Tisky Společnosti národů obsahující dokumenty – nóty, memoranda aj.
z odzbrojovací konference, brožura Ministerstva zahraničních věcí Francie
Négociations relatives á la réduction et á la limitation des armaments
obsahující dokumenty z jednání – deklarace, memoranda, nóty ap., zprávy
předsedy konference, návrhy rezoluce, záznam o schůzi N.M. Hendersona,
J. Politise, E. Beneše, J. Avenola a Aehnidese 13. února, diplomatická
korespondence, srovnávací tabulka stanovisek Velké Británie, Francie,
Itálie a Německa k jednotlivým otázkám bezpečnosti a odzbrojení,
informace o německém letounu firmy Arado, zpráva o cestě N.M.
Hendersona do Mnichova aj.

566 R 217/1 1920 125
Konference ve Spa
Rozklad o finančním plánu a reparacích Německa 

567 R 217/2 1921 125
Československo-italská hospodářská konference
Složení delegací, zasedání dopravní komise, komise o dluzích a úvěrech,
právně-finanční komise a komise pro hospodářské dohody, návrhy
protokolu o čs. válečných dluzích, konvence o přístavu v Terstu, obchodní
smlouvy, právně-finanční konvence a dohody

– 103 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 103

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

568 R 218 1922 126
Hospodářská konference v Janově
Stenografické záznamy plenárního zasedání, zprávy čs. delegace,
pozvánky, korespondence, seznam dokumentů konference, rozklady,
memoranda, návrhy dokumentů, rezoluce aj. 

569 R 219/1 1922 127
Hospodářská konference v Janově
Zasedání první komise – zprávy, rezoluce, dokumenty, memoranda, nóty,
korespondence;
Zasedání subkomise

570 R 219/2 1922 127
Hospodářská konference v Janově
Projev E. Beneše v Poslanecké sněmovně o průběhu a výsledcích
konference, záznamy a pozvánky aj.

571 R 220A/1 1922 128
Konference v Haagu (kodifikační)
Zpráva o jednání ve věci státního občanství aj. z 24. března 

572 R 220A/2 1922 128
Konference v Haagu – dokumenty, zprávy
Nóta italské legace v Praze, stanovisko Francie ke konferenci expertů
v Haagu, zprávy čs. delegace z června až července ap. 

573 R 220A/3 1922 128
Konference v Haagu – Mezinárodní mírový kongres
Program (schéma) jednání 10.–15. prosince 

574 R 220A/4 1922 128
Konference v Porto Rose – záznamy, poznámky
Porada mezi československými a rakouskými zástupci z oboru financí,
průmyslu a obchodu, záznam B. Blacketta, přehled o jednání konference,
poznámky E. Beneše 

575 R 220A/5 1922 128
1. konference v Římě
Zpráva o ukončení konference 

576 R 220A/6 1922, 1923 128
2. konference v Římě – zprávy, dokumenty
Informace o konferenci a o sjednaných úmluvách, memorandum o ČSR
o dělení majetku, závěrečný protokol 

577 R 220A/7 1922 128
Konference v Lausanne
Program konference, sovětská memoranda k balkánské a dunajské otázce
a k otázce národnostních menšin 

578 R 220A/8 1924 128
Mezinárodní konference pro emigraci a imigraci v Římě
Záznamy a jednání 2. sekce, návrhy projednané 1. a 3. sekcí 

– 104 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 104

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

579 R 220B/1 1925 129
Jednání před zahájením konference, jednání o garanční pakt,
korespondence E. Beneše s P. Berthelotem, návrh Rýnského paktu, zprávy
pro E. Beneše do Ženevy a do Locarna, zprávy E. Beneše ze Ženevy
a Locarna, zprávy pro T.G. Masaryka, prohlášení E. Beneše pro ČTK,
expozé E. Beneše o konferenci, rozhodčí smlouva mezi ČSR a Německem,
závěrečný protokol konference, smlouva mezi Německem, Belgií, Francií,
Velkou Británií a Itálií, dohoda mezi ČSR a Francií, návrh politických
ustanovení o závazném pokojném vyřizování sporů mezi ČSR
a Německem, poděkování T.G. Masaryka E. Benešovi, hodnocení výsledků
konference, návrh zárukové smlouvy mezi ČSR a Francií, jednání
v britském ministerstvu zahraničních věcí o konferenci v Locarnu,
rozhovor E. Beneše s N. Chamberlainem, poznámky E. Beneše, britský tisk
o jednání konference (Album)

580 R 220B/2 1926 129
Mezinárodní pasová a vízová konference v Ženevě
Směrnice pro čs. delegaci 

581 R 220B/3 1928 129
Konference o předválečných dluzích Rakousko-Uherska v Římě
Zpráva vyslanectví ČSR v Paříži 

582 R 220B/4 1929 129
Mezinárodní konference o minoritách v Londýně
Zpráva vyslanectví ČSR v Londýně 

583 R 220B/5 1930 129
Konference pro postupnou kodifikaci mezinárodního práva v Haagu
Zpráva vyslance v Haagu 

584 R 220C 1932 130
Konference v Lausanne – dokumenty, zápisy, záznamy, korespondence
Přehled složení delegací, záznamy jednání konference, předložené
dokumenty (deklarace, nóty aj.), prohlášení, závěrečný protokol;
čs. dokumenty – nóta E. Beneše o přistoupení ČSR k lausannské deklaraci,
čs. záznamy o jednání konference, rozhovory E. Beneše, Benešovy
stenogramy zpráv Š. Osuského, dopisy, zprávy, telefonické zprávy,
telegramy, tisk o konferenci, navštívenky

585 R 220D/1 1932 131
Hospodářská konference v Londýně – dokumenty, zprávy, projevy,
korespondence
Záznam Z. Fierlingera o přípravě hospodářské konference, projev
E. Beneše v Národním shromáždění o Tardieuově návrhu ve věci
středoevropského plánu a o londýnské konferenci, zpráva o poměru
Německa k dunajskému plánu, návrhy dopisu J.R.MacDonalda vládám
podunajských států o hospodářské obnově, cirkulární telegram (koncept)
E. Beneše o konferenci

586 R 220D/2 1932 131
Konference ve Strese – dokumenty Společnosti národů, tisk
Zpráva o Konferenci o hospodářské rekonstrukci střední a východní
Evropy, L’Europe Nouvelle o konferenci 

– 105 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 105

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

587 R 220D/3 1932, 1933 131
Měnová a hospodářská konference v Londýně – dokumenty
Společnosti národů
Korespondence z příprav, návrhy programu aj. 

588 R 220D/4 1935 131
Konference ve Strese
nformace E. Beneše čs. zastupitelským úřadům o výsledcích konference –
zajištění bezpečnosti v Evropě 

Reparace

589 R 222/1 1919 132
Ustanovení a deklarace o příspěvku za osvobození nástupnických zemí
bývalého Rakousko-Uherska z 10. září 

590 R 222/2 1920 132
Usnesení reparační komise z 15. prosince o rozdělení uhlí z těšínského
pásma a z Horního Slezska 

591 R 222/3 1921 132
Zprávy
Čs. reparační nároky vůči Německu, jednání o splácení čs. příspěvku
za osvobození 

592 R 222/4 1922 132
Dokumenty, zprávy, korespondence aj.
Rozklady Reparace a nástupnické státy, Právo ČSR na reparace vůči
Rakousku a Maďarsku, porada o odložení rakouských reparačních
povinností na 20 let, dopis vyslance USA L. Einsteina s memorandem ve
věci prodeje statků arcivévody Bedřicha Habsburského a rozbor
memoranda, ministerstvo vnitra o domnělém maďarském majetku v ČSR,
diskuse ministrů financí ČSR a Jugoslávie A. Rašína a K. Kumanudiho,
dodávky koksu do Německa a Pražská železářská společnost, německé
a francouzské dluhy, britsko-francouzské vztahy a reparace, stanovisko
ČSR k Seydexovu dotazníku, přehled rozdělení německých a neněmeckých
reparací

593 R 222/5 1923 132
Dokumenty, zprávy, korespondence aj.
Prohlášení státního departmentu (vlády) USA pro tisk, vyslanec W.F. Koch
E. Benešovi o francouzsko-belgické kontrolní komisi a Porúří, dodávky
uhlí do Německa z ČSR, Francie a německé reparační dodávky, projev
E. Beneše o zahraniční situaci (Porúří a reparace), poměr britsko-
francouzský k reparačním otázkám, interpelace o Porúří, časopis
Zahraniční politika o rozdělení nezajištěného předválečného dluhu
Rakousko-Uherska, memorandum vyslanectví Německa k situaci v Porúří,
ocenění státního majetku Rakouska, oceňování státních statků,
memorandum ministerstva zahraničních věcí o ocenění škol a nemocnic
bývalého Rakousko-Uherska, návrh na snížení reparačních požadavků
o úhradu škod, posudky k ocenění Pražského hradu, Karlštejna, škol
a nemocnic, reparační plán, stanovisko Rakouska k oceňování státních
statků, T.G. Masaryk lordu G.N.E. Curzonovi s memorandem k jednání
o reparacích, ministerstvo financí k oceňování statků, technický plán pro
reparační platy aj.

– 106 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 106

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

594 R 222/6/1 1924 132
Dokumenty, zprávy, korespondence, poznámky aj.
Výsledky porad E. Beneše s B. Mussolinim, lord G.N.E. Curzon T.G.
Masarykovi s memorandem, lord R. Cecil hraběti Bonin-Longareovi,
rozklad o Německu, finanční systém mírových smluv, reparační závazky,
stanovisko britské vlády k čs. reparačním platům, stanovení plateb
příspěvku za osvobození, jednání E. Beneše s představiteli Itálie o převzetí
statků a liberálních bonů, reparační plán výboru odborníků, oceňování
univerzitních knihoven, válečné a poválečné škody čs. příslušníků v Itálii,
otázka italského dluhu, placení čs. dluhu Velké Británii, reparační
konference v Londýně, odhad ocenění rakousko-uherských statků,
materiály o příspěvku za osvobození, ujednání mezi ČSR a Itálií o převzetí
statků a liberálních bonů, memorandum E. Beneše o poplatku ČSR za
osvobození, memorandum k ujednání mezi ČSR a Itálií, převzetí italských
statků, stanovisko B. Mussoliniho k převzetí statků aj.

595 R 222/6/2 (R 294) 1925 132
Zprávy, dokumenty aj.
Účet ČSR v reparační komisi a hotovostní placení dodávek, československé
mezispojenecké dluhy, dluhy za vydržování a repatriaci čs. vojsk na Sibiři
(v příloze dokumenty z r. 1919), zpráva o problémech mezispojeneckých
válečných dluhů a o stavu jednání o jejich úpravu, přehled
mezispojeneckých dluhů ČSR

596 R 222/7 1926 132
Zpráva
Š. Osuský E. Benešovi o britsko-francouzské dohodě ve věci čs. státních
statků a příspěvku za osvobození 

597 R 222/8 1927 132
Zpráva
Š. Osuský E. Benešovi o odpovědi Itálie na britsko-francouzskou dohodu
ve věci státních statků a příspěvku za osvobození, poznámky o placení za
státní statky a placení příspěvku za osvobození 

598 R 222/9 1928 132
Zprávy
Š. Osuský E. Benešovi o Německu, o plnění a o revizi Dawesova plánu,
o jednání reparační komise ve věci smíšeného soudu čs.-maďarského 

599 R 223 1929 133
Dokumenty, zprávy, korespondence, poznámky aj.
Jmenování reparačních znalců, návrhy protokolů a protokoly o zasedání
výboru pro likvidaci minulosti, otázka převzatého majetku
a liberalizačního dluhu ČSR, protokoly schůzí výboru pro neněmecké
reparace, bulharské reparace, dokumenty ve věci dohody s Bulharskem,
zpráva o závazcích Rakouska, zpráva o vykázaných německých příjmech,
zpráva pro prezidenta Haagské konference s návrhem na uspořádání čs.
liberalizačního dluhu, úprava čs. liberalizačního dluhu, poznámky
o placení za státní statky a příspěvku za osvobození, E. Beneš J. Šrámkovi
o jednání s francouzskou vládou ve věci čs. reparací, příspěvku za
osvobození a válečného dluhu, korespondence E. Beneše s představiteli
Francie, memorandum ve věci Stálého dvora mezinárodní spravedlnosti,
čs. memorandum k Youngově plánu, poznámky a stenogramy E. Beneše aj.

– 107 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 107

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

600 R 224/1 1929 134
Reparační konference v Haagu
Zprávy o plenárních schůzích, jednání finanční komise, Informační bulletin
ministerstva zahraničních věcí o konferenci, zpráva o stavu jednání pro
ministra E. Beneše, závěrečný protokol, poznámky E. Beneše;
Záznamy o telefonických zprávách z I. haagské konference, zpráva
organizačního podvýboru pro německé železnice – změna říšského zákona
a statutu, zpráva o výsledku jednání výboru o reparacích německých,
státních statcích a příspěvku za osvobození v Paříži, zpráva výboru pro
likvidaci minulosti aj.

601 R 224/2 1930 134
Reparační konference v Haagu – dokumenty, zprávy, korespondence,
poznámky aj.
Svolání první plenární schůze, východní reparace a pozemková reforma,
pozemková reforma a státy Malé dohody, stenogramy E. Beneše
z konference, tisk o konferenci, E. Beneš o jednání v Haagu, platební
povinnosti ČSR, dohody a ujednání podepsané v Haagu 20. ledna, zprávy
výborů pro neněmecké reparace a pro likvidaci minulosti, charta a statut
Banky pro mezinárodní vyrovnání (Bank for International Settlements),
L’Europe Nouvelle o konferenci v Haagu, nóta maďarské delegace ve věci
pozemkové reformy, stanovisko Pozemkového úřadu k maďarské nótě aj.

602 R 225/1 1930 135
Dokumenty, zprávy, korespondence, poznámky aj.
Ujednání mezi ČSR a Maďarskem ohledně odkazů, darů a nadání,
memorandum o ústavním projednání v ČSR, návrh na rekonstrukci
agrárního fondu pro maďarské optanty, problémy čs.-maďarského
ujednání, protokoly o zasedání 2. výboru pro předválečné dluhy Rakouska
a Maďarska;
Návrhy a konečné texty dohod a ujednání o závazcích vyplývajících
z Trianonské smlouvy podepsané v Paříži 28. dubna, jednání o reparacích
a pozemkové reformě v Paříži, poznámky a koncepty E. Beneše
k haagským dohodám, záznam jednání s delegací Německa o čs.
pohledávkách, protokol o čs.-maďarské dohodě, dokumenty o jednání
v Paříži ve věci Maďarska a východních reparací, stenogramy a poznámky
E. Beneše, materiály o pozemkovém majetku Maďarů aj.

603 R 225/2 1931–1933 135
Bilance čs. pohledávek vůči Německu, splácení čs. poplatku do USA,
prodloužení moratoria východních reparací, USA a reparace Německa (bez
data) 

Mezinárodní organizace

604 R 153/1 1922–1934 136
Meziparlamentní unie
Neobeslání sjezdu ve Vídni v r. 1922, stanovisko A. Uhlíře
k meziparlamentním stykům a k činnosti Unie, dopis A. Uhlíře
sekretariátu Unie (1924), zřízení subkomise pro menšiny (1929), programy
a zprávy XXX. meziparlamentární konference v Istanbulu

– 108 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 108

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

605 R 153/2 1923–1931 136
Meziparlamentní obchodní konference
Koncepty projevů E. Beneše (1923), zpráva Meziparlamentní obchodní
konference a memorandum o stavu jednání o spolupráci se Společností
národů, projevy T. Tittoniho a B. Mussoliniho na konferenci v Římě (1925),
projevy E. Beneše na konferenci v Praze (1931)

606 R 153/3 1937 136
Mezinárodní obchodní komora
Zpráva o jednání IX. kongresu v Berlíně 

607 R 154/1 (153/3) 1924–1931 136
Mezinárodní úřad práce
Zpráva o VI. konferenci, korespondence o záležitostech úřadu, o ČSR,
o cestě A. Thomase do Německa, o všeobecné situaci 

Malá dohoda

608 R 199/1 1922 137
Návrh smlouvy mezi ČSR a SHS o právní ochraně a pomoci,
memorandum A. Constantineska, E. Beneš o kooperaci Malé dohody
v otázce odzbrojení Maďarska, tisk o hospodářské spolupráci, návrh na
zřízení zdravotního úřadu Malé dohody 

609 R 199/2 1923 137
Konference Malé dohody na Sinaji 28.–30. července – návrhy na
hospodářskou obnovu Maďarska, prohlášení Velké Británie, Francie, Itálie
a států Malé dohody o pomocné akci ve prospěch Maďarska,
memorandum o vzájemných čs.-rumunských pohledávkách, nóty
a memoranda vyslanectví SHS

610 R 199/3 1924 137
Ratifikační list doplňující smlouvu států Malé dohody (fotokopie), expozé
M. Ninčiće o pohraniční politice SHS, konference Malé dohody
v Bělehradu 9.–12. ledna (program, zpráva o poradách, memorandum
o výsledcích konference ve věci archivů), volný pohyb válečných lodí na
Dunaji, příprava konference Malé dohody 11.–13. července v Praze,
program konference, hospodářská spolupráce, české školství v Rumunsku

611 R 199/4 1925 137
Konference Malé dohody v Bukurešti 8.–12. května – program,
ministerstvo národní obrany o dopravní smlouvě mezi státy Malé dohody
a Polskem 

612 R 199/5 1926 137
Konference Malé dohody v Temešváru 9.–12. února – příprava konference,
ohlasy rumunského tisku 

613 R 199/6 1927 137
Konference Malé dohody v Jáchymově 13.–15. května – příprava
konference, poznámky E. Beneše, styk s představiteli států Malé dohody
(depeše), Le Populaire o Malé dohodě 

– 109 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 109

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

614 R 199/7 1929 137
Konference hospodářských znalců Malé dohody v Bukurešti 20. února –
program, memorandum o jmenování delegátů pro komisi pro
hospodářskou spolupráci;
Konference Malé dohody v Bělehradě 20.–22. května – příprava programu 

615 R 199/8 1930 137
Statut Malé dohody, Dodatková dohoda k přátelským a spojeneckým
smlouvám mezi státy Malé dohody;
Konference Malé dohody na Štrbském Plese 25.–27. června – zápis
o jednání ministrů, poznámky E. Beneše z jednání;
Rezoluce Hospodářské rady Malé dohody o hospodářské spolupráci
(železniční doprava, letectví, zemědělské vzdělávání, sjednocování cel,
bankovnictví, turistický ruch, statistika, normalizace, průmysl,
hospodářské styky, hospodářská propaganda, unifikace směnečného,
šekového a obchodního práva)

616 R 199/9 1931 137
Konference Malé dohody v Sinaji 3.–5. května – komuniké, návrhy úpravy
hospodářských styků států Malé dohody, společné prohlášení V.
Marinkoviće a E. Beneše týkající se Maďarska 

617 R 200 1932 138
Konference Malé dohody v Bělehradě 13.–15. května – program, zápis
z jednání, ohlasy v jugoslávském a rumunském tisku a v Prager Presse,
navštívenky, cirkulární depeše o výsledcích jednání;
Konference Malé dohody v Bělehradě 18.–19. prosince – program, záznamy
o rozhovorech, komuniké, ohlasy ve světovém tisku, navštívenky,
pozvánky, fotografie z jednání;
Hospodářská Malá dohoda – rozbor úkolů, statistiky obchodní výměny
mezi státy Malé dohody

618 R 201 1933 139–140
Organizační pakt Malé dohody – protokol k organizačnímu paktu,
poznámky a záznamy E. Beneše o politice a poslání Malé dohody po přijetí
paktu, dokumenty, koncepty, zprávy aj. z přípravy paktu, tisková
prohlášení;
organizační řád sekretariátu Stálé rady Malé dohody;
konference Stálé rady Malé dohody v Praze 30. května–1. června –
programy, protokoly, komuniké, úřední zpráva, návrhy komuniké aj.;
konference Stálé rady Malé dohody v Sinaji 24.–27. září (protokol);
Dokumenty a materiály Hospodářské rady Malé dohody
Obchodní styky, seznam expertů, statistiky dovozu do ČSR, hospodářská
spolupráce států Malé dohody podle oborů činnosti (doprava, průmysl,
zemědělství ap.);
komuniké Stálé rady Malé dohody o schůzce v Ženevě 25. března, návrh
na normalizaci v oboru vojenství, zprávy, poznámky E. Beneše, interview
E. Beneše o Malé dohodě, korespondence s představiteli Malé dohody,
francouzské a italské návrhy na reorganizaci podunajské Evropy, jednání
s Rakouskem aj.

619 R 202 1934 141
Konference Stálé rady Malé dohody v Bělehradě 19.–22. ledna – protokoly;
schůzka Hospodářské rady Malé dohody v Praze v lednu – protokol,
projevy E. Beneše, informace, návrhy, čs. plány dovozu z Rakouska,
Maďarska, Jugoslávie a Rumunska;

– 110 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 110

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

schůzka Hospodářské rady Malé dohody v Bukurešti 30. dubna–9. května
– protokol;
Hospodářská rada Malé dohody – materiály, dokumenty, tiskové ohlasy,
projevy, koncepty, návrhy aj.;
stálý výbor Malé dohody pro dopravu na Dunaji – protokol, návrh na
organizaci spisové služby sekretariátu Stálé rady Malé dohody aj.;
schůzka Stálé rady Malé dohody v Ženevě 2. června – zpráva,
malodohodová propaganda;
konference Stálé rady Malé dohody 18.–20. června v Bukurešti – program,
poznámky E. Beneše

620 R 203/1 1935 142
Konference Stálé rady Malé dohody na Bledu 29.–30. srpna – program,
protokol, komuniké;
jednání Stálé rady Malé dohody v Lublani 11. ledna;
protokol o jednání představitelů Malé dohody 25.–26. března;
záznam o schůzi Malé dohody v Ženevě 18. dubna;
IV. zasedání Hospodářské rady Malé dohody v Praze 18.–27. února –
protokol, plány hospodářské spolupráce, záznamy aj.;
jednání s Rumunskem o povolení přeletů poštovních letadel z Prahy do
Moskvy přes rumunské území, koupě budovy pro rumunské vyslanectví
v Praze, hospodářské vztahy s Rumunskem, obchodní výměna
s Jugoslávií, informace z Jugoslávie

621 R 203/2 1936 142
Konference Stálé rady Malé dohody v Bratislavě 13.–14. září – protokol,
komuniké, návrhy dokumentů, poznámky, zprávy, letecké spojení Praha-
Moskva, čs. tisk o konferenci (výstřižky), projev K. Krofty;
jednání zástupců Malé dohody a Balkánské dohody v Ženevě 11. března,
jednání zástupců Malé dohody v Ženevě 14. března;
jednání Stálé rady Malé dohody v Bělehradě 6.–9. května;
rozhovory E. Beneše s rumunským králem Carolem II. při schůzce Malé
dohody v Bukurešti 6.–10. června, protokol ze zasedání Stálé rady
v Ženevě 30. září;
dokumenty, zprávy, záznamy – situace v Ženevě a Bělehradě, dotaz
Francie a rozklad E. Beneše ve věci závazku Malé dohody při německém
útoku na ČSR, zbrojení v Maďarsku, vztahy k Maďarsku aj.

622 R 204/1 1937 143
Konference Stálé rady Malé dohody v Bělehradě 1.–2. dubna – program,
protokol komuniké, poznámky K. Krofty z jednání, návrh smlouvy mezi
Francií a Malou dohodou;
konference Stálé rady Malé dohody v Ženevě 28. května – komuniké;
konference Stálé rady Malé dohody na Sinaji 30.–31. srpna – protokol,
komuniké, záznamy o rozhovorech K. Krofty s vyslanci U. Solou
a L. Bárdossym a s ministry I. Antoneskem a M. Stojadinovićem, záznam
o průběhu jednání J. Jíny;
zasedání Stálé rady Malé dohody v Ženevě 27. září – protokol, návrhy na
společný čs.-maďarský protokol a deklaraci, návrhy J. Friedmana;
hospodářská spolupráce Malé dohody, předání dokumentů Malé dohody
do archivu ministerstva zahraničních věcí

– 111 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 111

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

623 R 204/2 1938 143
Konference Stálé rady Malé dohody na Sinaji 4.–5. května – protokol,
záznam o rozhovorech K. Krofty, záznam o jednání aj.;
konference Stálé rady Malé dohody na Bledu 21.–22. srpna – protokol, komuniké;
jednání Malé dohody s Maďarskem o odzbrojení a menšinové deklaraci,
březen – protokol, záznamy rozhovorů K. Krofty s rumunským vyslancem
G.P.S. Aurelianem;
jednání XI. zasedání Hospodářské rady Malé dohody v Bukurešti
9.–18. března – zpráva 

624 R 204/3 bez data 143
Dokumenty Hospodářské rady Malé dohody o spolupráci, návrh
E. Beneše, projev E. Beneše, komuniké, informace, stať Středoevropská
demokracie, brožura Cechosovacia si Romania 

Politické a jiné zprávy – země

625 R 283A/1 1920 144
Albánie
Albánská nóta předsedovi Shromáždění Společnosti národů – protest proti
odročení přijetí do Společnosti národů 

626 R 283A/2 1921 144
Albánie
Zpráva – poměr Albánie k Itálii 

627 R 283A/3 1927 144
Albánie
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika a zahraniční
vztahy (vztahy s Itálií a Jugoslávií) aj. 

628 R 283A/4 1928 144
Albánie
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, zahraniční
vztahy (vztahy s Jugoslávií) aj. 

629 R 283A/5 1929 144
Albánie
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční vztahy (vztahy s Itálií) 

630 R 283A/6 1930 144
Albánie
Politické zprávy – situace v Itálii, fašismus a revize mírových smluv,
situace v Jugoslávii 

631 R 283A/7 1931 144
Albánie
Osobní zprávy L. Vokáče E. Benešovi – situace v Jugoslávii 

632 R 283A/8 1932 144
Albánie
Politické zprávy – zahraniční vztahy (jednání s Bulharskem) 

– 112 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 112

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

633 R 283A/9 1933 144
Albánie
Politické zprávy – zahraniční vztahy (memorandum států Malé dohody,
memorandum Albánie předané Jugoslávii, rozhovor s ministrem Ekrem
o poměru Albánie k Itálii 

634 R 283A/10 1934 144
Albánie
Politické zprávy – zahraniční politika 

635 R 283A/11 1921 144
Argentina
Politické zprávy – vnitropolitická situace 

636 R 283A/12 1934 144
Argentina
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika (jednání
o mír v Gran Chaco) 

637 R 283A/13 1935 144
Argentina
Politické zprávy – depeše o přípravě obchodní smlouvy 

638 R 283A/14 1936 144
Argentina
Politické zprávy – zahraniční politika (Panamerická mírová konference,
Obecná smlouva o posílení prostředků k zachování míru) 

639 R 283A/15 1931 144
Austrálie
Politické zprávy – přehled vnitropolitického vývoje od října 1929,
vnitropolitická situace 

640 R 283A/16 1932 144
Austrálie
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční vztahy 

641 R 283B/1a 1920 145
Belgie
Zprávy – dopisy o politické situaci v zahraniční politice, článek v listu
La Gazette o panslavismu a bolševismu 

642 R 283B/1b 1921 145
Belgie
Politické zprávy – zahraniční vztahy
Jednání E. Vanderveldeho s A. Millerandem a P. Berthelotem

643 R 283B/2 1923 145
Belgie
Program návštěvy prezidenta T.G. Masaryka v Belgii, depeše o reakcích
maďarského vyslance na projev Š. Osuského 

644 R 283B/3 1924 145
Belgie
Politické zprávy – vnitropolitická situace 

– 113 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 113

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

645 R 283B/4 1925 145
Belgie
Politické zprávy – vnitropolitická situace, poměr církve a státu v Belgii,
dodatkový protokol k obchodní smlouvě mezi ČSR a hospodářskou unií
belgicko-lucemburskou z 28. prosince 

646 R 283B/5 1926 145
Belgie
Politické zprávy – vnitropolitická, hospodářská a sociální situace,
mezinárodní vztahy, úsilí SSSR o uzavření smlouvy o neutralitě
s Německem, zahraniční politika aj. 

647 R 283B/6 1928 145
Belgie
Zprávy, korespondence – návštěva E. Beneše, pozvání E. Beneše k přednášce 

648 R 283B/7 1929 145
Belgie
Politické zprávy, korespondence – vnitropolitická situace, zveřejnění
padělané belgicko-francouzské smlouvy v Nizozemí, vlámské hnutí, sté
výročí vzniku Belgie, záměr bývalé císařovny Zity přesídlit do Belgie, cesta
krále Alberta do Itálie, návštěva prezidenta Francie G. Doumergueho
v Bruselu aj.

649 R 283B/8 1931 145
Belgie
Politické zprávy, korespondence – rozhovor s králem Albertem, stanovisko
Belgie k odzbrojení, čs.-belgické vztahy 

650 R 283B/9 1932 145
Belgie
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, stanovisko Belgie
k přesídlení bývalé císařovny Zity, zahraniční politika, návštěva italské
princezny, Belgie a Mezinárodní úřad práce aj. 

651 R 283B/10 1933 145
Belgie
Politické zprávy, korespondence – proklamace vévody de Guise
k francouzskému národu, přednáška vyslance V. Slavíka v Bruselu, italská
recepce na počest vévody de Guise, arcivévoda Otto na Davis Cupu,
stanovisko Belgie k MacDonaldovu odzbrojovacímu plánu, vojenská
opatření

652 R 283B/11 1934 145
Belgie
Politické zprávy – politická situace v Lucembursku, vnitropolitická situace
v Belgii, restaurace Habsburků a Vatikán aj. 

653 R 283B/12 1935 145
Belgie
Politické zprávy – schůze katolických delegátů na kongresu
Meziparlamentní unie v Bruselu 

– 114 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 114

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

654 R 283B/13 1936 145
Belgie
Politické zprávy – vnitropolitická situace, stávka v Antverpách, příprava
konference v Bruselu, Katolický kongres v Molines, prohlášení krále
Leopolda III., zahraniční politika, návštěva J. Becka v Bruselu,
remilitarizace Porýní, pokus Otty Habsburského o návrat, jednání
o mezinárodní statut Lucemburska, belgická neutralita de facto aj.

655 R 283B/14 1937 145
Belgie
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika a vztahy,
rozhovory s vyslanci Jugoslávie, Francie a SSSR, nóty Francie a Velké
Británie ve věci mezinárodního postavení Belgie, návštěvy A. Edena,
Y. Delbose, J. Becka, krále Carola II., H. Schachta, spolupráce belgicko-
nizozemská, cesta P. van Zeelanda do USA, německé prohlášení
o nedotknutelnosti Belgie, konference velmocí v Bruselu, návštěva
Leopolda III. ve Velké Británii, politická situace v Lucembursku
a rozpuštění Komunistické strany Lucemburska

656 R 283B/15 1938 145
Belgie
Politické zprávy, korespondence – vnitropolitická situace, zahraniční
politika a vztahy, ohlas událostí v Rakousku, rozhovor s P.H. Spaakem,
cesta P. van Zeelanda do Velké Británie, návštěva Leopolda III. v Nizozemí
aj.; dopis V. Slavíka E. Benešovi se stanoviskem k projevu A. Hitlera
z 26. září

657 R 283B/16 bez data 145
Belgie
Zpráva – stav jednání o obchodní smlouvě aj. 

658 R 283C/1 1925 146
Brazílie
Politické zprávy – zájezd V. Kybala do Sao Paula 

659 R 283C/2 1927 146
Brazílie
Dopis V. Kybala o činnosti 

660 R 283C/3 1928 146
Brazílie
Depeše – členství Brazílie ve Společnosti národů 

661 R 283C/4 1929 146
Brazílie
Politické zprávy – vnitropolitická situace 

662 R 283C/5 1930 146
Brazílie
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, zahraniční
politika a vztahy, pruská princezna Cecilie v jižní Americe, let vzducholodě
Graf Zeppelin, dvojí brazilsko-italské občanství, arcivévoda Albrecht v jižní
Americe, stanovisko k Briandovu memorandu, činnost ministerstva
zahraničních věcí, brazilské území Acre a peruánská revoluce, vývoj
brazilské revoluce aj.

– 115 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 115

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

663 R 283C/6 1931 146
Brazílie
Politické zprávy – vnitropolitická situace, hospodářská situace, italská
a britská propaganda, čs. kolonizační družstvo Nová vlast aj. 

664 R 283C/7 1932 146
Brazílie
Politické zprávy, korespondence – vnitropolitická situace, zahraniční
politika a vztahy, mezinárodní smlouvy, změny v diplomatickém sboru;
dopis G.B. Režné H. Benešové o čs. kolonii Nová vlast 

665 R 283C/8 1933 146
Brazílie
Instrukce ministerstva zahraničních věcí k převzetí zásilky pro zástupce
Zbrojovky 

666 R 283C/9 1934 146
Brazílie
Politické zprávy – vnitropolitická situace 

667 R 283C/10 1935 146
Brazílie
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, zahraniční
politika a vztahy, poměr k SSSR, zahraniční orientace, mezinárodní
smlouvy aj. 

668 R 283C/11 1936 146
Brazílie
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční vztahy, protest proti
svolávání německých branců v Brazílii, návštěva F.D. Roosevelta 

669 R 283C/12 1937 146
Brazílie
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace 

670 R 283C/13 1938 146
Brazílie
Politické zprávy – vnitropolitická situace 

671 R 287/1 1920 147
Bulharsko
Zprávy, záznamy – mezinárodní postavení, vnitropolitická situace,
návštěva A. Stambolijského v Praze, zpráva 5. výboru Společnosti národů
o plnění mírových podmínek Bulharskem, vyslání Š. Balamesova jako
chargé d’affaires do Prahy 

672 R 287/2 1922 147
Bulharsko
Memorandum o thrácké otázce a přístupu Bulharska k Egejskému moři,
R. Künzl-Jizerský E. Benešovi o vyslání Spas Duparinova do Prahy 

673 R 287/3 1923 147
Bulharsko
Dopis R. Daskalova T.G. Masarykovi, protest P. Michalčeva proti
pomluvám, tisk o čs. stanovisku k převratu v Bulharsku 

– 116 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 116

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

674 R 287/4 1924 147
Bulharsko
Projev M.Ch. Kalfova o zahraniční politice, záznam o čs.-bulharských
obchodních vztazích, adresa Svazu organizací emigrantů z Makedonie-
sekce bulharská, brožura Bulgarians Blutstrom 

675 R 287/5 1925 147
Bulharsko
Nóta o bulharské emigraci v Praze, informace o prozatímní úpravě čs.-
bulharských obchodních styků, řecká legace o řecko-bulharských vztazích 

676 R 287/6 1926 147
Bulharsko
Zprávy – reakce bulharského tisku na článek E. Beneše Problémy
slovanské politiky, cesta G. Vasileva do ČSR, dopis Nedkova ministerstvu
zahraničí v Sofii o situaci ve střední Evropě 

677 R 287/7 1927 147
Bulharsko
Zpráva o čs.-bulharských vztazích a bulharské emigraci v ČSR 

678 R 287/8 1928 147
Bulharsko
Politické zprávy, korespondence, depeše – vnitropolitická situace,
zahraniční politika, vztahy Bulharska k ČSR, Jugoslávii a Turecku, půjčka
Bulharské družstevní centrály aj. 

679 R 287/9 1929 147
Bulharsko
Politické zprávy, záznamy, depeše aj. – vnitropolitická situace, mezinárodní
vztahy, postoj Bulharska k mezinárodním událostem, zahraniční politika,
vztahy Bulharska k ČSR, Jugoslávii a Itálii, příprava čs.-bulharské
arbitrážní smlouvy, stanoviska Rumunska a Jugoslávie k čs.-bulharské
arbitrážní smlouvě; V. Rejholec o rozhovoru s carem Borisem III. o majetku
cara na Slovensku aj.

680 R 287/10 1930 147
Bulharsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, informace o caru Borisu III.,
mezinárodní vztahy, zahraniční politika, vztahy Bulharska k ČSR,
k Jugoslávii a k dalším balkánským zemím; část návrhu čs.-bulharské
smlouvy o přátelství 

681 R 287/11 1931 147
Bulharsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, rozhovory s politiky,
mezinárodní vztahy, zahraniční politika, konference balkánských států,
konference zemědělských států, spolupráce se slovanskými státy, vztahy
Bulharska k ČSR, Jugoslávii, Turecku, Řecku aj.

682 R 287/12 1932 147
Bulharsko
Politické zprávy – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, stav
zemědělství, makedonské hnutí, zahraniční politika, vztah Bulharska
k Malé dohodě, ČSR, Jugoslávii, Řecku, SSSR, Rumunsku, Německu,
Turecku, Velké Británii, Dunajské federaci aj.

– 117 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 117

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

683 R 288/1 1933 148
Bulharsko
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, makedonské
hnutí, bulharská emigrace, zbrojení, zahraniční politika, vztah k ČSR,
Jugoslávii, Rumunsku, Itálii, Maďarsku, Turecku, Polsku, k Malé dohodě
a Vatikánu, otázka Balkánské konfederace aj; memorandum bulharského
vyslanectví o obchodní výměně s ČSR, situace Bulharsko-československé
a. s. pro průmysl cukerní Gorna Orjachovica, informace o návrhu dohody
o školských a kulturních stycích

684 R 288/2 1934 148
Bulharsko
Politické zprávy – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, stav
zemědělství, politický převrat, makedonské hnutí, zahraniční politika,
vztah Bulharska k ČSR, Jugoslávii, Rumunsku, Turecku, SSSR a Belgii,
Balkánský pakt aj.; informace E. Beneše pro vyslanectví v Sofii o situaci na
Balkáně a postavení Bulharska

685 R 289/1 1935 149
Bulharsko
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, zahraniční
politika, vztah Bulharska k ČSR, Jugoslávii, Polsku a Turecku, návštěva
H. Göringa, pokus o vládní převrat, memorandum o bulharsko-
československém obchodu, hospodářské styky, vliv Německa na
Bulharsko, protokol s I. Minkovem sepsaný na Policejním ředitelství
v Bratislavě aj.

686 R 289/2 1936 149
Bulharsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, vztah
Bulharska k ČSR, Rumunsku a SSSR, Bulharsko a Balkánská dohoda,
Řecko a Balkánská dohoda, návštěva J. Becka a H. Schachta, ohlasy
mezinárodních událostí, propaganda Německa aj.

687 R 289/3 1937 149
Bulharsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, vztahy
Bulharska k ČSR, Jugoslávii, Rumunsku, Řecku a Turecku, Bulharsko
a Balkánská dohoda, návštěva K. von Neuratha, ohlasy mezinárodních
událostí aj. 

688 R 289/4 1938 149
Bulharsko
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, zahraniční
politika, vztah Bulharska k ČSR a Rumunsku, kulturní a hospodářské vlivy
Německa na Bulharsko, mezinárodní politika, ohlasy mezinárodních
událostí – anšlus Rakouska, události v Rumunsku, mnichovská dohoda,
návštěva G. Bonneta aj.

689 R 290/1 1919 150
Čína
Čínské uznání čs. samostatnosti ze dne 3. července (fotokopie) 

– 118 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 118

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

690 R 290/2 1929 150
Čína
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, vztahy Číny
k Belgii, Švédsku, Velké Británii a k jiným zemím, konflikt Číny se SSSR aj. 

691 R 290/3 1930 150
Čína
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, vztah Číny
k Řecku, SSSR a k jiným zemím, zpráva komise Amerického červeného
kříže (brožura z r. 1929) aj. 

692 R 290/4 1931 150
Čína
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, vztahy Číny
k SSSR, Japonsku a dalším zemím, zrušení exteritoriality, Východní dráha,
komunismus v Číně, Kuomintang, informace o Mongolsku, čínsko-
japonský válečný konflikt, obsazení Mandžuska Japonskem, situace
v Charbinu, ruská emigrace na Dálném východě aj.

693 R 290/5 1932 150
Čína
Politické zprávy – vnitropolitická situace, situace v Šanghaji a Charbinu,
komunismus a fašismus v Číně, zahraniční politika, vztah Číny k SSSR
a k jiným zemím, okupace Mandžuska Japonskem, situace v Mandžusku,
vznik státu Mandžukuo a jeho uznání Japonskem, čínsko-japonský válečný
konflikt, šetření konfliktu komisí Společnosti národů, ohlas ženevských
porad o Mandžusku aj.

694 R 290/6 1933 150
Čína
Politické zprávy aj. – vnitropolitická situace, činnost Kuomintangu
a komunistů, zahraniční politika, ohlas projevu E. Beneše o Mandžukuo ve
Společnosti národů, čínsko-japonský válečný konflikt, čínsko-japonská
úmluva uzavřená v Tangku, zlepšení čínsko-japonských vztahů, vznik
Všeslovanské ligy v Charbinu, situace v Mandžukuu a v Charbinu, SSSR
a Mandžukuu, spor o Východní dráhu, situace v Tibetu, zájmy Velké
Británie v Tibetu aj.; dodávky ručních zbraní ze Zbrojovky Brno čínské
vládě

695 R 291/1 1934 151
Čína
Politické zprávy – vnitropolitická situace, odboj ve Fukienu, kongres
Kuomintangu, situace v Mandžukuu, styk R. Gajdy s ruskou emigrací na
Dálném východě, popis cesty z Charbinu do Prahy vlakem, SSSR
a Mandžukuo 

696 R 291/2 1935 151
Čína
Politické zprávy – vnitropolitická situace, Kuomintang, reformy gen.
Čankajška, diplomatické styky, vztahy Číny k Japonsku, rusko-japonské
vztahy; situace v Mandžukuu, styky Mandžukua s Japonskem, situace
v Charbinu, ruská emigrace na Dálném východě aj.

– 119 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 119

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

697 R 291/3 1936 151
Čína
Politické zprávy – vnitropolitická situace, události v severní Číně,
komunismus v Číně, německá obchodní mise, vztahy Číny a Japonska,
vojenský pakt čínsko-japonský, sir F. Leith-Ross v Číně a v Japonsku,
situace ve Vnějším Mongolsku, SSSR a Mongolsko, ohlasy japonsko-italské
dohody; situace v Charbinu a v Mandžukuu, obchodní německo-japonsko-
mandžukuoská smlouva, hraniční konflikty mezi Mandžukuem,
Mongolskem a SSSR, Japonsko a SSSR, ruská emigrace aj.

698 R 291/4 1937 151
Čína
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zasedání výkonného výboru
Kuomintangu, hospodářské styky Japonska a Číny, britsko-japonská
jednání o politice v Číně, válka v Šanghaji, komunisté v Číně, SSSR
a čínsko-japonská válka, čínsko-německé vztahy; vnitropolitická situace
v Charbinu a Mandžukuu, diplomatické vztahy, vztahy Mandžukua
k SSSR, Vatikánu, Itálii, Německu, Japonsku, Koreji, Vnějšímu Mongolsku
a severní Číně, vojenské přípravy ruské emigrace, německo-japonské styky,
konflikt mezi Mandžukuem a SSSR, německá propaganda, japonsko-
sovětské vztahy, ohlas čínsko-japonského konfliktu a války v Šanghaji,
styky Německa, Japonska a Mandžukua aj.; rozhovory K. Krofty s čínským
vyslancem

699 R 291/5 1938 151
Čína
Politické zprávy – vnitropolitická situace, Kuomintang, čínsko-japonská
válka, japonské mírové podmínky, komunistický tisk, vztahy Číny k SSSR,
Německu a Vnějšímu Mongolsku, postoj USA k válce, ruská emigrace,
uznání Mandžukua Německem, propaganda Německa proti ČSR,
hospodářské vztahy, čínsko-francouzská smlouva, ohlasy anšlusu
Rakouska a mnichovských událostí, diplomatické rozhovory, vztahy
japonsko-sovětské aj.; politická situace v Charbinu a v Mandžukuu, ruská
emigrace, Ruská fašistická strana v Charbinu, vztahy Mandžukua
k Japonsku, Německu, Itálii, Polsku, Mongolsku a SSSR, zahraniční
politika Mandžukua, konflikty se SSSR, japonsko-sovětské vztahy aj.

700 R 292/1 1924 152
Dánsko
Telegrafické zprávy – dánsko-sovětské vztahy, postoj k ženevskému protokolu 

701 R 292/2 1929 152
Dánsko
Zpráva – bojkot dánských strojíren mlékařských strojů 

702 R 292/3 1931 152
Dánsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zemědělská krize, Dánsko
a německé preference vůči Maďarsku a Rumunsku 

703 R 292/4 1932 152
Dánsko
Politické zprávy – politická a hospodářská situace, zahraniční politika
a vztahy k Belgii, Nizozemí, Velké Británii, ČSR, Německu, Norsku a SSSR 

– 120 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 120

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

704 R 292/5 1933 152
Dánsko
Politické zprávy – kongres Antify, dánský tisk o E. Benešovi 

705 R 292/6 1936 152
Dánsko
Politické zprávy – Dánsko v evropské politice, obchodní vztahy německo-
dánské, vnitropolitická situace, vliv Německa, čs.-dánské vztahy, porady
neutrálních zemí aj. 

706 R 292/7 1937 152
Dánsko
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, zahraniční
politika, názory na mezinárodní situaci, vojenská politika, dánský král
u A. Hitlera, vztahy Dánska k Německu, k ČSR, postoj k Habeši aj. 

707 R 292/8 1938 152
Dánsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, vztahy
Dánska k severským zemím, k ČSR, Polsku, Německu, Španělsku, zájem
Velké Británie o Dánsko, postoje Dánska k mezinárodním událostem –
k uznání F. Franca ve Španělsku, k uznání okupace Habeše, k čs.-
německým vztahům aj.; tiskové ohlasy velikonočního projevu E. Beneše,
telegrafické informace

708 R 292/9 1930 152
Egypt
Politické zprávy – vnitropolitická situace, diplomatické návštěvy aj. 

709 R 292/10 1931 152
Egypt
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, zahraniční
politika, zahraniční styky a vztahy, diplomatický sbor aj. 

710 R 292/11 1932 152
Egypt
Politické zprávy – vnitropolitická situace 

711 R 292/12 1933 152
Egypt
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika a vztahy
k ČSR, Německu, Itálii, Velké Británii, Palestině aj. 

712 R 292/13 1934 152
Egypt
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika a vztahy
k ČSR, Velké Británii a Itálii, anglo-egyptsko-italská smlouva aj. 

713 R 292/14 1935 152
Egypt
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, zahraniční situace
a vztahy k Velké Británii a Itálii, stanovisko k italsko-habešskému konfliktu
aj. 

– 121 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 121

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

714 R 292/15 1936 152
Egypt
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika a vztahy
k Velké Británii a Itálii, stanovisko k italsko-habešskému konfliktu 

715 R 292/16 1937 152
Egypt
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, zahraniční
politika, přijetí Egypta do Společnosti národů, vztahy k Velké Británii aj. 

716 R 292/17 1938 152
Egypt
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, mezinárodní
situace, situace v čs.-německých vztazích, ohlas anšlusu Rakouska,
problém Palestiny, vztahy k Turecku, ČSR aj. 

717 R 293A/1 1929 153
Estonsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, hospodářská politika, zahraniční
politika, vztahy Estonska k Polsku, SSSR, Litvě, Německu, Finsku,
Lotyšsku, ČSR a dalším zemím, diplomatický sbor, státní návštěvy aj. 

718 R 293A/2 1930 153
Estonsko
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, hospodářská
politika, rozpočet, zahraniční politika, vztahy Estonska k Polsku, SSSR,
Německu, Lotyšsku, Litvě, Finsku, ČSR a dalším zemím, diplomatický
sbor, návštěva hlavy státu O. Strandtmana ve Varšavě, návštěva polského
prezidenta I. Moścického v Tallinu, komunistické hnutí aj.

719 R 293A/3 1931 153
Estonsko
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, hospodářská
politika, rozpočet, zahraniční politika, vztahy Estonska k Polsku, SSSR,
Lotyšsku, Litvě, Finsku, ČSR a dalším zemím, komunistické hnutí aj. 

720 R 293A/4 1932 153
Estonsko
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, zahraniční
politika, vztahy Estonska k Polsku, SSSR, Lotyšsku, Litvě, Finsku, ČSR
a dalším zemím, návštěva finského prezidenta P.E. Svinhufvuda
a švédského prince Gustava Adolfa v Tallinu, komunistické hnutí aj.

721 R 293A/5 1933 153
Estonsko
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, zahraniční
politika, vztahy Estonska k Polsku, SSSR, Lotyšsku, Litvě, Německu
a dalším zemím 

722 R 293A/6 1934 153
Estonsko
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, zahraniční
politika, vztahy Estonska k Polsku, SSSR, Lotyšsku, Litvě, Finsku,
Německu, ČSR a dalším zemím aj. 

– 122 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 122

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

723 R 293A/7 1935 153
Estonsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, německé menšiny, vztahy
Estonska k Polsku aj. 

724 R 293A/8 1936 153
Estonsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, vztahy
Estonska k Polsku, Německu, Velké Británii, SSSR, Lotyšsku a Litvě,
konference baltských států aj.;
zpráva L. Silbernsteina o cestě do Estonska a Finska

725 R 293A/9 1937 153
Estonsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, vztahy
Estonska k Polsku, SSSR, Lotyšsku, Velké Británii, k baltským
a skandinávským státům, návštěva maršála A.I. Jegorova, konference
Baltské dohody aj. 

726 R 293A/10 1938 153
Estonsko
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, zahraniční
politika, vztahy Estonska k Polsku, SSSR, Německu, Lotyšsku, Španělsku,
ČSR a Společnosti národů, postoj k otázce Habeše, ohlas anšlusu Rakouska
a událostí v čs.-německých vztazích, návštěva J. Becka, neutralita Estonska
aj.

727 R 293B/1a 1919, 1920 154
Finsko
Uznání samostatnosti Finské republiky 

728 R 293B/1b 1929 154
Finsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, Kellogův
pakt a baltské státy, vztahy Finska k SSSR, Lotyšsku, ČSR a dalším zemím,
komunistické hnutí aj. 

729 R 293B/2 1930 154
Finsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, vztahy
Finska k SSSR, ČSR, Velké Británii, severským státům, Francii, Maďarsku
a dalším zemím, komunistické hnutí aj. 

730 R 293B/3 1931 154
Finsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika,vztahy Finska
k SSSR, Estonsku, ČSR aj. 

731 R 293B/4 1932 154
Finsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, vztahy
Finska k SSSR, Německu, ČSR a dalším zemím, návštěva švédského prince
Gustava Adolfa aj. 

– 123 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 123

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

732 R 293B/5 1933 154
Finsko
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, zahraniční
politika, vztahy Finska k SSSR, Velké Británii, Německu, ČSR a dalším
zemím aj. 

733 R 293B/6 1934 154
Finsko
Politické zprávy – zahraniční politika, stanovisko Finska k východnímu
Locarnu, vztahy Finska k jednotlivým zemím aj. 

734 R 293B/7 1935 154
Finsko
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, zahraniční
politika, vztahy Finska k SSSR, Německu, k severským a baltským státům
a dalším zemím, stanovisko k Východnímu paktu, návštěva J. Becka aj. 

735 R 293B/8 1936 154
Finsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, zřízení
samostatného vyslanectví v Praze, Finsko a střední Evropa, vztahy Finska
k SSSR a dalším zemím aj. 

736 R 293B/9 1937 154
Finsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, vztahy
Finska k SSSR, Lotyšsku, Maďarsku, Německu aj. 

737 R 293B/10 1938 154
Finsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, Finsko
a Společnost národů, vztahy Finska k Německu a severským státům,
uznání italského impéria, zastoupení u vlády gen. F. Franca, ohlasy
mezinárodních událostí, tisk o Československu aj.;
rozhovor I. Krna s finským chargé d’affaires v Praze E. Hiitonenem

738 R 294/1 1919 155
Francie
Organizace francouzské zahraniční propagandy 

739 R 294/2 1920 155
Francie
Dokumenty, zprávy, korespondence, poznámky aj. – přípis Comptoir
Franćais de Tcheco-Slovaquie generálnímu konzulátu ČSR v Paříži, přípis
International Committee for Relief Credits, zprávy o zřízení rychlíkového
spojení Paříž-Praha-Varšava, o smlouvě týkající se najímání čs. dělníků ve
Francii, zpráva o výsledku zájezdu Z. Kruliše do Paříže a Londýna, dopis
R. Clément-Simona, zpráva o dodávkách uhlí do Francie, informace
o organizaci služby u čs. vyslanectví, o M. Schlesingerovi, o čs. bance
Société Générale v Paříži, návrh kontraktu s Čs. tabákovým monopolem aj.

740 R 294/3 1921 155
Francie
Politické zprávy, depeše – vnitropolitická situace, finanční politika Francie,
předání pověřovacích listin, zahraniční politika, vztahy Francie k Velké
Británii, Německu, Polsku a jiným zemím, návštěva J. Piłsudského, 

– 124 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 124

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

pařížská konference o reparacích, konference velvyslanců, stanoviska
Francie k restauraci Habsburků a k Hornímu Slezsku, ratifikace mírové
smlouvy s Maďarskem, francouzsko-polská dohoda, informace o odborech
C.G.T., rumunská nóta A. Briandovi, ohlasy na návrat Karla Habsburského
do Maďarska, delimitační komise pro Těšínsko aj.

741 R 294/4 1922 155
Francie
Zpráva J. Hájka o jednání v Paříži 

742 R 294/5 1923 155
Francie
Zprávy, dokumenty, korespondence, osobní zprávy Š. Osuského
E. Benešovi – konzulát v Marseille o nástupu knížete Ludvíka II.
v Monaku, návrh čs.-francouzské smlouvy o přátelství a spojenectví,
jednání o smlouvě, poznámky k francouzské obchodní smlouvě, dopisy
Š. Osuského E. Benešovi o politické situaci, o zákroku proti urážce
T.G. Masaryka, o maďarských reparacích, přípis Francouzsko-
československé obchodní komory aj.

743 R 295/1 1924 156
Francie
Dokumenty, zprávy, korespondence, depeše, osobní zprávy Š. Osuského
E. Benešovi – text čs.-francouzské smlouvy o přátelství a spojenectví
z 25.1., výklad smlouvy, nazírání francouzských kruhů na smlouvu,
francouzsko-sovětské vztahy, francouzské stanovisko k rozdělení
zájmových sfér ve střední Evropě a k politice ČSR, korespondence
ustavujícího výboru Francouzsko-československé banky, informace
o mezinárodních událostech, vojenské věci aj.

744 R 295/2 1925 156
Francie
Dokumenty, zprávy, korespondence, depeše, osobní zprávy Š. Osuského
E. Benešovi – text dohody mezi ČSR a Francií o vzájemné pomoci
z 16. října; informace o nových papírových penězích pro sárské území,
o rozpočtu Senátu, o stavbě Suezského průplavu, o zprávě Kontrolního
komitétu, o zbrojení Německa, o Rumunsku, o postavení E. Herriota,
o přání P. Comerta stát se předsedou Shromáždění Společnosti národů,
dokumenty francouzského ministerstva zahraničí (telegram
N. Chamberlaina a A. Brianda B. Mussolinimu aj.)

745 R 295/3 1926 156
Francie
Zprávy, korespondence, depeše, osobní zprávy Š. Osuského E. Benešovi –
přistoupení Bulharů ke Slovanskému ústavu v Paříži, dopisy a depeše
Š. Osuského o politické situaci, diplomatických jednáních a mezinárodní
situaci, depeše E. Beneše Š. Osuskému o jednání s vyslancem W.F. Kochem,
N. Chamberlainem a F. Cougetem

746 R 295/4 1927 156
Francie
Zprávy, korespondence, depeše, osobní zprávy Š. Osuského E. Benešovi –
politická situace ve Francii, vystoupení A. Brianda v zahraničním výboru
sněmovny, francouzsko-jugoslávské vztahy, zahraniční politika Jugoslávie,
konzulát ČSR v Lyonu o vystoupení E. Beneše na zasedání Alliance
Franćaise, telegrafický dotaz E. Beneše na názory o situaci v SSSR

– 125 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 125

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

747 R 295/5 1928 156
Francie
Zprávy, korespondence, depeše, osobní zprávy Š. Osuského E. Benešovi –
francouzsko-polská dohoda, vnitropolitická situace a zahraniční politika,
politika Rumunska, schůze Rady Společnosti národů, maďarsko-rumunské
vztahy, revize Dawesova plánu, nová půjčka Maďarsku, P. Berthelot ve
věci majetku Lichtensteinů, telegrafické zprávy o situaci, zprávy pro
E. Beneše z Prahy do Paříže aj., rozklady o mezinárodní situaci aj.

748 R 295/6 1929 156
Francie
Politické zprávy, depeše, osobní zprávy Š. Osuského E. Benešovi –
zahraniční politika, vztahy Francie k Německu, USA, Velké Británii,
Československu a dalším státům, vnitropolitická situace, mezinárodní
vztahy, projev P. Cota ve sněmovně, emigrace sovětského diplomata
Bessedovského, ratifikace dohod A.W. Mellon – Bérenger a J. Caillaux –
W.S. Churchill, kopie článků J. Bardouxe, vyúčtování národní pouti do
Francie, telegrafické zprávy o situaci a zahraniční politice, ohlasy
jugoslávsko-řecké dohody aj.

749 R 295/7 1930 156
Francie
Politické zprávy, korespondence aj. – vnitropolitická situace, případ
ruského emigranta Kutěpova, situace v zemědělství, schválení Youngova
plánu, zahraniční politika, námořní konference v Londýně, vztahy Francie
k Německu, Vatikánu, SSSR a Itálii, memorandum o evropské federaci aj.;
obchodní politika Francie, otázka polského koridoru, revizionistické
názory ve Francii; I. Krno o stanovisku Německa k Briandovu memorandu,
dokumenty francouzského ministerstva zahraničí, francouzská nóta
z 21. března aj.

750 R 295/8 1931 156
Francie
Politické zprávy, záznamy, korespondence, depeše, osobní zprávy
Š. Osuského E. Benešovi – vnitropolitická situace, zahraniční politika,
francouzský tisk před zasedáním studijní evropské komise a Rady
Společnosti národů, jednání o rumunskou půjčku, záležitosti Rakouska,
francouzsko-německá jednání, Š. Osuský o rozhovoru s E. Garamim
o Maďarsku aj.; rozhovor I. Krna s J.E. Drummondem a R. Massiglim,
telegrafické zprávy o vnitropolitické situaci, zahraniční politice aj.,
stenogramy E. Beneše o rozhovorech s F. Charles-Rouxem; otázka vývozu
tabáku, vytvoření mezinárodního sekretariátu demokratických
křesťanských stran, postoje k Maďarsku, maďarská propaganda, názory
konzervativních kruhů na politiku E. Beneše a na restauraci Habsburků aj.

751 R 295/9 1932 156
Francie
Politické zprávy, korespondence, depeše, osobní zprávy Š. Osuského
E. Benešovi – vnitropolitická situace, zahraniční politika, mezinárodní
vztahy, mezinárodní konference, odzbrojení, čínsko-japonský konflikt,
poměr Francie k Německu, Velké Británii, Itálii, USA, SSSR, Polsku a ČSR,
ohlasy událostí ve francouzském tisku, obchodní politika a vztahy aj.;
dopisy a depeše s politickými informacemi; životopisné studie
o A. Briandovi, záznam o čs.-francouzské obchodní úmluvě – dodatková
dohoda z 23. března aj.

– 126 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 126

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

752 R 296/1 1933 157
Francie
Politické zprávy, korespondence, depeše, osobní zprávy Š. Osuského
E. Benešovi – vnitropolitická situace, zahraniční politika, mezinárodní
vztahy, poměr Francie k Německu, Itálii, Velké Británii, USA, SSSR,
Japonsku, Polsku, Maďarsku a jiným státům, poměr k Malé dohodě, ohlasy
mezinárodních událostí, ohlas jmenování A. Hitlera říšským kancléřem,
maďarské zbrojení, čínsko-japonský konflikt aj.; dopisy a depeše
s politickými informacemi; diplomatická korespondence, vzkaz J. Paul-
Boncoura E. Benešovi, jednání s N.M. Hendersonem, rozhovor s P. Cotem,
Š. Osuský o jednání E. Daladiera s A. Légerem aj.

753 R 296/2 1934 157
Francie
Zprávy, korespondence, depeše, dokumenty, osobní zprávy Š. Osuského
E. Benešovi – vnitropolitická situace, mezinárodní vztahy, návrh
jihoamerického protiválečného paktu, jednání o východní Locarno, poměr
Francie k Rakousku, přistoupení ČSR k zatímní dohodě francouzsko-
sovětské, návštěva L. Barthoua v ČSR, francouzsko-skandinávský projekt,
stenogram E. Beneše o rozhovoru s L. NoĎlem, dopis L. NoĎla aj.

754 R296/3 1935 157
Francie
Politické zprávy, korespondence, depeše, osobní zprávy Š. Osuského
E. Benešovi – vnitropolitická situace, zahraniční politika, poměr Francie
k Německu a Itálii, otázka Habeše, britsko-francouzsko-italská jednání
o Habeši, otázka Dunajského paktu, čs.-francouzské obchodní styky,
depeše o politické situaci a diplomatických jednáních, diplomatická
korespondence francouzského vyslanectví v Praze; Š. Osuský o rozhovoru
Puriče s P. Lavalem, zpráva F. Dvorníka o pobytu ve Francii a Belgii aj.

755 R 296/4 1936 157
Francie
Politické zprávy, korespondence, záznamy, osobní zprávy Š. Osuského
E. Benešovi – vnitropolitická situace, zahraniční politika, poměr Francie
k Německu, ČSR, SSSR, Jugoslávii, Velké Británii, Rumunsku a Polsku,
ohlasy mezinárodních událostí, postoj k italsko-habešskému konfliktu,
dohoda německo-rakouská, statut Sýrie a Libanonu, rozhovory
s francouzskými politiky, Velká Británie o čs.-německých vztazích;
Š. Osuský E. Benešovi o politické situaci a zahraniční politice, zakoupení
domu na rue Bonaparte v Paříži, H. Ripka o návrzích L. Bluma na jednání se
SSSR, záznamy o rozhovorech K. Krofty s L. Blumem, R. Massiglim
a Y. Delbosem, J. Hájek o Š. Osuském a jeho kritice čs. zahraniční politiky aj.

756 R 297/1 (38–27–5) 1937 158
Francie
Politické zprávy, korespondence, zápisy, osobní zprávy Š. Osuského
E. Benešovi – vnitropolitická situace, zahraniční politika, mezinárodní
politická situace, ohlasy světových událostí, poměr Francie k Velké Británii,
Itálii, Polsku, SSSR, Jugoslávii, k Malé dohodě aj., ohlasy událostí v ČSR
a v čs.-německých vztazích, polsko-rumunská smlouva a ČSR, návštěva
M.M. Litvinova v Paříži, postoj k událostem ve Španělsku, k vystoupení
Itálie ze Společnosti národů, k uzavření Paktu proti Kominterně, návštěva
Y. Delbose v Praze, rakousko-německé vztahy aj.; zprávy a záznamy
H. Ripky o rozhovorech v Paříži, odpověď Francie na německou nótu
z 12. března, postoj francouzské vlády k návrhům Německa a Itálie, poměr
Velké Británie k sudetským Němcům

– 127 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 127

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

757 R 297/2 (38–27–6) 1938 158
Francie
Politické zprávy, osobní zprávy Š. Osuského E. Benešovi aj. –
vnitropolitická situace, finanční situace, zahraniční politika, poměr Francie
k Německu, ČSR, SSSR, Velké Británii, Polsku ap., mezinárodní politika,
vztahy mezi ČSR a Německem, Polskem a Velkou Británií, francouzský
tisk o ČSR a čs.-německých vztazích aj., zprávy a záznamy H. Ripky
o rozhovorech, E. Herriot o Německu, F. Dvorník o situaci ve Francii
a o ohlasech na čs.-německá jednání aj.

758 R 297/3 1932–1935 158
Francie
Zprávy, záznamy, dokumenty – Československo-francouzská obchodní
úmluva, obchodní jednání, spolupráce států zlatého základu, francouzská
nóta s návrhem hospodářské reorganizace dunajských států, Kongres
zemědělského průmyslu v Paříži aj. 

759 R 297/4 září 1938 158
Francie
Dopisy gen. L. Fauchera E. Benešovi, záznam E. Beneše o rozhovoru
s gen. L. Faucherem, telegramy gen. L. Fauchera gen. M. Gamelinovi
a gen. M. Gamelina gen. L. Faucherovi 

760 R 297/5 1934–1938 158
Francie
Zprávy z tisku, výstřižky, zprávy z francouzského tisku 

761 R 297/6 bez data 158
Francie
Záznamy, rozklady, poznámky, dokumenty, tiskové zprávy – zahraniční
politika Francie, mezinárodní situace 

762 R 297/7 1935 158
Habeš
Korespondence, záznamy – dopis ministra zahraničí Herouye E. Benešovi,
záznam telefonogramu ze Ženevy ve věci svolání Rady Společnosti národů
k projednání otázky Habeše 

763 R 298/1 1920 159
Holandsko
Zpráva – situace v sovětském Rusku 

764 R 298/2 1921 159
Holandsko
Zpráva – jednání holandských novinářů Tieskense a L. Aletrina
s maďarským vyslancem ve Vídni 

765 R 298/3 1922 159
Holandsko
Zprávy, korespondence aj. – Z. Fierlinger o finanční situaci na peněžním
trhu, o čs.-holandských obchodních stycích, projev v Naardenu aj. 

766 R 298/4 1923 159
Holandsko
Zpráva – zaslání sbírky dokumentů Stálého dvora Mezinárodního soudu v Haagu 

– 128 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 128

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

767 R 298/5 1928 159
Holandsko
Zprávy, depeše – návštěva E. Beneše v Holandsku, návrh na odložení
zasedání bezpečnostního výboru 

768 R 298/6 1930 159
Holandsko
Politická zpráva – vnitropolitická situace 

769 R 298/7 1931 159
Holandsko
Politické zprávy, depeše – vnitropolitická situace, zahraniční politika,
nizozemská delegace na odzbrojovací konferenci, branná politika, rozpočet
aj. 

770 R 298/8 1932 159
Holandsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, Holandsko
a Panevropská unie, situace v holandském tisku, Kongres proti válce
v Amsterdamu, Holandsko a zasedání Společnosti národů aj.; žádost firmy
Philips o vrácení 7,5 mil. Kč

771 R 298/9 1933 159
Holandsko
Politické zprávy, rozklad – zasedání Smíšeného čs.-maďarského rozhodčího
soudu, spolupráce tiskové kanceláře Vaz Dias s agenturou Radio de
l’Europe Centrale; německý zbrojní průmysl v Holandsku 

772 R 298/10 1935 159
Holandsko
Politická zpráva – Holandsko a Společnost národů 

773 R 298/11 1936 159
Holandsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, poměr
Holandska k Belgii a Německu, ohlasy mezinárodních událostí, německo-
japonská smlouva, Holandsko a Společnost národů, měnová politika
a rozpočet, Holandsko a francouzský návrh deklarace o nevměšování aj.

774 R 298/12 1937 159
Holandsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, státní rozpočet, výroční zpráva
Nizozemské banky, zahraniční politika, mezinárodní situace, poměr
Holandska k Belgii, Španělsku, Japonsku, Německu, Norsku a Itálii,
Holandsko a Společnost národů, zájem Belgie o stanovisku Holandska ke
střední Evropě, ohlasy mezinárodních událostí, vystoupení Itálie ze
Společnosti národů, německé prohlášení o Belgii, „mírový plán“ A. Hitlera
aj.

775 R 298/13 1938 159
Holandsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, mezinárodní
situace, poměr Holandska ke Španělsku a Japonsku, obchodní politika,
cizinecký režim v Holandsku, poměr k ČSR, obchodní styky čs.-holandské,
ohlas připojení Rakouska k Německu, stanovisko k čs.-německým
vztahům a ke krizi v ČSR, Rumunsko a Podkarpatská Rus aj.

– 129 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 129

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

776 R 298/14 1930 159
Indie
Zpráva – příprava londýnské konference Round Table Conference o Indii 

777 R 298/15 1931 159
Indie
Politické zprávy – vnitropolitická situace, hospodářská a finanční situace,
situace v Afghánistánu, ohlasy na jednání londýnské konference Round
Table Conference o Indii, činnost M. Gándhího aj. 

778 R 298/16 1932 159
Indie
Politické zprávy – vnitropolitická situace, hospodářská a finanční situace,
jednání londýnské konference Round Table Conference o Indii, činnost
M. Gándhího, Velká Británie a Indie aj. 

779 R 298/17 1933 159
Indie
Politická zpráva – vnitropolitická situace, činnost M. Gándhího 

780 R 298/18 1933 159
Irák
Politická zpráva – zřízení vyslanectví v Bagdádu 

781 R 298/19 1932 159
Irsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, poměr k Velké Británii aj. 

782 R 298/20 1936 159
Irsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, činnost Irské republikánské
armády, změny ústavy 

783 R 298/21 1937 159
Irsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, návštěva u předsedy vlády,
T.G. Masaryk a sir R. Casement, ústava Irska, zřízení vyslanectví Itálie,
poměr Irska k Velké Británii, Irové a korunovace Jiřího VI. v Severním
Irsku 

784 R 298/22 1938 159
Irsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, první prezident D. Hyde, volby,
britsko-irská jednání, britsko-irská dohoda, Irové a sudetští Němci, Irsko
po mnichovské dohodě 

785 R 299/1 1919 160
Itálie
Účetní spisy, účetní uzávěrka fondu vyslanectví, revize fondu vojenské
mise a vyslanectví, účet vyslanectví 

786 R 299/2 1920 160
Itálie
Diplomatická korespondence 

– 130 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 130

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

787 R 299/3 1921 160
Itálie
Politické zprávy generálního konzulátu v Terstu, konzulátu v Milánu,
vicekonzulátu v Janově, depeše aj. – vnitropolitická a hospodářská situace,
činnost socialistů, komunistů a fašistů, družstevní hnutí, konference
socialistické strany, černohorská propaganda proti Jugoslávii, zprávy
z tisku, zahraniční politika, otázka reparací, poměr Itálie k Malé dohodě,
ČSR, Rakousku, Německu, SSSR, Jugoslávii, Turecku ap., obchodní
smlouva čs.-italská, čs.-italské jednání o Habsburcích, rakousko-maďarská
jednání v Benátkách, Itálie a čs.-rakouská obchodní smlouva, obchodní
smlouva italsko-ruská, situace v Černé Hoře aj.

788 R 299/4 1922 160
Itálie
Politické zprávy, diplomatické dokumenty aj. – vnitropolitická situace,
zahraniční politika, obchodní konvence mezi Itálií a sovětským Ruskem,
dojmy guvernéra L. Credaro z cesty po ČSR, politické poměry v Tridentu,
italsko-britské úmluvy, sdělení B. Mussoliniho E. Benešovi, rozhovor
V. Kybala s B. Mussolinim, čs.-italská úmluva o právní ochraně státních
příslušníků aj.

789 R 299/5 1923 160
Itálie
Zprávy generálního konzulátu v Terstu a vicekonzulátu v Janově aj. –
vnitropolitická situace, činnost fašistů a B. Mussoliniho, situace v Terstu
a Milánu, organizace nových území Itálie, školství v Itálii, zahraniční
vztahy, italsko-jugoslávský konflikt, návštěva ministra L. Nováka v Terstu
a E. Beneše v Milánu, slovanská menšina v Itálii, poměr Itálie k Francii
a střední Evropě, Vatikán a fašismus, jednání E. Beneše s B. Mussolinim
v Římě, jednání čs.-italská o tarifní smlouvu aj.

790 R 299/6 1924 160
Itálie
Zprávy konzulátů v Milánu a Neapoli, korespondence aj. – milánský tisk
o francouzsko-československé smlouvě, o konferenci Malé dohody,
o dohodě italsko-jugoslávské ap., Milánský veletrh, návštěva E. Beneše
v Itálii, reorganizační akce v neapolské fašistické organizaci, dopis
E. Beneše senátoru S. Contarinimu ve věci čs.-italských jednání, obchodní
smlouvy, setkání s B. Mussolinim, tiskové zprávy z Prahy, dopis italského
vyslance v Praze E. Benešovi, železniční tarifní otázky, italský tisk o postoji
ČSR k italsko-jugoslávské dohodě

791 R 300/1 1925 161
Itálie
Zprávy, osobní zpráva V. Mastného E. Benešovi, rozklad, dokumenty –
rozhovor V. Mastného se S. Contarinim, B. Mussolini a fašismus v kritice
cizích států, memorandum o konferenci v Římě 

792 R 300/2 1926 161
Itálie
Osobní zprávy V. Mastného E. Benešovi, depeše aj. – zahraniční politika,
poměr Itálie k ČSR, rozhovory V. Mastného v Římě, Quido Thun-
Hohenstein a pozemková reforma v ČSR; vnitropolitická situace, výroky
F. Soukupa o B. Mussolinim; financování protifašistické propagandy,
podpora čs. sociálních demokratů italským socialistům

– 131 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 131

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

793 R 300/3 1927 161
Itálie
Osobní zpráva V. Mastného E. Benešovi, politické zprávy konzulátů
v Terstu a Milánu, depeše – rozhovor V. Mastného s D. Grandim,
vnitropolitická situace, vztahy Itálie a Maďarska, vojenská opatření
a zbrojení, návštěva Victora Emmanuela III. v Terstu, ohlas čs. slavností
v Milánu, Velká Británie a italsko-albánská smlouva

794 R 300/4 1928 161
Itálie
Politické zprávy, depeše aj. – vnitropolitická situace, projev B. Mussoliniho
v senátu, parlamentní reforma, zahraniční politika, prohlášení o revizi
mírových smluv, poměr československo-italský, depeše italského
vyslanectví v Praze, osobní zpráva M. Plesingera-Božinova o rozhovoru
s italským vyslancem

795 R 300/5 1929 161
Itálie
Politické zprávy, depeše aj. – vnitropolitická situace, hospodářská
a finanční situace, projevy B. Mussoliniho, poměr státu k církvi, sociální
péče, fašistická strana, maďarská propaganda v Itálii aj.; zahraniční
politika, poměr Itálie k Velké Británii, Francii, USA, Německu, SSSR, ČSR,
Jugoslávii a dalším státům, rozhovor V. Mastného s A. Zaleským, zprávy
a instrukce E. Beneše; souhrnná zpráva ministerstva národní obrany
o italské pozemní armádě

796 R 300/6 1930 161
Itálie
Politické zprávy, zprávy generálního konzulátu v Terstu, osobní zprávy
V. Mastného E. Benešovi – vnitropolitická a hospodářská situace,
nespokojenost s fašistickým režimem, antifašistické hnutí, slovanská
menšina, potlačování slovanského tisku, útok na redakci Il Popolo di
Trieste, situace v Terstu, informace o projevech a činnosti B. Mussoliniho,
zahraniční politika, poměr Itálie k ČSR, Jugoslávii, Řecku, Francii,
Německu a SSSR, Itálie a návrat Habsburků, rozhovory s politiky aj.

797 R 300/7 1931 161
Itálie
Politické zprávy, zprávy generálního konzulátu v Terstu, osobní zpráva
V. Mastného E. Benešovi aj. – vnitropolitická situace, projevy B. Musso-
liniho, antifašistické hnutí, hospodářská a sociální situace, slovanská
menšina, postavení církve, poměr k Vatikánu, vzpomínka na gen.
A. Grazzianiho, stanovisko Itálie k návratu Habsburků, zahraniční politika,
poměr Itálie k ČSR, Jugoslávii, Francii, Německu, Velké Británii, Rakousku,
Maďarsku a dalším zemím, návštěva lorda R. Cecila v Římě aj.

798 R 301/1 1932 162
Itálie
Politické zprávy, zprávy generálního konzulátu v Terstu, konzulátu
v Milánu, osobní zpráva V. Mastného, dokumenty aj. – vnitropolitická,
hospodářská a sociální situace, fašistická strana, přehledy tisku, situace
v Terstu, církevní poměry v Julském Benátsku, postavení slovanské
menšiny, zahraniční politika, italské memorandum o hospodářské
organizaci střední Evropy, poměr Itálie k Vatikánu, Velké Británii, Francii,
USA, ČSR, Maďarsku, Jugoslávii, Rakousku a dalším státům, poměr ke
Společnosti národů, informace o čs.-italských hospodářských jednáních aj.

– 132 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 132

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

799 R 301/2 1933 162
Itálie
Politické zprávy, zprávy generálního konzulátu v Terstu, osobní zprávy
F. Chvalkovského E. Benešovi, depeše, dokumenty, přehledy tisku aj. –
vnitropolitická situace, situace ve 4. čtvrtletí 1932, kroniky událostí,
fašistická strana, špionáž v italském námořnictvu, hnutí Ukrajinců, projevy
B. Mussoliniho, situace v Terstu, církevní poměry v Julském Benátsku,
postavení a perzekuce slovanské menšiny, zahraniční politika, poměr Itálie
k Jugoslávii, Albánii, Maďarsku, Francii, Německu, Rakousku, SSSR, Velké
Británii a dalším státům, poměr k Malé dohodě, Pakt čtyř, projev
B. Mussoliniho o Paktu čtyř, návštěvy K. Kanyi, J. Gömböse, E. Dollfusse,
H. Göringa a M.M. Litvinova, postoj Itálie k restauraci Habsburků,
rozhovory s diplomaty, ohlasy vystoupení Německa ze Společnosti národů,
studie Itálie a Jadran aj.

800 R 301/3 1934 162
Itálie
Politické zprávy, zprávy generálního konzulátu v Terstu aj. –
vnitropolitická situace, kronika událostí, zahraniční politika, poměr Itálie
k Řecku, Francii, ČSR, Německu, Rakousku aj., jednání B. Mussoliniho
s A. Hitlerem a K. Schuschniggem, návštěvy K. Kanyi a D. Maximose,
názory na čs.-maďarské vztahy, postoj k ženevské rezoluci o odzbrojení
a k rakousko-německému poměru; úmluva mezi Konfederací
zaměstnavatelů a zaměstnanců průmyslových

801 R 302/1 1935 163
Itálie
Politické zprávy, zprávy generálního konzulátu v Terstu, dokumenty,
záznamy aj. – vnitropolitická situace, kronika událostí, zahraniční politika,
ohlasy mezinárodních událostí, poměr Itálie k Maďarsku, Polsku, Francii,
ČSR, Albánii, Jugoslávii, Velké Británii, Japonsku ap., italsko-habešský
konflikt a Společnost národů, rozhovory s diplomaty a politiky, propagační
tisk o italských koloniích v Africe s mapou znázorňující obsazování Habeše

802 R 302/2 (38–18) 1936 163
Itálie
Politické zprávy, záznamy aj. – vnitropolitická situace, kronika událostí,
zahraniční politika, italsko-habešský konflikt, připojení Habeše k Itálii,
Itálie a ženevská jednání Společnosti národů o Habeši, poměr Itálie
k Albánii, Rakousku, Německu, Řecku, Turecku, Francii, Japonsku a Velké
Británii, návštěva M. Horthyho, J. Avenola a H. Franka v Římě a K. Schu-
schnigga v Milánu, cesta hraběte G. Ciana do Berlína, Itálie a události ve
Španělsku, ohlas mezinárodních událostí, Itálie a Malá dohoda, postoj
k Balkánské dohodě, postoj Itálie k menšinám v ČSR, rozhovory
s diplomaty, diplomatická jednání; projev B. Mussoliniho v Milánu, nóty
čs. vládě z 23. ledna, rozklad Italská politika a Rakousko, rozhovor
F. Veverky s B. Mussolinim ve Vídni; K. Krofta o rozhovoru s vyslancem
F. Fracendisem

803 R 303/1 1937 164
Itálie
Politické zprávy aj. – vnitropolitická situace, postavení slovanské menšiny,
situace v Habeši, zahraniční politika, poměr Itálie k Německu, Španělsku,
Velké Británii, Polsku, SSSR, USA, Jugoslávii, Rumunsku, Turecku a Malé
dohodě, návštěvy H. Göringa, K. von Neuratha, K. Schuschnigga a gen.
W. von Blomberga v Římě, jednání B. Mussoliniho s A. Hitlerem v Berlíně, 

– 133 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 133

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

cesty a jednání hraběte G. Ciana, stanovisko k plánům nového Locarna,
k restauraci Habsburků, k uzavření Paktu proti Kominterně, k bulharsko-
jugoslávské dohodě, britsko-italská dohoda o Středozemním moři;
návštěva E. Beneše v Bělehradu, poměr ČSR a Itálie, přehledy tisku aj.

804 R 303/2 1938 164
Itálie
Politické zprávy, zprávy generálního konzulátu v Terstu, záznamy
rozhovorů, depeše aj. – vnitropolitická a hospodářská situace, stanovy
fašistické strany, postavení menšin, postavení církve, židovská otázka,
rasismus, situace v Terstu ap., zahraniční politika, poměr Itálie k Egyptu,
Německu, Francii, Polsku, ČSR a Maďarsku, návštěvy J. Becka a J. von
Ribbentropa v Římě, jednání J. Becka s B. Mussolinim a hrabětem
G. Cianem o ČSR, ohlasy mezinárodních událostí, jednání A. Hitlera
s K. Schuschniggem, postoj Itálie ke K. Henleinovi a k sudetoněmecké
otázce, návštěva A. Hitlera v Itálii, postoj k požadavkům Polska na
společnou hranici s Maďarskem; projev E. Beneše při nástupní audienci
vyslance F. Fracendise, rozhovory K. Krofty s F. Fracendisem, informace
z italského tisku aj.

805 R 303/3 bez data 164
Itálie
Zprávy, záznamy aj. – Politická linie Itálie v podunajské oblasti,
vnitropolitická situace aj. 

806 R 304/1 1920 165
Japonsko
Politická zpráva – poměr Japonska ke Koreji 

807 R 304/2 1929 165
Japonsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, poměr
Japonska k ČSR, Velké Británii, SSSR a Kanadě, jižní Mandžusko ve správě
Japonska, Komunistická strana Japonska, konflikt mezi SSSR a Čínou 

808 R 304/3 1930 165
Japonsko
Politické zprávy – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace,
zahraniční politika, poměr Japonska k USA, Číně, SSSR a ČSR, námořní
konference v Londýně, Londýnská námořní smlouva, dovoz zbraní z Číny,
povstání na Tchaj-wanu aj. 

809 R 304/4 1931 165
Japonsko
Politické zprávy – vnitropolitická a finanční situace, zahraniční politika,
poměr Japonska k SSSR, ČSR, USA, Číně a Velké Británii, Londýnská
námořní smlouva, okupace Mandžuska, ohlas německo-rakouské celní
smlouvy aj. 

810 R 304/5 1932 165
Japonsko
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, zahraniční
politika, Japonsko a Společnost národů, odzbrojovací konference, poměr
Japonska k SSSR, Číně, USA a ČSR, okupace Mandžuska, vytvoření státu
Mandžukuo, USA a otázka Dunajské federace, návrh japonských rezolucí
ve Společnosti národů, informace F. Kubky o Dálném východě aj.

– 134 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 134

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

811 R 305/1 1933 166
Japonsko
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, zahraniční
politika, Japonsko a Společnost národů, odzbrojovací konference, poměr
Japonska k SSSR, USA, Číně a ČSR, ustavení Great Asia Association,
zasedání Meziparlamentní unie, Londýnská konference, Japonsko
a Mandžukuo

812 R 305/2 1934 166
Japonsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, poměr
Japonska k Číně, SSSR a USA, situace v Mandžukuu, tiskové ohlasy
událostí v Evropě aj. 

813 R 305/3 1935 166
Japonsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, londýnská
námořní konference, poměr Japonska k Číně, SSSR, USA, Německu
a Polsku, postoj k událostem v Habeši, tisk o prohlášení A. Hitlera
o vyzbrojování Německa aj. 

814 R 305/4 1936 166
Japonsko
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, vojenská vzpoura,
poměr Japonska k Mandžukuu, Číně, SSSR a USA, plány na pronikání do
Pacifiku, německý návrh na společný postup proti bolševismu, Pakt proti
Kominterně, italsko-japonská smlouva, německé zprávy o ČSR aj.

815 R 306/1 1937 167
Japonsko
Politické zprávy – vnitropolitická a finanční situace, zahraniční politika,
poměr Japonska k USA, Německu, Itálii, Číně a Velké Británii, japonsko-
čínský konflikt a postoje USA, SSSR, Německa, Itálie a dalších zemí
k němu, situace v severní Číně, dodávky zbraní ze Škodových závodů do
Číny a postoj Japonska k ČSR, sovětsko-čínská smlouva o neútočení, ohlas
návštěvy B. Mussoliniho v Německu, smlouva mezi Japonskem
a Mandžukuem, stanovisko Japonska k jednání Společnosti národů aj.

816 R 306/2 1938 167
Japonsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, japonsko-čínský konflikt,
zahraniční politika, poměr Japonska k Číně, Velké Británii, SSSR, Francii,
USA, Německu a Itálii, sovětsko-japonský incident, situace v SSSR,
německá a italská pomoc Japonsku, hospodářská situace v severní Číně,
uznání Mandžukua Německem, postoj k čs. dodávkám zbraní do Číny,
hospodářské sankce Společnosti národů vůči Japonsku, ohlasy událostí
v ČSR a postupu Německa vůči ČSR aj.

817 R 307/1 1932 168
Jihoafrická unie
Zpráva konzulátu – vnitropolitická a hospodářská situace 

818 R 307/2 1919 168
Jugoslávie
Politické zprávy, hughesgramy aj. – vnitropolitická situace, situace
v Maďarsku, Rumunsku aj., jednání O. Pukla o nákupu a dovozu potravin
z Jugoslávie, Terstu a Itálie 

– 135 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 135

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

819 R 307/3 1920 168
Jugoslávie
Politické zprávy aj. – vnitropolitická situace, zpráva o cestě do Rumunska
a Jugoslávie, dopisy jugoslávského konzulátu v Nice E. Benešovi, zájem
maďarských poslanců jednat v Bělehradě s čs. představiteli 

820 R 307/4 1921 168
Jugoslávie
Politické zprávy, depeše aj. – vnitropolitická a finanční situace, jugoslávský
obchod, zahraniční politika, poměr Jugoslávie k Bulharsku, Itálii, Albánii,
Maďarsku, Rakousku, Řecku a k ČSR, čs. delegace v Jugoslávii, otázka
Habsburků aj.; pozvání N. Pašiće k návštěvě ČSR, hornictví a hutnictví
v Bosně a Hercegovině

821 R 307/5 1922 168
Jugoslávie
Politické, zpravodajské a tiskové zprávy aj. – vnitropolitická, hospodářská
a finanční situace, komunistické a fašistické hnutí, zahraniční politika,
poměr Jugoslávie k Rakousku, Rumunsku, Maďarsku, Řecku, Německu,
Itálii, Bulharsku a SSSR, Jugoslávie a Malá dohoda, postoj k čs.-polské
smlouvě, návštěva A. Stambolijského v Bělehradě, gen. P. Wrangel
v Jugoslávii; spojenecká smlouva mezi ČSR a Jugoslávií, protokol ze
schůzky E. Beneše s M. Ninčićem, stav jednání mezi ČSR a Jugoslávií
o smlouvě o právní pomoci, investiční nabídka Škodových závodů na
výstavbu zbrojního a strojírenského průmyslu aj.

822 R 308/1 1923 169
Jugoslávie
Zprávy, záznamy, dokumenty, osobní politická zpráva J. Šeby E. Benešovi –
čs. dodávky pušek, memorandum jugoslávského vyslanectví k událostem
v Bulharsku s přílohami, J. Šeba o situaci v Jugoslávii, objednávka munice
v ČSR aj. 

823 R 308/2 1924 169
Jugoslávie
Zprávy aj. – poměr Francie, Maďarska, Itálie a Rakouska k otázce
nezávislosti Chorvatska, rozdělení vozidel Rakousko-Uherska mezi
nástupnické státy a stanovisko Jugoslávie, jugoslávská nóta s nabídkou pro
Čs. tabákovou režii, přehled projednávaných otázek čs.- jugoslávských
vztahů, zapůjčení munice do Jugoslávie

824 R 308/3 1925 169
Jugoslávie
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, poměr
Jugoslávie k Řecku, Bulharsku, Itálii a dalším státům, jednání o čs. půjčku,
situace v Maďarsku 

825 R 308/4 1926 169
Jugoslávie
Politické zprávy, osobní zprávy J. Šeby E. Benešovi, depeše –
vnitropolitická situace, zahraniční politika, poměr Jugoslávie k Itálii,
Řecku, Bulharsku, Francii, Maďarsku a k dalším zemím, dodávky výzbroje
Škodovými závody, účast Bulharů a Jugoslávců na VIII. všesokolském
sletu, srbská pravoslavná církev v ČSR, nedorozumění při přijetí krále
Alexandra T.G. Masarykem aj.

– 136 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 136

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

826 R 308/5 1927 169
Jugoslávie
Politické zprávy, osobní zprávy J. Šeby E. Benešovi, depeše, dokumenty –
vnitropolitická situace, budování válečného průmyslu, zahraniční politika,
poměr Jugoslávie k Rumunsku, Bulharsku, Polsku, Itálii, Albánii,
Maďarsku, Německu, Francii a jiným zemím, konflikt jugoslávsko-italský
a albánský, rumunsko-jugoslávská jednání na Bledu, delegace čs.
Národního shromáždění v Bělehradě, Jugoslávie a Malá dohoda,
jugoslávský Sokol a bulharští Junáci, koncert Lužických Srbů v Bělehradě,
tiskové ohlasy mezinárodních událostí, ohlas akce lorda H.S.H.
Rothermera pro revizi Trianonské mírové smlouvy; francouzsko-
jugoslávská smlouva aj.

827 R 309/1 1928 170
Jugoslávie
Politické zprávy, osobní zprávy J. Šeby a Š. Osuského E. Benešovi,
dokumenty, depeše – vnitropolitické události, maďarská emigrace
v Jugoslávii, atentát ve Skupštině (parlamentu), zahraniční politika, poměr
Jugoslávie k ČSR, Itálii, Polsku, Bulharsku, Řecku, Albánii, Rumunsku,
Německu, Rakousku a Francii, Jugoslávie a Malá dohoda, čs.-jugoslávská
obchodní a kulturní jednání, čs.-jugoslávská spojenecká smlouva, delegace
čs. Národního shromáždění v Bělehradě, jugoslávská pravoslavná církev
a pravoslavná církev na Podkarpatské Rusi, delegace chorvatských
poslanců v Praze, ohlasy expozé E. Beneše, chorvatský tisk o ČSR,
jihoslovanské menšiny v Itálii, Jugoslávie před rozhodčím soudem,
důvěrné informace J. Šeby o vnitřní a zahraniční politice, Š. Osuský
o návštěvě krále Alexandra a A. Trumbiće v Paříži a o rozhovorech se
Spalajkovićem, dopis A. Uhlíře S. Radićovi aj. 

828 R 309/2 1929 170
Jugoslávie
Politické zprávy, osobní zprávy J. Šeby a pplk. R. Vyčítala, depeše,
diplomatická korespondence – vnitropolitická situace, státní převrat,
maďarská emigrace, postavení menšin, postavení pravoslavné církve
a židovských společenství, situace v Chorvatsku, zahraniční politika,
poměr Jugoslávie k Vatikánu, Maďarsku, Bulharsku, Řecku, Rumunsku,
Itálii a Albánii, vztahy čs.-jugoslávské, čs. dodávky železničního materiálu,
pravoslavná církev v Albánii a na Podkarpatské Rusi aj.; dopis vyslance
B.G. Angjelinoviće E. Benešovi, vzkaz V. Marinkoviće M. Hodžovi, zprávy
ze Záhřebu

829 R 310/1 1930 171
Jugoslávie
Politické zprávy, korespondence, záznamy aj. – vnitropolitická,
hospodářská a finanční situace, situace v Chorvatsku, zahraniční politika,
poměr Jugoslávie k ČSR, Bulharsku a dalším zemím, návštěva F. Hlaváčka
v Bělehradě, oslavy narozenin T.G. Masaryka, hospodářské vztahy Malé
dohody aj.; M. Bittermann E. Benešovi o navrhované česko-jugoslávské
pokladně aj. 

830 R 310/2 1931 171
Jugoslávie
Politické zprávy, osobní zpráva R. Fliedera E. Benešovi, diplomatická
korespondence aj. – vnitropolitická a finanční situace, opozice proti režimu,
postoje menšin, německá propaganda, informace o N. Tituleskovi,
čs.-jugoslávská hospodářská jednání aj.

– 137 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 137

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

831 R 310/3 1932 171
Jugoslávie
Politické zprávy, diplomatická korespondence, zprávy, záznam aj. –
vnitropolitická situace, situace v Chorvatsku, jugoslávská opozice,
zahraniční politika, poměr Jugoslávie k Francii, Itálii, Bulharsku,
Maďarsku, ČSR, Rumunsku, Německu a jiným zemím, návštěva krále
Alexandra v Paříži, postoj k dunajskému plánu, vliv Německa na
Rakousko aj.; záznam rozhovoru E. Beneše s králem Alexandrem, jednání
o clearing, O. Butter o výkladu S. Pribičeviće v zahraniční komisi
francouzské poslanecké sněmovny aj.

832 R 310/4 1933 171
Jugoslávie
Politické zprávy, korespondence, záznamy, depeše aj. – vnitropolitická
a hospodářská situace, situace v Chorvatsku, zahraniční politika, poměr
Jugoslávie k Bulharsku, Itálii, Rumunsku, Maďarsku, Albánii, ČSR
a dalším státům, sjezd VMRO, pakt Malé dohody, konference Malé dohody
v Bělehradě, cesta N. Tituleska do Paříže, zprávy konzulátu v Záhřebu,
tiskové zprávy, brožura Ch. Loiseau Pour un Concordat Yougoslave
a brožura Tajne emigrantskih zločinaca aj. 

833 R 311/1 1934 172
Jugoslávie
Politické zprávy, zprávy jugoslávského vyslanectví a jiné zprávy –
vnitropolitická a hospodářská situace, situace na Balkáně, šíření letáku
S. Pribičeviće, pohřeb krále Alexandra; zahraniční politika, Jugoslávie
a Malá dohoda, poměr ke Společnosti národů, k Bulharsku, Rumunsku,
Turecku, Maďarsku, Itálii, ČSR a dalším zemím, jednání o pakt Balkánské
dohody, ohlas událostí v Rakousku; jugoslávské informace o rozhovorech
s představiteli Německa; informace ze Záhřebu, spor s Jugoslávií o vlečnou
dráhu v Železných vratech, polská propaganda a německé usilování
o Jugoslávii, činnost honorárního konzula ve Splitu, prezídium
ministerstva vnitra o atentátu na krále Alexandra v Marseille aj.

834 R 311/2 1935 172
Jugoslávie
Politické zprávy, osobní zpráva Welnera E. Benešovi, dopisy jugoslávského
ministra zahraničí B. Jevtiće, diplomatická korespondence vyslanectví,
depeše aj. – vnitropolitická situace, německá propaganda v Jugoslávii,
zahraniční politika, poměr Jugoslávie k Bulharsku, Řecku, Maďarsku,
Turecku, Rumunsku, Rakousku, Itálii, Polsku, ČSR a k dalším zemím,
poměr ke Společnosti národů, Jugoslávie a Malá dohoda; dopisy
S. Pribičeviće, memorandum J. Krnjeviće pro Společnost národů, rozklad
Politický vývoj poválečné Jugoslávie aj.

835 R 311/3 1936 172
Jugoslávie
Politické zprávy, osobní zprávy V. Girsy E. Benešovi a K. Kroftovi,
záznamy rozhovorů K. Krofty a H. Ripky, korespondence aj. –
vnitropolitická situace, ruská emigrace, německé pronikání do Jugoslávie,
německá propaganda, zahraniční politika, poměr Jugoslávie k Německu,
Itálii, Francii, Bulharsku, Rumunsku, Maďarsku, Turecku, Řecku,
Rakousku, Polsku, SSSR a ČSR, Jugoslávie a Malá dohoda, návštěvy J.
Becka, I. Antoneska, M. Hodži a H. Schachta v Bělehradě, návštěva R.W.
Seton-Watsona, ohlasy italsko-německé spolupráce, konference Malé
dohody v Bělehradě; rozhovory K. Krofty s V. Protićem, princem Pavlem 

– 138 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 138

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

a M. Stojadinovićem, H. Ripka o rozhovorech v Bělehradě a Záhřebu;
rozklad Chorvatská otázka, čs. kulomety pro Jugoslávii, zpráva
rakouského vyslanectví aj.

836 R 312/1 1937 173
Jugoslávie
Politické zprávy, osobní zprávy V. Girsy E. Benešovi a K. Kroftovi,
záznamy rozhovorů, dokumenty aj. – vnitropolitická situace, situace
v Chorvatsku; zahraniční politika, poměr Jugoslávie k ČSR, Itálii,
Německu, Francii, Španělsku, Turecku, Rakousku, Vatikánu aj., jednání
Balkánské dohody, návštěva ministra Spaha v ČSR, K. von Neurath
v Bělehradě, jednání Malé dohody, ohlasy mezinárodních událostí aj.;
program a dokumenty státní návštěvy E. Beneše v Jugoslávii, rozhovory
J. Körbela a H. Ripky s jugoslávskými politiky; výroba dusíkatých látek,
ruská emigrace, memorandum o politické situaci, návštěva H. Göringa,
návrh ústavy, italsko-jugoslávská smlouva aj.

837 R 312/2 1938 173
Jugoslávie
Politické zprávy, depeše aj. – vnitropolitická situace, situace v Chorvatsku,
zahraniční politika, poměr Jugoslávie k ČSR, Francii, Itálii, Německu
a Bulharsku, zasedání Balkánské dohody, zasedání Malé dohody, ohlasy
situace v ČSR a karlovarského sjezdu SdP, ohlasy anšlusu Rakouska aj.;
rozklad o celkové situaci v Jugoslávii aj.

838 R 312/3 bez data 173
Jugoslávie
Zprávy, depeše, záznamy aj. – vnitropolitická situace, zahraniční politika,
tiskové zprávy, čs. pohledávky v Jugoslávii aj. 

839 R 313/1 1932 174
Kanada
Politická zpráva – vnitropolitická situace, poměr Kanady k Velké Británii,
USA, Francii a dalším zemím 

840 R 313/2/1 1935, 1936 174
Kolumbie, Kostarika, Venezuela
Politické zprávy – vnitropolitická situace v Kolumbii, Kostarice
a Venezuele, kolumbijský plán Sdružení amerických států, memorandum
konzervativců a vysokého kléru prezidentovi 

841 R 313/2/2 1937 174
Kolumbie, Kostarika, Venezuela
Politické zprávy – vnitropolitická situace v Kolumbii, Venezuele
a Kostarice, programový projev prezidenta Venezuely E. López Contrerase,
změna režimu v Brazílii a Venezuele, revalvace venezuelské měny,
odevzdání pověřovacích listin ve Venezuele, pohraniční spor Peru
a Ekvádoru

842 R 313/2/3 1938 174
Kolumbie, Kostarika, Venezuela
Politické zprávy – vnitropolitická situace v Kolumbii, Venezuele
a Kostarice, Kolumbie a Společnost národů, kolumbijsko-dominikánský
návrh na utvoření Společnosti amerických národů, politická situace
v Ekvádoru, vystoupení Venezuely ze Společnosti národů

– 139 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 139

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

843 R 313/3 1923 174
Litva
Diplomatické dokumenty – přiznání Klajpedy Litvě 

844 R 313/4 1929 174
Litva
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, zahraniční
politika, zahraniční obchod, poměr Litvy k Polsku, SSSR, Německu,
Estonsku, Lotyšsku, Vatikánu, ČSR a dalším státům, Litva a Společnost
národů aj. 

845 R 313/5 1930 174
Litva
Politické zprávy – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace,
zahraniční politika, zahraniční obchod, poměr Litvy k Lotyšsku, Estonsku,
Polsku, Německu, SSSR, Vatikánu, Velké Británii a ČSR, Litva a Společnost
národů, problematika Klajpedy aj.

846 R 313/6 1931 174
Litva
Politické zprávy – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace,
zahraniční politika, zahraniční obchod, poměr Litvy k Polsku, Německu,
Lotyšsku, Estonsku, SSSR, Vatikánu a ČSR, Litva a Společnost národů,
problematika Klajpedy aj. 

847 R 313/7 1932 174
Litva
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, zahraniční
politika, zahraniční obchod, poměr Litvy k Německu, SSSR, Vatikánu
a ČSR, problematika Klajpedy aj. 

848 R 313/8 1933 174
Litva
Politické zprávy, osobní zprávy J. Skalického E. Benešovi a K. Kroftovi –
vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, zahraniční politika, poměr
Litvy k Polsku, Německu, Lotyšsku, Estonsku, SSSR, Vatikánu a ČSR, Litva
a Pakt čtyř, Litva a Malá dohoda, snahy o vytvoření bloku baltských států
aj.

849 R 313/9 1934 174
Litva
Politické zprávy – vnitropolitická situace, pokus o vojenský převrat,
zahraniční politika, poměr Litvy k Polsku a Německu, Baltská dohoda,
první schůzka a první konference států Baltské dohody, Litva a Společnost
národů, otázka Východního paktu aj.

850 R 313/10 1935 174
Litva
Politické zprávy, osobní zpráva J. Skalického E. Benešovi – vnitropolitická
situace, situace v Klajpedě, zahraniční politika, poměr Litvy k Polsku,
Německu, SSSR a ČSR, druhá konference Baltské dohody, sbližování
Německa, Polska a Maďarska aj. 

– 140 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 140

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

851 R 313/11 1936 174
Litva
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, zahraniční
politika, zahraniční obchod, poměr Litvy k Polsku, Německu, SSSR, ČSR
a dalším státům, Baltská dohoda, čtvrtá a pátá konference Baltské dohody,
situace v Klajpedě, rozhovor K. Krofty s S. Lozoraitisem aj.

852 R 313/12 1937 174
Litva
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, poměr Litvy
k Polsku, Německu, SSSR a Vatikánu, šestá a sedmá konference Baltské
dohody, problematika Klajpedy aj. 

853 R 313/13 1938 174
Litva
Politické zprávy – vnitropolitická situace, situace v Klajpedě, zahraniční
politika, poměr Litvy k Polsku, Německu a ČSR, Baltská dohoda, osmá
konference Baltské dohody, polská politika v Pobaltí, ohlasy událostí
v Německu a v ČSR aj. 

854 R 313/14 1935 174
Lotyšsko
Politické zprávy – Lotyšsko a myšlenka Východního paktu 

855 R 313/15 1936 174
Lotyšsko
Zpráva – vnitropolitická situace 

856 R 314/1 1918 175
Maďarsko
Politické a situační zprávy – vnitropolitická situace, čs.-maďarská jednání
o stažení maďarského vojska, zpráva pplk. Vixovi o dohodnutí prozatímní
demarkační linie, text smlouvy uzavřené M. Hodžou jménem Národní
rady v Turčianském Sv. Martině s maďarskou vládou o správě Slovenska
(překlad z r. 1929)

857 R 314/2 1919 175
Maďarsko
Politické a situační zprávy – vnitropolitická situace, jednání s představiteli
rumunské vlády, zajištění transportů z Rumunska aj. 

858 R 314/3 1920 175
Maďarsko
Politické zprávy, korespondence, dokumenty aj. – mírová smlouva
s Maďarskem (Trianon), vnitropolitická situace, dopis rumunské,
jugoslávské a československé delegace prezidentu A. Millerandovi ohledně
místních změn v nových maďarských hranicích, tisk o hospodářské situaci
ve střední Evropě aj.

859 R 314/4 1921 175
Maďarsko
Politické zprávy, rozklady, záznamy, depeše aj. – pokus Karla
Habsburského o nástup na maďarský trůn, maďarské reparace,
vnitropolitická situace, čs.-maďarské hospodářské vztahy, čs.-maďarská
jednání o delimitaci území, o výměně internovaných, o Dunaji aj.,
rozhovory s maďarskými představiteli, rozhovor s Karlem Habsburským, 

– 141 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 141

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

maďarská propaganda proti ČSR, seznam záležitostí k projednání
s Maďarskem, maďarské zprávy o údajných federačních plánech E. Beneše
aj.

860 R 315 1922 176
Maďarsko
Politické zprávy, tiskové zprávy, osobní zprávy H. Vavrečky E. Benešovi,
dokumenty aj. – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, činnost
legitimistů, menšiny v Maďarsku, otázka Habsburků, mezinárodní vztahy,
zahraniční politika, poměr Maďarska k Velké Británii, Francii a Itálii,
Maďarsko a Malá dohoda, maďarské reparace, komuniké reparační komise,
Dunajská konference, konference v Janově a Maďarsko, přijetí do
Společnosti národů, čs.-maďarské neoficiální rozhovory o finančních
otázkách, tisk o ČSR, informace z tisku, vztahy čs.-maďarské, různá
čs.-maďarská jednání, Bílá kniha o poměrech na jižní hranici Slovenska,
maďarská nóta ve věci gen. G. Tánczose, výměna a propuštění politických
vězňů, britská delegace kontrolní spojenecké komise o událostech
v Maďarsku, informace o schůzce Smíšeného čs.-maďarského rozhodčího
soudu v Haagu, vojenské zprávy, zpráva čs. rozhraničovací komise,
vojenská situace v Maďarsku, zprávy vyslanectví v Jugoslávii o Maďarsku,
dopis gen. E.D. Mittelhaussera E. Benešovi ve věci vojenské komise aj.

861 R 316 1923 177
Maďarsko
Politické zprávy, osobní zprávy H. Vavrečky E. Benešovi, diplomatická
korespondence, dokumenty aj. – vnitropolitická, hospodářská a finanční
situace, nacionalistické a iredentistické hnutí, zahraniční politika, poměr
Maďarska k ČSR, Rumunsku a Francii, poměr k Malé dohodě, pokusy
o revizi mírové smlouvy z Trianonu, návštěva rakouského spolkového
kancléře I. Seipela, cesta I. Bethlena do Paříže, Maďarsko ve Společnosti
národů, otázka maďarských reparací, čs.-maďarská jednání ve věcech
finančních aj; košický župan o přípravě maďarského vpádu na Slovensko,
informace o maďarských válečných přípravách, rozhovor I. Hrušovského
s E. Pályim o maďarské menšině, situace na hranicích, memorandum
maďarské emigrace, jugoslávské memorandum a jiné zprávy o maďarské
půjčce, zprávy čs. vyslanectví v Londýně a Paříži o maďarské zahraniční
půjčce, protokoly rozhovorů E. Beneše a I. Bethlena v Ženevě, protokol
o poradě čs. delegace pro jednání s Maďarskem, čs.-maďarská konference
v Budapešti (jednání o státním občanství, právní pomoci, o rozdělení
fondů a nadací, o archivní a spisové rozluce), návrh úmluv o státním
občanství, o archivní rozluce a o úpravě právních styků, informace
a memorandum o postoji Maďarska k archivní a spisové rozluce,
memorandum o provádění čl. 249 a 256 Trianonské smlouvy, finanční
pomoc Maďarsku, zahraniční obchod aj.

862 R 317/1 1924 178
Maďarsko
Politické zprávy, osobní zprávy H. Vavrečky E. Benešovi, diplomatická
korespondence aj. – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, činnost
legitimistů, nacionalistů a iredentistů, zahraniční politika, poměr Maďarska
k ČSR, Itálii, Francii, Rumunsku, Jugoslávii a SSSR, Maďarsko a Malá
dohoda, maďarské reparace, sanace Maďarska, vojenská kontrola
Maďarska, delegáti finanční komise Společnosti národů v Budapešti,
konference v Bernu a Londýně, Dunajská konference, mezinárodní
postavení Maďarska; čs. vyslanectví v Paříži o maďarské půjčce v reparační
komisi, nóta francouzského vyslanectví v Praze ve věci maďarské půjčky, 

– 142 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 142

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

vojenský atašé ve Vídni o návrzích G. Csuky na odstranění I. Bethlena,
korespondence ve věci sanace Maďarska, zahraniční obchod, pasová praxe
aj.

863 R 317/2 1923, 1924 178
Maďarsko
Fotokopie maďarských spisů 

864 R 318 1925 179
Maďarsko
Politické zprávy, osobní zprávy H. Vavrečky E. Benešovi aj. –
vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, činnost legitimistů, otázka
Habsburků a království, ruští monarchisté v Budapešti, sanace Maďarska,
zahraniční politika, poměr Maďarska k ČSR, Jugoslávii, Rumunsku,
Francii, Rakousku, Německu a Polsku, Maďarsko a Malá dohoda,
konference Malé dohody, Dunajská konference, Maďarsko a Společnost
národů, francouzská politika garancí a Maďarsko, Maďarsko a Locarno,
vojenská kontrola, snahy o revizi mírové Trianonské smlouvy, sovětsko-
maďarská smlouva, otázka připojení Rakouska k Německu, zahraniční
obchod, ohlasy událostí v ČSR v Maďarsku, čs.-maďarská jednání aj.

865 R 319 1926 180
Maďarsko
Politické zprávy aj. – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace,
činnost legitimistů, iredentistické hnutí, padělání bankovek francouzských
franků a československých korun, zahraniční politika, poměr Maďarska
k ČSR, Jugoslávii, Rumunsku, Polsku, SSSR a dalším státům, otázky
Východního paktu a Středoevropského paktu, problém Panevropy, ohlas
konferencí Malé dohody, Maďarsko a rozhodčí smlouvy, Maďarsko
a francouzská dunajská politika, zahraniční obchod, otázka menšin,
vojenská kontrola Maďarska, propaganda aj.

866 R 320/1 1927 181
Maďarsko
Politické zprávy aj. – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace,
činnost legitimistů, revize Trianonské smlouvy, iredentistické hnutí,
komunistické hnutí, otázka království, padělání bankovek francouzských
franků a československých korun, zahraniční politika, zahraniční orientace
Maďarska, poměr Maďarska k ČSR, Jugoslávii, Rumunsku, Itálii, Francii
a jiným státům, Maďarsko a Společnost národů, Maďarsko a Malá dohoda,
otázka Panevropy, vojenská kontrola Maďarska, maďarská propaganda,
zahraniční obchod, ohlas expozé E. Beneše v parlamentu aj.

867 R 320/2 1928 181
Maďarsko
Politické zprávy aj. – vnitropolitická a hospodářská situace, činnost
legitimistů, sjezd skautek, otázka menšin, kulturní události, zahraniční
politika, poměr Maďarska k ČSR, Jugoslávii, Rumunsku, Vatikánu, Itálii,
Polsku a dalším státům, poměr k Malé dohodě, Maďarsko a Společnost
národů, přistoupení ke Kellogovu paktu, revize Trianonské mírové
smlouvy, akce lorda H.S.H. Rothermera, maďarská propaganda v cizině aj.;
přehled Maďarů vězněných v ČSR za vyzvědačství, přehled čs. občanů
vězněných v Maďarsku za vyzvědačství, čs. memorandum s návrhem na
výměnu politických vězňů, zneužívání rozhlasu v Maďarsku, informace
o smíšeném čs.-maďarském rozhodčím soudu

– 143 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 143

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

868 R 320/3 1929 181
Maďarsko
Politické zprávy, diplomatická korespondence aj. – vnitropolitická
a hospodářská situace, činnost legitimistů a otázka království, revize
Trianonské mírové smlouvy, iredentistické hnutí, postavení maďarských
Židů a jejich podpora revizi mírové smlouvy, menšiny v Maďarsku,
soudnictví, postavení církví, organizace leventistů, skauting aj.; zahraniční
politika, nové arbitrážní smlouvy, poměr Maďarska k ČSR, Jugoslávii,
Rumunsku, Itálii, Polsku, Německu, Španělsku, Velké Británii a dalším
státům, poměr k Malé dohodě, otázka reparací, zahraniční obchod, činnost
lorda H.S.H. Rothermera, Maďarsko a Kellogův pakt, světový kongres
Maďarů, maďarské zbrojení, maďarská armáda aj.; maďarská nóta
k programu čs.-maďarských jednání, jugoslávské nóty o zabavení
zbrojního materiálu ve Vídni a o stanovisku lorda H.S.H. Rothermera
a Maďarů k revizi mírové smlouvy, seznamy nevyřízených otázek
v poměru s Maďarskem, incidenty s Maďarskem aj. 

869 R 321/1 1930 182
Maďarsko
Politické zprávy aj. – vnitropolitická a hospodářská situace, činnost
legitimistů, otázka království, Habsburkové, revize Trianonské mírové
smlouvy, iredentistické hnutí, organizace leventistů, skauting, maďarští
Židé a revize mírové smlouvy, církve v Maďarsku, menšiny, vojenství,
komunistické hnutí, činnost lorda H.S.H. Rothermera aj., zahraniční
politika, poměr Maďarska k ČSR, Jugoslávii, Rumunsku, Itálii, Rakousku,
Polsku, Německu, Velké Británii, Turecku, Bulharsku, Francii ap.,
Maďarsko a Malá dohoda, konference v Haagu, Maďarsko a Panevropa,
Maďarsko a Společnost národů, zahraniční obchod, Maďarská propaganda
v zahraničí aj., princ L. Windischgrätz předsedovi vlády o padělatelské
aféře, maďarské sdělení ve věci ratifikace Pařížských ujednání aj.

870 R 321/2 1931 182
Maďarsko
Politické zprávy, zprávy, tiskové informace aj. – vnitropolitická,
hospodářská a sociální situace, činnost legitimistů, otázka království,
Habsburkové, revize Trianonské mírové smlouvy, iredentistické hnutí,
organizace leventistů, maďarští Židé, menšiny, vojenství, komunistické
hnutí, listopadový pokus o převrat, činnost lorda H.S.H. Rothermera,
maďarská emigrace, maďarská propaganda v zahraničí, zahraniční obchod,
zahraniční politika, poměr Maďarska k ČSR, Jugoslávii, Rumunsku,
Polsku, Německu, Itálii, Rakousku, Francii, Velké Británii, Švédsku
a Turecku, Maďarsko a odzbrojovací konference, zasedání Rady
Společnosti národů, Pařížská obilní konference, Maďarsko a Panevropa,
Maďarsko a revize mírové smlouvy; čs.-maďarská obchodně-politická
jednání, maďarsko-sovětské hospodářské styky aj.

871 R 322/1 1932 183
Maďarsko
Politické zprávy, zprávy, informace, záznamy aj. – vnitropolitická,
hospodářská, sociální a finanční situace, činnost legitimistů, Habsburkové,
revize Trianonské mírové smlouvy, menšiny, otázka odzbrojení,
tělovýchova, kultura, maďarská propaganda, komunistické hnutí,
vojenství, zahraniční politika, poměr Maďarska k ČSR, Jugoslávii,
Rumunsku, Itálii, Německu a Polsku, propaganda revize mírové smlouvy
v zahraničí, zahraniční obchod, schůze Panevropské unie v Budapešti aj.;
osobní zprávy gen. V. Chalupy, zprávy z Paříže o smíšeném čs.-

– 144 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 144

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

maďarském rozhodčím soudu, záznamy o rozhovorech s maďarskými
politiky, rozhovory s agenty, zpráva H. Ripky o zájezdu do Budapešti,
obchodně-politická jednání mezi ČSR a Maďarskem aj.

872 R 322/2 1933 183
Maďarsko
Politické zprávy, korespondence aj. – vnitropolitická, hospodářská, finanční
a sociální situace, činnost legitimistů, otázka království, Habsburkové,
revize Trianonské mírové smlouvy, menšiny, tělovýchova, vojenství,
kultura, maďarská propaganda, zahraniční politika, poměr Maďarska
k ČSR, Jugoslávii, Rumunsku, Rakousku, Itálii, Německu, Polsku, USA,
Francii, Velké Británii, Turecku aj., Maďarsko a Malá dohoda, zahraniční
propaganda revize mírové smlouvy, zahraniční obchod aj.; M. Kobr
K. Kroftovi o čs.-maďarském sblížení, gen. V. Chalupa E. Benešovi
o J. Patakim, dopisy J. Patakiho gen. V. Chalupovi, časopis Magyar Napló,
zpráva o činnosti smíšeného čs.-maďarského rozhodčího soudu aj.

873 R 323A 1934 184
Maďarsko
Politické zprávy, zprávy aj. – vnitropolitická a hospodářská situace, činnost
legitimistů, revize Trianonské mírové smlouvy, menšiny, vojenství, kultura,
tisk, propaganda, postavení řeckokatolické církve, zahraniční politika,
poměr Maďarska k ČSR, Jugoslávii, Rumunsku, Rakousku, Itálii,
Německu, Polsku, Francii, Velké Británii aj., Maďarsko a Malá dohoda,
zahraniční obchod aj.;
článek D. Györa Upřímné slovo ministru dr. Benešovi, rozklad Opozice
v Maďarsku, informace o smíšeném čs.-maďarském rozhodčím soudu,
memorandum Maďarské společnosti pro vědu, literaturu a umění v ČSR aj.

874 R 323B 1935 185
Maďarsko
Politické zprávy, dokumenty aj. – vnitropolitická a hospodářská situace,
činnost legitimistů, revize Trianonské mírové smlouvy, menšiny, vojenství,
komunistické hnutí, proces s M. Rákosim, kultura, propaganda, tisk,
zahraniční politika, poměr Maďarska k ČSR, Jugoslávii, Itálii, Německu,
Rakousku, Polsku, Turecku, Velké Británii aj., Maďarsko a Malá dohoda,
Maďarsko a Společnost národů, zahraniční propaganda a úsilí o revizi
mírové smlouvy, maďarské snahy o zrovnoprávnění ve zbrojení,
stanovisko k Dunajskému paktu, jednání o střední Evropě, konference
v Římě, ve Strese a v Benátkách, ohlasy na francouzsko-sovětskou
a čs.-sovětskou smlouvu, postoje k italsko-habešskému konfliktu, ohlas
rezignace T.G. Masaryka a volby E. Beneše prezidentem aj.

875 R 324 1936 186
Maďarsko
Politické zprávy, osobní zpráva M. Kobra K. Kroftovi aj. – vnitropolitická
a hospodářská situace, činnost legitimistů, revize Trianonské mírové
smlouvy, menšiny, vojenství, komunistické hnutí, kultura, tisk, zahraniční
politika, poměr Maďarska k ČSR, Jugoslávii, Rumunsku, Itálii, Německu,
Polsku aj., Maďarsko a Malá dohoda, konference Malé dohody
v Bělehradě, Maďarsko a Společnost národů, zahraniční propaganda,
Maďarsko a Dunajský pakt, jednání o střední Evropě, konference v Římě,
maďarské postoje k diplomatickým jednáním v Paříži a Londýně,
konference Meziparlamentní unie v Budapešti, zahraniční obchod;
informace o maďarském zbrojení, zápis o jednání s prezidentem smíšeného
rozhodčího soudu Schreibrem aj.

– 145 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 145

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

876 R 325 1937 187
Maďarsko
Politické zprávy aj. – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace,
činnost legitimistů, revize Trianonské mírové smlouvy, hnutí extrémní
pravice, Šípové kříže, zahraniční politika, poměr Maďarska k ČSR,
Rumunsku, Itálii, Rakousku, Německu, Velké Británii aj., Maďarsko a Malá
dohoda, ohlas jednání Malé dohody, maďarské snahy o zrovnoprávnění ve
zbrojení, maďarské podmínky pro spolupráci se sousedy, ohlasy
mezinárodních událostí, jednání K. Schuschnigga s B. Mussolinim, Velká
Británie a Podunají, zahraniční obchod aj.

877 R 326/1 1938 188
Maďarsko
Politické zprávy, depeše, dokumenty aj. – vnitropolitická, hospodářská
a finanční situace, hnutí extrémní pravice, revize Trianonské mírové
smlouvy, Eucharistický kongres v Budapešti, II. světový kongres Maďarů,
zahraniční politika, poměr Maďarska k ČSR, Polsku, Rakousku, Německu,
Itálii a postoj Maďarska k připojení Rakouska k Německu, Konference
států římského bloku aj.;
dokumenty čs.-maďarských jednání a vídeňská arbitráž, jednání K. Čapka
s J. Esterházym (kopie), smíšený čs.-maďarský rozhodčí soud a spor
s arcivévodou Josefem o Topoľčianky, brožura Pesti Hirlap Was fordert
Ungarn von der Tschechoslowakei?, zprávy maďarského tisku a rozhlasu
aj.

878 R 326/2 1919–1922 188
Maďarsko
Výstřižky, tiskové zprávy, dokumenty aj. – bolševismus v Maďarsku
a válka proti ČSR od 5.4.1919–12.5.1922 

879 R 326/3 bez data 188
Maďarsko
Zprávy, tiskové informace, dokumenty aj. – Čs.-maďarský smíšený soud,
memorandum J. Opočenského o spisové rozluce, studie Československé
sjednocení a Maďarsko, jednání o revizi čs.-maďarské smlouvy, maďarská
republikánská a socialistická emigrace, maďarská propaganda, zprávy
z maďarského tisku aj.

880 R 326/4 1929 188
Mexiko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, povstání vojenských velitelů ve
Veracruzu 

881 R 327/1 1920 189
Německo
Zprávy ministerstva zahraničních věcí E. Benešovi aj. – německé vojsko,
situace na Hlučínsku, čs.-německá jednání v Berlíně, protokoly z jednání,
sovětská propaganda v Německu, schválení hospodářské čs.-německé
dohody, německý tisk o Benešově návštěvě Bělehradu, záznam o návštěvě
vyslance W. Kocha ve věci vypovídání německých občanů z ČSR

882 R 327/2 1921 189
Německo
Zprávy aj. – vyhlášení Republiky rad v Bavorsku, dopis legačního rady
Machatého P. Šámalovi o německých reparacích a postavení Rusů
v Německu, výkaz intervencí německého vyslanectví 

– 146 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 146

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

883 R 327/3 1922 189
Německo
Zprávy, osobní zprávy V. Tusara E. Benešovi, telefonogramy aj. –
vnitropolitická situace, výkaz intervencí německého vyslanectví, obsazení
Porúří, návrhy úspor, porada o uhelné smlouvě, jednání o stanovení
čs.-německých hranic aj. 

884 R 327/4 1923 189
Německo
Politické zprávy, osobní zpráva F. Havlíčka E. Benešovi aj. –
vnitropolitická, hospodářská, finanční a sociální situace, situace v Porúří,
okupace Porúří Francií a reakce v Německu, činnost NSDAP
a hakenkreuzerů, Německý den v Norimberku, komunistické hnutí,
situace v Bavorsku, puč A. Hitlera, německo-ruské vztahy a sbližování,
nóta německé vlády o reparacích a odpovědi států Dohody, Německo
a Francie, odraz okupace Porúří v evropské situaci, zprávy o Rusku,
německé stížnosti na překročení hranic čs. vojskem aj.

885 R 328 1924 190
Německo
Politické zprávy, zprávy F.W. Foerstera E. Benešovi, telefonogramy aj. –
vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, kontroly mezinárodní
kontrolní vojenské komise, proces s A. Hitlerem, situace v Bavorsku
a Hannoversku, sjezd ruských monarchistů v Berlíně, ohlasy
mezinárodních událostí, Německo a čs.-francouzská smlouva, protičeská
propaganda, postoj k uznání SSSR Maďarskem, situace ve Francii
a v Rusku, Německo a Dawesův plán, šetření výborů mezinárodních
znalců v Berlíně o finanční a hospodářské situaci v Německu, německé
reparace, poměr Německa k SSSR a Francii, obchodní jednání a smlouvy
Německa s Francií, USA, Belgií a Velkou Británií, Německo a Londýnská
konference, konference Společnosti národů v Ženevě, vstup Německa do
Společnosti národů, dluhy carské vlády a SSSR aj.; 
čs. jednání s Německem o svobodném pásmu v Hamburku, memorandum
o vstupu Německa do Společnosti národů aj.

886 R 329 1925 191
Německo
Politické zprávy, zprávy F.W. Foerstera E. Benešovi, dokumenty aj. –
vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, pokračování v okupaci
kolínské zóny, činnost A. Hitlera v Mnichově, účast občanů na vojenském
výcviku v Sasku, zahraniční politika, poměr Německa k SSSR, Polsku,
Rakousku, Finsku, ČSR, Francii a dalším státům, německo-rumunský
reparační konflikt, německo-sovětská jednání, otázka připojení Rakouska
k Německu, německá iredenta, čs.-německé jednání, otázka odzbrojení,
Německo a garanční pakt, ohlas konference Malé dohody v Bukurešti,
pohraniční konference v Pasově proti ČSR, Německo a konference
v Locarnu, návštěvy G.V. Čičerina a sovětských komisařů v Berlíně,
obchodní jednání a styky Německa s Polskem, SSSR, Francií, Itálií,
Holandskem ap., ohlasy návštěvy E. Beneše ve Varšavě, Německo
a Společnost národů, informace o sovětsko-polských vztazích aj.; 
memorandum o iredentistickém hnutí, obchodní styky Sárska s Německem
a Francií, svobodné pásmo v Hamburku a Štětíně, memorandum
o francouzsko-německé arbitrážní smlouvě, německá minoritní akce, sjezd
sudetských Němců v Berlíně, otázka letecké dohody s Německem, rozbor
arbitrážní smlouvy čs.-německé, německé dokumenty o armádě aj.

– 147 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 147

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

887 R 330/1 1926 192
Německo
Politické zprávy, osobní zprávy K. Krofty E. Benešovi, depeše, záznamy aj.
– vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, zahraniční politika, vstup
Německa do Společnosti národů, poměr Německa k SSSR, Francii, Velké
Británii, USA, Itálii, Polsku, Rakousku, ČSR a dalším státům, Německo
a odzbrojení, vojenská kontrolní komise, Německo a otázka kolonií, otázka
reparací, problém Gdaňska, Mezinárodní konference práce, německý
zahraniční obchod, letecká dohoda s Francií, německo-sovětské obchodní
styky, rozhovory K. Krofty s německými politiky, sudetoněmecká
konference, činnost Sudetoněmeckého vlasteneckého spolku a čs. občané,
poznámky k dopisu ministra G. Stresemanna o postupu čs. úřadů proti
říšským Němcům podporujícím iredentu aj.; 
Vyslanectví Německé republiky v Praze o všesokolském sletu a článek
H. Ranchberga Der Berliner Vortrag aj. 

888 R 330/2 1927 192
Německo
Politické zprávy, osobní zprávy K. Krofty a K. Hoffmanna E. Benešovi,
tisky – vnitropolitická, hospodářská, finanční a sociální situace, zahraniční
politika, Německo na zasedání Společnosti národů, návštěva G.V. Čičerina
v Berlíně, poměr Německa k Litvě, Polsku, Itálii, Francii a dalším státům;
čs. ministerstvo zahraničních věcí o udělování víz členům iredentistických
spolků, zpráva Belgie k raportu Reichstagu (z r. 1916–17) o belgické
deportaci, články C. Mertense a F.W. Foerstera

889 R 331A/1 1928 193
Německo
Záznamy, korespondence, osobní zpráva K. Hoffmanna aj. – zájezd
E. Beneše do Berlína, jednání se státním sekretářem C. von Schubertem
o zahraniční politice Velké Británie, Francie a Itálie, o Malé dohodě,
o Maďarsku, o celní unii, o připojení Rakouska, o Kellogově plánu;
dopis C. von Schuberta E. Benešovi, článek F.W. Foerstera a článek o něm,
informace o přednášce poslance Haenniga na téma Zednářství jako nepřítel
státu a křesťanské církve, K. Hoffmann J. Hájkovi o rozhovoru s E. Pályim
týkajícím se Maďarska a lorda H.S.H. Rothermera 

890 R 331A/2 1929 193
Německo
Politické zprávy, osobní zpráva K. Hoffmanna aj. – vnitropolitická situace,
situace v Bavorsku a Prusku, činnost komunistů, činnost německých
nacionalistů a A. Hitlera, hnutí za připojení Rakouska, německé zbrojení,
stavba křižníku, menšiny v Německu, polská menšina, žádost L.D.
Trockého o azyl, ruská emigrace a falšování bankovek, akce lorda H.S.H.
Rothermera, vyklizení Porýní, kongres zahraničních Němců, zahraniční
politika, poměr Německa k ČSR, Jugoslávii, SSSR, Polsku, Maďarsku,
Rumunsku, Bulharsku, Turecku, Rakousku, Francii, Belgii, Číně, Řecku ap.,
Německo a Společnost národů, Německo a odzbrojení, odzbrojovací
konference, reparační konference, Haagská konference, jednání
mezinárodní komise znalců o reparacích, návštěva G.V. Čičerina a cara
Borise III. v Berlíně, mezinárodní antifašistický kongres v Berlíně, otázka
Gdaňska, německá podpora rakouskému Heimwehru, Německo
a Panevropa, Německo a Youngův plán, čs.-německá obchodně-politická
jednání, jednání o smlouvu o úpravě poměrů na železničních hraničních
přechodech, informační depeše E. Beneše aj.

– 148 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 148

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

891 R 331B 1930 194
Německo
Politické zprávy, zprávy ministerstva zahraničních věcí, osobní zpráva
K. Hoffmanna aj. – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, situace
v Bavorsku, Durynsku, Prusku, Sasku a Dolním Slezsku, činnost
komunistů, německých nacionalistů a A. Hitlera, stavba křižníku, otázka
menšin, vyklizení Porýní, revizionistické hnutí, zahraniční politika, poměr
Německa k USA, Francii, Velké Británii, Itálii, SSSR, Vatikánu, Bulharsku,
ČSR ap., padělání bankovek, Německo a výsledky Haagské konference,
otázka připojení Rakouska, Německo a Panevropa, konference v Ženevě,
Německo a Youngův plán, návštěva M.M. Litvinova v Berlíně;
shromáždění Spolku pro Němce v zahraničí (Verein für das Deutschtum
im Ausland), činnost Sudetendeutscher Heimatbund, informace
o záměrech na budování středoevropské a jihoevropské federace,
zavraždění H. Wessela aj.

892 R 332 1931 195
Německo
Politické zprávy, korespondence a zprávy F.W. Foerstera aj. –
vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, činnost nacionálních
socialistů a A. Hitlera, situace v Prusku, zahraniční politika, poměr
Německa k Francii, Itálii, SSSR, Rakousku a ČSR, rakousko-německá celní
unie, německo-sovětská smlouva, Maďarská revizní liga v Německu,
Německo a Youngův plán, Německo a Hooverův plán, přednáška
A. Rosenberga v Londýně;
F.W. Foerster o situaci v Německu, jeho studie a články v tisku, opis
expozé pruského generálního štábu Německé republiky o vojenské
strategii a politice, o postoji k ČSR aj., expozé o přípravě leteckých
manévrů a německé letecké politice aj., dokumenty a zprávy o německo-
rakouské celní unii;
čs.-německá jednání o sociálně-politických otázkách, informace o Verein
für das Deutschtum im Ausland, korespondence W. Regendanze E.
Benešovi aj.

893 R 340 1932 196
Německo
Politické zprávy, zprávy F.W. Foerstera, osobní zpráva V. Mastného aj. –
vnitropolitická a hospodářská situace, volba P.L.H. Hindenburga
prezidentem, dvojí volby do říšského sněmu a NSDAP, činnost A. Hitlera,
převrat v Prusku aj., zahraniční politika, poměr Německa k SSSR, ČSR ap.,
otázka reparací, Německo a Dunajská federace, Německo a střední Evropa,
postoj k výsledkům Londýnské konference, konference v Lausanne,
odzbrojovací konference, otázka Gdaňska a Klajpedy, úsilí
o zrovnoprávnění Německa; F.W. Foerster o vnitropolitické situaci, články
z tisku, zpráva vyslanectví v Paříži E. Benešovi s dopisem F.W. Foerstera,
situace v Bavorsku, v Berlíně, materiály o nacionálním socialismu; V.
Mastný E. Benešovi o W. Regendanzovi, dopis W. Regendanze o kanálu
Odra-Dunaj; H. Ripka o cestě do Německa, zprávy o čs.-německém
jednání, žaloba u Krajského trestního soudu v Praze proti členům
Volkssportu a DNSAP aj.

894 R 341 1933 197
Německo
Politické zprávy, osobní zpráva V. Mastného E. Benešovi, zprávy
konzulátů, informace, korespondence – vnitropolitická a hospodářská
situace, jmenování A. Hitlera kancléřem, činnost NSDAP, požár 

– 149 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 149

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

Reichstagu, situace v Prusku, emigrace Němců do ČSR, činnost komunistů,
zahraniční politika vlády A. Hitlera, poměr Německa k Rakousku, Itálii,
Polsku, Maďarsku, SSSR, Rumunsku, Francii a Velké Británii, NSDAP
a ČSR, A. Hitler o ČSR, konkordát Německa s Vatikánem, poměr ke
katolické církvi, Německo a Malá dohoda, vystoupení Německa ze
Společnosti národů, revizionismus, Německo a odzbrojení a snaha
o zrovnoprávnění, Německo a východní Evropa, otázka kanálu Odra-
Dunaj, uzavření Paktu čtyř velmocí, postoj k Paktu o neútočení, otázka
polského koridoru, poměr Gdaňsk-Polsko, sjezd Verein für das
Deutschtum im Ausland, maďarský revizionismus, obchodně-politická
jednání, rozhovory s A. Hitlerem, K. von Neurathem a F. von Papenem,
reakce na proces se členy Volkssportu v Brně, Otto Habsburg v Berlíně aj.;
záznam rozhovoru s A. Hitlerem, zprávy o situaci v Německu, němečtí
nacionalisté po květnu 1933, německá nacionálně socialistická politika
A. Hitlera v zahraničí, situace v Gdaňsku, znovuvyzbrojování Německa,
zprávy z tisku aj., dopisy F. Jellinka a T. von Baviera E. Benešovi

895 R 342A 1934 198
Německo
Politické zprávy, zprávy aj. – vnitropolitická, hospodářská, obchodní
a finanční situace, lipský proces, projevy A. Hitlera, činnost a sjezd
NSDAP, akce 30. června proti SA, poměr ke katolické církvi, propaganda,
sárská otázka, zahraniční politika, A. Hitler o zahraniční politice v knize
Mein Kampf, poměr Německa k Rakousku, ČSR, Francii, Polsku, Itálii,
SSSR, Jugoslávii, Bulharsku ap., Německo a smlouvy o neútočení,
Východní pakt, vystoupení Německa ze Společnosti národů, rozhovory
V. Mastného s K. von Neurathem, F. von Papenem aj., informace
o německé organizaci pro podporu němectví v zahraničí, aktivizace
činnosti organizace Sudetendeutscher Heimatbund, ohlasy mezinárodních
událostí, zavraždění krále Alexandra aj; různé zprávy a informace
o Německu, dopis organizace Freiheitsfront Saargebiet E. Benešovi

896 R 342B 1935 199
Německo
Politické zprávy, depeše, korespondence, zprávy a informace –
vnitropolitická situace, projevy A. Hitlera, plebiscit v Sársku, připojení
Sárska k Německu, zbrojení, sjezd NSDAP, vojenská propaganda,
zahraniční politika, poměr Německa k Rakousku, Polsku, ČSR, Francii,
Velké Británii, Jugoslávii, SSSR, Maďarsku, Litvě a Lotyšsku, Německo
a Východní pakt, Dunajský pakt, stanovisko Německa k Římským
protokolům, Německo a Londýnská konference, stanovisko k britsko-
francouzským návrhům, postoj Německa k francouzsko-sovětské
a čs.-sovětské smlouvě, Německo a koloniální otázka, postoj k italsko-
habešskému konfliktu, činnost Zahraniční organizace NSDAP, rozhovor
s K. von Neurathem aj.; zastoupení Německa v mezinárodních říčních
komisích, dopis A. Chamberlainovi, Hitlerovy zahraničněpolitické plány,
německé memorandum k francouzsko-sovětské smlouvě, dopisy
A. Grzesinského a B. Jacoba E. Benešovi aj.

897 R 343A 1936 200
Německo
Politické zprávy, osobní zprávy V. Mastného E. Benešovi, zprávy
konzulátu ve Vratislavi, depeše, záznamy, různé zprávy, dokumenty aj. –
vnitropolitická situace, remilitarizace Porýní, informace o organizaci
Sudetendeutscher Heimatbund, agitace K. Henleina v Berlíně, zahraniční
vztahy, poměr Německa k Velké Británii, Francii, Itálii, Vatikánu, 

– 150 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 150

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

Rumunsku, Lotyšsku, SSSR, Rakousku, ČSR, Belgii, Maďarsku a Japonsku,
porušení locarnské smlouvy a Rýnského paktu Německem, Hitlerův návrh
mírového plánu, nacionální socialisté v Rakousku, ohlasy návštěvy
K. Schuschnigga v Praze, projevů K. Krofty a E. Beneše, návštěvy
M.M. Litvinova v Londýně a v Paříži aj.; V. Mastný o jednání s hrabětem
K. Trauttmansdorffem a G.A. Haushoferem; konzulát ve Vratislavi o hnutí
za znovuzískání ztracených německých kolonií aj.; stenogramy E. Beneše
o jednání s K. Trauttmansdorffem a G.A. Haushoferem; M. Lokay
o návštěvě u A. Hitlera, poměr Německa k Rusku a Ukrajině, otázky
vojenské organizace aj.; memorandum o emigraci, memorandum
o německém návrhu na revizi Dunajského paktu, memorandum britské
vlády (Nové Locarno) aj.; dopisy A. Grzesinského a H. Reymanského
E. Benešovi; návštěva K. Witta v ČSR, brožura s mírovým návrhem
Německa aj.

898 R 343B 1937 201
Německo
Politické zprávy, záznamy o rozhovorech, dokumenty aj. – vnitropolitická
a hospodářská situace, vyřazování Židů z hospodářského života, sjezd
NSDAP v Norimberku, A. Hitler a gen. E. Ludendorff, schůze Bund der
Deutscher Osten, sjezd zahraničních Němců, zahraniční politika, poměr
Německa k ČSR, Francii, Velké Británii, Itálii, Rakousku, Polsku,
Maďarsku, Litvě, Jugoslávii, Vatikánu, Rumunsku, ose Berlín-Řím,
rozhovory s H.G. von Mackensenem a Lammersem, ohlasy mezinárodní
situace, poměr Německa k návrhu Západního paktu aj.;
záznamy a zprávy o rozhovorech E. Beneše a K. Krofty s E. Eisenlohrem,
K. Trauttmansdorffem, K. von Neurathem, E. Funkem, H.G. von
Mackensenem a G. Altenburgem, záznamy o rozhovorech R. Künzla-
Jizerského a H. Masaříka, dokumenty z jednání s Německem, německé
nóty, návrhy čs.-německé smlouvy a komuniké, poznámky E. Beneše
k návrhům;
tiskové zprávy, informace o zatčení H. Hirsche z podezření přípravy
atentátu na A. Hitlera, různé zprávy a dokumenty

899 R 344 1938 202
Německo
Politické zprávy, zprávy konzulátů, osobní zprávy V. Mastného
K. Kroftovi, H. Ripky E. Benešovi, telefonické a telegrafické zprávy,
záznamy rozhovorů, projevy, tiskové zprávy aj. – vnitropolitická situace,
situace v Německu po připojení Rakouska, sjezd zahraničních organizací
NSDAP ap., zahraniční politika, poměr Německa k ČSR, Velké Británii,
Francii, Rakousku, Jugoslávii, Polsku, Rumunsku a Maďarsku, připojení
Rakouska, mise lorda W. Runcimana, kampaně proti ČSR, projev A. Hitlera
proti ČSR 20. února, sudetoněmecká otázka, rozhovory V. Mastného
s německými politiky a cizími diplomaty, Hitlerovy plány na rozdělení
ČSR, vojenské přípravy proti ČSR, Sudetendeutsche Freikorps, reakce na
čs. mobilizaci, stanovisko SSSR k situaci, poměr Polska, Itálie a Jugoslávie
k ČSR aj.;
rozhovory E. Beneše, K. Krofty, J. Jíny, F. Peroutky a K. Čapka s E. Eisen-
lohrem, rozhovory s O. Krulišem-Randou, s Wardem Princem aj., projevy
A. Hitlera a R. Hesse, tiskové zprávy, denní přehled zahraničního tisku,
Zeitschrift der Akademie für Deutsches Recht (15. března) s článkem
o osudu sudetských Němců, studie J. Papouška Československo, SSSR
a Německo, záznam o názorech W. Kreisera na případný konflikt mezi
Německem a ČSR

– 151 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:12  Stránka 151

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

900 R 345/1 [1933–1937] 203
Německo
Zprávy, studie, tisky aj. – hospodářská situace Německa, role německého
zbrojního průmyslu v Holandsku, rok nacionálněsocialistického
hospodářství, německé hospodářství a Evropa, německé zbrojení, situace
v r. 1933 a 1934, čs.-německá železniční smlouva (1934), dva roky
německého nacionálního socialismu, situace v Sársku, hospodářská situace
v letech 1935 a 1936, srovnání hospodářského vývoje Německa a ČSR,
německý hospodářský zázrak aj.

901 R 345/2 bez data 203
Německo
Různé zprávy, studie, dokumenty aj. – vztahy Německa a SSSR, situace
v Bavorsku, německo-maďarská propaganda, němečtí vojáci ve Španělsku,
němečtí emigranti ve Francii a lidová fronta, studie N. Bittermana
Emigrantská konvence, přístavní pásmo v Hamburku a Štětíně, sovětsko-
německé memorandum, Německo a Společnost národů, přednáška
N. Tituleska v Reichstagu, brožury Hitler-Germany and Europe a Hitler
and Arms, Francie a ČSR, tiskové a rozhlasové informace, recenze knihy
A. Hitlera Mein Kampf aj.

902 R 345/3 [1937] 203
Německo
Rozklad Stížnosti proti postupu Německa vůči Československé republice –
tiskové kampaně, knihy, výstavy, trpění a podporování emigrace, iredenta,
porušování čs. státní svrchovanosti, pohraniční incidenty, diskriminace
a trestní stíhání čs. občanů, odvlečení do Německa, trh práce,
znemožňování činnosti živnostníkům, Židům ap., získávání nemovitostí
v pohraničí, sociální pojištění

903 R 333A/1 1918–1934 204
Palestina
Zprávy konzulátu – zřízení Čs. radiového ústavu v Jeruzalémě, informace
o palestinském mandátu, zpráva mandátové komise Společnosti národů
o Palestině, zpráva o neklidné situaci v Palestině, adresa syrsko-palestinské
delegace představitelům Společnosti národů

904 R 33A/2 1936 204
Paraguay
Dopis E. Beneše R. Francovi ke zvolení prezidentem 

905 R 333A/3 1929, 1937 204
Persie (Írán)
Zpráva konzulátu, depeše – změny v cizí diplomatické službě, žádost
o stanovisko k otázce rozdělení Palestiny 

906 R 333A/4 1920–1931 204
Polsko
Čs.-polské smlouvy – smlouva o státním občanství (1920), politická
smlouva (1921), smlouva o smírčím a rozhodčím řízení (1925), smlouva
o otázkách právních a finančních (1925), smlouva o užívání městských
objektů bývalé obce Těšína (1931); informace o stavu čs.-polských smluv
(1925)

– 152 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 152

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

907 R 333A/5 1919 204
Polsko
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, zahraniční
politická orientace, poměr Polska k SSSR, Rakousku, Rumunsku
a Maďarsku, otázka Gdaňska, Poláci a A.I. Děnikin, mise USA v Polsku,
Polsko a Společnost národů, Poláci v Litvě, Velká Británie a polské
požadavky na východní Halič, požadavky na změnu mírové smlouvy,
Poláci a Bělorusové, polská agitace pro osamostatnění Slovenska aj.; zpráva
Červeného kříže ukrajinského V zajateckých táborech v Polsku (tisk)

908 R 333A/6 1920 204
Polsko
Zprávy, záznamy aj. – placení daní konzulárními úředníky, problém
česko-rumunského koridoru a Polsko, maďarský stenogram týkající se
Podkarpatské Rusi, polské požadavky na budování jezdeckých jednotek
pro boj se sovětským Ruskem, informace pro členy Rady Společnosti
národů o polském obsazení hranic na Těšínsku, polská zahraniční politika,
rozklad Jak vykonává Polsko mezinárodní mandát ve východní Haliči,
polsko-sovětská válka

909 R 333B (38–16–1) 1921 205
Polsko
Politické zprávy, zprávy zpravodajského odboru, zprávy konzulátu
v Poznani, tiskové zprávy, různé zprávy, depeše aj. – vnitropolitická
a finanční situace, plebiscit v Horním Slezsku, otázka východní Haliče,
Vilna, Horního Slezska a Gdaňska, situace v těšínském Slezsku, zahraniční
politika, vztahy Polska a ČSR, jednání a podepsání čs.-polské politické
smlouvy, otázka Javoriny, nástup P. Maxy do funkce vyslance, polská nóta
protestující proti sčítání lidu na Těšínsku, rozhovory s polskými politiky,
poměr Polska k Francii, Velké Británii, sovětskému Rusku, Bulharsku,
Rumunsku a baltským státům, zvláště k Litvě, sovětská reparační mise ve
Varšavě, vliv ruské revoluce, státní návštěvy ve Varšavě, cesta J.
Piłsudského do Paříže aj.; příjezd čs. vojenského atašé do Varšavy; zpráva
Čs. pasového úřadu v polském Těšíně, rozhovor prince E. Sapiehy
s P.J. Berthelotem, poslanec L. Winter o cestě do Varšavy

910 R 334/1 1922 206
Polsko
Politické zprávy aj. – české školství v Polsku, hospodářská situace
v Horním Slezsku, cesta J. Piłsudského do Rumunska, zákon o ochraně
Polské republiky, rozhovor P. Maxy s ministrem G. Narutowiczem aj. 

911 R 334/2 1923 206
Polsko
Politické zprávy, zprávy konzulátů ve Lvově, Krakově a Poznani, zprávy
pasového úřadu v polském Těšíně, depeše, různé zprávy a dokumenty –
vnitropolitická a finanční situace, otázka Klajpedy (Memelu), postavení
Židů, pravoslavná církev, vojenský program, polská úprava opčního práva,
zahraniční politika, poměr Polska k SSSR, Německu, ČSR, Litvě, Itálii,
Rumunsku a Jugoslávii, Polsko a Baltická konference v Helsinkách,
Německo a Horní Slezsko, uznání SSSR Polskem, tiskové zprávy;
vnitropolitická a hospodářská situace v polském Těšínsku, dopis dr. Poláka
E. Benešovi o polském návrhu smlouvy o Těšínsku, Spiši a Oravě, situace
v Klajpedě a východní Haliči, polský tiskový bulletin, rozklady
Československo v r. 1922, Čs.-polské hospodářské vztahy 1920–1922 aj.

– 153 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 153

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

912 R 335/1 1924 207
Polsko
Zprávy ministerstva zahraničních věcí, politické zprávy, zpráva Čs.
pasového úřadu v polském Těšíně aj. – čs.-polské vztahy, polská
propaganda proti ČSR, ministerstvo financí o polském návrhu místních
změn na hranicích, příprava a materiály k čs.-polským jednáním,
ministerstvo zahraničí o čs.-polských jednáních v r. 1923 s návrhem
smlouvy o likvidaci poměrů vzniklých rozdělením Těšínska, Spiše a Oravy,
otázky projednávané ve Společnosti národů – petice metodistů a odpověď
polské vlády, petice polských vystěhovalců a odpověď litevské vlády, spor
polsko-litevský; situace na Těšínsku

913 R 335/2 1925 207
Polsko
Zprávy, dokumenty, zprávy konzulátu ve Lvově aj. – čs.-polské vztahy,
čs.-polská jednání o smlouvu ve věci likvidace otázek vzniklých
rozdělením Těšínska, Oravy a Spiše, stanovisko Úřadu ministra s plnou
mocí pro Slovensko, ministerstva vnitra, Zemské správní komise pro
Slezsko v Opavě a ministerstva školství a národní osvěty k návrhu
smlouvy, informace o rozhodnutí konference velvyslanců o Těšínsku,
Oravě a Spiši z 28.7.1920, návrhy čs.-polské smírčí smlouvy; polské
menšiny v Litvě; situace ve Lvově, tiskové útoky proti konzulátu ve Lvově,
čs.-polské vojenské styky

914 R 335/3 1926 207
Polsko
Politické zprávy, zprávy ministerstva zahraničních věcí aj. – otázka menšin
v Polsku, převrat v Polsku a Velká Británie, katolická církev v Polsku;
výsledky čs.-polské konference, polské memorandum o menšinách
k čs.-polským jednáním, informace o čs.-polských jednáních o letectví, stav
čs.-polských smluv, E. Beneš o významu cesty A. Skrzyńského do Prahy aj.

915 R 335/4 1927 207
Polsko
Politické zprávy, osobní zprávy V. Girsy E. Benešovi, zprávy konzulátu ve
Lvově, dokumenty aj. – vnitropolitická situace po převratu J. Piłsudského,
cesta J. Piłsudského do Ženevy, poměr Polska k Rumunsku a Jugoslávii,
demonstrace proti čs. konzulátu ve Lvově, situace ve Lvově; polské dotazy
týkající se jednání konference o odzbrojení a teze polské delegace předané
polským vyslanectvím v Praze, polsko-litevské vztahy, komunistické hnutí
v Polsku, zpráva z Vídně o návrhu polsko-maďarské spojenecké smlouvy,
informace o gen. Zagórském

916 R 336A/1 1928 208
Polsko
Politická zpráva, osobní zprávy V. Girsy E. Benešovi – vnitropolitická
situace, cesta J. Piłsudského do Rumunska, informace o polském vyslanci
v Praze, atentát na polského konzula v Praze a ukrajinská emigrace aj. 

917 R 336A/2 1929 208
Polsko
Politické zprávy, osobní zprávy V. Girsy E. Benešovi aj. – vnitropolitická
a hospodářská situace, projevy J. Piłsudského, sjezd zahraničních Poláků,
ukrajinská demonstrace proti SSSR, zájezd na Volyň, zahraniční politika,
poměr Polska k SSSR, ČSR, Německu, Rumunsku, Maďarsku, Litvě
a Estonsku, Polsko a Gdaňsk, podepsání moskevského protokolu, 

– 154 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 154

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

maďarsko-polská smlouva o tranzitu zbraní, Polsko na konferenci
v Haagu, polsko-německá likvidační smlouva, zahraniční obchod,
komunistické hnutí v Polsku; Z. Fierlinger o cestě A. Zaleského do
Budapešti, záznam rozhovoru E. Beneše s vyslancem W. Grzybowským,
informace o rozhovorech s politiky

918 R 336A/3 1930 208
Polsko
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, postavení
Horního Slezska, situace ve východním Malopolsku, hnutí Ukrajinců,
ukrajinská otázka, agitace G. Rouxe proti ČSR, věznění opozičních politiků
a poslanců, doprava zbraní do Polska přes Gdaňsk, Polsko a Gdaňsk,
zahraniční politika, poměr Polska k Německu, SSSR, Litvě, Estonsku,
Lotyšsku, Itálii aj., Mezinárodní zemědělská konference ve Varšavě,
konference v Haagu a Polsko, informace o J. Piłsudském, německo-polské
smlouvy, tiskové zprávy, informace o rozhovorech s politiky aj.

919 R 336B/1 1931 209
Polsko
Politické zprávy, osobní zprávy V. Girsy E. Benešovi, různé zprávy aj. –
vnitropolitická a hospodářská situace, nezaměstnanost, informace
o J. Piłsudském, antisemitské projevy studentů, ukrajinská otázka,
ukrajinské hnutí, situace ve východním Malopolsku, protičeskoslovenské
projevy při mistrovství světa v hokeji, čs. menšina na Volyni, otázka
koridoru, zahraniční politika, poměr Polska k ČSR, Německu, SSSR, Litvě,
Lotyšsku, Maďarsku, Velké Británii, Jugoslávii, Rumunsku, Řecku ap.,
Polsko a Gdaňsk, čs.-polská a čs.-maďarská obchodní smlouva, otázka
čs.-polské celní unie, stanoviska Polska k německo-rakouské celní unii,
k Hooverovu návrhu na moratorium, k francouzsko-německému sblížení,
k čínsko-japonskému konfliktu, informace o rozhovorech s politiky aj.;
čs. delegace pro obchodně-politická jednání s Polskem, sjezd Svazu
slezských povstalců, oslavy 28. října v Poznani, tiskové informace

920 R 336B/2 1932 209
Polsko
Politické zprávy, osobní zpráva V. Girsy E. Benešovi, zprávy, dokumenty
aj. – vnitropolitická a hospodářská situace, církevní poměry, pravoslavná
církev v Polsku, ukrajinské hnutí, Židé v Polsku a ČSR, soudní proces
s polskou opozicí, informace o J. Piłsudském, sjezd polských legionářů,
školství, zahraniční politika, poměr Polska k ČSR, Německu, Francii, Velké
Británii, SSSR (polsko-sovětský pakt o neútočení), Litvě, Lotyšsku,
Rumunsku, Jugoslávii, Itálii, Maďarsku, Vatikánu a Turecku, Polsko
a Gdaňsk, stanovisko Polska k čínsko-japonskému konfliktu, k moratoriu
ve zbrojení, k dunajskému plánu, k jednání mezi SSSR a Rumunskem,
k požadavku Německa na zbrojení ap., zájem Polska o Podkarpatskou Rus,
polská účast na všesokolském sletu, ohlas konference Malé dohody, Polsko
na odzbrojovací konferenci a na konferenci v Lausanne aj.; memorandum
o otázkách čs.-polských, případ knihy J. Vozky Polsko, žalář národů...,
memorandum vyslanectví Polska o hospodářské spolupráci dunajských
států, vojenský atašé o odvolání francouzské vojenské mise

921 R 336B/3 1933 209
Polsko
Politické zprávy, osobní zprávy V. Girsy E. Benešovi, záznamy
o rozhovorech, zpráva konzulátu v Katovicích aj. – vnitropolitická,
hospodářská a sociální situace, nezaměstnanost, ukrajinská otázka, 

– 155 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 155

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

ukrajinské hnutí, situace v Malopolsku a v polském Pomoří, Komunistická
strana Polska, informace o J. Piłsudském, německá menšina v Polsku,
zahraniční politika, poměr Polska k ČSR, Německu, SSSR, Litvě, Lotyšsku,
Itálii, Francii, Rumunsku, Maďarsku, Jugoslávii a USA, Polsko a Gdaňsk,
expozé a politika J. Becka, ratifikace polsko-sovětského paktu o neútočení, 
polsko-sovětská obchodní dohoda, Polsko na odzbrojovací konferenci,
stanovisko Polska k Paktu čtyř velmocí, k paktu SSSR o neútočení, k otázce
revize mírových smluv ap., Polsko a Malá dohoda, ohlas událostí v Ně-
mecku a Francii, nabídka na zřízení čs. svobodného pásma ve Gdyni, mož-
nosti čs.-polské vojenské spolupráce, rozhovory s Antonovem-Ovsejenkem
aj., ohlas rozhovoru E. Beneše s J. Beckem, tiskové informace; V. Girsa
o paktu o přátelství s Polskem, o jednání s V.A. Antonovem-Ovsejenkem,
o cestě gen. W. Sikorského do Prahy; konzulát v Katovicích o protičesko-
slovenských projevech v polském Slezsku; rozhovory K. Krofty s W. Grzybowským aj.

922 R 337A 1934 210
Polsko
Politické zprávy, osobní zprávy V. Girsy E. Benešovi, zprávy konzulátů
v Katovicích, Krakově a Poznani, zprávy čs. úřadů, zprávy, informace,
záznamy rozhovorů, dokumenty aj. – vnitropolitická situace, ukrajinská
otázka, židovská otázka v Polsku, sjezd zahraničních Poláků, zahraniční
politika, poměr Polska k ČSR, SSSR, Německu, Francii, Rumunsku,
baltským státům (zvláště k Litvě), Maďarsku, Itálii a Jugoslávii, kampaň
polského tisku proti ČSR, čs.-polský konflikt, Polsko a sovětský návrh
garancí baltským státům, polsko-německý pakt o neútočení, cesty J. Becka
do Moskvy, Berlína Rigy, Tallinu a Bukurešti, J.L. Barthou a J. Goebbels ve
Varšavě, Polsko a jednání o Východní pakt, Polsko a Gdaňsk, ohlas
normalizace vztahů států Malé dohody se SSSR, vztahy Německa a SSSR,
akce polského konzula L. Malhomma, rozhovor s J. Beckem aj.; V. Girsa
o čs.-polských vztazích, o sovětské politice, o rozhovorech s J. Beckem aj.;
čs. úřady o působení a protičeskoslovenské akci polského konzula
L. Malhomma v Moravské Ostravě, o činnosti polské menšiny v ČSR;
Poláci na Těšínsku, dopis V. Fialy s analýzou situace v Polsku, cirkulární
depeše s čs. stanoviskem k polsko-německému paktu, instrukce E. Beneše
k jednání s Poláky, výklad k čs.-polskému hraničnímu statutu, polsko-
maďarská úmluva o intelektuální spolupráci, tiskové zprávy, postup
polských úřadů proti čs. občanům aj.; záznamy rozhovorů E. Beneše s
J. Beckem a W. Grzybowským aj.; Benešův návrh Polsku, výklad polského
ministerstva zahraničí, memorandum Ukrajinské pedagogické společnosti,
stať E. Beneše o polsko-československých vztazích, čs. menšina na Volyni

923 R 337B 1935 211
Polsko
Politické zprávy, osobní zprávy V. Girsy E. Benešovi, zprávy konzulátů,
ministerstva zahraničních věcí a čs. úřadů, záznamy o rozhovorech,
dokumenty aj. – vnitropolitická situace, informace o gen. W. Sikorském
a J. Piłsudském, ukrajinská otázka, otázka menšin, situace po smrti
J. Piłsudského, pronásledování čs. občanů v Polsku, sjezd polských
legionářů, zahraniční politika a její změny, poměr Polska k ČSR, Francii,
SSSR, Německu, Rumunsku, Maďarsku, Švédsku, Litvě aj., cesty J. Becka
do Německa, Švédska a Finska, H. Göring, A. Eden a P. Laval ve Varšavě,
Polsko a Gdaňsk, hnutí za odtržení Těšínska od ČSR, odvolání konzula
L. Malhomma z ČSR a jmenování nového konzula A. Klotze, polská
propaganda na Podkarpatské Rusi, stanoviska Polska k mezinárodním
událostem, k jednání o Východní pakt, k britsko-francouzským jednáním
v Londýně, k zavedení branné povinnosti v Německu, k jednání A. Edena 

– 156 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 156

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

na kontinentě, k francouzsko-sovětské smlouvě, k cestě E. Beneše do
Moskvy, k italsko-habešskému konfliktu, k otázce restaurace Habsburků,
zprávy o rozhovorech s prezidentem I. Mościckým, s politiky a diplomaty
aj.; V. Girsa o polské zahraniční politice, konzuláty o protičesko-
slovenských aktivitách, o boji za autonomii Slezska aj., ministerstvo
zahraničních věcí o otázce Habsburků, o otázce polského konzulátu
v Moravské Ostravě, čs. nóty, protičeskoslovenské akce v polském Těšíně,
rozhovory s W. Grzybowským aj., memorandum pro E. Beneše o úmluvě
o podporách v nezaměstnanosti, záznam o prohlášení E. Beneše, informace
o konzulu L. Malhommovi, polské dokumenty a nóty; ministerstvo vnitra,
Policejní ředitelství v Ostravě o konzulu L. Malhommovi, o situaci na
Těšínsku, o čs.-polském konfliktu a polské protičeskoslovenské kampani

924 R 338/1 1936 212
Polsko
Politické zprávy, zprávy konzulátů, různé zprávy ap. – vnitropolitická
situace, ukrajinská a židovská otázka, polská menšinová politika, otázka
Gdaňska, zahraniční politika, poměr Polska k ČSR, Německu, Francii,
Velké Británii, SSSR, Litvě, Maďarsku, Rumunsku ap., cesty J. Becka do
Velké Británie, Holandska a Jugoslávie, návštěva I. Antoneska, H. Göringa
a M.G. Gamelina v Polsku, rozhovory s L. NoĎlem, diplomaty a polskými
politiky, návštěva u volyňských Čechů ap.; zpráva o polském letáku proti
J. Beckovi, zprávy o vnitropolitické situaci, situace na ukrajinském území
Polska, V. Fiala o rozhovoru s Herrenstadtem, vysílání rozhlasu Katovice
pro Poláky v ČSR

925 R 338/2 1937 212
Polsko
Politické zprávy, zprávy konzulátů aj. – vnitropolitická situace, otázka
Gdaňska, ukrajinská otázka, valná hromada České matice školské v Pol-
sku, sjezd polských legionářů, situace Čechů na Volyni, stávka zemědělců,
zahraniční politika, poměr Polska k ČSR, Německu, Francii, SSSR, Švéd-
sku, Rumunsku a Estonsku, zahraniční cesty J. Becka do Rakouska a Ru-
munska, prezident I. Moścický v Rumunsku, návštěvy H. Göringa, Y.
Delbose a rumunského krále Carola II. ve Varšavě, situace polské menšiny
v Německu, rozhovory s L. NoĎlem, W. Sikorským, J. Beckem, diplomaty
a politiky, ohlas vydání knihy J. Šeby, zájem Polska o Slováky, ohlas cesty
J. Slávika do Moskvy aj.; článek J.K. Pojezdného Polské protičeské pamflety
v roce 1936, jednání H. Göringa s maršálkem E. Rydz-Śmigłym aj.

926 R 339A 1938 213
Polsko
Politické zprávy, zprávy konzulátů, různé zprávy, polské nóty, koncepty
dopisů E. Beneše, záznamy rozhovorů, tiskové zprávy – vnitropolitická
situace, situace české menšiny na Volyni, američtí Slováci v Polsku,
ukrajinská otázka, útisk pravoslavné církve, Polsko a Gdaňsk, zahraniční
politika, poměr Polska k ČSR, Německu, Maďarsku, SSSR, Rumunsku
a Litvě, návštěva M. Horthyho v Polsku, cesty J. Becka do Itálie a Švédska,
polská politika vůči Slovensku, rozhovory s L. NoĎlem, diplomaty
a politiky, rozhovor s J. Beckem, ohlas konferencí v Londýně a Římě,
stanoviska Polska k Runcimanově misi, k událostem v Rakousku,
k mezinárodním událostem aj., kampaně proti ČSR; zprávy z Vratislavi
a Lvova, telefonické zprávy a depeše, rozklady V. Fialy o situaci v Polsku,
rozklad J. Slávika o možnostech dorozumění s Polskem, informace
o rozhovoru polského chargé d’affaires s lordem E.F. Halifaxem, projev
J. Becka v rozhlase 1.10.1938, informace o rozhovoru francouzského 

– 157 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 157

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

vojenského atašé s náčelníkem polského hlavního štábu z 25. září,
informace o obsazování Těšínska, polské nóty z 22. března a 27. září, 
neodeslaný dopis E. Beneše I. Mościckému z 27. září, záznamy
o rozhovorech K. Krofty a I. Krna s K. Papéem, tiskové zprávy aj.

927 R 339B/1 1927–1936 214
Polsko
Čs.-polské hospodářské a obchodní vztahy – Čs.-polská uhelná úmluva,
jednání o letecké dopravě, stav obchodně-politických jednání, ochrana
domácího trhu práce v ČSR a v Polsku, dodávky zbrojního materiálu do
Polska, polské požadavky v obchodní smlouvě

928 R 339B/2 1936 214
Polsko
Bílá kniha o situaci polské menšiny v ČSR – dokumenty z let 1934–1936
(nepublikovaná) 

929 R 339B/3 [1934] 214
Polsko
Studie V. Fialy Polská zahraniční politika – všeobecné principy politiky,
vztahy a spolupráce Polska s Německem, Francií, SSSR, baltskými státy,
Rakouskem a Maďarskem, Polsko a Malá dohoda, poměr k Rumunsku,
Jugoslávii a ČSR, zahraniční politika a polská veřejnost, kampaně proti
ČSR, politika J. Piłsudského, I. Moścického a J. Becka, polská opozice aj.

930 R 339B/4 bez data 214
Polsko
Zprávy aj. – informace z Polska a o Polsku, tiskové informace,
vnitropolitická situace, protičeský leták z Těšínska (fotokopie), informace
o vypovězení J. Beneše a G. Terla z Polska, o polském konzulovi Vatulanim
v Moravské Ostravě, o vojenském atašé mjr. gšt. A. Czerwińském, návrh
na organizaci polsko-československé delegace pro těšínské Slezsko, Spiš
a Oravu aj.

931 R 339B/5 1937 214
Portugalsko
Osobní zpráva Z. Fierlingera E. Benešovi, depeše aj. – Z. Fierlinger
o konfliktu s Portugalskem ve věci dodávek kulometů, depeše o povolení
dodávek; záznam o návrzích Zbrojovky Brno na dodávky zbraní do
Portugalska 

932 R 346/1 1919 215
Rakousko
Zprávy, soudní spis – informace o akci za připojení tzv. Německého
Rakouska k Německu, soudní spor L. Sawczynského se Zemskou
pojišťovnou moravskou, přehled dodávek uhlí pro Vídeň, zpráva
o výsledku porady meziministerské konference týkající se jednání
s Rakouskem

933 R 346/2 1920 215
Rakousko
Zprávy aj. – repatriace vídeňských Čechů a Slováků, vyplácení penzí
bývalým rakouským úředníkům, organizace protičeské propagandy ve
Vídni, rakouský tisk o těšínské otázce, vnitropolitická situace, placení
hypotéčních dluhů z Rakouska do ČSR 

– 158 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 158

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

934 R 346/3 1921 215
Rakousko
Politické zprávy, osobní zpráva R. Fliedera E. Benešovi, zprávy,
dokumenty aj. – vnitropolitická situace, hnutí všeněmců za připojení
k Německu, monarchisté a restaurace starého Rakouska, zahraniční
politika, otázka západních Uher, ohlasy situace v Maďarsku, poměr
Rakouska k ČSR, Maďarsku a Itálii; otázka Burgenlandu, jednání
o dodávkách cukru z ČSR do Rakouska, vyslanectví v Bernu o Rakousku,
E. Beneš o uzavření politické smlouvy s Rakouskem, kritika Benešovy
politiky; otázka neutrality Rakouska aj.

935 R 346/4 1922 215
Zprávy, záznamy, dokumenty aj. – jednání s Rakouskem o úvěr, kreditní
československo-rakouská dohoda, čs.-rakouské jednání ve věci sporu
o umělecké památky, sanace Rakouska a E. Beneš, otázka rekonstrukce
Rakouska, memorandum o rakouské otázce, situace katolických Slováků
ve Vídni, smlouva o rekonstrukci Rakouska, memorandum o rakouské
Společnosti bílého a zlatého kříže, dopis Sionistického zemského výboru ve
Vídni, zpráva o schůzi Národně sociální strany v Salzburgu aj. 

936 R 346/5 1923 215
Rakousko
Politické zprávy, zprávy místokonzulátu v Linci, dokumenty aj. –
vnitropolitická, hospodářská, finanční a sociální situace, sanační akce,
antisemitismus, monarchistické, komunistické a národně-socialistické
(hakenkreuzlerské) hnutí, rakouská armáda a policie, česká a slovenská
menšina, ukrajinská emigrace, nezaměstnanost ap., zahraniční politika,
poměr Rakouska k ČSR, Maďarsku, Itálii, Německu, SSSR, Francii,
Vatikánu a dalším státům, Rakousko a Společnost národů, zahraniční
obchod, rozhovory K. Krofty s ministrem Grünbergem, politiky
a diplomaty; politická situace v Linci, iredentistické a národně-socialistické
(hakenkreuzlerské) hnutí, Heimwehr, česká menšina, protičeské akce,
brožura A. Bergera o vojensko-politických možnostech a nutnostech
Německa a Rakouska; memorandum italského vyslanectví v Praze o B.
Mussolinim a rakouském problému, referát o Národní bance rakouské,
prodej uhlí do Rakouska, rakouská půjčka, čs.-rakouské obchodní styky,
vypovídání rakouských občanů z ČSR do Rakouska

937 R 347/1 1924 216
Rakousko
Zprávy místokonzulátu v Linci, osobní zpráva K. Krofty E. Benešovi,
zpráva plk. V. Chalupy E. Benešovi, dokumenty, informace aj. – politická
situace v Linci, všeněmecké, iredentistické, monarchistické a národně-
socialistické (hakenkreuzlerské) hnutí, sudetoněmecká propaganda aj.;
V. Chalupa o plánech francouzské diplomacie, finanční rekonstrukce
Rakouska, dopis rakouského vyslance F. Marka E. Benešovi o uplatňování
tzv. správních dluhů, čs.-rakouská jednání o společných pohraničních
stanicích, nóta rakouského vyslanectví ve věci útoků rakouského tisku
proti T.G. Masarykovi a E. Benešovi, rakousko-maďarské styky na území
ČSR aj.

938 R 347/2 1925 216
Rakousko
Zprávy, osobní zprávy V. Slavíka, K. Krofty a A. Pacáka E. Benešovi,
dokumenty aj. – vnitropolitická situace, založení Rakousko-německého
svazu, L. Krab o dojmech z Vídně, poměr Rakouska a ČSR, příprava 

– 159 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 159

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

Benešovy návštěvy Vídně, agrément pro G. Habrmana, návrh čs.-rakouské
arbitrážní dohody s připomínkami, poměr Rakouska k Itálii, nóta
o rozmluvě expertů ve věci rakouské expertízy, článek B. Hubermana Mein
Weg zu Paneurope aj.

939 R 347/3 1926 216
Rakousko
Zprávy, dokumenty – Smírčí a rozhodčí smlouva mezi Republikou
československou a Republikou rakouskou, Zemská banka o návštěvě
předsedy Výboru států garantujících rakouskou půjčku, zpráva A. Pacáka
o vnitropolitické situaci, M. Alberti dr. Roosovi o Rakousku

940 R 347/4 1927 216
Rakousko
Zprávy, osobní zpráva H. Vavrečky E. Benešovi aj. – vnitropolitická situace,
demonstrace ve Vídni, otázka připojení Rakouska k Německu, H. Vavrečka
o zřízení spojení mezi Vídní a Bratislavou aj. 

941 R 347/5 1928 216
Rakousko
Politické zprávy, osobní zpráva H. Vavrečky E. Benešovi – dodávka zbraní
z Itálie do Maďarska, otázka připojení Rakouska k Německu z hlediska
hospodářského, H. Vavrečka o politických postojích spolkového kancléře
I. Seipela, vyslanectví v Paříži o jednání v reparační komisi o rakouské
půjčce

942 R 347/6 1929 216
Rakousko
Politické zprávy, osobní zpráva H. Vavrečky E. Benešovi, zprávy
J. Konráda, dopisy Central European Radio z Vídně, dokumenty aj. –
vnitropolitická situace, hnutí za připojení Rakouska k Německu, vztahy
rakouských a československých sociálních demokratů, chorvatská
emigrace ve Vídni, kritika demokracie; H. Vavrečka o politické situaci,
J. Konrád o činnosti Heimwehru a o situaci (v příloze fotografie z akcí
Heimwehru); memorandum místokonzulátu ve Štýrském Hradci o situaci,
zpráva ministerstva zahraničních věcí o Heimwehru aj.

943 R 347/7 1930 216
Rakousko
Politické zprávy z Vídně, Berlína a Paříže, zprávy ministerstva
zahraničních věcí aj. – vnitropolitická situace, spor o státní hymnu, činnost
Heimwehru, velkoněmecké hnutí, otázka vnitřního odzbrojení, otázka
připojení Rakouska k Německu, stoupenci A. Hitlera v Rakousku,
monarchistická propaganda, polemika O. Bauera s K. Rennerem aj.,
zahraniční politika, poměr Rakouska k ČSR, Německu, Itálii a dalším
zemím, cesty kancléře J. Schobera do Berlína, Paříže a Londýna

944 R 348A/1 1931 217
Rakousko
Politické zprávy, osobní zprávy H. Vavrečky, korespondence, dokumenty
aj. – vnitropolitická a finanční situace, činnost Heimwehru, pokus
Heimwehru o puč, otázka připojení Rakouska k Německu, komunistické
hnutí, zahraniční politika, poměr Rakouska k Maďarsku a Německu,
návštěva I. Bethlena ve Vídni, rakousko-německá celní unie aj.;
H. Vavrečka E. Benešovi o finanční situaci Neue Freie Presse, H. Vavrečka
J. Friedmanovi o obchodních preferencích; vojenský atašé ve věci jednání 

– 160 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 160

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

o Dunajskou federaci, informace o monarchistickém hnutí, zpráva
finančního výboru o Rakousku, memorandum a zpráva J. Opočenského ve
věci porušování spisové a archivní rozluky; československo-rakouská
smlouva o neútočení; dohoda mezi Bank of England a rakouskou vládou
aj.

945 R 348A/2 (38–18) 1932 217
Rakousko
Politické zprávy, osobní zprávy H. Vavrečky E. Benešovi aj. –
vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, činnost Heimwehru, Itálie
a Habsburkové, Rakousko a Společnost národů, otázka dunajského plánu,
Rakousko a Londýnská konference, zahraniční politika, poměr Rakouska
k ČSR, Německu a Maďarsku; H. Vavrečka o preferenčním
středoevropském systému, o rakousko-italské smlouvě a o podpoře
exportu, žádost H. Vavrečky o přeložení do disponibility; Společnost
národů o finanční situaci Rakouska, informace o hospodářské a politické
situaci aj.

946 R 348A/3 (38–18) 1933 217
Rakousko
Politické zprávy, osobní zprávy Z. Fierlingera E. Benešovi, dokumenty aj. –
vnitropolitická a hospodářská situace, činnost Heimwehru, plány na
neutralizaci Rakouska, změna kurzu zahraniční politiky, poměr Rakouska
k Německu, Itálii, Francii, Maďarsku, ČSR a Malé dohodě, zahraniční
obchod, schůzka E. Dollfusse s B. Mussolinim; Z. Fierlinger E. Benešovi
o vnitropolitických událostech, o návštěvě E. Beneše ve Vídni, o využívání
lausanneské půjčky, o čs. účasti na rakouské půjčce, o dovozu
hirtenberských zbraní z Itálie do Rakouska aj.; dokumenty o rakouské
půjčce; čs. ministerstvo vnitra o přípravě vládního převratu v Rakousku,
zprávy o situaci v Rakousku, snahy o revizi mírových smluv, rozhovor Z.
Fierlingera s E. Dollfussem

947 R 348A/4 1934 217
Rakousko
Politické zprávy, osobní zprávy Z. Fierlingera E. Benešovi, informace,
korespondence aj. – vnitropolitická situace, monarchistické hnutí, pokus
o národně-socialistický puč, poměr Rakouska k Německu, Itálii a ČSR;
Z. Fierlinger o obchodně-politických čs.-rakouských jednáních, o vnitřní
situaci aj.; zprávy o obchodních jednáních s Rakouskem, vnitřní situace,
situace vídeňského tisku v československém vlastnictví, rozklady
o rakouské vládní politice v letech 1927–1934, o italské politice
v Rakousku, o nových konfliktech v Rakousku aj.

948 R 348B/1 (38–18) 1935 218
Rakousko
Politické zprávy, osobní zprávy Z. Fierlingera E. Benešovi, informace aj. –
vnitropolitická situace, ilegální hnutí národních socialistů, otázka
Habsburků, Rakousko a konference Malé dohody na Bledu; Z. Fierlinger
o hospodářských vztazích a rakouském dluhu, o zájezdu K. Schuschnigga
do Paříže a Londýna, o britské politice vůči Rakousku, o výsledcích porad
v Benátkách, o rozhovoru s místostarostou Vídně dr. Winterem ve věci
vnitropolitické situace v Rakousku; čs.-rakouská obchodně-politická
jednání, smírčí a rozhodčí smlouva mezi ČSR a Rakouskem, protivládní
propaganda v Rakousku, S. Waitz o situaci na rakouských univerzitách aj.

– 161 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 161

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

949 R 348B/2 1936 218
Rakousko
Politické zprávy, osobní zprávy F. Bořka-Dohalského K. Kroftovi, záznamy
rozhovorů, informace aj. – vnitropolitická situace, monarchistické
a nacistické hnutí, otázka Habsburků, zavedení služební povinnosti,
roztržka K. Schuschnigga s E.R. Starhembergem, zahraniční politika,
poměr Rakouska k Německu, rakousko-německá dohoda, cesty
K. Schuschnigga do Prahy, Berlína a Říma, cesta Q. Schmidta do Berlína,
konference římské skupiny ve Vídni; rozhovory K. Krofty s G. Wirsingem
a Q. Schmidtem; informace o vnitropolitické situaci, poměr vojenského
atašé Rakouska v Berlíně A. Jansy k Německu aj.

950 R 348B/3 1937 218
Rakousko
Politické zprávy, zprávy a informace aj. – vnitropolitická situace,
monarchistické a nacistické hnutí, slovenská iredenta, činnost organizace
Sudetendeutscher Heimatbund proti ČSR, návštěva K. von Neuratha ve
Vídni, cesty Q. Schmidta do Varšavy, Berlína a Říma, německo-rakouská
dohoda z r. 1936, poměr Rakouska a Německa, rakousko-italská
konference v Benátkách, vývoj veřejného mínění v Rakousku, tiskové
zprávy, brožura Donauraum – Der gegenwärtige Stand der Donauraum-
Pläne aj.

951 R 348B/4 1938 218
Rakousko
Politické zprávy, osobní zpráva R. Künzla-Jizerského K. Kroftovi, rozklady,
zprávy, informace aj. – vnitropolitická situace, rozhovor R. Künzla-
Jizerského s Q. Schmidtem, provedení opery Dalibor, zahraničně-politická
situace Rakouska po schůzce K. Schuschnigga s A. Hitlerem
v Berchtesgadenu, připojení Rakouska k Německu; E. Beneš o připojení
Rakouska k Německu; expozé K. Krofty Střední Evropa a zánik Rakouska
– Malá dohoda, přijetí bývalého rakouského vyslance F. Marka u E. Beneše,
protižidovský teror ve Vídni po připojení aj.

952 R 348B/5 bez data 218
Rakousko
Různé zprávy, záznamy, informace, dokumenty aj. – vnitropolitická
situace, otázka Habsburků, nacistické hnutí, činnost sovětských agentů
v Rakousku, čs.-rakouské vztahy aj. 

953 R 349A/1 1919 219
Rumunsko
Zprávy zvláštního zmocněnce, depeše – vnitropolitická a vojenská situace 

954 R 349A/2 1920 219
Rumunsko
Politické zprávy, osobní zpráva B. Čermáka E. Benešovi, depeše –
vnitropolitická situace, Rumunsko a otázka Podkarpatské Rusi, zahraniční
politika, Vatikán a Rumunsko, Rumunsko a polsko-sovětská válka,
rozhovory s rumunskými politiky aj.; rumunské memorandum o Besarábii

955 R 349A/3 1921 219
Rumunsko
Politické zprávy, osobní zprávy F. Veverky E. Benešovi, depeše, dokumenty
– vnitropolitická situace, mezinárodní situace, zahraniční politika, poměr
Rumunska k sovětskému Rusku, Polsku, Jugoslávii a ČSR, návštěvy 

– 162 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 162

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

A. Stambolijského a polského gen. J. Hallera v Bukurešti, rumunsko-polská
smlouva, československo-rumunská smlouva, A. Stambolijski a sovětské
Rusko aj.; memorandum ve věci statků Hohenzollernů, československo-
rumunská konvence o defenzivním spolku, projevy T. Joneska při návštěvě
Prahy aj.

956 R 349A/4 1922 219
Rumunsko
Politické zprávy, osobní zprávy F. Veverky E. Benešovi – vnitropolitická
situace, zahraniční politika, poměr Rumunska k Polsku, Itálii, Francii
a sovětskému Rusku, konference v Janově aj. 

957 R 349A/5 1923 219
Rumunsko
Politické zprávy, osobní zprávy F. Veverky E. Benešovi, zpráva konzulátu
v Kluži – vnitropolitická a hospodářská situace, zahraniční politika, poměr
Rumunska k Jugoslávii, Maďarsku, SSSR, Polsku, Itálii a ČSR, Rumunsko
a Malá dohoda, otázka Besarábie aj.

958 R 349A/6 1924 219
Rumunsko
Politické zprávy, osobní zprávy F. Veverky a Z. Fierlingera E. Benešovi aj. –
vnitropolitická a hospodářská situace, církevní otázka, zahraniční politika,
poměr Rumunska k Jugoslávii, Maďarsku, Řecku, Vatikánu, Bulharsku,
Itálii, SSSR, ČSR, Turecku a velmocem, sovětsko-rumunská konference ve
Vídni, návštěva A. Cankova v Bukurešti, styky československých
agrárníků s rumunskými taranisty, otázka Besarábie, jednání o konkordát;
Ústřední banka českých pojišťoven o bukovinské zápůjčce, otázka
rumunského zákona o úpravě placení soukromých dluhů

959 R 349A/7 1925 219
Rumunsko
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, zahraniční
politika, poměr Rumunska k Jugoslávii, Maďarsku, Německu, Bulharsku,
SSSR, Itálii, Polsku, Řecku, Turecku, Velké Británii a Francii, sovětsko-
rumunská jednání v Sorokách, rumunsko-maďarská jednání, konflikt
s Německem, cesta V. Bratianu do Paříže a Londýna, konference Malé
dohody, jednání Společnosti národů v Ženevě o maďarských kolonistech
v Rumunsku aj.

960 R 349B/1 1926 220
Rumunsko
Politické zprávy, depeše, dokumenty – vnitropolitická, hospodářská
a finanční situace, situace na královském dvoře, abdikace prince Carola,
otázka dynastie, dělnické a sociální hnutí, odhalení pomníku čs. legionářů
v Kišiněvě aj., zahraniční politika, poměr Rumunska k Itálii, Německu,
Polsku, Bulharsku, SSSR, Jugoslávii, Maďarsku, Vatikánu, Velké Británii,
Francii, USA, Řecku a ČSR, Rumunsko a Společnost národů, konference
Malé dohody v Temešváru, rumunsko-polská smlouva, rumunsko-italská
smlouva, udělení čs. Řádu bílého lva rumunskému králi, nepokoje na
bulharsko-rumunských hranicích aj.; Spojenecká úmluva mezi ČSR
a Rumunskem, memorandum států Malé dohody o Maďarsku,
memorandum o sovětsko-německé smlouvě, informace o stanovení
čs.-rumunské hraniční čáry

– 163 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 163

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

961 R 349B/2 (R350) 1927 220
Rumunsko
Politické zprávy, osobní zpráva R. Künzla-Jizerského E. Benešovi, depeše,
dokumenty – vnitropolitická a hospodářská situace, otázka dynastie
a návratu prince Carola, královský dvůr, menšiny v Rumunsku, výtržnosti
studentů proti Maďarům a Židům, otázka maďarských optantů
v Rumunsku, zahraniční politika, poměr Rumunska k Itálii, Německu,
Jugoslávii, Maďarsku, Francii, Velké Británii, SSSR, USA, Polsku,
Bulharsku, Vatikánu a ČSR, polsko-rumunská jednání o odškodnění
polských občanů poškozených pozemkovou reformou, německá půjčka,
ratifikace pařížského protokolu o Besarábii Itálií, vliv italsko-maďarské
smlouvy na Rumunsko, postoj k italsko-albánské smlouvě, Rumunsko
a otázka připojení Rakouska k Německu, ohlasy kampaně lorda
H.S.H. Rothermera, útoky listu Cuvantul proti ČSR, T.G. Masarykovi
a E. Benešovi, Rumunsko a Malá dohoda, konference Malé dohody
v Jáchymově, otázka konkordátu, spor Rumunska s Evropskou dunajskou
komisí, kongres latinského tisku v Bukurešti; nóta o politické situaci
v Rumunsku po úmrtí Ferdinanda I. aj.

962 R 350/1 1928 221
Rumunsko
Politické zprávy, osobní zprávy R. Künzla-Jizerského E. Benešovi, depeše
aj. – vnitropolitická situace, hospodářská politika, aféra petrolejářské
společnosti Eldorado, menšiny v Rumunsku, oslavy 10. výročí ČSR;
jednání o rumunské půjčce a příprava cesty V.V. Tillei do Prahy; dopis
V.V. Tillei E. Benešovi, článek V.V. Tillei Deset let

963 R 350/2 1929 221
Rumunsko
Politické zprávy, osobní zprávy R. Künzla-Jizerského E. Benešovi, depeše –
vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, smír královny Marie
s princem Carolem, otázka Besarábie, menšiny v Rumunsku, komunistické
hnutí, otázka maďarských optantů, fašismus v Rumunsku, Mezinárodní
zemědělský kongres v Bukurešti aj., zahraniční politika, poměr Rumunska
k Maďarsku, Itálii, Německu, Jugoslávii, Polsku, Bulharsku, SSSR,
Vatikánu, Francii, Řecku, Velké Británii a ČSR, rumunsko-řecká smlouva
o neútočení, spor Rumunska s Evropskou dunajskou komisí, otázka
reparací, hospodářské styky s ČSR a Německem, kulturní styky s ČSR,
ohlas konference Malé dohody v Bělehradě, Rumunsko a Společnost
národů; rozhovor s V.V. Tilleou o rumunské půjčce, rumunská nóta
Maďarsku ve věci projevu I. Bethlena; telegrafické zprávy a instrukce
E. Beneše, návštěva G.G. Mironeska v Praze aj.

964 R 350/3 1930 221
Rumunsko
Politické zprávy, informace, dokumenty aj. – vnitropolitická, hospodářská
a finanční situace, rumunská propagační služba, návrat prince Carola
a otázka dynastická, menšiny v Rumunsku, otázka Besarábie aj., zahraniční
politika, poměr Rumunska k Maďarsku, Německu, Bulharsku, Jugoslávii,
Itálii, Polsku, SSSR, Francii, Velké Británii, Turecku a ČSR, Rumunsko
a Společnost národů, konference Malé dohody ve Štrbském Plese,
Rumunsko-maďarsko-jugoslávská zemědělská konference, hospodářské
porady rumunsko-jugoslávské na Sinaji, konference agrárních států
v Bukurešti, Balkánská konference, Rumunsko a Briandovo memorandum,
kulturní styky Rumunska s ČSR, obchodní smlouva Rumunska
s Německem, otázka revize mírových smluv, vznik smíšené 

– 164 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 164

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

československo-rumunské vojenské komise aj.; zpráva z Vídně
o Rumunsku, obchodně-politické vztahy mezi ČSR a Rumunskem,
dodávky Zbrojovky Brno do Rumunska, dekrety o princi Carolovi aj.

965 R 351/1 1931 222
Rumunsko
Politické zprávy, osobní zprávy R. Künzla-Jizerského E. Benešovi, depeše –
vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, královská rodina
a dynastická otázka, menšiny v Rumunsku aj., zahraniční politika, poměr
Rumunska k Polsku, Itálii, Francii, Jugoslávii, Maďarsku, Bulharsku,
Turecku, Řecku, Japonsku, Německu, SSSR a ČSR, polsko-rumunská
smlouva, rumunsko-německá obchodní smlouva, zahraniční půjčka,
kulturní styky ČSR a Rumunska, Rumunsko a otázka revize mírových
smluv, otázka restaurace Habsburků, schůze Výboru hospodářských studií
střední a východní Evropy, konference Malé dohody, postoj Rumunska
k Briandově plánu, Meziparlamentární unie, ohlas francouzsko-italské
námořní dohody, ohlas rakousko-německé celní unie, informace o článku
R.W. Seton-Watsona o Malé dohodě; R. Künzl-Jizerský o rozhovoru plk.
J. Brauna s králem Carolem II. aj.; dopis rumunského ministra zahraničí
D. Ghicy gen. sekretáři Společnosti národů J.E. Drummondovi aj.

966 R 351/2 1932 222
Rumunsko
Politické zprávy, osobní zprávy R. Künzla-Jizerského a J. Šeby E. Benešovi
aj. – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, královská rodina,
menšiny v Rumunsku, zahraniční úvěr, otázka Besarábie, zahraniční
politika, poměr Rumunska k Německu, Itálii, Polsku, Maďarsku,
Bulharsku, SSSR, Turecku, Francii, Jugoslávii, Řecku, Vatikánu a ČSR,
návštěvy J. Piłsudského a J. Becka v Rumunsku, německo-rumunská
obchodní smlouva, jednání se SSSR o smlouvu o neútočení, čs.-rumunské
hospodářské styky, otázka dunajského plánu, založení Bulharsko-
rumunské společnosti, Londýnská konference, konference Malé dohody
v Bělehradě, balkánská konference v Bukurešti, československé svobodné
přístavní pásmo na Dunaji, poměr k Habsburkům, Rumunsko a Společnost
národů; R. Künzl-Jizerský o napětí proti ČSR v důsledku devizových
opatření, J. Šeba o politických rozhovorech a o politické situaci; rozklad
Rumunsko a hospodářský blok dunajských států, informace o situaci
v Rumunsku, obchodní zájmy firmy Škoda aj.

967 R 352/1 1933 223
Rumunsko
Politické zprávy, osobní zprávy J. Šeby E. Benešovi, depeše aj. –
vnitropolitická, hospodářská a sociální situace, fašismus v Rumunsku,
nacionální hnutí Železná garda, církev v Rumunsku, zahraniční politika,
poměr Rumunska k Jugoslávii, Maďarsku, Polsku, Francii, Bulharsku,
Německu, Itálii, Řecku, Turecku, SSSR, Vatikánu a ČSR, Rumunsko a Malá
dohoda, hospodářská Malá dohoda, ratifikace paktu Malé dohody,
návštěva krále Alexandra, balkánská politika, jednání o Balkánský pakt,
aféra Škodových závodů, čs. svobodné pásmo v Galaci, Balkánská
konference v Bukurešti, Pakt čtyř velmocí, schůzka E. Beneše s N.
Tituleskem v Košicích aj.; gen. J. Syrový o stavu výzbroje rumunské
armády, čs.-rumunské jednání o nákupu pšenice aj.

– 165 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 165

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

968 R 352/2 1934 223
Rumunsko
Politické zprávy, osobní zprávy J. Šeby E. Benešovi, depeše –
vnitropolitická a hospodářská situace, situace u královského dvora, projev
Carola II., fašistické hnutí Železná garda, proces s účastníky pokusu
o vojenský převrat, menšiny v Rumunsku, aféra Škodových závodů,
zahraniční politika, poměr Rumunska k Francii, Německu, Itálii, Polsku,
Maďarsku, Rakousku, SSSR, Turecku, Bulharsku, Jugoslávii, ČSR
a Vatikánu, Rumunsko a Malá dohoda, jednání o Balkánský pakt,
Rumunsko a Evropská dunajská komise, otázka Habsburků, ohlasy
mezinárodních událostí, polsko-francouzské vztahy, převrat v Bulharsku
a situace v Rakousku, státní návštěvy v Bukurešti; interview J. Šeby
o SSSR, interview německého diplomata o zahraniční politice A. Hitlera;
brožura J. Šeby Romanii si Cehoslovacii de-alungul istoriei

969 R 352/3 1935 223
Rumunsko
Politické zprávy, osobní zprávy J. Šeby E. Benešovi, depeše aj. –
vnitropolitická a hospodářská situace, situace u dvora, menšiny
v Rumunsku, německá menšina, stoupenci A. Hitlera, ruský kostel
v Bukurešti, situace v Besarábii, aféra Škodových závodů, nový kontrakt
Škodových závodů, rozhovor s králem Carolem II. aj., zahraniční politika,
obchodní a platební situace v zahraničním obchodu, poměr Rumunska
k SSSR, Francii, Jugoslávii, Polsku, Německu, Bulharsku, Itálii, Řecku,
Turecku, Maďarsku a ČSR, Rumunsko a Malá dohoda, zájezd sokolů,
oslavy T.G. Masaryka, návštěva Š. Osuského, návštěva prince Pavla,
konference Balkánské dohody, vztahy sovětsko-jugoslávské a sovětsko-
francouzské, smlouva mezi ČSR a SSSR, jednání o letecké spojení Moskva-
Praha, německo-rumunská hospodářská dohoda, ohlasy italsko-
habešského konfliktu, situace v Jugoslávii aj.; telegram krále Carola II. E.
Benešovi, dopis vyslanectví; stanovisko Vojenské kanceláře prezidenta
republiky k vojenské situaci aj.

970 R 353/1 1936 224
Rumunsko
Politické zprávy, osobní zprávy J. Šeby E. Benešovi, záznamy K. Krofty
o rozhovorech aj. – vnitropolitická a hospodářská situace, situace
u královského dvora, plebiscit rumunských Němců, německá propaganda
v Rumunsku, menšiny v Rumunsku, ultrapravicové hnutí ap., zahraniční
politika, poměr Rumunska k Polsku, SSSR, Itálii, Jugoslávii, Bulharsku,
Řecku, Maďarsku, ČSR, Německu a Francii, zahraniční obchod, zasedání
Balkánské dohody a Hospodářské rady Balkánské dohody, rumunský tisk
o italském revizionismu, demilitarizace Dardanel, návštěva E. Beneše
v Rumunsku, projev E. Beneše v královském paláci, Rumunsko a Evropská
dunajská komise, ohlasy na projev B. Mussoliniho o Maďarsku, na abdikaci
krále Edwarda VIII. a na návštěvu M. Horthyho u A. Hitlera, konference
Malé dohody v Bratislavě; rozhovor J. Šeby s králem Carolem II., žádost
krále Carola II. zaslaná M. Hodžovi; záznamy K. Krofty o rozhovorech
s rumunskými představiteli; čs.-rumunské hospodářské styky, zbrojní
objednávky aj.

971 R 353/2 1937 224
Rumunsko
Politické zprávy, osobní zprávy J. Šeby E. Benešovi aj. – vnitropolitická
situace, situace u královského dvora, hnutí Železná garda, kampaň proti
knize J. Šeby Rusko a Malá dohoda aj., zahraniční politika, poměr 

– 166 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 166

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

Rumunska k SSSR, Polsku, Itálii, Německu, Francii, Turecku, Bulharsku
a ČSR, konference Malé dohody v Bělehradě, manévry Malé dohody, Malá
dohoda a Maďarsko, návštěvy M. Hodži, J. Becka a I. Moścického
v Rumunsku, rozhovory s rumunskými politiky, tisk o bulharsko-
jugoslávské smlouvě, pašování zbraní z Polska do Španělska přes
Rumunsko, ohlasy na úmrtí T.G. Masaryka; J. Šeba o své aféře vyvolané
knihou Rusko a Malá dohoda a o své rezignaci; záznamy ministerstva
zahraničních věcí, konfiskované části projevu J. Maniu aj.

972 R 353/3 (38–18) 1938 224
Rumunsko
Politické zprávy, záznamy K. Krofty o rozhovorech, depeše, dokumenty aj.
– vnitropolitická situace, úmrtí královny Marie, nová ústava aj., zahraniční
politika, nový statut Evropské dunajské komise, konference Malé dohody
na Bledu, Rumunsko a československá záříjová krize, Rumunsko
a vídeňská arbitráž; text nové rumunské ústavy; K. Krofta o rozhovorech
s vyslancem R. Crutzescu; dopis R. Crutzesca E. Benešovi a jiné zprávy

973 R 353/4 bez data 224
Rumunsko
zprávy, depeše, záznamy aj. – situace v Dobrudži, protest
československých intelektuálů proti procesům v Rumunsku, memorandum
rumunského vyslanectví ve věci statků Hohenzollernů, H. Ripka
o rozhovoru s rumunskými novináři, J. Kopecký E. Benešovi o německo-
rumunském hospodářském sblížení, rumunsko-maďarská mírová jednání,
čs. zbrojní dodávky do Rumunska, případ Seletzky a Škodových závodů,
seznam rumunských diplomatů, vyznamenání čs. občanů rumunskými
řády aj.

974 R 354/1 1929 225
Řecko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, maďarská menšina v Řecku,
poměr Řecka k Maďarsku a Jugoslávii, řecko-jugoslávská smlouva
o přátelství, odvolání sovětského vyslance; pozvání E. Venizelose do Prahy 

975 R 354/2 1930 225
Řecko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, komunistické hnutí, zahraniční
politika, řecko-turecká dohoda 

976 R 354/3 1931 225
Řecko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, agrární hnutí, situace na Kypru,
hospodářská situace, státní půjčka, zemědělství, zahraniční obchod, Řecko
a britská finanční krize, zahraniční politika, poměr Řecka k Bulharsku,
Albánii, Itálii, Turecku, Maďarsku, Rumunsku a Jugoslávii, Řecko
a Hooverův plán, Balkánská konference aj.

977 R 354/4 1932 225
Řecko
Politické zprávy – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace,
zahraniční politika, poměr Řecka k Bulharsku, Turecku, Jugoslávii, Velké
Británii, Itálii a Vatikánu, spolupráce podunajských států, zahraniční
obchod aj. 

– 167 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 167

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

978 R 354/5 1933 225
Řecko
Politické zprávy – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace,
monarchismus v Řecku, zahraniční politika, poměr Řecka k Turecku,
Bulharsku, Jugoslávii, Albánii a Rumunsku, Řecko a revize mírových
smluv, Řecko a Pakt čtyř, Balkánská unie, Balkánská konference, Balkánský
pakt, balkánská politika Řecka, konference Malé dohody, spolupráce
podunajských států aj.

979 R 354/6 1934 225
Řecko
Politické zprávy – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace,
hitlerismus v Řecku, zahraniční politika, poměr Řecka k Jugoslávii,
Albánii, Bulharsku, Turecku a Německu, Řecko a události v Rakousku,
Balkánská dohoda, státní návštěvy v Řecku (H. Göring, král Alexandr,
N. Titulescu), čs.-řecké obchodní vztahy aj.

980 R 354/7 1935 225
Řecko
Politické zprávy – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, pokus
o puč, vojenský převrat, monarchismus v Řecku, návrat krále Jiřího II. do
země, zahraniční politika, poměr Řecka k Turecku, Itálii a Vatikánu, schůze
Balkánské dohody, otázka britské námořní základny v Řecku, Řecko
a francouzsko-italské sblížení, čs.-řecké obchodní vztahy aj.

981 R 354/8 1936 225
Řecko
Politické zprávy – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace,
zahraniční politika, poměr Řecka k Turecku, Jugoslávii, Itálii, Bulharsku,
Velké Británii a Německu, Balkánská dohoda, konference Balkánské
dohody v Bělehradě, středozemní pakt, konference emisních bank
Balkánské dohody, konference v Montreux o Úžinách, Řecko a německo-
rakouská dohoda, Řecko a jugoslávsko-bulharská smlouva, schůzka Malé
dohody v Bukurešti, státní návštěvy v Řecku (J. Beck, J. Goebbels), Řecko
a italsko-habešský konflikt, čs.-řecké obchodní vztahy aj.

982 R 354/9 1937 225
Řecko
Politické zprávy – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, řecká
platební bilance, královská rodina, zahraniční politika, poměr Řecka
k Turecku, Francii, Bulharsku, Německu a Itálii, německé úvěry na řecké
zbrojení, Balkánská dohoda, konference Rady Balkánské dohody,
Hospodářská rada Balkánské dohody, zahraniční obchod Řecka, schůzka
Malé dohody v Bělehradě, státní návštěvy v Řecku, Řecko a italsko-
jugoslávská smlouva, ohlasy mezinárodních událostí – obsazení Porýní
Německem aj.

983 R 354/10 1938 225
Řecko
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, monarchismus,
povstání na Krétě, komunistické hnutí, královská rodina, zahraniční
politika, poměr Řecka k SSSR, Francii, Bulharsku a Turecku, Balkánská
dohoda a Bulharsko, smlouva o neútočení mezi Balkánskou dohodou
a Bulharskem, Balkánská konference, Řecko a západní mocnosti, poměr
Československa a Německa, zahraniční obchod, čs.-řecké obchodní vztahy,
Řecko a hrozba války aj.

– 168 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 168

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

984 R 354/11 1934 225
Siam (Thajsko)
Program státní návštěvy krále Ramy VII. (Pražadhipok Sukhodaja)
a královny s doprovodem v Československu 

985 R 355/1 1918 226
SSSR (sovětské Rusko)
Dopis T.G. Masaryka G.V. Čičerinovi, americký velvyslanec v Tokiu
o hospodářské a propagační práci v Rusku 

986 R 355/2 1919 226
SSSR (sovětské Rusko)
Telegrafická zpráva ruského diplomatického zástupce v Londýně o jednání
L.D. Trockého s Francií zaslaná do Omsku, záznam o rozhodnutí hlavního
spojeneckého velení v Irkutsku 

987 R 355/3 1920 226
SSSR (sovětské Rusko)
Zprávy – informace o misi Ruského červeného kříže, odpověď E. Beneše
na nótu G.V. Čičerina, záznam o rozhovoru s L.B. Krasinem, jednání
o návrat válečných zajatců, S.I. Gillerson u T.G. Masaryka, mise mjr. Skály
v Moskvě, ruští zajatci na komunistické manifestaci v Praze, náčelník
hlavního štábu o komunistickém hnutí, proklamace ruských dělníků
v ČSR, zprávy o S.I. Gillersonovi, situace v Rusku, gen. M. Pellé o hlášení
sovětského delegáta o ČSR, žádost ve věci propuštění cizinců z ruských
vězení, navázání hospodářských styků, návrh na zřízení Kanceláře pro
studium bolševismu, prohlášení ministerstva zahraničních věcí k článku
Večerníku Rudého práva týkajícího se Ruska, čs.-ruská pomocná akce,
zdravotní situace v Rusku

988 R 355/4 1921 226
SSSR (sovětské Rusko)
Politické zprávy čs. obchodních misí v Charkově, Moskvě a Tbilisi, zprávy
konzulátů v Batumi a Vladivostoku aj. – vnitropolitická, hospodářská
a sociální situace v Rusku, hladomor, zahraniční pomoc, pomoc
uprchlíkům, čistky v Ruské komunistické straně, IX. sjezd sovětů, Čeka
(ČK – Črezvyčajnaja komissija), projev V.I. Lenina a K.B. Radka, hlad
v Povolží, situace v Petrohradě, Nová ekonomická politika, obchod,
průmyslová výroba, poměr sovětského Ruska k Polsku, Německu, Itálii,
Francii, Velké Británii a ČSR; politická a hospodářská situace na Ukrajině,
hutnictví a těžba uhlí, cukerní průmysl, zemědělství; politická situace
v Gruzii, konflikt mezi Gruzií, Ázerbajdžánem, Arménií a sovětským
Ruskem; politická a hospodářská situace ve Vladivostoku a na Dálném
východě, převrat ve Vladivostoku 26. května a vytvoření přiamurské
prozatímní vlády, rozhovor J.E. Šroma s M. Gorkým o situaci Rusku aj.

989 R 355/5 1922 226
SSSR
Politická zpráva konzulátu ve Vladivostoku, zprávy obchodní mise
v Moskvě, zprávy, záznamy aj. – vnitropolitická situace v Přiamuří a na
Dálném východě, návrh dohody mezi Japonskem a Dálně-východní
republikou; prozatímní smlouvy mezi ČSR a Ruskou sovětskou federativní
socialistickou republikou a Ukrajinskou sovětskou socialistickou
republikou, záznam P. Šámala o stycích bolševiků s Vatikánem, styky
sovětských úřadů s čs. obchodní misí v Moskvě, zpráva čs. obchodní mise
o procesu s esery a o situaci v Rusku, návrhy zákonů o zřízení 

– 169 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 169

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

hospodářských a kulturních styků se sovětským Ruskem a Ukrajinou,
projev L.D. Trockého na V. sjezdu Ruské komunistické strany, K. Kramář
o otázce intervence v Rusku, interview listu The Observer s V.I. Leninem,
zpráva sovětské Revoluční vojenské rady sovětskému vojenskému zástupci
v Německu o situaci, francouzská zpráva o německém pronikání do Ruska,
informace o tajné německo-ruské dohodě, opis článku T.G. Masaryka Die
Bolschewiki und die Ententé v Prager Presse, nevyřízení nót podaných
sovětské misi v Praze, zatčení a odsouzení čs. občanů v RSFSR, proces
s esery, rozhovor J.E. Šroma s gen. A.A. Brusilovem, informace o S.S.
Alexandrovském

990 R 356/1 1923 227
SSSR
Politické zprávy, zprávy obchodní mise v Tbilisi, zprávy, záznamy aj. –
vnitropolitická situace, věznění eserů, věznění rumunských občanů,
rozpory v komunistické straně, represe proti inteligenci, poměr sovětské
vlády k ČSR, jednání s Rumunskem, revize politiky komunistické strany
vůči západní Evropě; vnitropolitická situace v Gruzii, vypovězení
menševiků, Čeka v Gruzii, G.J. Zinověv v Tbilisi, vznik vlády Zakavkazské
federace, zakavkazsko-angorská konference, situace v Persii;
protikomunistické povstání na Sibiři, hospodářská situace v asijském
Rusku, ruská propaganda v Evropě, sovětsko-turecké vztahy, vyslanec
USA L. Einstein E. Benešovi ve věci uznání sovětského Ruska, J. Papoušek
o studiu v ruských archivech a o rozhovoru s G.V. Čičerinem, poměr
obyvatelstva k církvi, cizí kapitál ve smíšených společnostech,
znovuzřízení plavby na Volze a Kamě, situace na Ukrajině 

991 R 356/2 1924 227
SSSR
Politické zprávy, zprávy, rozklady aj. – vnitropolitická a hospodářská
situace, zahraniční politika, otázka uznání SSSR Československem,
vyslanec USA G. Clerk E. Benešovi o uznání SSSR, tisk o uznání SSSR,
sovětští delegáti na sovětsko-rumunské konferenci ve Vídni, německé
vyslanectví v Moskvě o hospodářské situaci v SSSR, Kominterna, sovětská
vláda a národnostní otázka ve střední Evropě, Moskva po vídeňské
konferenci, J. Papoušek o kampani sovětského tisku proti Rumunsku,
rozmluva J. Girsy s G.V. Čičerinem, SSSR a Balkán, rozhovor J. Papouška
se S.S. Alexandrovským o poměru ČSR k SSSR a uznání, projev G.V.
Čičerina o poměru k Rumunsku a ČSR, gen. V.V. Klecanda E. Benešovi
o direktivních půjčkách SSSR, rozklad o stavu a perspektivách vývoje
SSSR, rozhovor J. Papouška s V.A. Antonovem-Ovsejenkem, sovětsko-
německý konflikt, propustka pro cizí diplomatické zástupce při pohřbu
V.I. Lenina

992 R 356/3 1925 227
SSSR
Zprávy aj. – vnitropolitická situace, ceny životních potřeb, přehled
o sovětské armádě, hospodářská situace, memorandum zastupitelských
úřadů v Moskvě o změně zákonů vůči SSSR na základě reciprocity, dopis
z ministerstva vnitra o ukončení vyšetřování ve věci vyzvědačství

993 R 356/4 1926 227
SSSR
Zprávy, záznamy, studie aj. – jednání o normalizaci čs.-sovětských vztahů,
rozhovor J. Papouška s V.A. Antonovem-Ovsejenkem, studie o obchodní
politice SSSR, text sovětsko-litevské smlouvy 

– 170 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 170

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

994 R 356/5 1927 227
SSSR
Pamětní spis o vzniku a činnosti úvěrové akce ve prospěch čs. kolonistů
v SSSR, záznamy o rozhovorech J. Papouška s R.O. Jakobsonem 

995 R 356/6 1928 227
SSSR
Zprávy – osobní zpráva K. Krofty E. Benešovi ve věci jednání se Sověty,
vyslanectví v Paříži o účasti SSSR na Kellogově paktu 

996 R 357/1 1929 228
SSSR
Politické zprávy, osobní zpráva V. Girsy E. Benešovi aj. – vnitropolitická,
hospodářská a finanční situace, zatýkání komunistů, situace ve VKS(b),
zatýkání, procesy, popravy příslušníků opozice a odpůrců režimu,
personální změny v institucích, protináboženské kampaně, kulturní
poměry, postavení československých a německých kolonistů, poměr
Moskvy k Ukrajině, zahraniční politika, poměr SSSR k ČSR, Německu,
Polsku, Rumunsku, Bulharsku, Řecku, Litvě, Lotyšsku, Estonsku, Finsku,
Švédsku, k svobodnému městu Gdaňsk, k Francii, Velké Británii, Itálii,
USA, Afghánistánu, Persii, Turecku, Japonsku, Číně, Tuvinské lidové
republice (Tannu-Tuva) a Mongolsku, SSSR a Společnost národů, poměr
k Malé dohodě, postoj k otázce Panevropy, moskevský protokol mezi
SSSR, Polskem a Rumunskem o Kellogově paktu, konflikt s Čínou; J. Girsa
o postavení pracovníků Zastupitelství ČSR pro RSFSR v Moskvě aj.

997 R 357/2 1930 228
SSSR
Politické zprávy, studie – vnitropolitická a hospodářská situace, čistky
v úřednickém aparátu, proces s Průmyslovou stranou, situace ve VKS(b),
hromadné represe, personální změny, protináboženská kampaň, rušení
kostelů, Rudá armáda na Dálném východě, zbrojení, situace v zemědělství,
kolektivizace, selské nepokoje, kulturní poměry a školství, divadelní
zpracování Haškova Švejka, menšinová politika, sovětský tisk o T.G.
Masarykovi, poměr k Ukrajině, zahraniční politika, poměr SSSR k ČSR,
Německu, Rakousku, Polsku, Rumunsku, Řecku, Litvě, Lotyšsku,
Estonsku, Finsku, Norsku, Švédsku, Francii, Velké Británii, Itálii, USA,
Afghánistánu, Persii, Turecku, Japonsku, Číně, Tuvinské lidové republice,
Mongolsku, Vatikánu a Švýcarsku, SSSR a Společnost národů, postoj
k otázce Panevropy, konflikt s Čínou aj.; studie Agrární revoluce
v sovětském Rusku

998 R 358 1931 229
SSSR
Politické zprávy, osobní zpráva J. Šeby E. Benešovi aj. – vnitropolitická,
hospodářská a finanční situace, situace v zemědělství, kolektivizace,
represe, zatýkání, perzekuce intelektuálů, proces s menševiky, nucené
práce, Rudá armáda na Dálném východě, G.B. Shaw v Moskvě, delegace
čs. studentů v SSSR aj., zahraniční politika, poměr SSSR k ČSR, Francii,
Velké Británii, Itálii, Rumunsku, Polsku, Německu, Rakousku, Lotyšsku,
Litvě, Estonsku, Finsku, Norsku, Švédsku, Dánsku, Řecku, Turecku, Persii,
Afghánistánu, Číně a Japonsku, poměr k Malé dohodě, stanovisko SSSR
k polsko-rumunským jednáním, k Hooverově plánu, k čínsko-japonskému
konfliktu, jednání o pakt o neútočení mezi Polskem a SSSR; J. Šeba E.
Benešovi o informační cestě po SSSR; organizační schéma komunistické
strany, studie R. Brabce Sovětská Ukrajina

– 171 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 171

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

999 R 359/1 1931–1932 230
SSSR
Politické zprávy, záznamy rozhovorů E. Beneše s A.J. Arosevem,
interpelace aj. – špionážní aféra legačního tajemníka K. Vaňka 

1000 R 359/2 1932 230
SSSR
Politické zprávy, tisky aj. – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace,
boj proti trockismu, likvidace opozice v řadách VKS(b), situace v průmyslu
a zemědělství, Kominterna; zahraniční politika, poměr SSSR k ČSR,
Rumunsku, Jugoslávii, Francii, Německu, Itálii, Turecku, Finsku, Polsku,
Lotyšsku, Litvě, Velké Británii, USA, Japonsku a Číně, SSSR a Společnost
národů, poměr k II. internacionále, smlouva o neútočení s Finskem
a Francií, smírčí dohoda s Polskem aj.; ohlasy atentátu P. Gorgulova, texty
smluv uzavřených mezi SSSR a Estonskem, Litvou a Finskem, Le Temps
a Izvestija o francouzsko-sovětské smlouvě aj.

1001 R 359/3 1933 230
SSSR
Politické zprávy, záznam o rozhovoru aj. – vnitropolitická a hospodářská
situace, nacionalistické hnutí na Ukrajině, zesílení diktatury, upevňování
kolchozů, projevy V.M. Molotova o zahraniční politice a K. Vorošilova
o Rudé armádě, zahraniční politika, poměr SSSR k Německu, Itálii, Velké
Británii, Polsku, Francii, Japonsku, USA, ČSR a Číně, prodej
Východočínské dráhy, výměny ratifikačních listin rapallské smlouvy
a sovětsko-francouzského paktu, smlouva o definici útočníka, otázka
uznání SSSR Československem, SSSR a Společnost národů, SSSR
a odzbrojovací konference, SSSR a Malá dohoda; rozhovor se
S.S. Alexandrovským a informace o něm, V. Girsa o smrti matky
A.J. Aroseva v r. 1918 v Kazani, výtisk listu Moskauer Rundschau s projevy
V.M. Molotova a M.M. Litvinova o zahraniční politice, konvence o definici
agrese uzavřená mezi ČSR, Rumunskem, Tureckem, SSSR a Jugoslávií

1002 R 359/4 1934 230
SSSR
Politické zprávy, osobní zpráva B. Pavlů E. Benešovi, diplomatická
korespondence, dokumenty aj. – vnitropolitická a hospodářská situace,
ukrajinská otázka, ukrajinský nacionalismus, kolektivizace, situace ve
VKS(b), zavraždění S.M. Kirova, zahraniční politika, změna politiky vůči
Německu, Společnosti národů a Malé dohodě, prodloužení smluv
s Estonskem, Litvou, Lotyšskem a Polskem, sblížení s Francií, poměr SSSR
k Německu, Polsku, Japonsku, Francii, Itálii, Velké Británii a Rakousku,
J. Beck v Moskvě, uznání SSSR Československem, předání pověřovacích
listin B. Pavlů, sovětsko-francouzská smlouva; B. Pavlů o svém příjezdu do
Moskvy; jednání o čs.-sovětskou obchodní smlouvu; jednání a výměny
dopisů o uznání SSSR Československem; projevy při předání pověřovacích
listin S.S. Alexandrovským; jednání o Východní pakt; odškodnění čs.
občanů z Ruska, M.M. Litvinov o králi Alexandrovi, zpráva o situaci
v SSSR

1003 R 360A/1 1935 231
SSSR
Politické zprávy, smlouvy, diplomatická korespondence aj. –
vnitropolitická, hospodářská, finanční a sociální situace, VII. kongres
Komunistické internacionály a čs. delegace na něm, E. Beneš v Moskvě,
sovětské zemědělství a kolchozy, průmysl, zájezd čs. novinářů do SSSR, 

– 172 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 172

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

zahraniční politika, sovětsko-japonská dohoda o Východočínské železnici,
A. Eden v Moskvě, francouzsko-sovětská a čs.-sovětská smlouva, poměr
SSSR k Francii, ČSR, Německu, Polsku, Velké Británii, Itálii a Belgii,
zahraniční obchod, obchodní styky s Francií, Itálií, Belgií, Holandskem,
Dánskem, Finskem, Estonskem, Litvou, Lotyšskem, Polskem, Rumunskem,
Rakouskem, Maďarskem, Japonskem, Čínou, Íránem, Tureckem,
Německem a ČSR, SSSR a Východní pakt, letecké spojení Praha-Moskva aj.;
dokumenty z cesty E. Beneše do Moskvy – záznamy rozhovorů, projevy,
texty francouzsko-sovětské a čs.-sovětské smlouvy a protokolů, registrace
čs.-sovětské smlouvy, návrh obchodní a plavební čs.-sovětské smlouvy,
zprávy čs. novinářů o pobytu v SSSR, B. Palkovský E. Benešovi o cestě do
SSSR, Vojenská kancelář prezidenta republiky o pobytu čs. vojenských
letců v SSSR, výstava sovětského umění v Praze aj.

1004 R 360A/2 1936 231
SSSR
Politické zprávy, osobní zpráva B. Pavlů E. Benešovi, rozhovory K. Krofty
s M.M. Litvinovem, rozhovory se S.S. Alexandrovským a Girsfeldem aj. –
vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, situace ve VKS(b), situace
v Kazachstánu a Arménii, proces proti trockistům a zinověvcům, reforma
ústavy, náboženská otázka, zahraniční politika, poměr SSSR k Turecku,
Francii, ČSR, Itálii, Německu, Polsku, Norsku, Rumunsku, Velké Británii,
Španělsku, baltským státům, USA, Japonsku, Číně, Mongolsku
a Mandžukuu, SSSR a Společnost národů, postoj k otázce Rakouska, ke
Středoasijskému paktu o neútočení mezi Íránem, Irákem a Afghánistánem,
ke sblížení Německa s Itálií, k italské anexi Habeše, sovětsko-francouzská
obchodní dohoda, sovětsko-turecká a sovětsko-mongolská smlouva
o přátelství, navázání styků se Švýcarskem, sovětsko-japonská jednání,
úvěrová sovětsko-německá jednání, sovětsko-britská jednání o námořní
dohodu, německo-japonská smlouva, stanovisko k rakousko-německé
dohodě, otázka remilitarizace Úžin, obchodní politika SSSR aj.; B. Pavlů
E. Benešovi o rozporech zahraniční politiky SSSR a Kominterny, K. Krofta
o rozhovorech s M.M. Litvinovem v Ženevě; fotokopie článku listu
Kölnische Volkzeitung o vztahu ČSR a SSSR aj.

1005 R 360A/3 1937 231
SSSR
Politické zprávy, zprávy gen. konzulátu v Kyjevě, osobní zpráva Z. Fier-
lingera K. Kroftovi, záznamy rozhovorů – vnitropolitická, hospodářská
a finanční situace v SSSR a na Ukrajině, procesy s trockisty, proces
s M.N. Tuchačevským a vojenskými činiteli, protináboženská kampaň,
situace ve VKS(b), Kominterna a SSSR, tisk o knize J. Šeby Rusko a Malá
dohoda, výstava čs. výtvarného umění v Moskvě, ukrajinská ústava,
kolchozy a zemědělství na Ukrajině, politické změny na Ukrajině, čistky
v Komunistické straně Ukrajiny, situace mezi ukrajinskými spisovateli,
zrušení konzulátů Německa a Itálie v Kyjevě; zahraniční politika, poměr
SSSR k Finsku, Velké Británii, Rumunsku, Číně, Japonsku, Německu,
Španělsku, Polsku, Francii, Lotyšsku, Turecku a Itálii, SSSR a Společnost
národů a kolektivní bezpečnost, SSSR a občanská válka ve Španělsku,
poměr SSSR k Malé dohodě, ohlasy na situaci v Evropě, na německou
kampaň proti ČSR, na expozé K. Krofty, na zasedání Stálé rady Malé
dohody, na otázku restaurace Habsburků v Rakousku a na přerušení
diplomatických styků ČSR s Portugalskem, námořní dohoda mezi SSSR
a Velkou Británií, sovětsko-čínská smlouva o neútočení; rozhovory
s M.M. Litvinovem a V.P. Potěmkinem; rozhovory redaktora Münzera
a J. Jíny se S.S. Alexandrovským aj. 

– 173 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 173

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1006 R 360A/4 1938 231
SSSR
Politické zprávy, zprávy gen. konzulátu v Kyjevě, záznamy rozhovorů,
zprávy aj. – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, sovětský
průmysl, zemědělství a obchod, situace a politická perzekuce na Ukrajině,
zahraniční politika a zahraniční obchod, sovětsko-japonský konflikt na
jezeře Chasan, rozhovor s M.M. Litvinovem, ohlas projevu R. Berana,
sovětský tisk o Runcimanově misi, SSSR a sjezd NSDAP v Norimberku,
Polsko a francouzsko-sovětský pakt, postoj SSSR k evropskému konfliktu
a k ČSR aj.; rozhovory H. Ripky se S.S. Alexandrovským; zprávy
o zájezdech delegací představitelů čs. armády, čs. vojenských odborníků
a zbrojního průmyslu (gen. O. Husák, ing. V. Hromádko) do SSSR; tiskové
zprávy

1007 R 360A/5 bez data 231
SSSR
Zprávy, dokumenty aj. – návštěva sovětských spisovatelů a novinářů
v ČSR, informace o A. Ustinovovi, francouzsko-sovětské styky, bolševická
propaganda v západní Evropě a ve světě, informace lidového komisariátu
zahraničních věcí o Enveru Pašovi a o přípravách na kongres orientálních
národů v Moskvě; udělování čs. víz Rusům a Ukrajincům, informace
o německo-sovětské smlouvě, projev při Puškinských oslavách, informace
o L.D. Trockém, dokumenty týkající se SSSR a Společnosti národů

1008 R 360B 1924–1938 232
SSSR
Fotokopie dokumentů z Kanceláře prezidenta republiky – rozhovor
s G.V. Čičerinem, tajná instrukce pro obchodní delegace SSSR, článek
Pravdy Nuda, dopis vyslanectví SSSR E. Benešovi, 2. zasedání Ústředního
výkonného výboru SSSR, článek v listu Izvestija Začínají se hýbat. Moskva
po vídeňské konferenci, SSSR a Balkán (1924); memorandum cizích
diplomatických zástupců o změně zákonů týkajících se SSSR (1925);
vnitropolitická situace, V. Girsa E. Benešovi, moskevský protokol
o Kellogově plánu, finanční situace (1929); pamětní spis o vzniku
a dosavadní činnosti úvěrové akce (1927); stav a perspektivy vývoje
v SSSR, formule pro uznání SSSR, agrární revoluce v SSSR, zpráva
o sdělení E. Beneše V.A. Antonovu-Ovsejenkovi o možnosti navázat
diplomatické styky se SSSR, hospodářská situace v SSSR, Kominterna,
sovětská vláda a národnostní otázka ve střední Evropě, zájezd sovětských
spisovatelů do ČSR, informace o S.S. Alexandrovském, J.V. Stalin –
odpověď kolchozníkům, kampaň sovětského tisku proti Rumunsku (bez
data, 1924–1935); plk. F. Dastich o sovětsko-rumunských vztazích (1936),
J. Jína o rozhovoru se S.S. Alexandrovským, korespondence J. Beneše
(1937), záznam o odjezdu K. Gottwalda do Paříže (1938)

1009 R 362/1 1933 233
Sýrie-Libanon
Politické zprávy (čs. konzulát v Bejrútu) – vnitropolitická situace
v Libanonu a Sýrii, postoje Německa a Itálie ke vzniku států Libanon
a Sýrie, francouzská správa mandátního území, konzulární zastoupení
Německa 

– 174 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 174

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1010 R 362/2 1936 233
Sýrie-Libanon
Politické zprávy (čs. konzulát v Bejrútu) – vnitropolitická situace,
francouzsko-libanonská smlouva o přátelství a spojenectví, manifest Ligy
národní akce, francouzsko-syrská smlouva o přátelství a spojenectví,
francouzsko-syrská jednání, nepokoje v Sýrii (v Aleppu)

1011 R 362/3 1937 233
Sýrie-Libanon
Politické zprávy (čs. konzulát v Bejrútu) – vnitropolitická situace, nepokoje
v Libanonu (Bejrút), francouzská správa v Libanonu, dekrety vysokého
francouzského komisaře, atentát na amerického konzula v Bejrútu
T. Marrinera, Všearabský kongres v Damašku, hospodářská jednání mezi
Sýrií a Libanonem

1012 R 362/4 bez data 233
Sýrie-Libanon
Rozklad Poznámky o Sýrii 

1013 R 362/5 1929 233
Španělsko
Politické zprávy – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace,
diktatura, vojenské a studentské povstání, likvidace nepokojů, průmysl,
zemědělství a obchod, výstavy v Barceloně a Seville, školství aj., zahraniční
politika, Španělsko a Společnost národů, poměr Španělska k Francii,
Německu, Velké Británii, Itálii, USA, Portugalsku a ČSR

1014 R 362/6 1930 233
Španělsko
Politické zprávy – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, krize
španělské diktatury, postavení krále, hlasy pro abdikaci Alfonse XIII.,
protimonarchistické hnutí a opozice, vystěhovalectví, nezaměstnanost,
zemědělství, průmysl a zahraniční obchod, zahraniční politika, Španělsko
a Společnost národů, poměr Španělska k Portugalsku, Francii a ČSR,
propagace ČSR

1015 R 362/7 1931 233
Španělsko
Politické zprávy – vnitropolitická a finanční situace, boje o monarchii
a republiku, abdikace krále Alfonse XIII., vyhlášení republiky, demonstrace
v zemi, program republikánské vlády, církev ve Španělsku, dělnické
a komunistické hnutí, osnova zákona o pozemkové reformě, zákon na
ochranu republiky, čs.-španělská výstava památek ve Valladolidu,
zahraniční politika, Francie a převrat ve Španělsku, poměr Španělska
k ČSR, činnost V. Kybala v letech 1927–1931

1016 R 362/8 1932 233
Španělsko
Politické zprávy – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, agitace
klerikálů a monarchistů, krvavé nepokoje, komunistické hnutí, opozice,
zemědělství a pozemková reforma, průmysl a obchod, obchodně-politická
jednání, zájezdy V. Kybala do Bilbaa, Burgosu, Malagy, Granady a Jaénu,
zahraniční politika, Španělsko a Společnost národů, poměr Španělska
k SSSR, Německu, Itálii, Portugalsku a ČSR, propagace ČSR aj.

– 175 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 175

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1017 R 362/9 1933 233
Španělsko
Politické zprávy – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace,
postavení církve, návrhy proticírkevních zákonů, pastýřský list biskupů
a papežská encyklika, prosazování politických reforem, postavení krále,
hnutí monarchistů a socialistů, zahraniční politika, poměr Španělska
k Francii, Německu, USA, SSSR a ČSR, propagace ČSR, odvolání V. Kybala
z Madridu aj.

1018 R 362/10 1934 233
Španělsko
Dopis španělského poslance J. Trabala E. Benešovi 

1019 R 362/11 1935 233
Španělsko
Politická zpráva, osobní zpráva R. Fliedera E. Benešovi – vnitropolitická
situace, změna vlády, informace o záměru prof. Ch. Sarolea věnovat čs.
státu svou knihovnu a vybudovat Anglo-americký ústav 

1020 R 362/12 1936 233
Španělsko
Politické zprávy, osobní zprávy R. Fliedera E. Benešovi a P. Šámalovi,
záznam rozhovoru – vnitropolitická situace, ustavení a program nové
levicové vlády, nepokoje v zemi, návrh zákona o pozemkové reformě,
socialisté a komunisté, počátky vojenského povstání gen. F. Franca,
rozhovor K. Krofty s Del Vayo

1021 R 362/13 1937 233
Španělsko
Politické zprávy, osobní zprávy R. Fliedera K. Kroftovi a P. Šámalovi,
záznam rozhovoru – vnitropolitická situace, občanská válka, českoslovenští
dobrovolníci, situace na vládním území, situace na území ovládaném gen.
F. Francem, povstání anarchistů v Barceloně, změna vlády ve Valencii,
přemístění vlády do Barcelony, přerušení diplomatických styků mezi ČSR
a Portugalskem, zahraničněpolitické cíle Francovy vlády, uznání Francovy
vlády jihoamerickými státy, styk F. Franca s Velkou Británií, angličtí
labouristé na zasedání cortesů, zahraniční intervence, německá a italská
pomoc gen. F. Francovi, vystoupení čs. intelektuálů na podporu vládního
Španělska aj.; informační zpráva Výboru pro pomoc demokratickému
Španělsku, rozhovor K. Krofty s vyslancem L.J. de Assuou, časopis
Španělsko (č. 6), memorandum, projevy ve Společnosti národů

1022 R 362/14 1938 233
Španělsko
Politické zprávy, zprávy čs. generálního agenta u vlády gen. F. Franca,
osobní zpráva J. Nečase E. Benešovi – vnitropolitická, hospodářská
a vojenská situace, situace na vládním území, bombardování města
Granollers, napětí mezi ústřední a katalánskou vládou, činnost British
Exchange Commission, italská a německá intervence, ohlas uznání
Italského imperia Československem, vyslání čs. generálního agenta k vládě
gen. F. Franca, situace na území ovládaném vládou gen. F. Franca,
bombardování britských lodí frankistickým letectvem, jednání o odvolání
cizích dobrovolníků, ohlas čs.-německého sporu a přijetí mnichovské
dohody, ohlas čs.-maďarského sporu, jednání gen. F. Franca s Francií,
navazování diplomatických styků Francovy vlády aj.; J. Nečas E. Benešovi
o rozhovoru s vyslancem L.J. de Assuou ve věci čs.-španělských vztahů

– 176 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 176

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1023 R 362/15 1925 233
Švédsko
Zpráva – význam Švédska pro Německo 

1024 R 362/16 1929 233
Švédsko
Zpráva, osobní zprávy R. Fliedera E. Benešovi – informace o nákupu
zbrojního materiálu pro národnostní menšinu v ČSR, R. Flieder o projevu
poslance F. Staňka ve vídeňském parlamentu a o odpovědi švédské vlády
na výzvu k připojení se ke Kellogově paktu

1025 R 362/17 1930 233
Švédsko
Politické zprávy – předání pověřovacích listin V. Hurbanem, návštěva
u arcibiskupa L.O.N. Söderbloma 

1026 R 362/18 1931 233
Švédsko
Zpráva – ministerstvo zahraničních věcí o odvolání zlaté měny ve Švédsku 

1027 R 362/19 1932 233
Švédsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, tisk o sebevraždě finančníka
I. Kreugera, královská rodina, zasnoubení Gustava Adolfa, německé
loďstvo ve Stockholmu, germanofilství Gustava Adolfa aj. 

1028 R 362/20 1933 233
Švédsko
Politické zprávy – 75. narozeniny krále Gustava V., tiskové ohlasy jednání
E. Beneše v Paříži, ve Švédsku a Norsku 

1029 R 362/21 1934 233
Švédsko
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, zahraniční
politika, vyjednávání o transferu mezi Švédskem a Německem, britsko-
norský konflikt kvůli rybolovu, žádost švédského novináře P. Mallese
E. Benešovi o odpověď na otázky týkající se Rakouska atd.

1030 R 362/22 1935 233
Švédsko
Politické zprávy – informace o změnách na italském vyslanectví, projev
ministra R.J. Sandlera o italsko-habešském konfliktu, projev ministra
B. Östena Undena o etice v mezinárodních vztazích narážející na postup
Itálie vůči Habeši 

1031 R 362/23 1936 233
Švédsko
Politické zprávy – vnitropolitická a finanční situace, zahraniční politika,
návrh zákona o sankcích vůči Itálii, porada ministrů skandinávských zemí
v Ženevě, Švédsko a Společnost národů, postoj Švédska k občanské válce
ve Španělsku, diplomatické zastoupení Španělska ve Švédsku, situace
v Norsku, švédská Modrá kniha o finské politice v letech 1917–1918 aj.;
J. Macek o švédských operacích na volném trhu, článek J. Macka Švédská
cesta z krize

– 177 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 177

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1032 R 362/24 1937 233
Švédsko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, vylidňování venkova, zahraniční
politika, cesty ministra R.J. Sandlera do baltských zemí a do Polska,
Švédsko a Společnost národů, diplomatické zastoupení Španělska,
přednáška B. Lockharta ve Stockholmu, audience vyslance V. Kučery
u krále Gustava V. aj.

1033 R 362/25 1938 233
Švédsko
Politické zprávy – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace,
80. narozeniny krále Gustava V., kongres národnostních menšin ve
Stockholmu za účasti čs. Němců a Maďarů, politická situace v Norsku,
zahraniční politika, státní návštěvy ministrů Lotyšska a Polska, sovětská
špionáž v ocelárně Fagersta, spolupráce Švédska, Finska, Dánska a Norska,
Švédský pomocný výbor pro Čínu, ohlas jednání A. Hitlera s K.
Schuschniggem, ohlas projevu A. Hitlera a připojení Rakouska k Německu,
Švédsko a menšinová otázka v ČSR, Švédsko a mnichovská dohoda,
ministr R.J. Sandler o politické situaci po Mnichovu, rozhovor V. Kučery
s italským vyslancem o uznání italské okupace Habeše Československem,
rozhovor s A.M. Kollontajovou o postoji SSSR k ČSR v době Mnichova,
vyslání švédského agenta do Španělska k vládě gen. F. Franca aj.

1034 R 361A/1 1920 234
Švýcarsko
Politické zprávy aj. – článek o Habsburcích, polská politika vůči ČSR
a Rusku, ustavení zvláštního čs. delegáta pro repatriační transporty, akce
Červeného kříže k vyhledání rodičů ruských dětí 

1035 R 361A/2 1925 234
Švýcarsko
Zpráva – Čs. byro v Ženevě informuje o dopisu poslance L. Czecha
Mezinárodnímu úřadu práce o pozemkové reformě a Němcích v ČSR 

1036 R 361A/3 1926 234
Švýcarsko
Telegrafické zprávy, tisková zpráva – diplomatická jednání v Ženevě,
švýcarský tisk o čs. politice 

1037 R 361A/4 1927 234
Švýcarsko
Zprávy – Smírčí a rozhodčí smlouva a mezinárodní smlouvy se
Švýcarskem, smlouva o usazování, podpoře a repatriaci státních
příslušníků, zájem švýcarských bank o slovenské místní dráhy, depeše
z Bernu o rozhovoru s G. Mottou 

1038 R 361A/5 1928 234
Švýcarsko
Telegrafické zprávy – diplomatická jednání, mezinárodní situace aj. 

1039 R 361A/6 1929 234
Švýcarsko
Telegrafické zprávy – diplomatická jednání 

– 178 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 178

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1040 R 361A/7 1931 234
Švýcarsko
Telegrafická zpráva a instrukce – diplomatická jednání 

1041 R 361A/8 1932 234
Švýcarsko
Politické zprávy – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace,
nepokoje v Ženevě, zahraniční politika, stanovisko Švýcarska
k francouzskému plánu hospodářského sblížení podunajských států,
hospodářské styky se SSSR, rozhovor s německým vyslancem A. Müllerem

1042 R 361A/9 1933 234
Švýcarsko
Politické zprávy, telefonogramy – vnitropolitická, hospodářská a finanční
situace, nacionalistické hnutí, opatření proti židovským uprchlíkům
z Německa, proces s účastníky nepokojů v Ženevě, náhrady válečných
škod, akce F. Jehlicsky v Ženevě proti ČSR a maďarská iredenta, kongres
menšin, dozbrojování švýcarské armády, průmysl, obchodní politika
a zahraniční obchod, zahraniční politika, poměr Švýcarska k Německu,
Francii, Itálii, Rakousku, Maďarsku, Jugoslávii a ČSR, hospodářské styky
se SSSR, Švýcarsko a Malá dohoda, problém Podunají, měnová
a hospodářská konference v Londýně, Švýcarsko a hospodářská krize,
Švýcarsko a Společnost národů, ohlas konfliktu mezi ČSR a Vatikánem,
Pakt čtyř aj.

1043 R 361A/10 1934 234
Švýcarsko
Politické zprávy aj. – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace,
politická krize, švýcarské banky, revize ústavy, tajná doprava výbušnin
z Německa do Rakouska přes Švýcarsko, náhrada válečných škod,
X. evropský národnostní kongres, fašistický kongres v Montreux,
zvyšování branné pohotovosti státu, zahraniční politika, poměr Švýcarska
k Francii, Německu, Itálii, Rakousku, Maďarsku a SSSR, Švýcarsko
a Společnost národů, Švýcarsko a uznání SSSR aj., program společnosti
Schweizerische Gesellschaft der Freude Europas; přípis vyslanectví firmě
Gerstel ve věci nábytku pro Společnost národů

1044 R 361B/1 1935 235
Švýcarsko
Politické zprávy, osobní zpráva R. Künzla-Jizerského E. Benešovi –
vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, hospodářská krize a lidové
návrhy na její překonání, Kongres menšin, NSDAP a její činnost ve
Švýcarsku, nacistická propaganda, italské iredentistické hnutí, únos
J. Salomona do Německa, náhrada válečných škod, zahraniční politika,
poměr Švýcarska k Německu, Rakousku, Francii, Itálii a ČSR, iniciativa
Švédska a neutrálních zemí k návratu Německa do Společnosti národů,
Švýcarsko a Společnost národů, švýcarská neutralita, Švýcarsko a Římský
pakt, postoj Švýcarska k italsko-habešské válce a k sankcím Společnosti
národů vůči Itálii, ohlas na zavedení branné povinnosti v Německu,
návrhy na uznání SSSR, zahraniční obchod aj.; R. Künzl-Jizerský
o rozhovoru se spolkovým radou ve věci švýcarského diplomatického
zastoupení v Praze aj.

– 179 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 179

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1045 R 361B/2 1936 235
Švýcarsko
Politické zprávy – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace,
ženevské hnutí Port-franc, důsledky vraždy W. Gustloffa v Davosu,
činnost NSDAP ve Švýcarsku, italská iredenta, hospodářská nouzová
opatření, válečné škody, zesílení švýcarské obrany, Kongres menšin,
Světový mírový kongres, založení Světového židovského kongresu,
opatření proti komunistickému hnutí, zahraniční politika, poměr Švýcarska
k Německu, Itálii, Francii, SSSR a Španělsku, postoj Švýcarska k italsko-
habešské válce a k sankcím Společnosti národů vůči Itálii, Švýcarsko
a Společnost národů, zasedání Rady Společnosti národů, odmítnutí uznání
SSSR, Švýcarsko a občanská válka ve Španělsku, zahraniční obchod aj.

1046 R 361B/3 1937 235
Švýcarsko
Politické zprávy – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, činnost
švýcarské Národní banky, činnost NSDAP ve Švýcarsku, referendum
o zákazu činnosti Svobodných zednářů a jiných organizací, zahraniční
politika, poměr Švýcarska k Itálii a Španělsku, návštěva E. Schulthesse
u A. Hitlera, Švýcarsko a vláda gen. F. Franca, návštěva rakouského
státního tajemníka Q. Schmidta ve Švýcarsku, otázka italsko-habešská,
otázka evakuace azylantů na misích v Madridu, Mezinárodní konference
o zrušení egyptských kapitulací, Mezinárodní konference práce,
20. sionistický kongres, zasedání Rady a Shromáždění Společnosti národů,
ohlas konfliktu mezi ČSR a Portugalskem aj., pojednání H. Rennefahrta
o rozdělení kompetencí ve Švýcarsku mezi Spolkem a kantony aj. 

1047 R 361B/4 1938 235
Švýcarsko
Politické zprávy aj. – vnitropolitická a finanční situace, důsledky připojení
Rakouska k Německu ve švýcarské politice, činnost NSDAP a nacistická
propaganda ve Švýcarsku, italská iredenta, opatření proti nacistickému
hnutí, zesílení obrany, zahraniční politika, Švýcarsko a Společnost národů,
švýcarská neutralita, stanovisko vlády k událostem v Rakousku, postoj
k vládě gen. F. Franca, vyslání švýcarského zástupce k vládě gen. F. Franca,
rozhovory se spolkovým radou G. Mottou o situaci ve střední Evropě,
o činnosti K. Henleina, o misi lorda W. Runcimana a o projevu A. Hitlera
z 13. září, otázka účasti Švýcarska na velkoněmeckém hospodářském bloku
aj.

1048 R 363/1 1929 236
Turecko
Politické zprávy – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, Turecko
a ochrana menšin, zahraniční politika, spory Turecka s Francií a Jugoslávií,
poměr Turecka k Bulharsku, Francii, Řecku, SSSR, ČSR, Persii
a Afghánistánu, italská expanze, jednání s Řeckem, Turecko a Kellogův
pakt, dohody a smlouvy Turecka s Francií, Bulharskem a ČSR, jednání
T. Rušdiho v Evropě aj.

1049 R 363/2 1930 236
Turecko
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, politická opozice,
otomanský dluh, zahraniční politika, poměr Turecka k Francii, Itálii, Řecku
a Jugoslávii, Turecko a Briand-Kellogův pakt, postoj k evropské politice,
návštěva E. Venizelose a I. Bethlena, evropská cesta T. Rušdiho aj.

– 180 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 180

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1050 R 363/3 1931 236
Turecko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, ideologický spor v otázkách
vnitřní a zahraniční politiky, zahraniční politika, turecko-sovětská námořní
dohoda, Turecko a Hooverův plán aj. 

1051 R 363/4 1932 236
Turecko
Politické zprávy, zprávy aj. – politické důsledky návštěv tureckých
delegací v SSSR a Itálii, poměr Turecka k Velké Británii a Francii, situace
čs. průmyslu v Turecku, dodávky pro letectvo aj. 

1052 R 363/5 1934 236
Turecko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, antisemitizsmus v Turecku,
zahraniční politika, ohlas projevu B. Mussoliniho, text tajného protokolu
Balkánského paktu 

1053 R 363/6 1935 236
Turecko
Politické zprávy – zahraniční politika, poměr Turecka k Německu a Francii,
postoj k návratu Habsburků do Rakouska, Turecko a italsko-habešský
konflikt 

1054 R 363/7 1936 236
Turecko
Politické zprávy, záznam – vnitropolitická situace, zahraniční politika,
poměr Turecka k Francii, Velké Británii, SSSR, Německu, Bulharsku,
Rumunsku, Řecku, Itálii, Jugoslávii, Afghánistánu a ČSR, otázka mořských
úžin a jejich remilitarizace, konvence o Úžinách, otázka sandžaku
Iskenderun, návštěva krále Edwarda VIII., Turecko a italsko-habešský
konflikt, Turecko a Společnost národů, tiskové ohlasy na Balkánskou
dohodu a otázku přistoupení Bulharska k ní, ohlasy na situaci ve střední
Evropě, změna statutu Sýrie aj.; K. Krofta o rozhovoru s vyslancem
Y.K. Karaosmanoglu

1055 R 363/8 1937 236
Turecko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, francouzsko-
turecký spor o sandžak Iskenderun, poměr Turecka k Francii, Rumunsku,
SSSR, Jugoslávii a Bulharsku, zasedání Rady Balkánské dohody, Turecko
a Východní pakt, incident Turecka s Bulharskem, zahraniční diplomatické
návštěvy, ohlas konfliktu mezi Japonskem a Čínou aj.

1056 R 363/9 1938 236
Turecko
Politické zprávy – vnitropolitická situace, otázka repatriace Turků
z balkánských zemí, úmrtí K. Atatürka, volba Ismete Inönüho
prezidentem, statut sandžaku Hatay, konference japonských diplomatů
v Istanbulu, zahraniční politika, poměr Turecka k Řecku, Egyptu, SSSR,
Jugoslávii, Bulharsku, Itálii, Německu a Afghánistánu, F. von Papen
velvyslancem v Turecku, zasedání Hospodářské rady Balkánské dohody,
Itálie a úžiny, francouzsko-turecká dohoda o sandžaku Iskenderun,
diplomatické návštěvy v Turecku, dohoda mezi Bulharskem a Balkánskou
dohodou o zrušení vojenských klauzulí mírové smlouvy, ohlas připojení
Rakouska k Německu aj.

– 181 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 181

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1057 R 364/1 1920 237
USA
Osobní zpráva J. Masaryka E. Benešovi aj. – vnitropolitická situace
a poměry mezi čs. občany v USA, přípis Spolku notářů a notářské komory
ve věci přísežných výpovědí požadovaných Spojenými státy americkými 

1058 R 364/2 1923 237
USA
Zpráva – slovenské věci v USA

1059 R 364/3 1925 237
USA
Zpráva, dokument – divadelní večer u velvyslance USA v Praze,
memorandum pro J.O.Cranea 

1060 R 364/4 1926 237
USA
Osobní zprávy Z. Fierlingera E. Benešovi, zprávy – pozvání k návštěvě
USA, zřízení Amerického institutu v ČSR, jednání s USA ve věci smlouvy
o ochraně autorských práv, prohlášení Institute of Current World Affaires
v New Yorku 

1061 R 364/5 1927 237
USA
Osobní zpráva Z. Fierlingera L. Strimplovi, zprávy – záležitost služebního
vozu vyslanectví, jednání o ochraně autorských práv 

1062 R 364/6 1928, 1929 237
USA
Depeše – instrukce K. Krofty ve věci Kellogova paktu, zprávy J. Skalického
o prodeji podílu v listu Slovák 

1063 R 364/7 1930 237
USA
Politické zprávy – vnitropolitická a hospodářská situace, prohibice, Stálý
dvůr Mezinárodní spravedlnosti, krajané v USA, zahraniční politika,
poměr USA k Velké Británii, Japonsku, SSSR, státům Jižní Ameriky,
Německu, Kubě, Mexiku, Číně, ČSR a Itálii, Kellogův pakt, Londýnská
smlouva, přípravná odzbrojovací konference, otázka panamerikanismu aj.

1064 R 364/8 1931 237
USA
Politická zpráva, depeše, zápis – vnitropolitická, hospodářská a finanční
situace, zahraniční politika, USA a japonsko-čínský konflikt, USA
a odzbrojovací konference, Stálý dvůr Mezinárodní spravedlnosti, poměr
USA ke státům Střední Ameriky, mezinárodní konference, krajané v USA;
P. Laval v USA aj.; jednání magistrátní komise ve věci adaptace budovy
vyslanectví USA v Praze v Colloredo-Schönbornském paláci

1065 R 364/9 1932 237
USA
Politické zprávy, osobní zprávy J. Skalického E. Benešovi, depeše –
zahraniční politika USA a japonsko-čínský konflikt, USA a konference
v Lausanne, prezident H.C. Hoover a odzbrojovací konference aj. 

– 182 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 182

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1066 R 364/10 1933 237
USA
Osobní zprávy J. Skalického, depeše aj. – situace v USA, otázka uznání
SSSR, instrukce E. Beneše vyslanectví, výpis ze zprávy B. Štěpánka
o nacistickém hnutí ve světě i v USA aj. 

1067 R 364/11 1934 237
USA
Politická zpráva – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace,
zahraniční politika, poměr USA k SSSR, Japonsku, Německu, Francii, Velké
Británii, Kubě, Mexiku, Haiti, Kolumbii, Belgii a ČSR, politika tarifní,
krajané v USA aj. 

1068 R 364/12 1935 237
USA
Dopis prof. N.J. Padelforda z University of New York čs. generálnímu
konzulovi J.B. Hančovi k rezignaci prezidenta T.G. Masaryka 

1069 R 364/13 1936 237
USA
Osobní zpráva B. Štěpánka, brožura – Pokles zaměstnanosti v USA,
přednáška J. Nováka Jak přispívají Spojené státy americké k řešení světové
hospodářské krize 

1070 R 364/14 1937 237
USA
Zprávy – politická a hospodářská situace 

1071 R 364/15 1938 237
USA
Záznam o rozhovoru, depeše – K. Krofta o rozhovoru s velvyslancem USA
v Berlíně H. Wilsonem 

1072 R 365/1 1927 238
Vatikán
Politické zprávy, osobní zpráva K. Krofty, záznamy, depeše, dokumenty –
jednání K. Krofty o církevně-politických otázkách, rozhovor s papežem
Piem XI., kardinálem P. Gasparrim, nunciem P. Ciriacim, vyměněné nóty,
modus vivendi aj. 

1073 R 365/2 1928 238
Vatikán
Politická zpráva, dokument – nóta E. Beneše kardinálu P. Gasparrimu,
rozhovor V. Radimského s nunciem P. Ciriacim o arcibiskupu F. Kordačovi 

1074 R 365/3 1929 238
Vatikán
Politické zprávy, záznam, dokument aj. – vnitropolitická situace, poměr
Vatikánu k Itálii, záznam o požadavcích Vatikánu ve věci obsazování
kapitulních obročí, F. Marmaggiho návrh textu deklarace, záznam o postoji
Vatikánu k Židům, publikace La soluzione della Questione Romana nelle
connvenzioni Lateranensi

– 183 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 183

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1075 R 365/4 1930 238
Vatikán
Politické zprávy – vnitropolitická situace, návštěva švédského krále
Gustava V. v Římě, encyklika o výchově mládeže, poměr Vatikánu k Velké
Británii aj. 

1076 R 365/5 1931 238
Vatikán
Politické zprávy – vnitropolitické a kuriální záležitosti, poměr Vatikánu
k Itálii, konflikt o katolickou akci, přijetí excísařovny Zity papežem Piem
XI., poměr Vatikánu k ČSR, Španělsku, Litvě, Jugoslávii a Rakousku,
záznam o vyhoštění nuncia Bartoloniho z Litvy

1077 R 365/6 1932 238
Vatikán
Politická zpráva – vnitropolitické a kuriální záležitosti, návštěvy u papeže
Pia XI., Vatikán a ČSR, poměr Vatikánu k Itálii a katolické akci, k Číně,
Francii, Maďarsku, Mexiku, Německu, Polsku, Španělsku, Velké Británii,
k otázce Malty aj. 

1078 R 365/7 1933 238
Vatikán
Politické zprávy, záznamy, korespondence J.J. Rückla E. Benešovi,
dokumenty, výstřižky z tisku aj. – vnitropolitické a kuriální záležitosti,
jmenování kardinálů, pravoslavný křest bulharské princezny, poměr
Vatikánu k Jugoslávii a Německu, jednání o konkordát s Německem, papež
Pius XI. o mezinárodní situaci; incident papežského nuncia P. Ciriaciho
s čs. vládou, protest P. Ciriaciho proti článku deníku Venkov namířenému
proti Vatikánu, výstřižky z tisku o oslavách v Nitře a aféře P. Ciriaciho,
poznámky E. Beneše o jednání s P. Ciriacim a vládou, dopisy J.J. Rückla
o jednání s P. Ciriacim, diplomatická korespondence týkající se incidentu,
rozklady o incidentu, tisk o aféře aj., jednání s Vatikánem o provádění
modu vivendi

1079 R 366/1 1934 239
Vatikán
Politické zprávy – vnitropolitické a kuriální záležitosti, zahraniční vztahy,
poměr Vatikánu k ČSR, Německu, Itálii, Španělsku, Rakousku, Jugoslávii,
Maďarsku, Rumunsku, Argentině a SSSR, Vatikán a Malá dohoda,
rozhovory o aféře nuncia P. Ciriaciho, vyslání P. Ciriaciho do Portugalska

1080 R 366/2 1935 239
Vatikán
Politické zprávy, diplomatická korespondence aj. – vnitropolitické
a kuriální záležitosti, jmenování kardinálů, jednání mezi ČSR a Vatikánem
o modus vivendi, postoj Vatikánu k italsko-habešskému konfliktu,
rozhovor V. Radimského s papežem Piem XI., oslavy Cyrila a Metoděje
v Římě; nóty ve věci provádění modu vivendi (1934–1935) a ve věci
církevních statků; záznam o jednání ve věci jmenování nuncia v ČSR

1081 R 366/3 1936 239
Vatikán
Politické zprávy – výstava katolického tisku v Římě, jmenování kardinálů,
poměr Vatikánu k SSSR, Německu, Rakousku a Španělsku, vatikánský tisk
o procesu v Moskvě, ohlasy cesty K. Schuschnigga do Prahy, postoj
k italsko-habešskému konfliktu, k Hodžovu dunajskému plánu, 

– 184 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 184

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

k německo-rakouské dohodě, k italsko-maďarsko-rakouským jednáním
v Římě a k německo-japonské smlouvě, papež Pius XI. a uprchlíci ze Špa-
nělska, Vatikán a Společnost národů, ohlas schůze hlav států Malé dohody,
přijetí maďarského regenta papežem Piem XI., kardinál E. Pacelli v USA aj.

1082 R 366/4 1937 239
Vatikán
Politické zprávy aj. – kuriální záležitosti, jmenování kardinálů, poměr
papeže Pia XI. k italské královské rodině, poměr Vatikánu k Německu,
Itálii a Jugoslávii, postoj k Hitlerovým rasovým teoriím, Vatikán a smlouva
mezi Německem, Japonskem a Itálií, postoj k čínsko-japonskému konfliktu,
encyklika proti komunismu, encykliky o postavení katolíků v Německu
a Mexiku, dunajská otázka, příprava Mezinárodního eucharistického
kongresu v Budapešti, kardinál E. Pacelli v USA, vatikánský tisk o Malé
dohodě, vystoupení Itálie ze Společnosti národů, otázka konkordátu
s Jugoslávií, Vatikán a kampaň rakouského a německého tisku proti ČSR,
audience V. Radimského u papeže Pia XI. aj.; ministerstvo zahraničních
věcí o provádění modu vivendi, zpráva o rozhovoru O. Wellese s bývalým
německým kancléřem J.K. Wirthem týkajícím se Vatikánu

1083 R 366/5 1938 239
Vatikán
Politické zprávy – Katolická akce v Itálii a její dohoda s fašistickou stranou,
zahraniční politika a vztahy, poměr Vatikánu k Itálii, Lotyšsku, Litvě
a Německu, návštěva A. Hitlera v Římě, otázka konkordátu s Jugoslávií,
odsouzení válečné mentality, Vatikán a spor mezi Haiti a St. Domingem,
Vatikán a situace v Rakousku, sňatek albánského krále Zogu, ohlas
protižidovských zákonů v Maďarsku, mise státu Mandžukuo u papeže
Pia XI.; pastýřský list o pronásledování pravoslaví v Polsku, rozhovor
V. Radimského s kardinálem E. Pacellim o situaci v ČSR

1084 R 366/6 [1927–1934] 239
Vatikán
Koncepty nót a modu vivendi, rozklady k jednání s Vatikánem o modu
vivendi a o náboženské krizi dneška 

1085 R 284/1 1919 240
Velká Británie
Spisy, korespondence, depeše – objednávka vybavení čs. vyslanectví, cesta
G. Clerka do Budapešti, vznik Czecho-British Society 

1086 R 284/2 1920 240
Velká Británie
Zprávy, korespondence – V. Mathesius o cestě do Londýna, vnitropolitická
situace, postoj Velké Británie k rusko-polskému konfliktu, poměr Velké
Británie k ČSR, Polsku, sovětskému Rusku a dalším zemím, F. Veverka
o poměru Polska k Rumunsku 

1087 R 284/3 1921 240
Velká Británie
Politické zprávy, záznamy, korespondence, depeše – vnitropolitická
situace, zahraniční politika, irské hnutí, jednání s Irskem, Egyptem
a Afghánistánem, placení a vyrovnání čs. předválečných dluhů
a pohledávek, B. Lockhart o vyslání čs. delegace, záznam o postoji
D. Lloyda George k zahraniční politice E. Beneše ve střední Evropě,
rozhovor s G. Clerkem

– 185 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 185

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1088 R 284/4 1922 240
Velká Británie
Politické zprávy, dokumenty – vnitropolitická situace, zahraniční politika,
konference v Londýně a v Janově, konference Malé dohody, poměr Velké
Británie k Francii, ČSR a sovětskému Rusku, sovětská propaganda, Velká
Británie a Společnost národů, obchodní styky britsko-sovětské, kulturní
styky čs.-britské, rozklad o politické situaci ve Velké Británii v r. 1921, nóta
ve věci čs.-britské obchodní smlouvy aj.

1089 R 284/5 1923 240
Velká Británie
Politické zprávy, korespondence, osobní politická zpráva V. Mastného
E. Benešovi – vnitropolitická a hospodářská situace, zahraniční politika,
konference Britského společenství, hospodářská konference, reparace,
situace v Irské republice, poměr Velké Británie k USA, Francii, Německu,
sovětskému Rusku, Maďarsku, Irsku a Polsku, obchodní styky se
sovětským Ruskem, sovětsko-maďarská obchodní dohoda, maďarské
reparace, ohlasy událostí v tisku;
V. Mastný o britském rozpočtu, projevy Lloyda George v USA, Financial
Statement (1923–1924) aj.

1090 R 284/6 1924 240
Velká Británie
Politické zprávy – vnitropolitická situace, zahraniční politika, poměr Velké
Británie k Francii, Bulharsku, Německu, Itálii a SSSR, otázka Irska, britsko-
sovětská konference, londýnská konference, vztahy mezi Japonskem
a USA, čs. půjčka ve Velké Británii, ohlas čs.-francouzské smlouvy,
Dunajská komise aj; zprávy z britského tisku, charakteristika vlády
S. Baldwina aj.

1091 R 285/1 1925 241
Velká Británie
Politické zprávy – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, otázka
Irska, komunistické hnutí, zahraniční politika, maďarská půjčka,
mezispojenecké dluhy, reparační komise, ženevský protokol, západní
garanční pakt, otázky evropské bezpečnosti, všeobecné odzbrojení, Rýnský
pakt, Pařížská finanční konference, poměr Velké Británie k Polsku,
Německu, Itálii, SSSR, Maďarsku a Číně, otázka Mosulu, britský postoj
k situaci v Evropě, názory na postoj Srbska k atentátu v Sarajevu, ohlasy
mezinárodních událostí, sovětsko-japonská smlouva, čs.-polská smlouva,
nepokoje v Číne, volby v ČSR, locarnská smlouva, depeše E. Beneše do
Londýna o čs. půjčce v USA

1092 R 285/2 1926 241
Velká Británie
Politické zprávy – vnitropolitická, hospodářská a finanční situace,
konference Britského společenství, zahraniční politika, poměr Velké
Británie k Itálii, SSSR, Číně a Iráku, maďarská penězokazecká aféra, italský
a francouzský dluh, otázka Mosulu, návštěva španělského krále, britsko-
čínský incident, ohlasy mezinárodních událostí, sovětsko-německá
smlouva, zájem Polska o stálé členství v Radě Společnosti národů, finanční
závazky ČSR aj.; depeše E. Beneše do Londýna o rozhovoru
s G.R. Clerkem, nóta G.R. Clerka o sovětsko-německé konvenci

– 186 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 186

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1093 R 285/3 1927 241
Velká Británie
Politické zprávy, osobní politické zprávy J. Masaryka E. Benešovi –
vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, komunistické hnutí, otázka
Irska, zahraniční politika, návštěvy španělského a egyptského krále, akce
lorda H.S.H. Rothermera, poměr Velké Británie k Německu, SSSR, Egyptu,
Itálii a Maďarsku, konference pro námořní odzbrojení, ohlasy a postoje
k mezinárodním událostem, situace v Číně, vztahy italsko-albánské,
italsko-maďarské, italsko-jugoslávské, jugoslávsko-francouzské a německo-
sovětské, projev maďarského vyslance aj.

1094 R 285/4 1928 241
Velká Británie
Politické zprávy, osobní politické zprávy J. Masaryka E. Benešovi, depeše –
vnitropolitická situace, zahraniční politika, poměr Velké Británie
k Maďarsku, zprávy o rozhovorech J. Masaryka aj.;
depeše E. Beneše do Prahy o jednání v Londýně

1095 R 285/5 1929 241
Velká Británie
Politické zprávy, osobní politické zprávy J. Masaryka E. Benešovi – vnitro-
politická a finanční situace, zahraniční politika, poměr Velké Británie k SSSR,
zprávy J. Masaryka o rozhovorech s G. Paishem, N.M. Hendersonem
a Š. Osuským, dopis Š. Osuského J. Masarykovi, otázka minorit, informace
o M.E. von Hohenlohe-Langenburgovi, nedoporučení cesty E. Beneše do
Londýna aj.

1096 R 285/6 1930 241
Velká Británie
Politické zprávy, osobní politické zprávy J. Masaryka E. Benešovi –
vnitropolitická situace, zahraniční politika, konference Britského
společenství, poměr Velké Británie k Vatikánu, zpráva J. Masaryka
o rozhovoru s M. Normanem aj. 

1097 R 286A/1 1931 242
Velká Británie
Politické zprávy, osobní politické zprávy J. Masaryka E. Benešovi aj. –
vnitropolitická, hospodářská a finanční situace, hospodářská krize, indická
konference Round Table, londýnská konference, situace na Kypru,
informace o M.K. Gándhím, zahraniční politika, poměr Velké Británie
k SSSR a Německu, návštěva A. Rosenberga v Londýně, stanovisko
k čínsko-japonskému konfliktu; J. Masaryk o rozhovorech s britskými
politiky, o politické situaci, o rozhovoru s maďarským vyslancem
R. Zichym, o situaci Habsburků, o rozhovoru s N.M. Hendersonem ve věci
odzbrojení; G. Winter o návštěvě Londýna, telefonát a depeše J. Masaryka;
Statut of Westminster, informace o A. Trumbićovi

1098 R 286A/2 1932 242
Velká Británie
Politické zprávy, osobní politické zprávy J. Masaryka E. Benešovi –
vnitropolitická, finanční, sociální a hospodářská situace, nezaměstnanost,
vystěhovalectví, informace o J.R. MacDonaldovi, situace v Indii, Barmě,
Jižní Africe, Irsku, Austrálii, na Novém Zélandu a Maltě, reparační
a odzbrojovací konference, hospodářská konference v Ottawě, konference
v Lausanne, zahraniční politika, poměr Velké Británie k SSSR, stanovisko 

– 187 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 187

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

k čínsko-japonskému konfliktu, dunajská konference; J. Masaryk
o finančních věcech a čs. půjčce

1099 R 286A/3 1933 242
Velká Británie
Politické zprávy aj. – vnitropolitická, hospodářská, finanční a sociální
situace, komunistické hnutí, situace v zemědělství, nezaměstnanost, situace
v Britském společenství, Irsko, Austrálie, Nový Zéland, Jižní Afrika, Indie,
Barma, poměr k Irsku, zahraniční politika, poměr Velké Británie k USA,
Německu, SSSR, ČSR, Itálii a jiným zemím, stanovisko k čínsko-
japonskému konfliktu, britsko-perský incident, měnová a hospodářská
konference, odzbrojení, mezispojenecké dluhy, změny v diplomatickém
sboru;
Tisk o E. Benešovi, telegram E. Beneše o událostech spojených s cestou
britských ministrů do Paříže, Ženevy a Říma, informace o pšeničné
konferenci v Londýně; New Britain Principles and Policy (brožura)
Recovery I, No 3 

1100 R 286A/4 1934 242
Velká Británie
Zpráva J. Masaryka a britské memorandum k incidentu britského
legačního tajemníka Guerneye v Praze 

1101 R 286A/5 1935 242
Velká Británie
Politické zprávy, osobní politické zprávy J. Masaryka E. Benešovi aj. –
vnitropolitická situace, zahraniční politika, stanovisko k italsko-
habešskému konfliktu; J. Masaryk o jednání N. Tituleska v Londýně
a o rozhovoru s R.G. Vansittartem týkajícím se Habsburků; německá nóta
britské vládě o Kellogově paktu, telefonát J. Masaryka o rozhovoru se
S. Hoarem

1102 R 286A/6 (38–14) 1936 242
Velká Británie
Politické zprávy, osobní politické zprávy J. Masaryka E. Benešovi,
telefonáty J. Masaryka, rozhovory K. Krofty s A. Edenem, záznamy aj. –
vnitropolitická situace, úmrtí krále Jiřího V., nastoupení a abdikace
Edwarda VIII., nový král Jiří VI., zahraniční politika, stanovisko k italsko-
habešské válce, dohoda o válečném loďstvu, ohlas devalvace
československé koruny, protisovětské nálady; J. Masaryk o rozhovoru
s W. Churchillem, o postojích Britů k ČSR a k československým Němcům;
telefonáty o mezinárodní situaci, obsazení Porýní, jednání ve věci porušení
Rýnského paktu, o britsko-francouzských vztazích; K. Krofta o rozho-
vorech s A. Edenem týkajících se zahraniční politiky, vztahu Velké Británie
k ČSR, k čs. Němcům, poměr k Malé dohodě aj.; J. Masaryk M. Hodžovi
o politických rozhovorech, o rozhovoru s E.R. Starhembergem
o Habsburcích; britská nóta Itálii, záznamy o politické situaci; interview
Daily Telegraph s E. Benešem aj.

1103 R 286A/7 1937 242
Velká Británie
Politické zprávy, osobní politické zprávy J. Masaryka E. Benešovi,
telefonáty a záznamy J. Masaryka, dokumenty aj. – vnitropolitická situace,
zahraniční politika, A. Toynbee o řešení středoevropského problému,
středoevropská konference a Společnost národů, britsko-italská dohoda;
J. Masaryk o rozhovorech se S. Hoarem a králem Carolem; J. Masaryk 

– 188 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 188

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

o jednání s R.G. Vansittartem a memorandum k německé otázce v ČSR
předané Vansittartovi, telefonáty a memoranda J. Masaryka o politické
situaci, o britsko-německých vztazích a o postoji ke K. Henleinovi;
záznamy o politické situaci, návštěva S. Grant-Duffové v Berlíně, podpora
tělesné výchovy ve Velké Británii a v ČSR (Poradní sbor pro tělesnou
výchovu) aj.

1104 R 286A/8 (V 111/2) 1938 242
Velká Británie
Politické zprávy, osobní politické zprávy J. Masaryka E. Benešovi
a K. Kroftovi, záznamy H. Ripky o rozhovorech, informace, záznamy aj. –
vnitropolitická situace, demise A. Edena, poměr Velké Británie k ČSR
a k československým Němcům, rozhovor J. Masaryka s lordem
E.F. Halifaxem; J. Masaryk o sdělení S. Hoara o postoji Velké Británie
k ČSR, J. Masaryk o rozhovoru s A.G.M. Cadoganem, lordem
E.F. Halifaxem, S. Hoarem a W. Churchillem o pozici ČSR a mezinárodní
situaci, J. Masaryk o lordu W. Runcimanovi, o rozhovorech s A. Edenem
a R.G. Vansittartem; H. Ripka o rozhovorech s britskými a francouzskými
politiky, vzkaz W. Churchilla, dopis N. Chamberlaina B. Mussolinimu;
informace F. Kubky o britském poměru k ČSR a o rozhovoru s lordem
Runcimanem; záznam o rozhovoru s O. Sargentem o ČSR, čs. menšinách,
Německu, o britské politice ap., československá nóta britské vládě
z 25. září aj.

1105 R 286B/1 (V 111/4) 1938 243
Velká Británie
Telegramy došlé, záznamy telefonátů, zprávy, dokumenty – vnitropolitická
situace, zahraniční politika, mezinárodní situace, rozhovory s politiky,
poměr Velké Británie k ČSR, Německu a Francii, hnutí sudetských Němců,
československá krize, příprava mnichovské konference aj.

1106 R 286B/2 (V 111/4) 1938 243
Velká Británie
Telegramy odeslané – zprávy, instrukce K. Krofty a E. Beneše, dokumenty
ap., vnitropolitická situace v ČSR, sudetští Němci, jednání se SdP,
mezinárodní situace a zahraniční politika, jednání s diplomatickými
představiteli v Praze, mnichovská konference, situace po konferenci aj.

1107 R 286B/3 (V 111/3) 1936–1938 243
Velká Británie
Zprávy, tiskové informace aj. – F. Dvorník o pobytu v Anglii a Itálii (1936),
čs. novináři v Anglii, cesta F. Bednáře do Anglie a Skotska, zpráva
E. Beneše, informační zprávy o psaní britského tisku aj. 

1108 R 286B/4 bez data 243
Velká Británie
Zprávy, rozhovory, záznamy aj. – G. Winter o cestách a jednáních ve Velké
Británii, rozhovor britského hospodářského činitele s A. Hitlerem, H.
Göringem a H. Schachtem o německé zahraniční politice, britská politika
ve střední Evropě, možnosti kapitálových účastí Velké Británie na
hospodářském životě ČSR, návštěva A.N. Chamberlaina, přehledná mapa
britských držav v Africe, Asii a Austrálii, různé zprávy, brožura Integration
of Europe aj.

– 189 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 189

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

Osobní složky

1109 R 170/1/1 1923 244
Ambrož, V.
Životopis 

1110 R 170/1/2 bez data 244
Antusch, A.
Životopis 

1111 R 170/2 1934 244
Barthou, L.
Program návštěvy v Praze 

1112 R 170/3 [po 1921] 244
Benák
Záznam o službě 

1113 R 170/4 1937 244
Benešová, M.
Informace o intervencích u soudu 

1114 R 170/5 1929–1938 244
Beran, R.
Záznamy a informace o činnosti, dokumenty a korespondence R. Berana,
korespondence o R. Beranovi (P. Drtina, H. Ripka), brožura R.G. Šimka
Rudolf Beran k 50. narozeninám 

1115 R 170/6 1928, 1929 244
Borský (Bondy), L.
Informace o činnosti, zpráva Lva Borského tažení proti Hradu 

1116 R 170/7 1934 244
Brabenec, A.
Informace o osobě 

1117 R 170/8 1930 244
Brod, M.
Dokumenty a korespondence z činnosti 

1118 R 170/9 1932 244
Bullit, W.
Záznam o rozhovoru K. Krofty s W. Bullitem 

1119 R 170/10 1934 244
Caspari, W.
Záznamy F. Kubky o W. Casparim 

1120 R 170/11 1919 244
Cerkl, V.
Prohlášení o činnosti za války 

1121 R 170/12 1934 244
Coufal, M.
Informace o osobě 

– 190 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 190

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1122 R 170/13 1929 244
Crain, J.O.
Dokument (dopis) z činnosti 

1123 R 170/14 1935 244
Čapek, K.
Poznámky k otázce odzbrojení, doslov k Hovorům s T.G. Masarykem,
kapitoly: Náboženství, Křesťanství, Tak zvaný kulturní boj, Ještě
o náboženství, Láska a manželství, Politika, Národ, Metafyzika, Hovory III 

1124 R 170/15/1 1924 244
Černý, A.
Referát o římském Ústavu pro východní Evropu (Instituto per l’Europa
Orientale) 

1125 R 170/15/2 1935 244
Černý, J.
Proslov ministra vnitra o úkolech nové vlády, vztahu k sudetským Němcům aj. 

1126 R 170/16 bez data 244
Denis, E.
Osnova životopisu 

1127 R 170/17 1917, 1922 244
Dürich, J.
Protokol s F. Javůrkem o aférách J. Düricha sepsaný v bytě E. Beneše
v Paříži 12.4.1917, záznam o jednání s E. Benešem 

1128 R 170/18 1929 244
Dyk, V.
Dokumenty o sporu V. Dyka s T.G. Masarykem a E. Benešem – dopis
V. Dyka T.G. Masarykovi, T.G. Masaryk V. Dykovi, V. Dyk K. Čapkovi,
otevřený dopis legionáře V. Dykovi, E. Beneš T.G. Masarykovi o V. Dykovi,
článek V. Dyka Ošklivá historie 

1129 R 170/19 1926 244
Einen, baronka von
Informace o osobě a jejích stycích s M. Hodžou 

1130 R 171/1 1929 245
Farkaš, J.
Memorandum o potřebě nezávislého slovenského deníku, rozpočet na zřízení 

1131 R 171/2/1 1930–1939 245
Foerster, F.W.
Zprávy, články a publikace F.W. Foerstera, korespondence E. Benešovi
a J.J. Rücklovi, rozbory vnitřní situace v evropských zemích a v ČSR,
spor se sudetskými Němci 

1132 R 171/2/2 1932 245
Friedrich
Dopis o politické situaci v Maďarsku a o zasílání tisku a výstřižků 

1133 R 171/3 1936 245
Gašparíková, Ž.
Žádost o uvolnění pro Ústav T.G. Masaryka 

– 191 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 191

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1134 R 171/4 1925 245
Habrman, G.
Záznam o podmínkách jmenování do 4. hodnostní třídy, memorandum
o možnosti jmenování poslance do státní funkce, příklady jmenování
(V. Tusar, M. Hodža, E. Beneš, J. Botto, I. Hrušovský), koncept dopisu
E. Beneše G. Habrmanovi a neodeslaný dopis vedení Čs. strany sociálně
demokratické ohledně aféry se jmenováním G. Habrmana vyslancem

1135 R 171/5 bez data 245
Hadik-Barkóczy, [Andreas] hrabě
Memorandum o stavu jeho majetku v ČSR 

1136 R 171/6 1923–1932 245
Hájek, Jan
Dokumenty, informace, korespondence – dopis J. Hájka E. Benešovi, dopis
F. Dominoise J. Hájkovi, říkanka J.V. Zvonaře zaslaná J. Hájkovi, dopis
Journal de Geneve; J. Hájek E. Benešovi o Š. Osuském a jeho poměru ke
zpravodajské službě ministerstva

1137 R 171/7/1 1927 245
Hájek, Jaroslav škpt.
Informace o účasti na činnosti Maffie a o poválečné činnosti, dopis

J. Schieszla E. Benešovi 

1138 R 171/7/2 1936 245
Hašek
Vystoupení přednosty berní správy na shromáždění ve Vrchlabí – protesty SdP

1139 R 171/8 1921 245
Havlasa J. (vl. jm. Klecanda, J.)
Stížnost na zneužití úřední pravomoci, činnost ve funkci vyslance ČSR
v Brazílii, informace a dokumenty 

1140 R 171/9 1934 245
Hess, R.
Informace ministerstva vnitra o osobě (fotokopie) 

1141 R 171/10 1930 245
Hill[ová] (Miss Hill)
Informace o osobě 

1142 R 171/11 1927–1934 245
Hlaváček, F.
Informace J. Šeby o činnosti v r. 1918 za války v Itálii, oznámení Zemského
trestního soudu o líčení proti F. Hlaváčkovi, záznamy o rozhovorech F.
Hlaváčka s pracovníky ministerstva zahraničních věcí, dopis F. Hlaváčka
K. Kramářovi, záznam o aféře F. Hlaváčka v r. 1918

1143 R 171/12 1928–1935 245
Hodža, M.
Informace o osobě, půjčka Bulharskému zemědělskému svazu, dopis
E. Beneše náměstkovi předsedy vlády ve věci sporu s M. Hodžou, projev
na Mezinárodní parlamentní konferenci o obchodu týkající se agrárního
problému ve střední Evropě 

– 192 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 192

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1144 R 171/13 1917–1932 245
Horký, K.
Korespondence a informace o činnosti K. Horkého, brožura Dyrichův
národ a Benešovo obecenstvo 

1145 R 171/14 1933 245
Hrušovský, I.
Informace o osobě 

1146 R 171/15 1920–1922 245
Husáková, J.
Informace Čs. červeného kříže, brožura J. Husákové Pro dítě 

1147 R 171/16 1918 245
Chlumecky, baron [L.]
Telegrafické zprávy a instrukce, styk se Švýcarskem 28. října–11. listopadu 

1148 R 171/17 1930 245
Chotková, hraběnka
Informace o činnosti 

1149 R 171/18 1920 245
Jastrebov, N.V.
Informace o osobě 

1150 R 171/19 1919, 1920 245
Jirák, A.
Dokumenty, korespondence, poznámky aj. – soudní proces s A. Jirákem
pro pokus korumpování E. Beneše, dopisy A. Jiráka T.G. Masarykovi,
ministru spravedlnosti F. Veselému aj., poznámky E. Beneše, záznamy
o procesu, protokoly z procesu, rozsudek aj.

1151 R 172/1 1930 246
Kadlec, E. gen.
Rozsudek divizního soudu v Bratislavě 

1152 R 172/2 1920–1923 246
Károlyi, M.
Záznamy, korespondence, poznámky M. Hodži 

1153 R 172/3 1932 246
Keprta, Z.
Životopis 

1154 R 172/4 1932 246
Klecanda, V. gen.
Písemná důtka 

1155 R 172/5 1933 246
Kliment, J.
Zpráva o intervenci V. Klofáče ve prospěch J. Klimenta, korespondence
s V. Klofáčem a J. Schieszlem 

1156 R 172/6/1 1929 246
Klubíčko, F.
Osobní informace ve věci zaměstnání 

– 193 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 193

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1157 R 172/6/2 1929 246
Koželuh, K.
Informace o snaze ve věci amaterizace 

1158 R 172/7 1929 246
Kratochvíl, J.
Korespondence s ministerstvem zemědělství v osobních zaměstnaneckých
záležitostech, dopis o jednání s ministrem O. Srdínkem 

1159 R 172/8 1922 246
Kreibich, K.
Záznam o osobě 

1160 R 172/9 1938 246
Krofta, K.
Seznam knih z knižnice K. Krofty 

1161 R 172/10 1912–1936 246
Křepek, F.
Korespondence F. Křepka s různými osobami (T.G. Masaryk, E. Beneš,
R. Lodgman von Auen a představitelé sudetoněmeckého hnutí aj.),
rozsudek Krajského soudu v Litoměřicích, články, dokumenty aj. 

1162 R 172/11 1920 246
Křípala
Služební zařazení 

1163 R 172/12 1937 246
Kubelík, R.
Záznam o zdravotním stavu – žádost o zproštění vojenské služby 

1164 R 172/13 bez data 246
Kuhrál, F.
Služební zařazení 

1165 R 172/14 1936 246
Kvapil, J.
Osobní záležitosti 

1166 R 173/1 (R 168) 1929 247
Kramář, K.
K. Kramář: Rozpory mezi mnou a E. Benešem 

1167 R 173/2 (R 15) 1929 247
Kramář, K.
E. Beneš: Moje odpověď dr. K. Kramářovi – rukopis 

1168 R 173/3 1930 247
Kramář, K.
Poznámky k rozkladu E. Beneše Moje odpověď dr. K. Kramářovi 

1169 R 173/4 1930 247
Kramář, K.
Rozklad arbitrů ve sporu E. Beneše s K. Kramářem 

– 194 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 194

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1170 R 173/5 1930 247
Kramář, K.
Tiskové ohlasy na arbitrážní rozhodnutí sporu E. Beneše s K. Kramářem 

1171 R 15 1929 248
Kramář, K.
E. Beneš: Moje odpověď dr. K. Kramářovi – tisk (tištěno jako rukopis), duplikáty 

1172 R 16 1929 249
Kramář, K.
E. Beneš: Moje odpověď dr. K. Kramářovi – koncepty jednotlivých kapitol,
vyřazené pasáže a torza konceptů 

1173 R 174/1 1921 250
Kramář, K.
Korespondence K. Kramáře s T.G. Masarykem 

1174 R 174/2 1920, 1921 250
Kramář, K.
Korespondence E. Beneše s T.G. Masarykem 

1175 R 174/3 1929 250
Kramář, K.
Korespondence E. Beneše s T.G. Masarykem 

1176 R 174/4 1927 250
Kramář, K.
Studie Au sujet de la Politique Slave de M.K. Kramář, dopis gen.
P.M. Janina s dodatky ke studii 

1177 R 174/5 1929, 1930 250
Kramář, K.
Obrana E. Beneše proti K. Kramářovi – různé materiály, koncepty,
zpracování, vyjádření k arbitrážnímu rozhodnutí, podklady, poznámky
a stenogramy 

1178 R 174/6 1929, 1930 250
Kramář, K.
Různá korespondence – O. Butter, V. Pospíšil, V. Škrach, V. Boháč, E. Beneš,
A. Schauer 

1179 R 174/7 bez data 250
Kramář, K.
Záznamy z projevů K. Kramáře ve sněmovně 

1180 R 174/8 1905, 1936 250
Kramář, K.
Články – Russische Probleme (1905); Nová sovětská ústava (1936) 

1181 R 174/9 1926–1929 250
Kramář, K.
Tisk ke sporům mezi K. Kramářem a E. Benešem – leták Proti
pomlouvačům našich osvoboditelů, brožura J. Šebesty Národně
demokratická zrada, výtisky Národních listů, opisy článku 

– 195 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 195

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1182 R 174/10 1920–1937 250
Kramář, K.
Dokumenty, záznamy, zprávy, poznámky o činnosti K. Kramáře – projev
v rozpočtovém výboru o sporu K. Kramáře s E. Benešem v r. 1919,
interview E. Beneše o K. Kramářovi, rozklad Boj dr. Kramáře a jeho strany
proti politickým směrnicím prezidenta Masaryka a ministra zahraničních
věcí dr. Beneše, záznam o schůzi Národní demokracie 19.8.1926, zdravotní
stav K. Kramáře v r. 1937, dopis K. Kramáře o situaci ve straně Národní
sjednocení (1937)

1183 R 175/1 1933 251
Láska, V.
Informace o osobě 

1184 R 175/2 [1937] 251
Makovec
Informace o osobě 

1185 R 175/3 1935 251
Malypetr, J.
Záznam o názoru J. Malypetra na novou vládu a na vnitropolitickou situaci 

1186 R 175/4 [1935]–1938 251
Mann, T.
Činnost Fondu a Společnosti T. Manna, memorandum Společnosti
T. Manna, seznam funkcionářů fondu, intervence ve věci pobytu
G. Scholze v Praze, dopis T. Mannovi do USA, projev o Společnosti 

1187 R 175/5 1915–1937 251
Masaryk, T.G.
Práce T.G. Masaryka a dokumenty – soubor článků a poznámek T.G.
Masaryka z let 1915–1917, dopis W. Wilsonovi z r. 1918, program cesty do
Paříže v r. 1923, projev k 28. říjnu 1931, pohřeb – pozvánky (1937) 

1188 R 175/6 1934–1937 251
Masaryk, T.G.
Soubor článků J. Papouška, V. Škracha, V. Hartla, J. Morávka, A. Pražáka,
E. Sobotky, A. Hajna a K. Čapka o úloze T.G. Masaryka v ČSR a při jejím
vzniku (1934), stať A. Meixnera Poslední dnové života a skon T.G.
Masaryka 

1189 R 175/7 1919–1921 251
Masaryková, A.
Cestovní pas 

1190 R 175/8 po r. 1923 251
Masaryková, Ch.
Životopis 

1191 R 175/9 bez data 251
Medek, R.
Výtah z dopisu F. Šelepy A. Laurinovi o R. Medkovi 

1192 R 175/10/1 1926 251
Mittelhausser, E.D. gen.
Projev na Pražském hradě 6. února 

– 196 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 196

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1193 R 175/10/2 1921 251
Morel, A.
Cestovní pas do Ruska 

1194 R 175/10/3 bez data 251
Mouset, A.-H.
Informace o osobě 

1195 R 175/11 1933 251
Mudravá, A.
Záznam E. Beneše o žádosti o místo 

1196 R 175/12 1930 251
Mutňanský
Záznam o žádosti ve věci intervence při jmenování do úřadu notáře 

1197 R 175/13/1 1928 251
Najman, J.V.
Záznam o poměru ministra J.V. Najmana k E. Benešovi a Hradu 

1198 R 175/13/2 1932 251
Naske, ing. dr.
Informace o osobě 

1199 R 175/14 po r. 1920 251
Nosek, F.J.
Záznam informace o ministru F.J. Noskovi a o dr. Davidovi – úplatky
od firmy Siemens aj. 

1200 R 175/15/1 1933 251
Novotný
Záznam o intervenci – odložení odvolání z funkce na zastupitelském
úřadu v Paříži 

1201 R 175/15/2 bez data 251
Oesterreicher, G.
Informace o osobě 

1202 R 176/1/1 1917–1938 252
Osuský, Š.
Osobní doklady (průkaz člena Asociace tiskových korespondentů, ruský
pas pro cestu do Švýcarska, certifikát italského ministerstva války) z let
1917–1918, záznam K. Krofty o rozhovoru se Š. Osuským o situaci na
Slovensku (1933), zájem Š. Osuského o funkci ministra zahraničí (1936),
přednáška Střední Evropa a budoucnost kolektivního systému (1936),
stenogramy E. Beneše o rozhovorech se Š. Osuským (1938), záznam
o zprávě Š. Osuského týkající se rozhovoru s G.-E. Bonnetem (1938)

1203 R 176/1/2 1926 252
Pallier
Informace o obsazení míst ve smírčích komisích čs.-polské, čs.-švédské
a čs.-rakouské 

1204 R 176/1/3 1923 252
Pavlenková, F.O.
Záznam o osobě ve věci udělení podpor 

– 197 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 197

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1205 R 176/2/1 1931 252
Pavlů, B.
Záznam o rozhovoru ve věci vydání válečných pamětí B. Pavlů a možného
nového útoku pravice proti E. Benešovi 

1206 R 176/2/2 1923 252
Pellé, M. gen.
Udělení Řádu bílého lva 

1207 R 176/3 1919–1933 252
Pergler, K.
Záznamy, rozklady, poznámky, dokumenty, informace, korespondence
K. Perglera a o něm aj. – činnost v USA, činnost na vyslanectví v Tokiu,
B.M. Eliášová: Jak to bylo tenkrát na legaci v Tokiu, otázka státního
občanství, ztráta poslaneckého mandátu, volební soud, interpelace
v Poslanecké sněmovně, dokumenty o činnosti, penzionování, stížnosti,
finanční nároky, korespondence K. Perglera, T.G. Masaryka, E. Beneše
a jiných ve věci K. Perglera, periodický tisk o K. Perglerovi, jeho činnosti,
aférách ap.

1208 R 176/4 1935 252
Plečnik, J.
Korespondence s J. Schieszlem (opisy) 

1209 R 176/5 bez data 252
Pluhař, J.
Informace o osobě 

1210 R 176/6 1929 252
Podhajský, A. gen.
Informace o osobě 

1211 R 176/7 1921 252
Poppr, E.
Šetření o národní spolehlivosti 

1212 R 176/8/1 bez data 252
Preissig, V.
Informace o osobě – jmenování do funkce 

1213 R 176/8/2 bez data 252
Prošek, V.
Informace o osobě 

1214 R 176/9/1 1925–1934 252
Rabas, V.
Projev V. Živce o díle V. Rabase, novoročenka V. Rabase, oznámení
o úmrtí matky Františky Rabasové 

1215 R 176/9/2 bez data 252
Rádl, E. a Lukl, A.
Záznam o žádosti ve věci YMCA

1216 R 176/10 1922 252
Ribas, A.
Zpráva policejního ředitelství o trestném činu 

– 198 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 198

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1217 R 176/11 1933–1938 252
Ripka, H.
Zpráva o postoji J. Paul-Boncoura k Malé dohodě (1933), zápis
o rozhovorech v Sofii a Bělehradu, rozhovor s Mušanovem (1934),
situace ve Francii (1934), zpráva z 28.9.1938 o politické situaci 

1218 R 176/12 1929 252
Rojíček, B.
Životopis 

1219 R 176/13/1 [1937] 252
Rolland, R.
Seznam korespondentů R. Rollanda z ČSR 

1220 R 176/13/2 bez data 252
Rumjancovová, J.
Informace o osobě 

1221 R 176/14 1935 252
Rypka, J.
Dopisy ministerstvu školství a národní osvěty o cestě do Persie, separát
z Archivu Orientálního Aus der modernsten Beletristik Íráns 

1222 R 177/1 1933 253
Savinkov, B.V.
Zprávy ministerstva zahraničních věcí z let 1919–1925 (opisy, fotokopie) –
činnost v emigraci, pobyt v Polsku a Československu, podpora od
T.G. Masaryka, cesta do SSSR, zatčení, moskevský proces, sebevražda 

1223 R 177/2 1933 253
Schätzle, W.
Informace o osobě 

1224 R 177/3 1932, 1936 253
Schwarzenberg, B.
Životopisné údaje 

1225 R 177/4 1937 253
Sidor, K.
Tisková zpráva o ukončení sporu s A. Smrčkem, dopis K. Sidora
J.J. Rücklovi (opis) 

1226 R 177/5 1922–1926 253
Soukup, F.
Diplomatické pasy 

1227 R 177/6 1929 253
Staněk, F.
Informace o osobě 

1228 R 177/7 1934 253
Steinocher, B.
Stížnost ve věci zařazení do platové třídy 

– 199 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 199

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1229 R 177/8 1923 253
Svozil, [C.]
Záznam o rozhovoru týkajícím se Národního hnutí 

1230 R 177/9 1932 253
Sychrava, L.
Výpověď E. Beneše ve sporu F. Hlaváček – L. Sychrava 

1231 R 177/10 bez data 253
Šalda, J.
Připomínky k žalobě na J. Šaldu a J. Koželuha 

1232 R 177/11/1 1937 253
Šeba, J.
Reakce polského tisku na vydání knihy Rusko a Malá dohoda v politice
světové, torzo analýzy knihy, návrh odpovědi na interpelaci ve věci knihy 

1233 R 177/11/2 1932 253
Šnobl, B.
Rozklad Pro světový mír a zažehnání světové krise 

1234 R 177/12 1916–1935 253
Štefánik, M.R.
Štefánikovy rukopisy, koncepty a poznámky z let 1916–1918, článek Ruská
revoluce, hlášení kpt. Paulhana o cestě letadlem s M.R. Štefánikem
z Prizrenu do Valony, rozhovor s gen. H.-H. Giraudem, výpisky
z válečného deníku gen. H.M. Berthelota o M.R. Štefánikovi, informace
o životě, vědecké práci a vojenské službě, projev E. Beneše při kladení
základního kamene Štefánikovy mohyly, dopis a stať La Mort de Štefánik
od gen. P.M. Janina, portrét M.R. Štefánika, výstřižky o natáčení filmu
o M.R. Štefánikovi

1235 R 177/13 1925–1933 253
Švehla, A.
Diplomatický pas (1925), zprávy o zdravotním stavu (1928), diplomatická
korespondence v souvislosti s úmrtím, dopis B. Švehlové K. Čapkovi
(1929) 

1236 R 177/14 1934 253
Švehla, V.
Přeložení na jiné místo 

1237 R 178/1/1 1928 254
Tomsová, K.
Penzijní zaopatření 

1238 R 178/1/2 1936 254
Trapl, K.
Projev Na okraj pěti let práce ve funkci ministra financí, informace
K. Trapla o J. Mezníkovi, otázka jmenování do funkce ředitele Zemské
banky 

1239 R 178/1/3 [1919] 254
Trnka, O.
Informace o osobě, rozklad Politické poměry, které vynesly O. Trnku
na ministerské křeslo a jeho osobnost 

– 200 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 200

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1240 R 178/2 (38–41) 1930, 1932 254
Trockij, L.
Informace o záměru L. Trockého přijet do ČSR s textem dopisu
K.K. Fischerovi-Michalcovi, žádost L. Trockého o povolení pobytu v ČSR 

1241 R 178/3 1921 254
Tuček, Č.
Informace o osobě 

1242 R 178/4 1929–1938 254
Tuka, V.
Informace o Tukově aféře v r. 1929 a o procesu v r. 1931, memorandum
V. Tuky E. Benešovi o své protistátní činnosti v letech 1919–1927 (1935),
poznámky I. Dérera k memorandu, dopis V. Tuky E. Benešovi (1937),
interpelace K. Sidora ve věci konfiskace Slováka pro článek Případ V. Tuky,
odpověď I. Dérera na interpelaci, dopisy J.J. Rückla a I. Dérera E. Benešovi
ve věci V. Tuky

1243 R 178/5/1 1921–1938 254
Tuka, V.
Fotokopie dokumentů a tiskových zpráv týkajících se činnosti, procesu
a žádosti o milost 

1244 R 178/5/2 1924, (1927) 254
Tusar, V.
Zabezpečení dcer Libuše a Vlasty Tusarových po úmrtí otce 

1245 R 178/6 1933 254
Urban, L.
Intervence V. Beneše ve věci odložení odchodu z úřadu v Chicagu 

1246 R 178/7 1929 254
Vacková, B.
Informace o osobě 

1247 R 178/8 1927 254
Vantochová
Žádost o audienci 

1248 R 178/9 1933 254
Vochoč, V.
Převedení do vyšší platové třídy 

1249 R 178/10 bez data 254
Vološin, A.
Informace o osobě 

1250 R 178/11 1923 254
Voska, E.
Přehled výdajů za revoluční akci, zpráva o jednání v Chicagu, zpráva
o osobní finanční situaci, zpráva z New Yorku pro V. Škracha, rozklad
Slovenské autonomní hnutí v Americe, portrétní fotografie s podpisem
E. Vosky 

– 201 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 201

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1251 R 178/12 bez data 254
Wiener
Informace o osobě 

1252 R 178/13 1923 254
Zábrodský, J.
Žádost o intervenci ve věci jmenování do funkční třídy 

1253 R 178/14 (R 133) 1934–1937 254
Zollschan, J.
Zprávy J. Zollschana, studie a články J. Zollschana o rasové otázce,
záznamy o rozhovorech s J. Zollschanem, rozhovor s prof. K. Weignerem
o J. Zollschanovi 

1254 R 178/15 1919 254
Zombor
Informace o osobě 

1255 R 178/16 bez data 254
Anonymní důstojník
Důvěrná informace o vztazích k náčelníku gen. štábu, jeho působení
v České Zbrojovce aj. 

1256 R 178/17 bez data 254
Různé osoby
Informace 

1257 R 178/18 [1922] 254
Seznam členů Maffie 

Mapy

1258 R 254/1 1919 254
Mapa Německé Rakousko (Deutsch-Österreich) v hranicích k 2. září
s vyznačením hranic oblastí bývalé monarchie s německy mluvícím
obyvatelstvem připojených k sousedním státům 
(zpracoval K. Pencker, vydalo Artaria, Vídeň) 

1259 R 254/2 bez data 254
Plánky lokality [s místodržitelským letohrádkem v Královské oboře
v Praze] 

Tisková dokumentace

Sbírka periodických tisků a výstřižků s články o E. Benešovi

1260 R 229A/1 1919 255
Výstřižky z čs. tisku s články o politické činnosti E. Beneše, karikatury 

1261 R 229A/2 1920 255
Výstřižky z čs. tisku s články o politické a diplomatické činnosti E. Beneše 

1262 R 229A/3 1921 255
Výstřižky z čs. tisku s články o politické a diplomatické činnosti E. Beneše 

– 202 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 202

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1263 R 229A/4 1922 255
Výstřižky z čs. a zahraničního tisku s články o politické a diplomatické
činnosti E. Beneše, obrazová příloha Prager Presse s fotografiemi
dokumentů k dějinám čs. revoluce 

1264 R 229A/5 1923 255
Výstřižky ze zahraničního tisku s články o politické a diplomatické činnosti
E. Beneše, belgický tisk o návštěvě v Bruselu 

1265 R 229A/6 1924 255
Výstřižky ze zahraničního tisku, list Tribune de Lausanne a časopis Krivule
s články o politické a diplomatické činnosti E. Beneše 

1266 R 229A/7 1926 255
Výstřižky z čs. tisku s články o situaci v Čs. straně národně socialistické,
o politické činnosti E. Beneše, o konfliktu s J. Stříbrným a aféře gen.
R. Gajdy 

1267 R 229A/8 1926 255
Album výstřižků z rakouského tisku s články o oficiální návštěvě E. Beneše
v Rakousku ve dnech 4.–5. března 

1268 R 229A/9 1927 255
Listy Našinec, Právo lidu, Tribuna a Wiener Neuste Nachrichten
s recenzemi Benešových pamětí Světová válka a naše revoluce 

1269 R 229A/10 1928 255
Výstřižky ze zahraničního tisku, listy Le Petit Parisien, Československá
republika a časopis The Rotarian s články o politické a diplomatické
činnosti E. Beneše 

1270 R 229A/11 1929 255
Výstřižky ze zahraničního tisku s recenzemi na anglické a francouzské
vydání Benešových pamětí z první světové války (My War Memories,
Souvenirs de guerre et de révolution 1914–1918) aj. 

1271 R 229A/12 1930 255
Francouzské listy L‘Aeuvre, Comoaedia, L‘Écho de Paris, L‘ére nouvelle,
Excelsior, Figaro, Le Journal, Journal des débats, Le Matin, Paris-Midi,
Paris-Presse, Pax, Le Petit Journal, Le Petit Parisien, Le Quotidien, Le
Temps a La volonté s články o zvolení E. Beneše za člena Francouzské
akademie

1272 R 229B/1 1931 256
List Pester Lloyd s článkem o politické činnosti E. Beneše, bulletin Mes-
sages se seznamy funkcionářů Francouzského institutu (Institut de France) 

1273 R 229B/2 1932 256
Francouzské listy L‘Action Franćaise, L‘Ami du Peuple, L‘Avenir,
L‘Aeuvre, Comoaedia, La Croix, Cyrano, Dans la Presse Universelle LU,
La Dépeche, L‘Echo de Paris, L‘eclaireu de l‘Est, L‘Europe Nouvelle,
L‘Européen, Excelsior, Figaro, La France, L‘Homme Libre, L‘Information
Sociale, Le Journal, Journal des Débats, Le Journée Industrielle, La Liberté,
Le Matin, Les Nouvelles Littéraires, L‘Ordre, Paris-Midi, Paris-soir, Le Petit
Journal, Le Petit Parisien, Poslednija novosti, Le Quotidien, Le Temps a La
Volonté s články o projevu E. Beneše ve Francouzské akademii

– 203 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 203

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1274 R 229B/3 1932 256
Výstřižky ze zahraničního tisku a revue La Vallee du Danube s články
o činnosti E. Beneše 

1275 R 229B/4 1933 256
Výstřižky z čs. a zahraničního tisku, listy Le Petit Journal, Le Petit Parisien,
Die Stunde, Wiener Allgemeine Zeitung a Lidové noviny s články
o politické a diplomatické činnosti E. Beneše, o jeho návštěvě ve Vídni 

1276 R 229B/5 1934 256
Výstřižky ze zahraničního tisku, listy Excelsior, Le Jour a Paris-soir
s články o politické a diplomatické činnosti E. Beneše 

1277 R 230, R 276 1934 257–258
Alba výstřižků z čs. a zahraničního tisku s články k 50. narozeninám
E. Beneše 

1278 R 231A/1 1935 259
Výstřižky ze zahraničního tisku s články o politické činnosti E. Beneše 

1279 R 231A/2 1935 259
Československé listy A-Zet, Bohemia, České slovo, Večerní České slovo,
Čin, Expres, Halo noviny, Hlas demokracie, Keleti Ujság, Kostnické listy,
Lidové listy, Lidové noviny, Moravská kukačka, Moravský ilustrovaný
zpravodaj, Národní listy, Národní listy-Večerník, Národní politika, Pokrok,
Polední list, Pondělní list, Prager Mittag, Právo lidu-Večerník, Rudé právo,
Telegraf, Zájmy Českomoravské vysočiny, Die Zeit a francouzský list Le
Journal s články o zvolení E. Beneše prezidentem republiky

1280 R 231A/3 1936 259
Výstřižky z čs. tisku, časopisy Československý plavební list, The Financial
Times, Marginalie, Naše cesta, Nástup, Pestrý týden, Tennis, Věstník
Radhoště, Vreme a Die Welt am Sonntag s články o politické a státnické
činnosti a životě E. Beneše 

1281 R 231B/1 1937 260
Výstřižky z čs. a jugoslávského tisku, listy Deutsches Volksblatt, Jutarnji
List, Morgenblatt, Novosti, Politika a Vreme s články o návštěvě E. Beneše
v Jugoslávii 

1282 R 231B/2 1937 260
Výstřižky z čs. tisku s články o zájezdu E. Beneše na Moravu 

1283 R 231B/3 1937 260
Výstřižky z čs. a zahraničního tisku s články o politické činnosti E. Beneše 

1284 R 232A/1 1938 261
Album výstřižků z čs. tisku s články o politické a státnické činnosti E. Beneše
(únor-červen) 

1285 R 232A/2 1938 261
Album výstřižků z čs. tisku s články k 54. narozeninám E. Beneše 

– 204 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 204

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1286 R 232B/1 1938 262
Výstřižky z čs. a zahraničního tisku, listy a časopisy American-
Czechoslovak Chamber of Commerce, L‘Aube, Bratrství, Der Europäer,
Hlas národní obrany, Bohemia, Berlingske Tridende, Correspondance
Juive, Československý zemědělec, L‘Indépendance, Journal des Nations,
Koh-i-noor Magazin, Le Moment, Naš Dom, Nationaltidende, NU,
Panorama, Pax, Pes, Politiken, Pravda, Tennis, Time, Smotra a Vůle lidu
s články o E. Benešovi a jeho politické činnosti

1287 R 232B/2 bez data 262
Výstřižky z čs. a zahraničního tisku s články o životě a činnosti E. Beneše 

Sbírka tiskovin a výstřižků

1288 R 236/1 1919 263
Výtisky listů L‘Unione Liberale a Národní listy (vnitřní a zahraniční politika) 

1289 R 236/2 1920 263
Výtisk Internationale Pressezentrale (vnitřní a zahraniční politika) 

1290 R 236/3 1921 263
Výtisky časopisů Světozor (návštěva Moskevského uměleckého
akademického divadla v Praze), Český svět (číslo o Čs. červeném kříži),
výtisky obrazové přílohy listu Prager Presse (mj. fotografie T.G. Masaryka
a E. Beneše), výtisk časopisu Le Carnet Mondain (fotografie T.G. Masaryka
a H. Benešové)

1291 R 236/4 1922 263
Výtisky obrazové přílohy listu Prager Presse (mj. fotografie T.G.
Masaryka), výtisk listu El Dia Grafico (fotografie E. Beneše), výstřižky
z periodického tisku (vnitřní a zahraniční politika) 

1292 R 236/5 1923 263
Výtisky listů Obroda, Le Soir, L‘Humanité, Gazette de Lausanne a 28. říjen,
výstřižky z periodického tisku (vnitřní a zahraniční politika aj.) 

1293 R 236/6 1924 263
Výtisky časopisu Nouvelles Macédoniennes, výstřižky z periodického tisku
(vnitřní a zahraniční politika) 

1294 R 236/7 1926 263
Výtisk časopisů Le Monde Slave a Die Menschenrechte, výstřižky
z periodického tisku (vnitřní a zahraniční politika) 

1295 R 236/8 1927 263
Výtisk časopisu Slovanský přehled (mj. článek J. Slavíka Naše osvobození
a ruská revoluce napsaný ke knize E. Beneše Světová válka a naše
revoluce), výtisky listů Národní osvobození, Národní listy, Pražský
večerník, Lidové noviny a Textilarbeiter-Zeitung, výtisk informačního tisku
Čechoslovakische Korrespondenz, výstřižky z periodického tisku (vnitřní
a zahraniční politika)

– 205 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 205

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1296 R 236/9 1928 263
Výtisky listů Revue Vient de Paraitre, Bulletin du Comité de Relations
Internationales, Zpravodaj pražské župy Čs. strany národně-socialistické,
Deutsche Presse, The Times, Le Petit Parisien, Textilarbeiter-Zeitung,
Říšská stráž a Corriere della Sera, výstřižky z periodického tisku (vnitřní
a zahraniční politika)

1297 R 236/10 1929 263
Výtisky časopisů Académie diplomatique internationale, Les Annales, Náš
úkol, Legionářská stráž a Literární noviny, výstřižky z periodického tisku
(vnitřní a zahraniční politika) 

1298 R 237A/1 1930 264
Výtisky časopisů Čin (mj. článek F. Fajfra Hodža pod guillotinou), Literární
rozhledy, Literární noviny, Kuncířovy noviny, Čechoslovák, výtisky listů
Les nouvelles littéraires, Die literarische Welt, La Vie Financiére, výstřižky
z periodického tisku (vnitřní a zahraniční politika)

1299 R 237A/2 1931 264
Výtisky časopisů Zdravý život, Sobota, Italia, Giustizia e Libertá, výtisky
listů Národní osvobození, Slovenský denník, Reforma, Berliner Tageblatt,
výstřižky z periodického tisku (vnitřní a zahraniční politika) 

1300 R 237A/3 1932 264
Výtisky časopisů Sobota a Die Zeit, výstřižky z periodického tisku (vnitřní
a zahraniční politika) 

1301 R 237A/4 1933 264
Výtisky časopisů Přítomnost, Československý zemědělec, Časopis
Svobodné školy politických nauk v Praze, Dělnická osvěta, Baltijas Unija,
Recovery, Jungedeutsches Volk, Der Völkerbund a LU-Dans la presse
universelle, výtisky listů Venkov, Lidové noviny, Židovské zprávy, Prager
Neueste Nachrichten, Kostnické jiskry a Le Temps, výstřižky
z periodického tisku (vnitřní a zahraniční politika)

1302 R 237A/5 1934 264
Výtisky časopisů Nová svoboda, Přítomnost, Les Annales, Prométhée
a Das neue Tage-Buch, výtisky listů Le Temps, Berliner Tageblatt
a Correspondance Diplomatique Internationale, výstřižky z periodického
tisku (vnitřní a zahraniční politika) 

1303 R 237A/6 1935 264
Výtisky časopisů Sklářské rozhledy, L‘Europe centrale, Robotniči visti
(Labor News), bulletin Le vétéran Belge, výtisky listů Právo lidu, Národní
listy, Lidové noviny, Prager Abendzeitung, Neue Freie Presse, Prager
Tageblatt, Berliner Tageblatt, Le Temps, Journal de Genéve, výstřižky
z periodického tisku (vnitřní a zahraniční politika)

1304 R 237A/7 1936 264
Výtisky časopisů Volk und Führung a Das junge Volk-Reichsjugendtag,
výtisk listu Lidové noviny, výstřižky z periodického tisku (vnitřní
a zahraniční politika) 

1305 R 237A/8 1937 264
Výtisk časopisu The World Today, výtisky listu Frankfurter Zeitung,
výstřižky z periodického tisku (vnitřní a zahraniční politika) 

– 206 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 206

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1306 R 237B/1 1938 265
Výtisky časopisů Pestrý týden, Branná politika, Brázda, Demokratický
střed, Beletristický týdeník, Věstník sokolské župy Podřipska, L‘Europe
Nouvelle, The Nation World Press News, The London Mercury (článek
S. Grant-Duffové), výtisky listů Lidové noviny, Expres, Zlín, Slovenský
hlas, Russkij narodnyj golos, Prager Montagsblatt, výtisky zahraničních
listů Der Deutsche in Polen, Republikaner, L‘invalide Belge, Journal des
Nations, Journal des Débats, Le Temps, La république, Le Moment,
výstřižky z periodického tisku (vnitřní a zahraniční politika)

1307 R 237B/2 1939 265
Výtisky časopisů Pestrý týden, Sobota a L‘Europe Nouvelle 

1308 R 237B/3 bez data 265
Výstřižky z periodického tisku (vnitřní a zahraniční politika) 

1309 R 238A 1930–1938 266
Čs. periodický tisk o T.G. Masarykovi – 80., 85. a 87. narozeniny, abdikace
z funkce prezidenta ap. 

1310 R 238B 1937 267
Čs. a zahraniční periodický tisk o úmrtí T.G. Masaryka
Výtisky listů Lidové noviny, Prager Presse, České slovo, Pestrý týden
a výtisky dalších čs. listů a časopisů, výtisky zahraničních časopisů 

1311 R 239/1 1926 268
Čs. periodický tisk k 50. výročí úmrtí F. Palackého 

1312 R 239/2 (R 236) 1920–1925 268
Výstřižky z čs. periodického tisku o E. Denisovi 

1313 R 239/3 (R 236) 1937 268
Výstřižky z čs. periodického tisku o Pražském hradu 

1314 R 239/4 (R 236) bez data 268
Výtisky japonských novin 

1315 R 239/5 1937, 1938 268
Výtisky židovského periodického tisku 

1316 R 239/6 (R 237) 1937, 1938 268
Výtisky listu Jihoameričan 

1317 R 240/1 1934–1939 269
Neperiodické tisky
Plakáty oznamující návštěvy a projevy E. Beneše (Mělník, Pecka,
Bratislava, Tábor, Manchester), plakát NSDAP proti E. Benešovi Das
schwarze Korps 

1318 R 240/2 bez data 269
Neperiodické tisky
Různé plakáty (An das deutsche Volk!, L‘Emprunt de la Libération) 

1319 R 240/3 [1938] 269
Neperiodické tisky
Dopisnice V. Preissiga 

– 207 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 207

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inv. č. Sign. / Obsah Časový Kart. č.
rozsah

1320 R 240/4 1929 269
Neperiodické tisky
Soubor propagačních kreseb Alkohol der Kraftspender 

1321 R 240/5 bez data 269
Neperiodické tisky
Nakladatelské letáky a katalogy, zpráva Hollar Memorial Fund aj. 

1322 R 240/6 1938 269
Neperiodické tisky
Tisky XVI. kongresu PEN-klubu 

1323 R 240/7 1915–1939 269
Neperiodické tisky
Programy kulturních a společenských akcí – VII. všesokolský slet (1920),
Soirée (1921), opera Z. Fibicha Hedy (1926), konference Červeného kříže
(1933), Zahájení 238. roku činnosti univerzity Yale (1939), přednáška
E. Beneše na Liberal Summer School v Cambridge (1939), divadla,
koncerty, vstupenky a kulturní akce

1324 R 240/8 1925–1933 269
Neperiodické tisky
Seznam členů diplomatického sboru v Praze 

– 208 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 208

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



REJSTŘÍKY

Rejstřík osobní

Inventární čísla

A
Aehnides 565
Albert, belgický král 648, 649
Albert M. L. Thurn-Taxis 413
Alberti, M. 939
Albrecht Habsburský, arcivévoda 662
Aletrin, L. 764
Alexandr I. Karadjordjević, jugoslávský král 540, 825, 827, 831, 833, 895, 967, 979, 1002
Alexandrovskij, S. S. 58, 989, 991, 1001, 1002, 1004–1006, 
Alfons XIII. , španělský král 1014, 1015, 1092, 1093
Allier, R. 292
Aloisi, P. 543
Altenburg, G. 898
Ambrož, V. 1109
Amerling, K. 58
Angjelinović, B. G. 828
Antonescu, I. 622, 835, 924
Antonov-Ovsejenko, V. A. 160, 226, 227, 229, 921, 991, 993, 1008
Antusch, A. 1110
Apponyi, A. 563
Archangelskij, V. A. 510
Arosev, A. J. 387, 999, 1001
Assua, L. J. de 1021, 1022
Atatürk (vl. jm. Kemal, M. ) 1056
Aurelianu, G. P. S. 623
Avenol, J. 543, 565, 802

B
Backer, B. G. 258
Balamesov, Š. 671
Baldwin, S. 1090
Balfour, J. A. 551
Bárdossy, L. 622
Bardoux, J. 748
Bargeton, P. 543
Bart, A. 78
Barthélemy, J. 526
Barthou, J. L. 540, 753, 922, 1111
Bartoloni 1076
Bartoš, F. 58
Bastianelli 58
Baťa, T. 385
Bauer, F. 58, 233
Bauer, O. 943
Bavier, T. von 894
Beck, J. 58, 543, 654, 655, 686, 726, 734, 804, 835, 921–926, 929, 

966, 971, 981, 1002
Bednář, F. 299, 1107
Bedřich Habsburský, arcivévoda 592
Bechyně, R. 58
Benák 1112

– 209 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 209

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

Beneš, J. 58, 930, 1008
Beneš, V. 1245
Benešová, H. 58, 664, 1290
Benešová, M. 1113
Benn, W. 58
Bentinck, Ch. H. 28
Benzoni 174
Beran, R. 58, 173, 395, 1006, 1114
Bérenger 748
Berger, A. 936
Berger-Waldenegg, E. 543
Berliner 397
Berthelot, H. M. 1234
Berthelot, P. 579, 642, 747, 909, 1234
Bertram 282
Bessedovský 748
Bethlen, I. 861, 862, 944, 963, 1049
Betthyany 282
Bidlo, J. 191
Binovec, V. 197
Bitterman, N. 829, 901
Blackett, B. 574
Blomberg, W. von 803
Blum, L. 58, 755
Boháč, V. 388, 1178
Boheman 563
Bombera, J. 286
Bonin-Longare, hrabě 594
Bonnet, G. -E. 688, 1202
Borgongini Duca, F. 285
Boris III. Koburský, bulharský car 679, 680, 890
Boromisz, T. 286
Borský, L. (Bondy) 1115
Bořek-Dohalský, F. 949
Bořek-Dohalský, Z. 174
Botto, J. 1134
Bourguin 563
Bovet, E. 536
Brabec, R. 998
Brabenec, A. 1116
Bratianu, V. 959
Braun, J. 965
Breit, J. 302
Briand, A. 99, 450, 536, 662, 740, 744, 746, 749, 751, 964, 965, 1049
Brod, M. 1117
Brož, J. 152
Brunet, R. 404
Brusilov, A. A. 516, 989
Brušvit 511
Bullard, A. 531
Bullit, W. 1118
Bureš, E. 58
Butmann, P. 58
Butter, O. 58, 831, 1178

C
Cadogan, A. G. M. 563, 1104
Caillaux, J. 748

– 210 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 210

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

Cankov, A. 958
Carol II. , rumunský král 44, 58, 407, 621, 655, 925, 960, 961, 963–965, 968–970, 

1103
Carr, W. J. 58
Casement, R. sir 783
Caspari, W. 1119
Cecil, R. lord 299, 553, 594, 797
Cecilie, pruská princezna 662
Cerkl, V. 1120
Ciano, G. hrabě 58, 802–804
Cimmerman, M. A. 516
Ciriaci, P. 288, 289, 294, 1072, 1073, 1078, 1079
Clément-Simon, R. 739
Clerk, G. R. 530, 991, 1085, 1087, 1092
Colloredo-Mansfeldové 414
Comert, P. 58, 563, 744
Constantinescu, A. 608
Contarini, S. 790, 791
Contreras, E. L. 841
Cori, K. 442
Cot, P. 748, 752
Coufal, M. 1121
Couget, F. 227, 745
Crain, J. O. 1122
Crane, J. O. 1059
Credaro, L. 788
Crutzescu, R. 972
Csernoch 287
Csuka, G. 862
Curzon, G. N. E. lord 593, 594
Cyril Koburský, bulharský princ 455
Czech, L. 1035
Czernin, O. 414
Czerwiński, A. 930

Č
Čankajšek 696
Čapek, K. 58, 877, 899, 1123, 1128, 1188, 1235
Čarský, J. 286
Čeček, S. 227
Čermák, B. 58, 954
Černov, V. M. 511
Černušenko-Sagajdačnyj 327
Černý, A. 1124
Černý, J. 334, 1125
Červín, A. 194
Čičerin, G. V. 224, 886, 888, 890, 985, 987, 990, 991, 1008

D
Daladier, E. 752
Daskalov, R. 673
Dastich, F. 58, 1008
David 1199
Davídek, architekt 172
Dawes, Ch. G. 598, 747, 885
Del Vayo 1020
Delbos, Y. 655, 755, 756, 925
Děnikin, A. I. 907

– 211 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 211

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

Denis, E. 1126, 1312
Dérer, I. 185, 318, 320, 1242
Djuričić, V. M. 389
Doležal, J. 161
Dollfuss, E. 799, 946
Dominois, F 1136
Donath, B. 396
Dositej 285
Dostálek, J. 135
Doumergue, G. 648
Drtina, P. 58, 1114
Drůbek, L. 58
Drummond, J. E. sir 528, 562, 750, 965
Dubský, G. 158
Duncan, F. 380
Dupoy, J. 447
Dürer, A. 298, 416
Dürich, J. 1127, 1144
Dvorník, F. 754, 757, 1107
Dyk, V. 1128

E
Eden, A. 655, 923, 1003, 1102, 1104
Edward VIII. , britský král 970, 1054, 1102
Einen, baronka von 1129
Einstein, L. 592, 990
Eisenlohr, E. 28, 58, 493, 898, 899
Ekr 633
Eliášová, B. M. 1207
Engliš, K. 58, 389, 390
Enver Paša 1007
Esterházy, J. 58, 354, 877

F
Fajfr, F. 1298
Farkaš, J. 1130
Farský, K. 287
Faucher, L. 759
Ferdinand I. , rumunský král 961
Fiala, V. 922, 924, 926, 929
Fibich, Z. 1323
Fierlinger, Z. 350, 537, 585, 765, 917, 931, 946–948, 958, 1005, 1060, 

1061
Filip Koburský 408
Filípek, J. 58
Fílová, M 58
Fischer, J. 58
Fischer-Michalcov, K. K. 1240
Flanderka, O. 58
Flandin, M 397
Flieder, R. 830, 934, 1019–1021, 1024
Foerster, F. W. 885, 886, 888, 889, 892, 893, 1131
Foch, F. 551
Forest, baron de 447
Fracendis, F. de 58, 802, 804
Franco, R. 904
Franco y Bahamonde, F. 707, 737, 1020–1022, 1033, 1046, 1047
Frank, H. 802

– 212 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 212

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

Frank, K. H. 59
Franke, E. 58, 374
Friedman, J. 388, 622, 944
Friedrich 1132
Fuchs, A. 294
Fukar, J. 392
Fukátko, J. 58
Funk, E. 898

G
Gajda, R. 163, 224, 226–239, 245–247, 257, 327, 695, 1266
Gajer 455
Gamelin, M. G. 58, 759, 924
Gándhí, M. 777–779, 1097
Garami, E. 750
Gasparri, P. 288, 289, 1072, 1073
Gašparíková, Ž. 1133
Gebé, P. 285
Ghica, D. 965
Gibson, H. 563
Gillerson, S. I. 224, 987
Giraud, H. -H. 1234
Girsa, J. 991
Girsa, V. 227, 256, 350, 835, 836, 915–917, 919–923, 996, 1001, 

1008
Girsfeld 1004
Goebbels, J. 922, 981
Gömbös, J. 799
Gorgulov, P. 1000
Göring, H. 685, 799, 803, 836, 923–925, 979, 1108
Gorkij, M. 988
Gottwald, K. 1008
Grandi, D. 793
Grant-Duff[ová], S. 1103, 1306
Graziani, A. 797
Grünberg 936
Grzesinski, A. 896, 897
Grzybowski, W. 456, 917, 921–923
Guerney 1100
Guise, vévoda de 651
Gurevič, V. A. 516
Gustav Adolf Bernadotte, švédský princ 720, 731, 1027
Gustav V. Bernadotte, švédský král 1028, 1032, 1033, 1075
Gustloff, W. 1045
Gutfreund, E. 178
Gutmann, V. 390
Györ, D. 873

H
Habrman, G. 155, 938, 1134
Habsburkové 79, 211, 405, 510, 526, 592, 652, 654, 740, 750, 787, 796, 

797, 799, 803, 820, 859, 860, 864, 869–872, 923, 945, 948, 
949, 952, 965, 966, 968, 1005, 1034, 1053, 1097, 1101, 
1102

Hadik-Barkóczy, A. hrabě 406, 1135
Haennig (něm. poslanec) 889
Haering, V. 58
Hácha, E. 76

– 213 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 213

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

Hájek, J. 160, 201, 741, 755, 1136
Hájek, Jaroslav 1137
Hájíček, F. 381
Hajn, A. 1188
Hála, F. 299
Halaburda, B. 397
Halifax, E. F. L. W. lord 58, 926, 1104
Haller, J. 955
Hampl, A. 58, 377, 378
Hanč, J. B. 1068
Hantke-Halmi, O. 455
Hantos, E. 500
Hartigové 414
Hartl, V. 1188
Hašek, J. 997
Hašek (přednosta berní správy) 1138
Hauner, E. 58
Haushofer, G. A. 897
Havlasa, J. 432, 1139
Havlíček, F. 884
Heger, R. 182
Heidenreich, A. 543–545
Heidrich, A. 538, 539, 541
Hejda, J. 58
Hella 284
Henderson, N. M. 539, 563–565, 752, 1095, 1097
Henlein, K. 58, 221, 223, 254, 804, 897, 1047, 1103
Henych, L. 245
Herlinger 294
Herouy 762
Herrenstadt 924
Herriot, E. 58, 563, 744, 757
Heřman 433
Hess, M. 257
Hess, R. 899, 1140
Hiitonen, E. 737
Hill[ová] (Miss Hill) 1141
Hindenburg, P. L. H. 893
Hirsch, H. 898
Hitler, A. 58, 87, 172, 656, 706, 752, 774, 800, 803, 804, 813, 

884–886, 890–899, 901, 943, 951, 968–970, 1033, 1046, 
1047, 1082, 1083, 1108

Hlaváč, B. 172
Hlaváček, F. 244, 829, 1142, 1230
Hlinka, A. 58, 300, 302, 311, 319
Hoare, S. 1101, 1103, 1104
Hodža, M. 58, 163, 394, 828, 835, 856, 970, 971, 1081, 1102, 1129, 

1134, 1143, 1152, 
Hoffmann, K. 888–891
Hohenlohe-Langenburg, M. E. von 1095
Hohenzollern-Sigmaringen, Vilém kníže 407
Hohenzollernové 94, 955, 973
Holt, H. 58
Hoover, H. C. 102, 892, 919, 976, 998, 1050, 1065
Horák, L. 58
Horbaniuk 521
Horký, K. 293, 1144
Horthy, M. 802, 926, 970

– 214 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 214

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

Hotowetz, R. 500
Houghová, B. 532
Hrachovský, F. 521
Hrizbyl, J. 160
Hromádka, J. L. 58
Hromádko, V. 1006
Hrušovský, I. 861, 1134, 1145
Hryhorijev, N. 523
Huberman, B. 938
Hůla, J. 172
Hurban, V. 1025
Hurt 459
Hus, J. 163, 286
Husák, O. 1006
Husáková, J. 1146
Hyde, D. 784
Hymans, P. 528

CH
Chalupa, V. 871, 872, 937
Chamberlain, A. N. 58, 579, 744, 745, 896, 1104, 1108
Charles-Roux, F. 750
Chlumecky, baron [L. ] 1147
Chotková, hraběnka 1148
Choulguin, A. 519, 522
Churchill, W. S. sir 748, 1102, 1104
Chvalkovský, F. 58, 501, 799

I
Inönü, I. 1056

J
Jacob, B. 896
Jakobson, R. O. 160, 994
Jaksch, W. 58, 219
Jakubec, F. 237
Janin, P. M. 256, 257, 259, 272, 1176, 1234
Janota, A. 172
Janoušek, A. 155
Jansa, A. 949
Jary, R. 339
Jastrebov, N. V. 1149
Javůrek, F. 58, 1127
Jegorov, A. I. 725
Jehlicska, F. 1042
Jelínek, H. 158
Jellinek, F. 894
Jevtić, B. 834
Jína, J. 58, 622, 899, 1005, 1008
Jirák, A. 1150
Jiří II. , řecký král 980
Jiří V. z Windsoru, britský král 1102
Jiří VI. z Windsoru, britský král 783, 1102
Jonescu, T. 955
Josef Habsburský, arcivévoda 877
Jung, R. 172
Juriga, F. 307

– 215 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 215

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

K
Kadlec, E. 1151
Kálalová, V. 447
Kalfov, M. Ch. 674
Kalfus, J. 58, 373, 374
Kanya, K. 799, 800
Karaosmanoglu, Y. K. 28, 1054
Kardos, B. 354
Karel I. , rakouský císař 79, 510, 526, 740, 859
Károlyi, M. 302, 305, 1152
Kašpar, F. 294
Kašpar, K. 293, 295, 297
Kellog, F. B. 1008
Keprta, Z. 1153
Kerenskij, A. F. 511
Khýn, J. 58
Kiesewetr 223
Kirov, S. M. 1002
Klapka, O. 58, 388
Klecanda, J. 432, 455, 1139
Klecanda, V. V. 229, 314, 991, 1154
Kliment, J. 1155
Klofáč, V. 58, 161, 203, 204, 1155
Klotz, A. 923
Klubíčko, F. 1156
Knickerbocker, H. R. 223
Kobr, M. 872, 875
Koburgové 408, 448
Koch, W. F. 593, 745, 881
Kokoška, O. 58
Kolčak, A. V. 257
Kollontajová, A. M. 1033
Komenský, J. A. 532
Konrád, J. 942
Kopecký, F. 437
Kopecký, J. 973
Körbel, J. 836
Kordač, F. 289, 292, 1073
Kose, J. 543
Kozák, J. B. 172
Koželuh, J. 1231
Koželuh, K. 1157
Krab, L. 938
Krainer, A. 58
Kramář, K. 91, 163, 286, 549, 989, 1142, 1166–1182
Krasin, L. B. 987
Krasnij, P. 524
Kratochvíl, J. 226, 227, 232, 1158
Kraus 58
Krebs, H. 172
Kreibich, K. 1159
Kreiser, W. 899
Krejčí, L. 58
Kremer, M. O. 220
Kreuger, I. 1027
Krnjević, J. 834
Krno, I. 58, 350, 536–539, 562, 563, 737, 749, 750, 926

– 216 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 216

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

Krofta, K. 58, 106, 288, 289, 294, 496, 497, 544, 546, 621–623, 698, 
755, 802, 804, 835, 836, 848, 851, 872, 875, 887, 888, 
897–899, 921, 926, 936–938, 949, 951, 970, 972, 995, 
1004, 1005, 1020, 1021, 1054, 1062, 1071, 1072, 1102, 
1104, 1106, 1118, 1160, 1202

Kroupa, V. 58
Kruliš, Z. 739
Kruliš-Randa, O. 899
Křepek, F. 1161
Křípala 1162
Kříž, K. 58
Kubelík, R. 1163
Kubka, F. 810, 1104, 1119
Kučera, A. 458
Kučera, V. 155, 1032, 1033
Kuenburgové 409
Kuhrál, F. 1164
Kukla 459
Kumanudi, K. 592
Kundt, E. 59
Kunte, L. 244
Künzl-Jizerský, R. 530, 539, 541, 545, 672, 898, 951, 961–963, 965, 966, 1044
Kutěpov 749
Kvapil, J. 195, 1165
Kybal, V. 658, 659, 788, 1015–1017

L
Labaj, L. 312
Lacroix, L. V. de 28, 58
Lambl, A. 382
Lammers 898
Larisch, hrabě 414
Láska, V. 1183
Laška 262
Laube, R. 417
Laurin, A. 221, 332, 1191
Laval, P. 543, 754, 923, 1064
Leeper, R. W. A. 563
Léger, A. 752
Lehmann-Russbueldt, O. 502
Leith-Ross, F. sir 697
Lenin, V. I. 256, 988, 989, 991
Leopold III. , belgický král 654–656
Lepkowski 58
Lichtenstein, Jan II. kníže 410
Lichtensteinové 747
Lisický, K. 58, 541, 543, 544
List, V. 58
Litvinov, M. M. 563, 756, 799, 891, 897, 1001, 1002, 1004–1006
Lloyd George, D. 1087, 1089
Lobkowitz, M. 165
Lockhart Bruce, R. H. 380, 1032, 1087
Lodgman von Auen, R. 222, 1161
Loevenstein, J. 390
Loevenstein, K. 58, 392
Locher 442
Loiseau, Ch. 832
Lokay, M. 897

– 217 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 217

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

Lomšakov, A. S. 510, 511
Lone Liang 28
Loucheur 125
Löwenstein, Marie princezna 331
Lozoraitis, S. 851
Ludendorff, E. 898
Ludvík II. , monacký kníže 742
Lukl, A. 1215
Lvov, G. J. kníže 512, 513

M
MacDonald 651
MacDonald, J. R. 585, 1098
Macek, J. 1031
Mackensen, H. G. von 898
Macleay, J. W. R. 526
Machar, J. S. 325
Machatý 882
Machník, F. 58
Maklakov, N. A. 513
Makovec 1184
Malhomm, L. 922, 923
Malles, P. 1029
Malypetr, J. 58, 1185
Mandel, G. 58
Maniu, J. 971
Mann, T. 1186
Marek, F. 405, 937, 951
Marie, rumunská královna 963, 972
Marinković, V. 616, 828
Markov, D. 529
Marmaggi, F. 285, 286, 288, 1074
Marriner, T. 1011
Masaryk, J. 58, 223, 459, 1057, 1093–1098, 
Masaryk, T. G. 58, 81, 85, 136, 152, 155, 158, 160, 172, 207, 217, 227, 

229, 241, 251, 272, 286, 302, 307, 470, 511, 512, 517, 579, 
593, 594, 643, 673, 742, 783, 825, 829, 874, 937, 961, 969, 
971, 985, 987, 989, 997, 1068, 1123, 1128, 1150, 1161, 
1173–1175, 1178, 1182, 1187, 1188, 1207, 1222, 1290, 
1291, 1309, 1310

Masaryková, A. 58, 141, 510, 1189
Masaryková, Ch. 1190
Masaryková, O. 444
Masařík, H. 898
Massigli, R. 544, 563, 750, 755
Mastný, V. 58, 223, 791–793, 795–798, 893–895, 897,

899, 1089
Mathesius, V. 1086
Matouš, B. 58
Maxa, P. 256, 442, 909, 910
Maximos, D. 800
Mečíř, K. 434
Medek, R. 1191
Medinger 443
Meixner, A. 1188
Mellon, A. W. 748
Mertens, C. 536, 888
Mezník, J. 1238

– 218 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 218

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

Michalčev, P. 673
Michelis, T. 563
Milec, I. 532, 534, 535
Miličević, D. 58
Millerand, A. 642, 858
Minkov, I. 685
Mironescu, G. G. 963
Miřička, A. 182
Mittelhausser, E. D. 860, 1192
Mittner, H. 446
Mjachkov, A. 510
Molotov, V. M. 1001
Moor, H. 537
Moravec, G. 58
Morávek, J. 1188
Morel, A. 1193
Morisson, J. 263
Mościcki, I. 58, 718, 923, 925, 926, 929, 971
Motta, G. 1037, 1047
Moudrý, K. 58
Mouset, A. -H. 1194
Mudravá, A. 1195
Müller, A. 1041
Munch 563
Münzer 1005
Murray, G. 533
Mussolini, B. 448, 501, 594, 605, 744, 788–792, 794–797, 799, 800, 

802–804, 815, 876, 936, 946, 970, 1052, 1104
Mušanov 1217
Mutňanský 1196

N
Nadolny, R. 563
Najman, J. V. 214, 1197
Narutowicz, G. 910
Naske 1198
Nebesář, J. 172
Nečas, J. 58, 324, 1022
Nedkov 676
Nejedlý, Z. 58
Nervo, R. 55
Neurath, K. von 687, 803, 836, 894–896, 898, 950
Neuwirth 223
Newton, B. C. 58, 494
Ninčić, M. 610, 821
Noël, L. 753, 924–926
Noots, P. 294
Norman, M. 1096
Nosek, F. J. 1199
Novák, A. 379
Novák, J. 257, 1069
Novák, L. 789
Novotný 1200
Novotný, S. 58

O
Oesterreicher, G. 1201
Opočenský, J. 58, 879, 944

– 219 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 219

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

Orzság, J. 540
Östen Unden, B. 1030
Ostrčil, O. 227
Osuský, Š. 58, 350, 457, 501, 513, 537, 584, 596–598, 643, 742–748, 

750–757, 827, 969, 1095, 1136, 1202
Otčenášek, L. 154
Otto Habsburský, arcivévoda rakouský 526, 651, 654, 894

P
Pacák, A. 938, 939
Pacelli, E. 1081–1083
Padelford, N. J. 1068
Paish, G. 1095
Palacký, F. 1311
Palátová, D. 58
Palkovský, B. 1003
Pallier, V. 284, 285, 1203
Pályi, E. 861, 889
Panejko, V. 522
Papée, K. 926
Papen, F. von 894, 895, 1056
Papoušek, J. 58, 197, 511, 899, 990, 991, 993, 994, 
Papp, A. 283, 285, 286
Pašić, N. 820
Pataki, J. 872
Patta, J. 58
Paul-Boncour, J. 501, 752, 1217
Paulhan, kpt. 1234
Pavel, A. 459
Pavel Karadjordjević, jugoslávský princ 58, 835, 969
Pavlenková, F. O. 1204
Pavlů, B. 256, 1002, 1004, 1205
Pazdera, R. 58
Pekař, J. 58, 172
Pellé, M. 551, 987, 1206
Pencker, K. 1258
Pergler, K. 246, 1207
Peroutka, F. 58, 899
Pešl, A. 58
Peters G. 58
Petljura, S. V. 524
Pezet, A. 135
Pfitzner, J. 58, 172
Pícha, M. 286
Piłsudski, J. 740, 909, 910, 915–921, 923, 929, 966
Pius XI. 288, 1072, 1076–1078, 1080–1083
Plamenatz, J. S. 528
Plečnik, J. 1208
Plesinger-Božinov, M. 435, 794
Pluhař, J. 1209
Podhajský, A. 1210
Pojezdný, J. K. 925
Polák 58, 911
Politis, J. 560, 565
Poncet, F. 563
Popov, A. A. 511
Popov, I. 28
Poppr, E. 1211

– 220 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 220

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

Pospíšil, V. 537, 1178
Potěmkin, V. P. 1005
Pražák, A. 1188
Preiss, J. 58, 391
Preissig, V. 1212, 1319
Pribičević, S. 831, 833, 834
Procházka, L. P. 301
Prokopovič 509
Prošek, V. 1213
Protić, V. 835
Pšenička 91
Pukl, O. 818
Purič, B. 754
Puškin, A. S. 1007

R
Rabas, V. 1214
Rabasová, F. 1214
Radek, K. B. 988
Radić, S. 827
Radimský, V. 1073, 1080, 1082, 1083
Rádl, E. 1215
Radnay-Ritthammer 282
Rákosi, M. 874
Ráliš, A. 190
Rama VII. (Pražadhipok Sukhodaja), siamský král 984
Ranchberg, H. 887
Rašín, A. 592
Regendanz, W. 892, 893
Rejholec, V. 679
Rennefahrt, H. 1046
Renner, K. 943
Reymanský, H. 897
Režná, G. B. 664
Ribas, A. 1216
Ribbentrop, J. von 804
Rieger, L. 173
Ripka, H. 58, 755–757, 835, 836, 871, 893, 899, 973, 1006, 1104, 

1114, 1217
Rohan, Alain 411
Rojíček, B. 1218
Rolland, R. 1219
Roos 939
Roosevelt, F. D. 58, 668
Rosenberg, A. 892, 1097
Rosenfeld 58
Rosche, A. 58
Rossi 58
Rothermer, H. S. H. lord 210, 826, 867–870, 889, 890, 961, 1093
Roux, G. 918
Rückl, J. J. 58, 170, 213, 292, 297, 299, 1078, 1131, 1225, 1242
Rudnay, B. 308
Rumjancovová, J. 1220
Runciman, W. lord 58, 899, 926, 1006, 1047, 1104
Ruppelt, F. 281
Rušdi, T. 1048, 1049
Rutgers, M. 560, 563
Rutha, H. 223

– 221 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 221

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

Rydz-Śmigły, E. 58, 925
Rypka, J. 1221

Ř
Říha, JUDr. 182

S
Salomon, J. 1044
Saltner, A. 397
Sandler, R. J. 1030, 1032, 1033
Sapieha, E. 909
Sargent, O. 1104
Sarolea, Ch. 1019
Saturník, T. 191
Savinkov, B. V. 510, 1222
Sawczynski, L. 932
Sebekowsky, W. 59
Sedláček, F. 436
Sedlmayerová, O. 58
Sedmík, J. 257
Seipel, I. 861, 941
Seletzky, B. 391, 973
Seredi 295
Seton-Watson, R. W. 58, 835, 965
Seydex 592
Shaw, G. B. 998
Schacher, G. 456
Schacht, H. 655, 686, 835, 1108
Schätzle, W. 1223
Schauer, A. 1178
Schenk, A. 58
Schieszl, J. 58, 223, 459, 1137, 1155, 1208
Schlesinger, M. 739
Schloffer, H. 448
Schlögl, J. 58
Schmidt, Q. 949–951, 1046
Schober, J. 943
Schoenborn-Buchheim – šlechtický rod 414
Scholz, G. 1186
Schönbaum, E. 29
Schreiber 401, 875
Schubert, C. von 889
Schulthess, E. 1046
Schuschnigg, K. 800, 802–804, 876, 897, 948, 949, 951, 1033, 1081
Schwarz, F. 160
Schwarzenberg, B. 1224
Schwarzenbergové 414
Sidor, K. 322, 1225, 1242
Siebenschein, R. 459
Sikorski, W. 321, 921, 923, 925
Silbernstein, L. 724
Simons 79
Skála 987
Skalický, J. 350, 848, 850, 1062, 1065, 1066
Skrzyński, A. 914
Sládeček, B. 58
Slavík, J. 191, 1295
Slávik, J. 58, 925, 926

– 222 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 222

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

Slavík, V. 528, 651, 656, 938
Smrček, A. 1225
Sobotka, E. 1188
Söderblom, L. O. N. 1025
Sola, U. 622
Solověv, I. 226, 227, 232
Souček, J. B. 319
Soukup, F. 792, 1226
Spaak, P. H. 656
Spah 836
Spalajković 827
Spas Duparinov 672
Spina, F. 58
Spreeger 493
Srba, A. 46
Srdínko, O. 1158
Stalin, J. V. 1008
Stambolijski, A. 671, 821, 955
Staněk, F. 135, 1024, 1227
Starhemberg, E. R. 949, 1102
Steinocher, B. 1228
Stojadinović, M. 622, 835
Stoppani 500
Stoucha, K. 165
Strandtman, O. 718
Stránský, J. 58, 172, 207
Strauss, E. 58
Stresemann, G. 887
Strimpl, L. 1061
Stříbrný, F. 242
Stříbrný, J. 58, 240–252, 1266
Suchomlinov, V. A. 511
Svatkovskij, V. 512
Svinhufvud, P. E. 720
Svobodová, M. 58
Svozil, [C. ] 1229
Sychrava, L. 58, 261, 1230
Syrový, J. 58, 173, 257, 967
Szathmáry, L. 16

Š
Šak, V. 443
Šalda, F. X. 58, 242
Šalda, J. 1231
Šámal, P. 55, 155, 173, 882, 989, 1020, 1021
Šanda, V. 294, 295
Šeba, J. 227, 272, 822, 825–828, 925, 966–971, 998, 1005, 1142, 

1232
Šebesta, J, 1181
Šelepa, F. 1191
Šimek, R. G. 1114
Šimon 284
Šíp, F. 261
Škrach, V. 58, 227, 1178, 1188, 1250
Šlechta, E. 61
Šmeral, B. 211
Šnejdárek, J. 227
Šnobl, B. 1233

– 223 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 223

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

Šofr, A. 58
Šolc, A. 160
Šrámek, J. 58, 599
Šrobár, V. 315
Šrom, J. E. 988, 989
Štefánik, M. R. 261, 310, 1234
Štěpánek, B. 437, 1066, 1069
Štúr, L. 62, 318
Švec, J. J. 455
Švehla, A. 242, 1235
Švehla, V. 1236
Švehlová, B. 1235
Šverma, J. 211
Švestka, A. 58

T
Tabouisová, G. 58, 563
Tánczos, G. 860
Tarant, B. 58
Tardieu, A. 563, 585
Taub, S. 58
Terl, G. 930
Tesárek, O. 237
Thomas, A. 607
Thun Hohenstein, Quido 412, 792
Tieskens 764
Tichon, patriarcha 511
Tillea, V. V. 962, 963
Tiso, J. 58, 320
Tittoni, T. 605
Titulescu, N. 58, 830, 832, 901, 967, 979, 1101
Tomsová, K. 1237
Török, P. 336
Toušek, F. 437
Tovar Lange, S. 28
Toynbee, A. 1103
Trabal, J. 1018
Trapl, K. 370, 1238
Trauttmansdorff, K. hrabě 897, 898
Trnka, O. 1239
Trockij, L. D. 890, 986, 989, 1007, 1240
Trumbić, A. 827, 1097
Tuček, Č. 1241
Tuchačevskij, M. N. 1005
Tuka, V. 58, 303, 1242, 1243
Tusar, V. 883, 1134, 1244
Tusarová, L. 1244
Tusarová, V. 1244

U
Udržal, F. 58
Uhlig, K. 381
Uhlíř, A. 604, 827
Uplegger, B. 194
Urban, L. 1245
Ustinov, A. 1007
Utitz, E. 172

– 224 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 224

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

V
Vacková, B. 1246
Vance 91
Vandervelde, E. 642
Vaněk, K. 999
Vansittart, R. G. 1101, 1103, 1104
Vantochová 1247
Vasilev, G. 676
Vašatka 455
Vatulani 930
Vavrečka, H. 526, 860–862, 864, 940–942, 944, 945
Venizelos, E. 974, 1049
Veselý, F. 1150
Veselý, S. 58
Veverka, F. 802, 955–958, 1086
Victor Emanuel III. , italský král 793
Vix, F. 305, 856
Vochoč, V. 1248
Voigt 498
Vojáček, E. 58
Vojtaššák, J. 295
Vokáč, L. 631
Vološin, A. 1249
Vorošilov, K. J. 1001
Voska, E. 1250
Vozka, J. 920
Vyčítal, R. 828

W
Waitz, S. 948
Waldstein, E. 332
Ward Prince 899
Weberová, M. 444
Weigner, K. 1253
Weiner, G. 302
Weiss, L. 58
Weissová, L. 459
Welles, O. 1082
Welner 834
Werendyck, H. van 331
Werkmann, K. 525
Werstadt, J. 301
Wessel, H. 891
Westman, M. K. 563
Wiener 1251
Wilson, H. 1071
Wilson, W. 1187
Windischgrätz, Ludwig kníže 869
Winter, G. 1097, 1108
Winter, L. 909
Winter (místostarosta Vídně) 948
Wirsing, G. 949
Wirth, J. K. 1082
Witt, K. 897
Wrangel, P. N. 821
Wünsch, O. 240
Wysocki 442

– 225 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 225

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

Y
Young, R. 58, 599, 749, 890–892

Z
Zábrodský, J. 1252
Zagórski 915
Zajicek, E. 58
Zaleski, A. 795, 917
Zapletal, F. 287
Zátka, B. 446
Zavoral, M. 298
Zeeland, P. van 655, 656
Zenkl, P. 58
Zichy, R. 1097
Zinověv, G. J. 990, 1004
Zita Habsburská, rakouská císařovna 405, 648, 650, 1076
Zogu I. , albánský král (vl. jm. Zogolli Ahmed) 1083
Zollschan, J. 1253
Zombor 1254
Zvěřina, L. N. 58
Zvonař, J. V. 1136

Ž
Žikeš, V. 532
Živec, V. 1214

– 226 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 226

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Rejstřík zeměpisný

Inventární čísla

A
Acre, Brazílie 662
Afghánistán 460, 563, 777, 996–998, 1004, 1048, 1054, 1056, 1087
Afrika 801, 1108
Albánie 625–634, 793, 799, 801, 802, 820, 826–828, 832, 976, 978, 

979, 1093
Aleppo, Sýrie 1010
Amsterdam, Nizozemí 770
Amur – řeka, Rusko – Čína 988, 989
Antverpy, Belgie 654
Argentina 563, 635–638, 1079
Arménie 528, 988, 1004
Asie 1108
Asýrie 539
Austrálie 639, 640, 1098, 1099, 1108
Ázerbajdžán 988

B
Balkán 389, 577, 680, 683, 684, 833, 978, 991, 1008, 1056
Barcelona, Španělsko 1013, 1021
Barma 1098, 1099
Batumi, Gruzie 988
Bavorsko – spolková země, Německo 443, 882, 884, 885, 890, 891, 893, 901
Bejrút, Libanon 1009–1011
Bělehrad, Srbsko 58, 100, 122, 226, 610, 614, 617, 619, 621, 622, 803, 819, 

821, 826, 827, 829, 832, 835, 836, 875, 881, 963, 966, 971, 
981, 982, 1217

Belgie 378, 384, 392, 397, 563, 579, 641–657, 684, 690, 703, 754, 
773, 774, 885, 888, 890, 897, 1003, 1067

Benátky, Itálie 787, 874, 948, 950
Berchtesgaden, Německo 951
Berlín, Německo 172, 200, 543, 563, 606, 802, 803, 881, 885, 886, 888–891, 

893, 894, 897, 898, 922, 943, 949, 950, 1071, 1103
Bern, Švýcarsko 539, 541, 545, 862, 1037
Besarábie – historické území, Moldavsko – Ukrajina 954, 957, 958, 961, 963, 964, 966, 969
Bílá Rus 552
Bilbao, Španělsko 1016
Bled, Slovinsko 620, 623, 826, 948, 972
Blízký východ 539
Bosna a Hercegovina 820
Bradlo, SR 310
Brandýs nad Labem, okr. Praha východ, ČR 157
Bratislava, SR 39, 40, 158, 163, 309, 318, 319, 322, 379, 380, 384, 540, 

621, 685, 940, 970, 1151, 1317
Brazílie 432, 658–670, 841, 1139
Britské společenství (Commonwealth) 1099
Brno, ČR 158, 190, 192, 195, 210, 237, 238, 287, 
Brusel, Belgie 81, 393, 434, 648, 651, 653–655, 1264
Budapešť, Maďarsko 58, 861, 862, 864, 871, 875, 877, 917, 1082, 1085
Bukurešť, Rumunsko 28, 58, 122, 611, 614, 619, 621, 623, 886, 922, 955, 958, 

961, 963, 964, 966–969, 
Bulharsko 28, 200, 389, 393, 408, 500, 511, 563, 599, 632, 671–688, 

745, 803, 820–822, 824–829, 831–835, 837, 869, 890, 891, 

– 227 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 227

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

895, 909, 958–961, 963–971, 976–979, 981–983, 996, 
1048, 1054–1056, 1090

Burgenland – region, Rakousko 92, 934
Burgos, Španělsko 1016

C
Cambridge, Velká Británie 1323

Č
Čechy 156
Čechy – jižní 35, 41
Černá Hora 528, 787
Český Těšín, okr. Karviná, ČR 169, 209, 282
Čína 28, 103, 104, 152, 391, 459, 546, 563, 689–699, 807–816, 

890, 996–998, 1000, 1001, 1003–1005, 1008, 1033, 1055, 
1063, 1077, 1091–1093

ČSR 182, 321, 350–353, 355, 356, 359, 377–379, 381, 383, 384, 
389, 391, 393, 401, 402, 443, 498, 500, 503, 506, 511, 563, 
576, 579, 584, 593–595, 601, 602, 607, 645, 676–689, 703, 
706, 707, 711, 712, 716–720, 722, 726, 728–732, 737, 743, 
748, 751, 753, 755–758, 775, 787, 788, 792, 794–798, 
800–804, 807–811, 814–816, 820, 821, 827, 829, 831–837, 
844–848, 850, 851, 853, 859–862, 864–879, 886, 887, 
890–902, 909, 911, 912, 917–929, 933, 934, 936, 938, 939, 
943, 945–947, 950, 955, 957, 958, 960, 961, 963–972, 979, 
980, 983, 984, 987–991, 993, 996–998, 1000, 1001, 
1003–1006, 1013–1017, 1024, 1033–1036, 1042, 1044, 
1046, 1048, 1054, 1060, 1063, 1067, 1076, 1077, 1079, 
1082, 1083, 1086, 1088, 1091, 1099, 1102–1106, 1108, 
1131, 1135, 1188, 1203, 1219, 1222, 1240

D
Dálně-východní republika, Rusko 989
Dálný východ 515, 692, 695, 696, 810, 988, 989, 997, 
Damašek, Sýrie 1011
Dánsko 382, 563, 700–707, 998, 1003, 1033
Dardanely – mořský průliv, Turecko 970, 981, 1004, 1054, 1056
Davos, Švýcarsko 1045
Dobrudža – region, Bulharsko – Rumunsko 973
Domažlice, ČR 417
Dominikánská republika 842
Dunaj – řeka 379, 380, 391, 489, 500, 577, 585, 610, 619, 682, 758, 805, 

859, 876, 893, 894, 950, 966, 977, 1082
Durynsko – spolková země, Německo 891

E
Egejské moře 672
Egypt 445, 708–716, 804, 1046, 1056, 1087, 
Einsiedeln, Švýcarsko 294
Ekvádor 841, 842
Estonsko 194, 717–726, 730, 844–846, 848, 917, 918, 925, 996–998, 

1000, 1002, 1003
Etiopie (Habeš) 89, 542–544, 706, 707, 726, 754, 762, 801–803, 813, 874, 

1004, 1030, 1033, 
Evropa 812
Evropa střední 676, 735, 743, 774, 789, 798, 858, 874, 875, 893, 951, 965, 

991, 1008, 1047, 1054, 1087, 1108, 1143, 1202

– 228 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 228

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

Evropa východní 894, 965
Evropa západní 990, 1007

F
Finsko 563, 717–720, 722, 724, 727–737, 886, 923, 996–998, 

1000, 1003, 1005, 1031, 1033
Francie 28, 58–60, 99, 125, 261, 263, 272, 280, 283, 380, 381, 390, 

423, 498, 500, 501, 503, 543, 560, 563, 565, 572, 579, 593, 
599, 609, 621, 622, 648, 655, 729, 738–761, 789, 795–802, 
804, 816, 823, 825–827, 831, 835–837, 839, 860–862, 
864–866, 869, 870, 872, 873, 884–892, 894–899, 901, 909, 
920–925, 929, 936, 946, 956, 959–961, 963–971, 980, 982, 
983, 986, 988, 996–998, 1000–1005, 1013–1015, 1017, 
1022, 1041–1045, 1048, 1049, 1051, 1053–1055, 1067, 
1077, 1088–1090, 1093, 1102, 1105, 1217

Fukien, Čína 695

G
Galati (Galac), Rumunsko 967
Gdaňsk, Polsko 543, 887, 890, 893, 894, 907, 909, 917–926, 996
Gdyně, Polsko 921
Gorna Orjachovica, Bulharsko 683
Gran Chaco – oblast, Jižní Amerika 636
Granada, Španělsko 1016
Granollers, Španělsko 1022
Gruzie 988, 990

H
Haag, Nizozemí 86, 101, 149, 406, 536, 571–573, 583, 599–601, 766, 860, 

869, 891, 917, 918
Haiti 1067, 1083
Halič – historické území, Polsko – Ukrajina 517, 907–909, 911
Hamburk, Německo 391, 885, 886, 901
Hannoversko – region, Německo 885
Hatay – sandžak (region, 1920–1938 součást 1056

francouzské Sýrie, 1938 republika, 1939 
Turecku), Turecko

Helsinky, Finsko 911
Hlučínsko – region, okr. Opava, ČR 137, 881
Hradec Králové, ČR 34

CH
Charbin, Čína 692–699
Charkov, Ukrajina 988
Chasan – jezero, Rusko 1006
Cheb, ČR 355
Chicago, USA 1245, 1250
Chlumec, okr. Ústí n. L., ČR 405
Chomutov, ČR 378
Chorvatsko 823, 828, 829, 831, 832, 835–837

I
Indie 776–779, 1097–1099
Innsbruck, Rakousko 383, 500
Irák 780, 1004, 1092
Írán (Persie) 392, 563, 905, 990, 996–998, 1003, 1004, 1048, 1099, 1221
Irkutsk, Rusko 259, 986
Irsko 781–784, 1087, 1089–1091, 1093, 1098, 1099

– 229 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 229

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

Iskenderun – hlavní město sandžak Hatay, Turecko 1054–1056
Istanbul, Turecko 604, 1056
Istanbul, Turecko 135
Itálie 80, 81, 105, 125, 227, 258, 272, 276, 280, 382–384, 412, 

442, 443, 498, 500, 507, 536, 563, 565, 579, 594, 597, 609, 
626, 627, 629, 630, 633, 648, 679, 683, 698, 699, 711–714, 
737, 749, 751, 752, 754, 756, 774, 783, 785–805, 814–816, 
818, 820, 821, 823–828, 831–837, 860, 862, 866–877, 
886–889, 891, 892, 894, 895, 897–899, 911, 918, 920–922, 
926, 934, 936, 938, 941, 943, 945–947, 950, 956–961, 
963–971, 976, 977, 980–982, 988, 996–998, 1000–1005, 
1009, 1013, 1016, 1030, 1031, 1033, 1042–1046, 1048, 
1049, 1051, 1054, 1056, 1063, 1074, 1076, 1077, 1079, 
1081–1083, 1090–1093, 1099, 1102, 1107, 1142

J
Jaderské moře 799
Jaén, Španělsko 1016
Jáchymov, okr. Karlovy Vary, ČR 613, 961
Janov, Itálie 11, 80, 93, 568–570, 787, 789, 860, 956, 1088
Japonsko 103, 104, 257, 397, 563, 692, 693, 696–699, 752, 773–775, 

801, 802, 806–816, 897, 965, 989, 996–998, 1000–1005, 
1055, 1063, 1067, 1081, 

Jaroměř, okr. Náchod, ČR 160
Jasov, SR 282
Javorina, SR 80, 417, 909
Jeruzalém, Izrael/Palestina 281, 903
Jihoafrická unie 817, 1098, 1099
Jindřichův Hradec, ČR 41
Jižní Amerika 662, 1063
Jugoslávie 92, 134, 140, 145, 350, 381, 383, 385, 389, 390, 392, 397, 

480, 506, 507, 563, 592, 608–610, 619, 620, 627, 628, 630, 
631, 633, 655, 678–685, 687, 746, 748, 755, 756, 787, 789, 
790, 795–799, 801, 803, 818–838, 860–862, 864–875, 890, 
895, 896, 898, 899, 911, 915, 919–922, 924, 929, 955, 
957–961, 963–970, 974, 976–979, 981, 982, 1000, 1001, 
1042, 1048, 1049, 1054–1056, 1076, 1078, 1079, 1082, 
1083, 1093, 1281

Julské Benátsko (Friuli) – historické území, 798, 799
Chorvatsko – Itálie

K
Kačina – zámek 440
Kama – řeka, Rusko 990
Kanada 807, 839
Kaplice, okr. Český Krumlov, ČR 41
Karlovy Vary, ČR 58
Karlštejn, okr. Beroun, ČR 593
Karviná, ČR 159
Katovice, Polsko 924
Kazachstán 1004
Kazaň, Rusko 1001
Kdyně, okr. Domažlice, ČR 380
Kišiněv, Moldavsko 960
Klajpeda, Litva 843, 845–847, 850–853, 893, 911
Klatovy, ČR 172
Klementinum, Praha, ČR 391
Kolumbie 541, 563, 840–842, 1067

– 230 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 230

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

Komárno, SR 319
Konopiště, okr. Benešov, ČR 405
Korea 698, 806
Kostarika 840–842
Kostěnice, okr. Pardubice, ČR 58
Košice, SR 294, 322, 382, 967
Krakov, Polsko 378
Kraslice, okr. Sokolov, ČR 355
Kréta 983
Kuba 1063, 1067
Kyjev, Ukrajina 1005
Kypr 976, 1097

L
Lány, ČR 417
Lausanne, Švýcarsko 454, 577, 584, 893, 920, 1065, 1098, 1265, 1292
Libanon 755, 1009–1012
Liberec, ČR 38, 58, 171
Liblice, okr. Kolín, ČR 201
Linz, Rakousko 936, 937
Lipsko, Německo 446
Litoměřice, ČR 1161
Litva 194, 717–722, 724, 843–853, 888, 896, 898, 907, 909, 

911–913, 915, 917–924, 926, 993, 996–998, 1000, 1002, 
1003, 1076, 1083

Locarno, Švýcarsko 96, 123, 477, 579, 733, 803, 864, 886, 897, 1091
Londýn, Velká Británie 58, 81, 92, 149, 152, 153, 199, 223, 381, 392, 477, 508, 

582, 585, 587, 594, 739, 749, 776–778, 808, 809, 811, 861, 
862, 875, 885, 892, 893, 897, 923, 926, 943, 945, 948, 959, 
966, 986, 1042, 1086, 1088, 1091, 1092, 1094, 1095, 1097, 

Lotyšsko 194, 563, 717–722, 724–726, 728, 736, 844–846, 848, 854, 
855, 896, 897, 918–921, 996–998, 1000, 1002, 1003, 
1005, 1033, 1083

Lublaň, Slovinsko 620
Lucembursko 645, 652, 654, 655
Lvov, Ukrajina 913, 915, 926

M
Maďarsko 58, 78, 79, 81, 83, 91, 92, 105, 135, 149, 163, 289, 291, 

293, 302, 317, 383, 388–390, 393, 402, 403, 442, 443, 506, 
526, 533, 537, 538, 548, 557, 559, 563, 564, 592, 602, 608, 
609, 616, 619, 621, 623, 683, 702, 729, 736, 740, 747, 750, 
752, 793, 797–801, 804, 818, 820, 821, 823–826, 828, 
831–835, 850, 856–879, 885, 889, 890, 894, 896–899, 907, 
915, 917, 919–924, 926, 929, 934, 936, 941, 944–946, 
957–961, 963–971, 974, 976, 1003, 1042, 1043, 1077, 
1079, 1081, 1083, 1089, 1091, 1093, 1094, 1132

Madrid, Španělsko 1017, 1046
Makedonie 674, 682, 684
Malaga, Španělsko 1016
Malopolsko – historické území, Polsko 918, 919, 921
Malta 1077, 1098
Mandžukuo 563, 692–699, 807, 809–812, 814–816, 1004, 1083
Mandžusko, Čína 692, 693
Manchester, Velká Británie 1317
Mariánské Lázně, okr. Cheb, ČR 48, 444
Marseille, Francie 540, 742, 833
Mělník, ČR 1317

– 231 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 231

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

Mexiko 880, 1063, 1067, 1077, 1082
Mezopotámie – historické území, Irák – Írán – Turecko 447
Milán, Itálie 787, 789, 790, 793, 802
Mnichov, Německo 60, 565, 886
Monako 742
Mongolsko 692, 697–699, 996, 997, 1004
Montreux, Švýcarsko 981, 1043
Morava 33, 36, 43, 153, 156, 157, 1282
Moravská Ostrava, ČR 43, 922, 930
Moskva, Rusko 198, 393, 620, 621, 922, 923, 925, 969, 987–989, 991, 992, 

996, 998, 1002, 1003, 1005, 1007, 1008, 1081
Mosul, Irák 1091, 1092
Mukačevo, Ukrajina 283, 296

N
Naarden, Nizozemí 765
Neapol, Itálie 790
Německé Rakousko (Deutsch-Österreich) 1258
Německo 28, 58, 81, 91, 92, 94, 97, 99, 102–105, 211, 223, 289, 321, 

381, 382, 385, 388, 443, 457, 500, 532, 541, 542, 546, 548, 
560, 563–566, 579, 585, 591–594, 598, 600, 602, 603, 607, 
646, 682, 685, 686, 688, 698, 699, 703, 705–707, 711, 717, 
718, 721, 722, 724, 726, 731, 732, 734, 736, 737, 740, 744, 
748–752, 754–757, 771, 773–775, 787, 795–797, 799, 800, 
802–804, 809, 813–816, 821, 826, 827, 830, 831, 833–837,
844–853, 864, 868–877, 881–902, 911, 917–926, 929, 932, 
934, 936, 940–947, 949–951, 959–961, 963–971, 979, 
981–983, 988, 989, 996–998, 1000–1005, 1009, 1013, 
1016, 1017, 1023, 1029, 1033, 1042–1045, 1047, 1053, 
1054, 1056, 1063, 1067, 1077–1079, 1081–1083, 
1089–1091, 1093, 1097, 1099, 1104, 1105

New York, USA 1060, 1250
Nitra, SR 1078
Nizozemí 294, 446, 563, 648, 656, 703, 763–775, 886, 900, 924, 1003
Norimberk, Německo 884, 898, 1006
Norsko 563, 703, 774, 997, 998, 1004, 1028, 1029, 1031, 1033
Nová Říše, okr. Jindřichův Hradec, ČR 521
Nový Zéland 1098, 1099
Nusle – Praha, ČR 157

O
Odra – řeka, Polsko 391, 893, 894
Olomouc, ČR 43, 447
Omsk, Rusko 986
Opava, ČR 43, 913
Orava, SR 911–913, 930
Ostrava, ČR 377, 380, 923
Ostřihom, Maďarsko 292
Ottawa, Kanada 1098
Oxford, Velká Británie 299

P
Palestina 539, 711, 716, 903, 905
Paraguay 904
Paříž, Francie 77, 81, 86, 90, 101, 148, 152, 202, 292, 359, 381–383, 402, 

486, 504, 513, 551, 600, 602, 739, 741, 745, 747, 756, 827, 
831, 832, 861, 862, 871, 875, 893, 897, 909, 941, 943, 948, 
959, 995, 1008, 1028, 1091, 1099, 1127, 1187, 1200

– 232 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 232

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

Pasov, Německo 886
Pecka, okr. Jičín, ČR 1317
Peru 541, 662, 841
Petrohrad, Rusko 266, 988
Piešťany, SR 443
Plön, Německo 194
Ploskov, ČR 417
Plzeň, ČR 37, 48
Pobaltí 853
Podkarpatská Rus, Ukrajina 47, 139, 154, 187, 207, 208, 283, 294, 323–326, 328, 

330–345, 347–350, 358, 520, 552, 775, 827, 828, 908, 920, 
923

Podunají 1042
Polsko 58, 78, 81, 83, 92, 93, 106, 125, 194, 257, 294, 302, 350, 

356, 377, 378, 383, 389, 442, 456, 500, 506, 517, 543, 551, 
560, 563, 611, 683, 685, 699, 707, 717–726, 740, 751, 752, 
755–757, 801, 803, 804, 813, 826, 827, 833–835, 844–846, 
848–853, 864, 865, 867–874, 877, 886–888, 890, 894–896, 
898, 899, 906–930, 955–957, 959–961, 963–971, 988, 
996–998, 1000–1006, 1032–1034, 1077, 1083, 1086, 1089, 
1091, 1092, 1203, 1222

Pomořany (Pomoří) – historické území 921
u Baltského moře, Polsko

Porto Rose, Itálie 444, 574
Portugalsko 563, 931, 1005, 1013, 1014, 1016, 1021, 1046, 1079
Porúří – region, Německo 593, 883, 884
Porýní – historické území, Německo 654, 890, 891, 897, 982, 1102
Povolží, Rusko 988
Poznaň, Polsko 909, 919
Praha, ČR 28, 58, 145, 173, 174, 182, 190, 195, 198, 224, 232, 248, 

287, 381, 383, 393, 395, 457, 517, 552, 563, 572, 605, 610, 
618–620, 671, 672, 695, 735, 739, 747, 756, 790, 794, 827, 
862, 893, 914–916, 921, 949, 955, 962, 963, 974, 987, 989, 
1003, 1044, 1059, 1064, 1081, 1100, 1106, 1186, 1259, 
1290, 1324

Prachatice, ČR 194
Pražský hrad – Praha, ČR 55, 121, 198, 382, 593, 1192, 1313
Prešov, SR 283, 342
Prizren, Srbsko (Kosovo) 1234
Prusko, Německo 194, 890–894

R
Rakousko 80, 83, 91, 92, 102, 105, 125, 211, 223, 385, 389, 390, 409, 

443, 506, 529, 537, 548, 563, 592, 593, 599, 602, 618, 619, 
656, 688, 699, 716, 726, 750, 753, 756, 775, 787, 797–800, 
802, 809, 820, 821, 823, 827, 831, 833–837, 864, 869, 870, 
872–874, 876, 877, 886, 887, 889–892, 894–899, 907, 925, 
926, 929, 932–952, 961, 968, 979, 981, 997, 998, 
1002–1005, 1029, 1033, 1042–1044, 1047, 1053, 1056, 
1076, 1079, 1081, 1083, 1203, 
1267

Rakousko-Uhersko 593, 823
Raná (u Loun), ČR 46
Riga, Lotyšsko 922
Rijeka, Chorvatsko 559
Rožňava, SR 286
Rumunsko 92, 142, 147, 194, 350, 381, 389–392, 394, 500, 506, 533, 

541, 560, 563, 610, 619, 620, 679, 682–684, 686–688, 702, 

– 233 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 233

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

744, 747, 750, 755, 756, 775, 803, 818, 819, 821, 826–828, 
831–835, 857, 861, 862, 864–873, 875, 876, 886, 890, 894, 
897–899, 907, 909–911, 915–917, 919–926, 929, 953–973, 
976, 978, 990, 991, 996–998, 1000, 1001, 1003–1005, 
1008, 1054, 1055, 1079, 1086

Rusko 985, 986, 988
Rusko 987

Ř
Řecko 350, 390, 393, 536, 563, 675, 681, 682, 686, 687, 691, 748, 

796, 800, 802, 820, 821, 824, 825, 827, 828, 834, 835, 890, 
919, 958–960, 963, 965–967, 969, 970, 974–983, 996–998, 
1048, 1049, 1054

Řím, Itálie 58, 95, 155, 299, 386, 475, 575, 576, 578, 581, 605, 789, 
791, 792, 797, 802–804, 874, 875, 896, 898, 926, 949, 950, 
1075, 1081, 1083, 1099, 1124

S
Saint Germain, Francie 548
Salzburg, Rakousko 935
Santo Domingo, Dominikánská republika 1083
Sao Paulo, Brazílie 658
Sarajevo, Bosna a Hercegovina 1091
Sársko – spolková země, Německo 540, 744, 886, 895, 896, 900
Sasko – spolková země, Německo 886, 891
Sevilla, Španělsko 1013
Sezimovo Ústí, okr. Tábor, ČR 194
Sibiř, Rusko 78, 257, 259–261, 273, 595, 990
Sighetul Marmasiei (Marmarošská Sihoť), Rumunsko 346
Sinaj 81, 609, 616, 618, 622, 623, 964
Skandinávie 725, 753
Skotsko 1107
Slaný, ČR 32
Slezsko – historické území, ČR – Polsko 33, 43, 153, 156, 550, 551, 590, 740, 891, 909–911, 913, 

918, 921, 923, 930
Slovensko 39, 71, 139, 154, 156, 187, 190, 210, 217, 261, 281, 283, 

286–288, 290–292, 295, 302–319, 321, 322, 354, 381, 392, 
393, 408, 679, 856, 860, 861, 907, 926, 1037, 1058, 1202, 
1250

Sofie, Bulharsko 676, 1217
Soroca, Moldavsko 959
sovětské Rusko 380, 443, 763, 788, 908, 909, 985–988
Spa, Belgie 566
Spiš, SR 911–913, 930
Spišská Magura, SR 307
Split, Chorvatsko 433, 833
Srbsko 1091
SSSR 88, 106, 125, 135, 139, 223, 255, 256, 263, 269, 278, 280, 

301, 379, 380, 383, 386, 389, 418, 442, 443, 509, 511, 513, 
516, 522, 541, 555, 557, 560, 646, 655, 667, 682, 684, 686, 
690–695, 697–699, 703, 717–722, 724–726, 728–732, 
734–736, 743, 746, 749, 751–753, 755–757, 763, 787, 788, 
795, 796, 799, 803, 807–816, 821, 835, 844–848, 850–852, 
862, 865, 870, 874, 881, 884–887, 890–897, 899, 901, 907, 
908, 911, 917–926, 929, 936, 955–961, 963–971, 983, 
985–1008, 1016, 1017, 1033, 1034, 1041–1045, 1048, 
1051, 1054–1056, 1063, 1066, 1067, 1079, 1081, 1086, 
1088–1093, 1095, 1097–1099, 1180, 1193, 1222, 1232

Stockholm, Švédsko 287, 1027, 1032, 1033

– 234 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 234

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

Stresa, Itálie 454, 538, 546, 586, 588, 874
Střední Amerika 1064
Středozemní moře 803
Suezský průplav, Egypt 744
Sýrie 755, 1009–1012, 1054

Š
Šanghaj, Čína 563, 693, 698
Španělsko 445, 563, 707, 726, 756, 774, 775, 802, 803, 836, 868, 901, 

971, 1004, 1005, 1013–1022, 1031–1033, 1045, 1046, 
1076, 1077, 1079, 1081

Štětín, Polsko 391, 886, 901
Štrbské pleso, SR 615, 964
Švédsko 395, 531, 563, 690, 870, 923, 925, 926, 996–998, 

1023–1033, 1044, 1203
Švýcarsko 354, 378, 380, 384, 444, 500, 563, 997, 1004, 1034–1047, 

1147, 1202

T
Tábor, ČR 45, 58, 1317
Tallin, Estonsko 718, 720, 922
Tangku, Čína 694
Tanvald, okr. Jablonec n. Nisou, ČR 442
Tbilisi, Gruzie 988, 990
Temešvár, Rumunsko 612, 960
Terst, Itálie 567, 787, 789, 793, 796, 798–801, 804, 
Těšín (Cieszyn), Polsko 906
Těšínsko, ČR – Polsko 78, 122, 356, 550, 551, 590, 740, 908, 909, 911–913, 922, 

923, 926, 930, 933
Thajsko (Siam) 984
Thrákie (Trácie), Řecko 672
Tchaj-wan 808
Tibet, Čína 694
Tichý oceán 814
Tokio, Japonsko 985, 1207
Topoľčianky, SR 49, 55, 57, 877
Trident, Itálie 788
Trnava, SR 283
Třeboň, ČR 161
Turčianský Sv. Martin, SR 856
Turecko 28, 389, 533, 563, 678, 681–685, 687, 716, 787, 802, 803, 

833–836, 869, 870, 872, 874, 890, 920, 958, 959, 964–969, 
971, 975–983, 990, 996–998, 1000, 1001, 1003–1005, 
1048, 1049, 1051–1056

Turín, Itálie 501
Turňa, SR 382
Tuvinská lidová republika (Tannu-Tuva), Rusko 996, 997

U
Uherské Hradiště, ČR 43
Uhry západní, Maďarsko 934
Ukrajina 327, 517, 524, 897, 988–990, 996–998, 1001, 1005, 1006
Uruguay 563
USA 287, 383, 384, 391, 437, 476, 592, 593, 603, 655, 699, 748, 

751, 752, 795, 798, 803, 808–816, 839, 872, 885, 887, 891, 
907, 921, 960, 961, 990, 996, 997, 1000, 1001, 1004, 1013, 
1017, 1057–1071, 1081, 1082, 1089, 1090, 1099, 1186, 

Užhorod, Ukrajina 324, 342, 349

– 235 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 235

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Inventární čísla

V
Valencie, Španělsko 1021
Valladolid, Španělsko 1015
Varšava, Polsko 58, 442, 718, 739, 886, 909, 918, 922, 923, 925, 950
Vatikán 79, 99, 106, 125, 282–290, 292, 652, 683, 698, 749, 789, 

797, 798, 828, 836, 844–848, 852, 867, 891, 894, 897, 898, 
920, 936, 954, 958, 960, 961, 963, 966–968, 977, 980, 989, 
997, 1042

Velká Británie 28, 59, 60, 99, 379–383, 385, 397, 500, 518, 526, 530, 531, 
563, 565, 579, 594, 609, 655, 656, 682, 690, 694, 703, 707, 
711–715, 724, 725, 729, 732, 740, 748, 751, 752, 754–757, 
778, 781, 783, 788, 793, 795, 797–799, 801–803, 807, 809, 
815, 816, 839, 845, 860, 868–870, 872–874, 876, 885, 887, 
889, 891, 894, 896–899, 907, 909, 914, 919, 920, 924, 
959–961, 963, 964, 976, 977, 981, 988, 996–998, 
1000–1005, 1013, 1021, 1029, 1051, 1054, 1063, 1067, 
1075, 1077, 1085–1108

Venezuela 28, 840–842
Veracruz, Mexiko 880
Versailles, Francie 548
Vídeň, Rakousko 195, 285, 286, 302, 389, 440, 446, 454, 459, 478, 479, 529, 

604, 764, 802, 862, 868, 877, 915, 932, 933, 935, 938, 940, 
942–944, 946, 949–951, 958, 964, 991, 1024, 1258, 1275

Vilnius (Vilno), Litva 909
Vinoř – Praha, ČR 158
Vladivostok, Rusko 988, 989
Vlorö (Valona), Albánie 1234
Volha – řeka, Rusko 990
Volyň, Ukrajina 917, 919, 922, 924–926
Vratislav, Polsko 282, 292, 926
Vrchlabí, okr. Trutnov, ČR 1138
Východní Halič, Ukrajina 517

W
Westminster, Velká Británie 1097

Y
Yale, USA 1323

Z
Záhřeb, Chorvatsko 828, 832, 833, 835
Zvolen, SR 164

Ž
Železná vrata – údolí Dunaje, Rumunsko – Srbsko 833
Ženeva, Švýcarsko 11, 83, 93, 103, 148, 223, 389, 479, 499, 501, 531, 532, 

534, 535, 537–539, 541, 543–546, 553–556, 561, 563, 564, 
579, 580, 618–622, 762, 802, 861, 885, 891, 915, 959, 
1004, 1031, 1035, 1036, 1041, 1042, 1099

Židlochovice, okr. Brno-venkov, ČR 44
Žilina, SR 39

– 236 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 236

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Résumé

Edvard Beneš was born on 28th May 1884 in Kožlany near Plzeň, the youngest of ten children. He completed his
studies at the grammar school in Královské Vinohrady and after passing his school-leaving examination in 1904
he began to study modern philology, sociology and philosophy at the Czech University in Prague, where he
studied under Masaryk amongst others. From 1905 to 1908 he studied sociology and political science at the
Sorbonne in Paris and Ecole libre des sciences politiques, plus law at Dijon University, as well as completing
research fellowships in London (1906) and at Berlin University (1907–1908). After returning to Prague he
completed his studies at the Czech University and was made a Doctor of Philosophy in 1909. From 1909 to 1915
he worked as a national economics tutor at the Czechoslovak Business Academy in Prague. In 1912 he became
a private associate professor (and from 1922 a full professor) of sociology at the Czech University Arts Faculty
and then from 1913 at the Czech Technical University in Prague. On 10 December 1909 he married Anna (Hana)
Vlčková.

When World War One broke out he became actively engaged in organizing the domestic anti-Austrian
resistance. In early September 1915 he left for Switzerland, and soon thereafter for Paris, where together with
T. G. Masaryk and M. R. Štefánik he became a leading representative of the Czechoslovak foreign resistance. On
14th October 1918 he announced the interim Czechoslovak government in Paris, in which he was made the
Interior and Foreign Minister (14th October – 14th November 1918). At the end of October 1918 he led discussions
in Geneva with representatives of the domestic resistance on arrangements for the new Czechoslovak state and
its form.

From 14th November 1918 until 18th December 1935 he continuously held the position of Minister of Foreign
Affairs, and from 26th September 1921 to 10th October 1922 he was at the same time the Prime Minister of
a nationwide coalition. From 1919 to 1920, together with Karel Kramář, he represented the Czechoslovak
Republic at the Paris Peace Conference. In 1920 he was behind the birth of the League of Nations, playing
a substantial role in its subsequent activities over the next fifteen years.

As the closest collaborator and ideological and political successor of President T. G. Masaryk, he was elected
President of the Czechoslovak Republic on 18th December 1935 following Masaryk’s resignation (and upon his
explicit recommendation). In September 1938, under pressure from the French and British governments and as
a result of the failure of allied guarantees he capitulated and on 30th September 1938 accepted the Munich diktat.
On 5th October 1938 he stepped down and on 22nd October 1938 went into exile. 

When the Second World War broke out he took over leadership of the emerging Czechoslovak foreign
resistance. Basing himself on the theoretical legal continuity of the pre-Munich Czechoslovak Republic, in July
1940 he created the Czechoslovak state authority in exile in London, in which he took up the post of President
of the Republic and appointed a government. He set out a programme for the restoration of Czechoslovakia
within its pre-Munich borders, for which over time he gained the support of all the anti-Hitler powers within the
coalition, and eventually even for the demand to expel the German population from the Czechoslovak Republic.

On 4th April 1945 he appointed the first post-war National Front government in Košice. On 16th May 1945 he
returned in triumph to Prague; on 28th October 1945 he was confirmed in his presidential post by the Interim
National Assembly, and on 19th June 1946 he was reelected President of the Republic by the Constituent National
Assembly. During the February crisis of 1948 he succumbed to communist pressure, accepted the resignations of
the democratic ministers and appointed new, communist-dictated government members. In May 1948, however,
he refused to sign a new “people’s democratic ” constitution and stepped down on 7th June 1948. He retired to
his villa in Sezimovo Ústí, where he died shortly afterwards on 3rd September.

The fate of the Beneš Archive was not at all as simple and straightforward as might be expected. It mirrors
the complicated path of Beneš’s life, and attitudes towards him after his death, but it also reflects complex Czech
history throughout this period. It is almost a miracle that Beneš’s papers have survived in a good state to such
an extent of completeness. Paradoxically, this was partly due to the fact that most of it was locked in a safe at the
old Institute for the History of the Communist Party of Czechoslovakia, later the Institute of Marxism-Leninism
at the Czechoslovak Communist Party Central Committee and was practically unavailable to the research
community, while another part of it was kept by the President’s wife Hana Benešová, who passed it on over time
to the National Museum Archive. Another part remained entirely forgotten at the Ministry of Foreign Affairs
Archive during removals. State Security created its own special fonds (No. 39) from some selected documents,
and included several documents from the Beneš fonds in the “London Archive” No. 61. Some documents from
the original Beneš Archive remained at the Office of the President of the Republic, while others remained at
Sezimovo Ústí.

The majority of Beneš’s papers are currently housed at the Masaryk Institute Archive administered by the
Masaryk Institute and Archive of the ASCR, while other papers are administered by the National Museum
Archive and the Ministry of Foreign Affairs Archive. Some other documents from Beneš’s archive are in various

– 237 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 237

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



fonds and collections at the Archive of the Office of the President of the Republic, in the National Archive and at
the Hussite Museum in Tábor. The fonds at the Masaryk Institute Archive have been processed and inventorized
by Ivan Šťovíček, Jaroslav Soukup, Erik Maršoun and Zuzana Jirsová, with assistance from Jan Bílek. In 2013 the
inventory aids were reviewed by I. Šťovíček and Vlasta Quagliatová, under the supervision of Helena Kokešová.
Bohuslav Matouš and Růžena Hlušičková have also previously been involved in processing the documents.

This set of inventories has parts within the joint introduction which relate to Beneš’s papers as a whole, i.e.
the biography of the creator and the history of the fonds. Other parts refer to archival characteristics, content
analyses and organizational notes, followed by the inventory lists for the relevant fonds sections. All of
Beneš’s papers are conceived of and recorded as a single E. Beneš (“EB”) fonds, with four sections. The first
section (EB I) comprises the oldest papers in the political archive, i.e. 1918–1938, the second section (EB II) brings
together all the paperwork from 1939 to 1945 and the third section (EB III) comprises documents from 1945 to
1948. Documents of a private nature, personal documents, the collection of documents on political activities from
1915 to 1918, literary manuscripts, a collection of lectures and speeches, notes, collections of documents
involving scholarly literary activity and memoirs and finally personal correspondence and photography are
included in the fourth section (EB IV). The Edvard Beneš fonds had 1145 boxes. It represents the core of the
archive documents associated with Edvard Beneš, which are also housed at other locations.

*

Section E. Beneš I documents the activities of Edvard Beneš between 1918 and 1938. As Beneš did not set up his
own personal archive until 1934, this section primarily includes documents of an official and diplomatic nature.
The fonds basically comprised papers given to the Ministry of Foreign Affairs Archive for archiving.
Beneš’s archivist B. Matouš added documents from Ministry of Foreign Affairs fonds, i.e. duplicate documents,
such as political reports from Czechoslovak embassies, telegrams, documents from negotiations with
international organizations, the League of Nations and the like. The fonds also included documents on the
internal political and economic situation, as well as documents relating to individuals. 

Records of inventory items have been organized in special-subject units within the inventory.

– 238 –

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 238

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 239

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z



Ivan Šťovíček a kol.
Edvard Beneš (1884–1948). Písemná pozůstalost

Oddíl I – veřejná činnost 1918–1938
Ivan Šťovíček

Vydal Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.
Anglický překlad: Melvyn Clarke
Obálka: Ondřej Huleš
Grafická úprava a sazba: Petr Teichmann
Redakční spolupráce: Helena Kokešová
Technická redakce: Josef Tichý
Tisk: Akcent Vimperk
1. vydání
Praha 2013

ISBN 978-80-87782-15-6 (1. díl)
ISBN 978-80-87782-14-9 (soubor)

KATALOGIZACE V KNIZE – NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR

Šťovíček, Ivan
Edvard Beneš (1884-1948) : písemná pozůstalost / Ivan Šťovíček a kol. – 1. vyd. – Praha : Masarykův ústav 
a Archiv AV ČR, 2013. – 6 sv. – (Práce z Masarykova ústavu a Archivu AV ČR. Řada D ; sv. 4)
Obsahuje: oddíl I, veřejná činnost 1918-1938. 238 s. – oddíl II, veřejná činnost 1939-1945. 435 s. – oddíl III, 
veřejná činnost 1945-1948. 79 s. – oddíl IV/1, osobní dokumenty. 99 s. – oddíl IV/2, osobní korespondence. 213 s. –
oddíl IV/3, fotoarchiv. 279 s.
ISBN 978-80-87782-14-9 (soubor : brož.). – ISBN 978-80-87782-15-6 (díl 1 : brož.). – ISBN 978-80-87782-16-3 (díl 2 : brož.). –
ISBN 978-80-87782-17-0 (díl 3 : brož.). – ISBN 978-80-87782-18-7 (díl 4 : brož.). – ISBN 978-80-87782-19-4 (díl 5 : brož.). – 
ISBN 978-80-87782-20-0 (díl 6 : brož.)

32-051 * 929 * 327 * 930.253 * 328/329 * (437.3) * (437)
– Beneš, Edvard, 1884-1948
– politici – Česko – 20. stol.
– prezidenti – Československo
– zahraniční politika – Československo – 1918-1948
– archivní fondy – Česko – 20. stol.
– Československo – politika a vláda – 1918-1948
– prameny
– soupisy

32 – Politika [15]
929 – Biografie [8]

Beneš I - zlom  6.1.1957 9:13  Stránka 240

ww
w.

m
ua

.ca
s.c

z




